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PODER EJECUTIVO 
SECRETARIA DE GOBERNACION 

DECRETO por el que se adiciona un párrafo segundo al artículo 105 de la Ley General para Prevenir, Sancionar y 
Erradicar los Delitos en Materia de Trata de Personas y para la Protección y Asistencia a las Víctimas de estos 
Delitos. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia de la 
República. 

ANDRÉS MANUEL LÓPEZ OBRADOR, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, a sus habitantes 
sabed: 

Que el Honorable Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el siguiente 

DECRETO 

"EL CONGRESO GENERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, DECRETA: 

SE ADICIONA UN PÁRRAFO SEGUNDO AL ARTÍCULO 105 DE LA LEY GENERAL PARA PREVENIR, 
SANCIONAR Y ERRADICAR LOS DELITOS EN MATERIA DE TRATA DE PERSONAS Y PARA LA PROTECCIÓN Y 
ASISTENCIA A LAS VÍCTIMAS DE ESTOS DELITOS 

Artículo Único.- Se adiciona un párrafo segundo al artículo 105 de la Ley General para Prevenir, 
Sancionar y Erradicar los Delitos en Materia de Trata de Personas y para la Protección y Asistencia a las 
Víctimas de estos Delitos, para quedar como sigue: 

Artículo 105. ... 

Cuando la persona reportada sea niña, niño o adolescente, al momento de presentar la denuncia formal 
ante la autoridad competente y sin dilación alguna, además, se emitirá la Alerta Amber de conformidad con el 
Protocolo Nacional Amber México. 

Transitorio 

Único.- El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación. 

Ciudad de México, a 21 de febrero de 2023.- Dip. Santiago Creel Miranda, Presidente.- Sen. Alejandro 
Armenta Mier, Presidente.- Dip. Brenda Espinoza Lopez, Secretaria.- Sen. Verónica Delgadillo García, 
Secretaria.- Rúbricas." 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del Artículo 89 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, y para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto en la Residencia 
del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, a 23 de marzo de 2023.- Andrés Manuel López 
Obrador.- Rúbrica.- El Secretario de Gobernación, Lic. Adán Augusto López Hernández.- Rúbrica. 

 

 

CONVENIO de Coordinación para el Programa de Registro e Identificación de Población, que celebran la 
Secretaría de Gobernación y el Estado de Oaxaca. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- GOBERNACIÓN.- 
Secretaría de Gobernación. 

CONVENIO DE COORDINACIÓN PARA EL PROGRAMA DE REGISTRO E IDENTIFICACIÓN DE POBLACIÓN, QUE 

CELEBRAN POR UNA PARTE, EL EJECUTIVO FEDERAL A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN, EN 

ADELANTE “GOBERNACIÓN”, REPRESENTADA EN ESTE ACTO POR ALEJANDRO DE JESÚS ENCINAS RODRÍGUEZ, 

SUBSECRETARIO DE DERECHOS HUMANOS, POBLACIÓN Y MIGRACIÓN, CON LA PARTICIPACIÓN DE ROCÍO 

JUANA GONZÁLEZ HIGUERA, JEFA DE LA UNIDAD DE POLÍTICA MIGRATORIA, REGISTRO E IDENTIDAD DE 

PERSONAS, Y POR JORGE LEONEL WHEATLEY FERNÁNDEZ, DIRECTOR GENERAL DEL REGISTRO NACIONAL DE 

POBLACIÓN E IDENTIDAD; Y POR LA OTRA PARTE, EL GOBIERNO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE OAXACA, 

EN ADELANTE EL “GOBIERNO DEL ESTADO”, POR CONDUCTO DE GEOVANY VÁSQUEZ SAGRERO, CONSEJERO 

JURÍDICO DEL GOBIERNO DEL ESTADO, CON LA PARTICIPACIÓN DE FARID ACEVEDO LÓPEZ, SECRETARIO DE 

FINANZAS, Y DE LETICIA ELSA REYES LÓPEZ, SECRETARIA DE HONESTIDAD, TRANSPARENCIA Y FUNCIÓN 

PÚBLICA, CON LA ASISTENCIA DE DULCE BELÉN URIBE MENDOZA, DIRECTORA DEL REGISTRO CIVIL; QUIENES 

AL ACTUAR CONJUNTAMENTE SE LES DENOMINARÁ “LAS PARTES”, AL TENOR DE LOS SIGUIENTES: 
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ANTECEDENTES 

La Ley de Planeación establece en sus artículos 33 y 34, fracción V la facultad de que el Ejecutivo Federal 
convenga con los Gobiernos de las Entidades Federativas, la coordinación que se requiera, a efecto de que 
éstos participen en la planeación nacional del desarrollo; también, la ejecución de las acciones que deban 
realizarse en cada entidad federativa y que competan a ambos órdenes de Gobierno, considerando en todo 
caso la participación que corresponda a los municipios. 

“LAS PARTES” celebraron el 12 de noviembre de 2003, el Convenio de Coordinación para establecer el 
Programa de Colaboración entre el Registro Nacional de Población y el Registro Civil del Estado de Oaxaca; 
también, el 14 de noviembre de 2008, suscribieron el Convenio de Coordinación para la Modernización 
Integral del Registro Civil del Estado de Oaxaca; ambos, con el objeto de sistematizar y optimizar la operación 
de los Registros Civiles para obtener información de manera confiable, homogénea y oportuna, que permita 
certificar la identidad de las personas y al mismo tiempo, coadyuvar a elevar la calidad en la prestación de los 
servicios que el Registro Civil proporciona a la sociedad, y la integración y conformación del Registro Nacional 
de Población. 

El Programa presupuestario Pp U001 “Modernización Integral del Registro Civil”, tiene sus orígenes en 
estos Convenios; no obstante, el Pp E012 “Registro e Identificación de Población” creado en 1996 para 
implementar la creación y expedición de la Clave Única de Registro de Población se fusionó en el año 2016 
con el Pp U001 “Modernización Integral del Registro Civil”, resultando registrados ambos programas 
presupuestarios bajo el nombre de “E012 Registro e Identificación de Población”. 

Con fecha 11 de octubre de 2018, se publicaron en el Diario Oficial de la Federación (DOF), los 
Lineamientos de Operación del Programa Presupuestario E012 Registro e Identificación de Población; cuyo 
lineamiento Octavo “Componente”, Apartado A, “Fortalecimiento del Registro Civil”, establece que se podrán 
asignar recursos a las entidades federativas para el desarrollo de las vertientes del componente 
Fortalecimiento del Registro Civil, mediante la suscripción de instrumentos jurídicos, con estricto apego a la 
normatividad que corresponda. 

El 28 de enero de 2020, “LAS PARTES” suscribieron el Convenio de Coordinación para el Programa de 
Registro e Identificación de Población, con el objeto de establecer los mecanismos de coordinación para el 
Fortalecimiento del Registro Civil del Programa de Registro e Identificación de Población, al contribuir a la 
integración del Registro Nacional de Población y consolidación de la Base de Datos Nacional del Registro 
Civil, a través de la modernización y mejora de los servicios que brinda la Institución registral en la entidad; y 
acciones para implementar la consulta e impresión de actas del registro del estado civil de las personas en 
línea a través de las oficialías y juzgados del Registro Civil, el cual permitió establecer un formato único para 
la expedición y certificación del registro de los hechos y actos del estado civil, así como interoperabilidad 
mediante la conexión interestatal entre las bases de datos de los registros civiles del país con la Base de 
Datos Nacional de Registro Civil a cargo de “GOBERNACIÓN”. 

Por su parte, el Plan Nacional de Desarrollo 2019–2024 considera el pleno respeto a los derechos 
humanos y establece que el Gobierno de México fortalecerá las capacidades institucionales que permitan 
construir las bases para la creación de un Documento Único de Identificación Nacional biometrizado, lo cual 
garantizará el derecho a la Identidad establecido en el artículo 4o de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos (CONSTITUCIÓN). 

En materia registral, los artículos 85, 86 y 91 de la Ley General de Población, (LGP) establecen que es 
atribución de “GOBERNACIÓN” registrar y acreditar fehacientemente la identidad de las personas, para lo 
cual asignará la Clave Única de Registro de Población, (CURP), que servirá para registrar e identificar de 
manera individual a cada una de las personas que integran la población del país y de las personas mexicanas 
que residen en el exterior. 

Asimismo, los artículos 93 y 94 de la LGP, establecen que las autoridades de la federación, de los estados 
y de los municipios, serán auxiliares de “GOBERNACIÓN” en las funciones que a ésta correspondan en 
materia de registro de población, y que las autoridades locales contribuirán a la integración del Registro 
Nacional de Población, estableciéndose que “GOBERNACIÓN” celebrará convenios con ellas, con el 
propósito de adoptar las normas, métodos y procedimientos técnicos del Registro Nacional de Población; así 
como recabar la información relativa a los nacimientos, discapacidad y defunciones de las personas a fin de 
integrar y mantener permanentemente actualizado el Registro Nacional de Población, e incluir en el acta 
correspondiente la CURP al registrar el nacimiento de las personas. 
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Los artículos 41 al 43 y 52 del Reglamento de la Ley General de Población (RLGP) establecen que 
corresponde al Registro Nacional de Población la instrumentación, operación y aplicación de las disposiciones 
contenidas en la LGP, el Reglamento de dicha Ley y las demás disposiciones que al respecto dicte 
“GOBERNACIÓN” en materia de registro de población; que el Registro Nacional de Población coordinará los 
métodos de identificación y registro de personas de la Administración Pública Federal y de las 
Administraciones Públicas Estatales y Municipales en los términos de los Instrumentos que se celebren al 
respecto, con el propósito de constituir un sistema integrado de registro de población; que las Dependencias y 
Entidades de la Administración Pública Federal que en virtud de sus atribuciones integren algún registro de 
personas, deberán adoptar el uso de la CURP como elemento de aquel y que el Registro de Menores de Edad 
se conforma con los datos de los mexicanos y mexicanas menores de dieciocho años que se recaben a través 
de los registros civiles. 

En este orden de ideas y toda vez que el Registro Civil coadyuva a la integración del Registro Nacional de 
Población, es necesario el fortalecimiento de ésta como uno de los componentes del Programa de Registro e 
Identificación de Población para avanzar en la integración del Registro Nacional de Población y así dar 
atención a lo dispuesto por la LGP y su Reglamento. 

Por otro lado, el Consejo Nacional de Funcionarios del Registro Civil, (CONAFREC), es el órgano de 
coordinación y vinculación nacional de todos los Registros Civiles del país, cuyas directrices y resoluciones 
serán de observancia para “LAS PARTES” que cuenten con atribuciones y obligaciones en materia de registro 
de población, de conformidad con lo señalado en la Cláusula QUINTA del Acuerdo de Coordinación que 
celebraron “GOBERNACIÓN” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” el 12 de diciembre del 2002, publicado en el 
DOF el 21 de mayo de 2004. 

A su vez, el Registro Civil constituye la institución fundamental para garantizar el derecho a la identidad, la 
cual está constituida por el nombre, la nacionalidad y la filiación, reconociendo así el derecho a contar con una 
identidad legal y personalidad jurídica mediante el registro de nacimiento. A través de la coordinación 
interinstitucional e intersectorial, se logra tanto la vinculación con los Registros Civiles del país, como la 
asignación, adopción y uso de la CURP. 

El Gobierno de México se ha comprometido, en el marco de los Objetivos de Desarrollo Sostenible de la 
Organización de las Naciones Unidas, a proporcionar para el año 2030, acceso a una identidad jurídica para 
todos, en particular mediante el registro de nacimientos. 

En ese orden de ideas, el Comité de Asignación y Distribución de Recursos para el Ejercicio Fiscal 2023, 
en sesión ordinaria determinó procedente llevar a cabo las acciones administrativas y jurídicas necesarias 
para la suscripción, dentro del primer trimestre del año 2023, de los Convenios para el Programa de Registro 
e Identificación de Población con diversas Entidades Federativas; entre ellas, el Estado Libre y Soberano de 
Oaxaca. 

Por lo que, con la finalidad de lograr el fortalecimiento del Registro Civil respecto del Programa de Registro 
e Identificación de Población, a través de la modernización y mejora de los servicios que brinda la institución 
registral en la entidad, “LAS PARTES” manifiestan su interés en celebrar el presente Convenio de 
Coordinación, al tenor de las siguientes: 

DECLARACIONES 

I. “GOBERNACIÓN” declara que: 

I.1.  Es una dependencia de la Administración Pública Federal Centralizada, de conformidad con lo 
dispuesto por los artículos 90 de la CONSTITUCIÓN; 1o., 2o., fracción I, 26 y 27 de la Ley Orgánica 
de la Administración Pública Federal (LOAPF) y 1 del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Gobernación (RISEGOB). 

I.2.  En términos del artículo 36, fracción I de la CONSTITUCIÓN, entre otras obligaciones, el ciudadano 
de la República debe inscribirse en el Registro Nacional de Ciudadanos. Asimismo, la organización y 
el funcionamiento permanente del Registro Nacional de Ciudadanos y la expedición del documento 
que acredite la ciudadanía mexicana son servicios de interés público, y por tanto, responsabilidad 
que corresponde al Estado y a los ciudadanos en los términos que establezca la ley. 

I.3.  De conformidad al artículo 27, fracción VI de la LOAPF, le corresponde operar el Servicio Nacional 
de Identificación Personal. 

I.4.  La Subsecretaría de Derechos Humanos, Población y Migración es parte integrante de 
“GOBERNACIÓN” y su titular, Alejandro de Jesús Encinas Rodríguez, cuenta con las facultades 
suficientes para suscribir el presente Convenio, de conformidad con lo establecido por los artículos 2, 
Apartado A, fracción II, 6, fracciones IX y XII del RISEGOB. 
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I.5.  La Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas es una Unidad Administrativa 
dependiente de “GOBERNACIÓN”, de conformidad con el artículo 2, Apartado B, fracción VII del 
RISEGOB. 

I.6.  Rocío Juana González Higuera, en su carácter de Jefa de la Unidad de Política Migratoria, Registro e 
Identidad de Personas cuenta con las atribuciones para participar en el presente instrumento, de 
conformidad con los artículos 10, fracción V y 55, fracción XXXIV del RISEGOB. 

I.7.  La Dirección General del Registro Nacional de Población e Identidad es una Unidad Administrativa 
dependiente de “GOBERNACIÓN”, de conformidad con el artículo 2, Apartado B, fracción XXIX y 58 
del RISEGOB. 

I.8.  Jorge Leonel Wheatley Fernández, Director General del Registro Nacional de Población e Identidad 
cuenta con las atribuciones para participar en el presente instrumento, de conformidad con el artículo 
10, fracción V del RISEGOB. 

I.9.  Para efectos legales del presente Convenio, señala como su domicilio el ubicado en la Calle Bucareli 
número 99, Colonia Juárez, Demarcación Territorial Cuauhtémoc, Código Postal 06600, Ciudad de 
México. 

II. El “GOBIERNO DEL ESTADO” declara que: 

II.1. El Estado de Oaxaca es una Entidad Libre y Soberana en todo lo concerniente a su régimen interior, 
parte integrante del Estado Mexicano, constituido como un gobierno republicano, representativo y 
popular de conformidad con los artículos 40, 41, primer párrafo, 42, fracción I, 43 y 116, primer 
párrafo de la CONSTITUCIÓN; y 1, primer párrafo, 26 y 27 de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Oaxaca. 

II.2. Geovany Vásquez Sagrero, en su carácter de Consejero Jurídico del Gobierno del Estado, acredita 
su personalidad con el nombramiento expedido a su favor por el Gobernador Constitucional del 
Estado Libre y Soberano de Oaxaca, con fecha 1 de diciembre de 2022; y cuenta con las 
atribuciones necesarias para participar en la suscripción del presente instrumento jurídico de 
conformidad con lo establecido por los artículos 82 y 98 Bis de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Oaxaca; 3, fracción I, 8, 9, 26 y 49, fracciones XXXVIII y XLII de la Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca; 2, 4, y 9, fracción VII del Reglamento Interno de la 
Consejería Jurídica del Gobierno del Estado. 

II.3. Farid Acevedo López, en su carácter de Secretario de Finanzas, acredita su personalidad con el 
nombramiento expedido a su favor por el Gobernador Constitucional del Estado Libre y Soberano de 
Oaxaca, con fecha 1 de diciembre de 2022; y cuenta con las atribuciones necesarias para participar 
en la suscripción del presente instrumento jurídico, de conformidad con lo establecido en los artículos 
82 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca; 3 fracción I, 8, 9, 26, 27, 
fracción XII y 45, fracción LVI de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca; 1, 2, 4, 
numeral 1 y 7, fracción VIII del Reglamento Interno de la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo 
del Estado. 

II.4. Leticia Elsa Reyes López, en su carácter de Secretaria de Honestidad, Transparencia y Función 
Pública, acredita su personalidad con el nombramiento expedido a su favor por el Gobernador 
Constitucional del Estado Libre y Soberano de Oaxaca, con fecha 1 de diciembre de 2022; y cuenta 
con las atribuciones necesarias para participar en la suscripción del presente instrumento jurídico, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 82 de la Constitución Política del Estado Libre y 
Soberano de Oaxaca; 3, fracción I, 8, 9, 26, 27, fracción XIV y 47, fracción VII de la Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca; 7 y 8, fracción X del Reglamento Interno de la Secretaría de 
la Contraloría y Transparencia Gubernamental. 

II.5. La Dirección del Registro Civil del Estado, para efectos del presente instrumento jurídico es la Unidad 
Coordinadora Estatal (UCE), su Titular Dulce Belén Uribe Mendoza, acredita su personalidad con el 
nombramiento expedido a su favor por el Gobernador Constitucional del Estado Libre y Soberano de 
Oaxaca, con fecha 3 de diciembre de 2022; y cuenta con las atribuciones necesarias para participar 
en la suscripción del presente instrumento jurídico, de conformidad con lo establecido en los artículos 
82 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca; 29, párrafo primero de la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca; 35, segundo párrafo y 37 del Código Civil para 
el Estado de Oaxaca; y 3, 4 y 14 del Reglamento del Registro Civil del Estado. 
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II.6 Para fines y efectos legales del presente Convenio de Coordinación para el Programa de Registro e 
Identificación de Población, señala como su domicilio legal el ubicado en las oficinas del edificio 7 
nivel 1, de Ciudad administrativa, carretera Oaxaca Istmo km 11.5, SN, Tlalixtac de Cabrera, Código 
Postal. 68270, Estado de Oaxaca. 

III.  “LAS PARTES” declaran que: 

III.1. Es su voluntad celebrar el presente Convenio de Coordinación, a fin de establecer la coordinación 
que les permita cumplir con las obligaciones establecidas en el Plan Nacional de Desarrollo, los 
Lineamientos de Operación del Programa Presupuestario E012 Registro e Identificación de 
Población y en las Directrices del Fortalecimiento del Registro Civil que sean emitidas por el 
“CONAFREC”, a efecto de que contribuyan al objeto de presente instrumento y a optimizar la calidad 
en los servicios que brinda el Registro Civil del Estado de Oaxaca. 

III.2.  Ratifican los instrumentos jurídicos celebrados en materia de Registro Nacional de Población, los 
cuales derivaron de los señalados en el Apartado de Antecedentes, con el objeto de dar continuidad 
a los compromisos estipulados, así como la realización de actividades que complementen a los 
mismos. 

Atento a las razones manifestadas por “LAS PARTES” en las Declaraciones que anteceden y siendo 
además prioritario establecer los cauces institucionales necesarios para una Coordinación eficiente y eficaz, 
éstas manifiestan su voluntad de comprometerse al tenor de las siguientes: 

CLÁUSULAS 

PRIMERA.- OBJETO. Establecer los mecanismos de coordinación entre “LAS PARTES” para el 
Fortalecimiento del Registro Civil del Programa de Registro e Identificación de Población, a fin de contribuir a 
la integración del Registro Nacional de Población y consolidación de la Base de Datos Nacional del Registro 
Civil, a través de la modernización y mejora de los servicios que brinda la institución registral en la entidad, así 
como garantizar su registro inmediatamente después de su nacimiento, y con ello, contar con información de 
manera confiable, homogénea y oportuna, que contribuya a acreditar fehacientemente la identidad de las 
personas. 

SEGUNDA.- COMPROMISOS. “LAS PARTES” se comprometen, en el ámbito de sus respectivas 
competencias y en la medida de sus posibilidades presupuestales, al desarrollo de las diferentes vertientes y 
modalidades que integran el Fortalecimiento del Registro Civil: 

I. COMPROMISOS DE “GOBERNACIÓN”: 

a) Asesorar y apoyar al “GOBIERNO DEL ESTADO” en la formulación, implantación y ejecución de 
las acciones en torno a las diferentes vertientes y modalidades que comprenden el 
Fortalecimiento del Registro Civil. 

b) Asesorar al “GOBIERNO DEL ESTADO” en la reorganización, el mejoramiento de la 
infraestructura, de los sistemas y de los procedimientos registrales, proporcionando los 
elementos para que pueda adoptarse un sistema nacional de registro e identidad en el Registro 
Civil del “GOBIERNO DEL ESTADO”. 

c) Proporcionar en el marco normativo, la asesoría técnica y operativa al “GOBIERNO DEL 

ESTADO” respecto a esquemas de operación indispensables para fortalecer los servicios 
implementados en el Registro Civil. 

d) Consolidar y administrar la Base de Datos Nacional del Registro Civil, al integrar la información 
del estado civil de las personas, cuyos datos son responsabilidad del “GOBIERNO DEL 
ESTADO”. 

e) Efectuar, en la medida de la disponibilidad presupuestal, visitas a la entidad federativa para 
verificar el cumplimiento del presente Convenio de Coordinación. 

f) Coordinar el “CONAFREC”, de conformidad con su Reglamento Interior. 

II. COMPROMISOS DEL “GOBIERNO DEL ESTADO”: 

a) Continuar, por conducto de la UCE, los trabajos relacionados con la captura y digitalización del 
Acervo del Registro Civil, a partir del año de 1930 y hasta su total sistematización, 
principalmente de los actos de identidad y defunción, de conformidad con los criterios 
establecidos por el CONAFREC. 
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b) Certificar periódicamente a “GOBERNACIÓN”, que los registros que le sean transferidos, son 
copia fiel de las actas que se encuentran bajo su resguardo. 

c) Autorizar a “GOBERNACIÓN” para consultar, compartir, tratar y utilizar los datos asentados en 
las actas del estado civil de las personas, como elemento de apoyo en las atribuciones y 
facultades de “GOBERNACIÓN” en materia de registro y acreditación de la identidad de la 
población del país. 

d) Mantener actualizados los actos del estado civil de las personas, y de todas aquellas 
modificaciones de que fueren objeto. 

e) Implementar, con apoyo de “GOBERNACIÓN”, la infraestructura tecnológica y demás elementos 
necesarios en la UCE y sus oficialías, para contar con un sistema nacional de registro e 
identidad, a efecto de mantener actualizados y automatizados los diversos procesos registrales, 
particularmente la inscripción y certificación de los actos del estado civil de las personas, que 
permitan la estandarización, conectividad, actualización e intercambio de la información registral 
con “GOBERNACIÓN”, con base en las directrices y en reglas de operación y administración 
que para tal efecto sean emitidas por “GOBERNACIÓN”. 

f) Utilizar los formatos únicos para la inscripción y certificación de los actos del estado civil, con las 
medidas de seguridad, características y diseño aprobados por el “CONAFREC”. 

g) Adoptar y utilizar la CURP en todos los registros de personas que competen al ámbito estatal, 
para lo cual se apegará a las normas y disposiciones que determine “GOBERNACIÓN” para su 
cumplimiento. 

h) Promover ante los Gobiernos municipales la celebración de Convenios, en donde se pacte la 
incorporación de la CURP en los registros de personas, en los términos y condiciones 
establecidos por “GOBERNACIÓN”. 

i) Implementar campañas especiales y otros esquemas de operación para regularizar el estado 
civil de las personas, que hagan posible la prestación del servicio registral a la población 
vulnerable y en aquellas regiones que carecen de él o de difícil acceso, así como acciones para 
abatir el subregistro y el registro extemporáneo de nacimiento, y evitar la duplicación de las 
inscripciones en la Entidad. 

j) Proporcionar apoyo a “GOBERNACIÓN” para implementar en el ámbito estatal los mecanismos 
que permitan acreditar fehaciente la identidad de las personas. 

k) Efectuar, cuando se realice la asignación de recursos federales del Programa de Registro e 
Identificación de Población al “GOBIERNO DEL ESTADO”, la vigilancia, inspección, y evaluación 
de dichos recursos, en apego a la normatividad federal aplicable. 

III. COMPROMISOS DE “LAS PARTES”: 

a) Establecer acciones para la conservación y restauración que permitan la preservación del acervo 
registral. 

b) Proporcionar los apoyos necesarios que permitan la mejor operación e intercomunicación para el 
desarrollo y consecución de los objetivos del presente Convenio de Coordinación, así como 
contar con un solo sistema nacional de registro e identidad que permita acreditar la identidad de 
la población del país y de las personas mexicanas residentes en el exterior. 

c) Establecer los mecanismos y acciones que permitan implementar y mantener un esquema 
tecnológico de interoperabilidad de los actos del registro del estado civil de las personas, para la 
consulta e impresión en medios electrónicos, así como de los procesos que permitan brindar un 
servicio de mejor calidad, homogéneo y oportuno, con la finalidad de facilitar a la población la 
obtención de sus documentos registrales al reducirse costos, trámites y tiempos de respuesta, 
de acuerdo a las características aprobadas en el “CONAFREC”. 

d) Trabajar conjuntamente en propuestas de homologación del marco jurídico en cuanto a 
procedimientos y funciones en materia registral, que coadyuve a formular iniciativas para la 
simplificación, mejoramiento y actualización jurídica de esta institución; y otorgue la congruencia 
y uniformidad de sus fundamentos legales sustantivos y reglamentarios que propicien su 
modernización y estandarización. 
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e) Realizar las acciones necesarias que permitan la adopción, uso, aceptación y reconocimiento de 
los formatos únicos de inscripción y certificación de los actos del estado civil de las personas, 
mismos que tendrán incorporada ineludiblemente la CURP, salvo aquellos casos que 
“GOBERNACIÓN” establezca. 

f) Fortalecer en el Registro Civil, los módulos de atención relacionados con la CURP. 

g) Promover la capacitación y certificación del personal registral, apoyados en las Normas Técnicas 
de Competencia Laboral y la participación de las demás instancias en la materia, con la finalidad 
de fortalecer los recursos humanos en sus conocimientos, habilidades y destrezas para el 
desempeño eficiente de la función registral, que responda a los cambios tecnológicos, 
procedimentales y métodos de trabajo acordes a la transformación y reforma estructural del 
Registro Civil. 

h) Implementar acciones y mecanismos que permitan estandarizar y elevar la calidad en los 
servicios que presta el Registro Civil en la UCE y sus oficialías, con un enfoque a resultados, la 
mejora continua, innovación y transparencia, fortaleciendo la capacidad e infraestructura de las 
diversas áreas y departamentos de la institución registral, apoyada en los medios electrónicos. 

i) Integrar acciones de mantenimiento, remodelación y habilitación de la infraestructura que 
permita desarrollar y transformar a la institución registral, en un espacio acondicionado con 
aquellos elementos para su adecuada y óptima funcionalidad como institución garante de la 
identidad jurídica de la población, así como la restructuración de los recursos humanos y 
materiales indispensables para tal fin. 

j) Adoptar e instrumentar la normatividad en materia de Registro e Identificación de Población, con 
la finalidad de integrar la información jurídica y biométrica de la población, que permita 
implementar los mecanismos para acreditar fehacientemente la identidad, implementando en el 
Registro Civil las áreas de apoyo necesarias para dicho fin. 

TERCERA.- COMISIÓN DE SEGUIMIENTO, SUPERVISIÓN Y EVALUACIÓN. “LAS PARTES” convienen 
que, con objeto de llevar a cabo el pleno cumplimiento del presente Convenio, se instalará una Comisión de 
Seguimiento, Supervisión y Evaluación, misma que estará integrada al menos por dos representantes de cada 
una de ellas. 

CUARTA.- FUNCIONES DE LA COMISIÓN DE SEGUIMIENTO, SUPERVISIÓN Y EVALUACIÓN. Dicha 
Comisión tendrá, entre otras, las siguientes funciones: 

I. Establecer y aprobar el Programa de Trabajo y los mecanismos de seguimiento correspondientes; 

II. Elaborar y revisar los proyectos que atiendan las actividades mencionadas en el objeto del presente 
Convenio de Coordinación; 

III. Dirimir y resolver cualquier controversia sobre la interpretación, ejecución, operación o 
incumplimiento de los instrumentos que se deriven del presente Convenio; 

IV. Rendir un informe de las actividades desarrolladas a los Titulares de las dependencias e 
instituciones, cuando éstos lo soliciten por escrito; 

V. Realizar la evaluación, vigilancia, supervisión y transparencia de los objetivos del Fortalecimiento del 
Registro Civil, para analizar su continuidad y permanencia, conforme a las atribuciones que 
establezca el “CONAFREC”; y 

VI. Las demás que acuerde el “CONAFREC” y que permitan el mejor desarrollo de las funciones 
anteriores. 

QUINTA.- RESPONSABLES. “LAS PARTES” designan como responsables de las actividades objeto del 
presente instrumento, a: 

a. “GOBERNACIÓN”, al Titular de la Dirección General del Registro Nacional de Población e Identidad; 

b. El “GOBIERNO DEL ESTADO”, a la Directora del Registro Civil. 

Para efectos del seguimiento y evaluación, “LAS PARTES” convienen que los responsables podrán a su 
vez, designar a los funcionarios del nivel jerárquico inmediato inferior, para que los asistan a las funciones 
encomendadas o en su caso, los suplan en sus ausencias. 
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SEXTA.- CONVENIOS ESPECÍFICOS, ACUERDOS DE EJECUCIÓN, ANEXOS TÉCNICOS O DE 
EJECUCIÓN, DE ASIGNACIÓN Y TRANSFERENCIA. Para el cumplimiento del objeto del presente 
instrumento, “LAS PARTES” podrán suscribir Convenios Específicos, Acuerdos de Ejecución, Anexos 
Técnicos o de Ejecución, o de Asignación y Transferencia, formalizándose por escrito. 

SÉPTIMA.- DERECHOS DE AUTOR Y PROPIEDAD INDUSTRIAL. “LAS PARTES” convienen en 
reconocerse recíprocamente la titularidad de los derechos de autor y de propiedad industrial que cada una 
tiene sobre patentes, marcas, modelos, dibujos industriales y derechos de autor, obligándose a mantenerlos 
vigentes durante la ejecución de este Convenio de Coordinación, pactando desde ahora, que los derechos 
que deriven de la ejecución del mismo, pertenecerán a la Parte que los genere; asimismo, corresponderá a la 
Parte cuyo personal haya realizado el trabajo que sea objeto de publicación, dándole el debido reconocimiento 
a quienes hayan intervenido en la realización del mismo. Si la producción se realizara conjuntamente los 
derechos corresponderán a “LAS PARTES”. 

OCTAVA.- CONFIDENCIALIDAD. “LAS PARTES” se comprometen a cumplir con las disposiciones que 
establece la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y su Reglamento. 

Asimismo, a efecto de dar cabal cumplimiento al objeto del presente Convenio de Coordinación,  si “LAS 
PARTES” llegaren a tener acceso a datos personales cuya responsabilidad recaiga en la otra Parte, por este 
medio se obligan a: (i) tratar dichos datos personales únicamente para efectos del desarrollo del Convenio de 
Coordinación; (ii) abstenerse de tratar los datos personales para finalidades distintas a las instruidas por la 
otra Parte; (iii) implementar las medidas de seguridad conforme a la Ley General de Transparencia y Acceso 
a la Información Pública, la Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos 
Obligados, la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, sus Reglamentos y las demás 
disposiciones aplicables; (iv) guardar confidencialidad respecto de los datos personales tratados; (v) suprimir 
los datos personales objeto de tratamiento una vez terminado el Convenio de Coordinación y (vi) abstenerse 
de transferir los datos personales a terceros no convenidos. 

En caso de que alguna de “LAS PARTES” llegare a tener conocimiento de datos personales diversos a los 
señalados en el párrafo anterior, que obren en registros, bases de datos o cualquier otro medio que 
pertenezca a la otra Parte, en este acto ambas se obligan a respetar las disposiciones que sobre los mismos 
establece la Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados, la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública, según sea el caso, así como los avisos de privacidad de cada una de ellas, en el 
entendido de que ante la ausencia de consentimiento de los titulares de tales datos personales, deben 
abstenerse de llevar a cabo cualquier tipo de tratamiento sobre los mismos. 

NOVENA.- CESIÓN DE DERECHOS. Ninguna de “LAS PARTES” podrá ceder los derechos u 
obligaciones a su cargo derivadas de este convenio o delegar cualquier deber u obligación bajo el mismo, sin 
el previo consentimiento por escrito de la otra Parte. 

DÉCIMA.- AVISOS Y COMUNICACIONES. “LAS PARTES” convienen que todos los avisos, 
comunicaciones y notificaciones que se realicen con motivo de la ejecución del objeto del presente 
instrumento jurídico, se llevarán a cabo por escrito, con acuse de recibo, en los domicilios establecidos para 
tal efecto en las declaraciones correspondientes. 

Cualquier cambio de domicilio de “LAS PARTES” deberá ser notificado por escrito a la otra, con al menos 
10 (diez) días naturales de anticipación a la fecha en que se pretenda que surta efectos ese cambio. Sin este 
aviso, todas las comunicaciones se entenderán válidamente hechas en los domicilios señalados por  “LAS 
PARTES”. 

En lo anterior se observará lo dispuesto por el artículo 35 de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo. 

DÉCIMA PRIMERA.- RELACIÓN LABORAL. El personal comisionado, contratado, designado o utilizado 
por cada una de “LAS PARTES” para la instrumentación, ejecución y operación del presente Convenio o de 
los instrumentos que de él se deriven, continuará bajo la dirección y dependencia de la institución a la que 
pertenezca, por lo que en ningún caso y bajo ningún motivo, la otra Parte podrá ser considerada como patrón 
sustituto o solidario, quedando liberada de cualquier responsabilidad laboral, administrativa, fiscal, judicial y 
sindical que llegara a suscitarse. 
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DÉCIMA SEGUNDA.- CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR. Ninguna de “LAS PARTES” será 
responsable de cualquier retraso o incumplimiento en la realización del presente convenio que resulte directa 
o indirectamente de caso fortuito o fuerza mayor. En caso de que desaparezcan las causas que dieron origen 
al retraso o incumplimiento referido se restaurará la ejecución del presente instrumento. 

DÉCIMA TERCERA.- VIGENCIA. El presente Convenio de Coordinación entra en vigor el día de su firma y 
tendrá vigencia al 30 de noviembre 2028. 

DÉCIMA CUARTA - MODIFICACIONES. - El presente instrumento podrá ser modificado o adicionado total 
o parcialmente por acuerdo de “LAS PARTES”, en los términos previstos en el mismo dentro de su vigencia. 
Las modificaciones o adiciones deberán constar en acuerdo escrito y formarán parte del presente instrumento 
mediante Convenio modificatorio, sin que ello implique la novación de aquellas obligaciones que no sean 
objeto de modificación o adición. 

DÉCIMA QUINTA.- TERMINACIÓN ANTICIPADA. “LAS PARTES” convienen que cualquiera de ellas 
podrá dar por terminada anticipadamente su participación en el presente Convenio de Coordinación, mediante 
notificación escrita que realice a la contraparte. Tal notificación se deberá realizar con al menos 30 (treinta) 
días naturales anteriores a la fecha en que se pretenda dejar de colaborar. 

En cualquier caso, la Parte que pretenda dejar de colaborar, realizará las acciones pertinentes para tratar 
de evitar perjuicios entre ellas, así como a terceros que se encuentren colaborando en el cumplimiento del 
presente convenio, en los supuestos que aplique. 

En caso de que existan actividades que se estén realizando o ejecutando con motivo del cumplimiento del 
presente Convenio, o de los convenios específicos que se hayan celebrado, continuarán hasta su total 
conclusión. 

DÉCIMA SEXTA.- INTERPRETACIÓN Y CONTROVERSIAS. El presente Convenio de Coordinación es 
producto de la buena fe de “LAS PARTES”, por lo que cualquier conflicto que se presente sobre la 
interpretación, ejecución, operación o incumplimiento será resuelto de común acuerdo a través de la Comisión 
de Seguimiento, Supervisión y Evaluación a que se refieren la Cláusulas Tercera y Cuarta. 

En el supuesto de que subsista discrepancia, “LAS PARTES” están de acuerdo en someterse a la 
jurisdicción de los Tribunales Federales con residencia en la Ciudad de México, sin perjuicio de la intervención 
que pudieran tener las instancias competentes en materia de responsabilidades administrativas y/o de 
fiscalización. 

DÉCIMA SÉPTIMA.- DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL. “LAS PARTES” apoyarán al Fortalecimiento del 
Registro Civil, con recursos federales y estatales, conforme a los Lineamientos de Operación del Programa de 
Registro e Identificación de Población, y de conformidad al presupuesto que se asigne a cada una de “LAS 
PARTES” en el ejercicio presupuestal correspondiente y de conformidad con su disponibilidad presupuestaria. 
Dicha asignación se establecerá a través de la firma de Anexos de Asignación y Transferencia de Recursos y 
demás instrumentos jurídicos que sean necesarios para la continuidad de acciones y consolidación del 
Registro Civil en el Estado. 

DÉCIMA OCTAVA.- PUBLICACIÓN. El presente Convenio de Coordinación, sus modificaciones y los 
instrumentos jurídicos derivados del mismo, que involucren la asignación y transferencia de recursos, se 
publicarán en el DOF y en el órgano de difusión oficial del “GOBIERNO DEL ESTADO”. “LAS PARTES” 
realizarán las acciones de difusión y promoción que correspondan, a través de medios masivos, concertación 
interinstitucional y comunicación interpersonal, para dar a conocer a la población del “GOBIERNO DEL 

ESTADO”, los propósitos, alcances y beneficios de los objetivos que se especifican en el presente Convenio 
de Coordinación. 

El presente Convenio de Coordinación para el Programa de Registro e Identificación de Población, se 
suscribe en ocho tantos en la ciudad de Oaxaca de Juárez, Oaxaca, a los 17 días del mes de febrero de 
2023.- Por Gobernación: el Subsecretario de Derechos Humanos, Población y Migración, Alejandro de Jesús 
Encinas Rodríguez.- Rúbrica.- La Jefa de la Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas, 
Rocío Juana González Higuera.- Rúbrica.- El Director General del Registro Nacional de Población e 
Identidad, Jorge Leonel Wheatley Fernández.- Rúbrica.- Por el Gobierno del Estado: el Consejero Jurídico 
del Gobierno del Estado, Geovany Vásquez Sagrero.- Rúbrica.- El Secretario de Finanzas, Farid Acevedo 
López.- Rúbrica.- La Secretaria de Honestidad, Transparencia y Función Pública, Leticia Elsa Reyes López.- 
Rúbrica.- La Directora del Registro Civil, Dulce Belén Uribe Mendoza.- Rúbrica. 
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SECRETARIA DE LA DEFENSA NACIONAL 
DECRETO por el que se concede autorización al Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, para permitir el 
paso por territorio nacional a doce (12) integrantes del Ejército de los Estados Unidos de América, a fin de que 
participen en el Entrenamiento de Ejercicios Combinados Conjuntos , a realizarse en el Centro Nacional de 
Adiestramiento, Santa Gertrudis, Chihuahua, México, del 6 de abril al 11 de mayo de 2023. Se autoriza el paso por 
territorio nacional en un periodo comprendido del 5 de abril al 12 de mayo de 2023, para los términos señalados en 
la solicitud remitida por el Ejecutivo Federal. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia de la 
República. 

ANDRÉS MANUEL LÓPEZ OBRADOR, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, a sus habitantes 

sabed: 

Que la Cámara de Senadores del Honorable Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el siguiente 

DECRETO 

"LA CÁMARA DE SENADORES DEL HONORABLE CONGRESO DE LA UNIÓN, EN EJERCICIO DE LA FACULTAD 

QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 76 FRACCIÓN III DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS, 

DECRETA: 

Primero.- La Cámara de Senadores del Honorable Congreso de la Unión, en ejercicio de la facultad que le 

otorga el artículo 76, fracción III de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, concede 

autorización al Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, para permitir el paso por territorio nacional a 

doce (12) integrantes del Ejército de los Estados Unidos de América, a fin de que participen en el 

“Entrenamiento de Ejercicios Combinados Conjuntos”, a realizarse en el Centro Nacional de Adiestramiento, 

Santa Gertrudis, Chihuahua, México, del 6 de abril al 11 de mayo de 2023. Se autoriza el paso por territorio 

nacional en un periodo comprendido del 5 de abril al 12 de mayo de 2023, para los términos señalados en la 

solicitud remitida por el Ejecutivo Federal. 

Segundo.- Se exhorta al Titular del Ejecutivo Federal instruya al Secretario de la Defensa Nacional, para 

que rinda a esta Soberanía un informe sobre los resultados relativos a la realización del evento. 

Transitorios 

Primero.- El presente Decreto entrará en vigor en el momento de su aprobación por la Cámara de 

Senadores. 

Segundo.- Publíquese en el Diario Oficial de la Federación. 

Ciudad de México, a 30 de marzo de 2023.- Sen. Alejandro Armenta Mier, Presidente.- Sen. Verónica 

Noemí Camino Farjat, Secretaria.- Rúbricas." 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del Artículo 89 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, y para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto en la Residencia 

del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, a 4 de abril de 2023.- Andrés Manuel López Obrador.- 

Rúbrica.- El Secretario de Gobernación, Lic. Adán Augusto López Hernández.- Rúbrica. 
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SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
RESOLUCIÓN que reforma, adiciona y deroga diversas de las disposiciones de carácter general a que se refiere el 
artículo 95 Bis de la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito, aplicables a los 
transmisores de dinero a que se refiere el artículo 81-A Bis del mismo ordenamiento. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

RESOLUCIÓN QUE REFORMA, ADICIONA Y DEROGA DIVERSAS DE LAS DISPOSICIONES DE CARÁCTER 
GENERAL A QUE SE REFIERE EL ARTÍCULO 95 BIS DE LA LEY GENERAL DE ORGANIZACIONES Y ACTIVIDADES 
AUXILIARES DEL CRÉDITO, APLICABLES A LOS TRANSMISORES DE DINERO A QUE SE REFIERE EL ARTÍCULO 
81-A BIS DEL MISMO ORDENAMIENTO 

ROGELIO EDUARDO RAMÍREZ DE LA O, Secretario de Hacienda y Crédito Público, con fundamento en 
lo dispuesto por los artículos 31, fracciones VII y XXXII, de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal; 95 Bis y 81-A Bis de la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito, en 
ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 6 º, fracción XXXIV, del Reglamento Interior de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y contando con la previa opinión de la Comisión Nacional Bancaria 
y de Valores emitida mediante oficio número VSPP/220-2811662/2022 de fecha 16 de enero de 2023; y 

CONSIDERANDO 

Que desde el año 2000 México es miembro de pleno derecho del Grupo de Acción Financiera (GAFI), 
organismo intergubernamental que fija los estándares internacionales en materia de prevención y combate a 
operaciones con recursos de procedencia ilícita y financiamiento al terrorismo; 

Que el 20 de marzo de 2019, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público publicó en el Diario Oficial de la 
Federación diversas modificaciones a las Disposiciones de carácter general a que se refiere el artículo 95 Bis 
de la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito, aplicables a los transmisores de 
dinero a que se refiere el artículo 81-A Bis del mismo ordenamiento, con el objeto de atender las 
recomendaciones del GAFI y establecer un régimen de identificación no presencial, otorgando con ello la 
posibilidad a los transmisores de dinero de llevar a cabo la identificación del usuario a través de una 
videoconferencia en tiempo real y en línea; lo cual resultó en un robustecimiento a la metodología de 
evaluación de riesgos para que dichas entidades evalúen sus riesgos de ser utilizadas para llevar a cabo 
operaciones con recursos de procedencia ilícita y financiamiento al terrorismo previo al uso de nuevas 
tecnologías; 

Que el 6 de marzo de 2020, el GAFI publicó la Guía sobre Identificación Digital, resultando como 
parteaguas en el tema de tecnología financiera, mostrando los beneficios de la identidad digital en materia de 
prevención y combate a operaciones con recursos de procedencia ilícita y financiamiento al terrorismo, 
presentando a la tecnología financiera como una manera más confiable y segura para las entidades 
financieras al momento de llevar a cabo la identificación de sus clientes a través del uso de mecanismos como 
la prueba de vida, el uso de elementos biométricos y factores de autenticación, entre otros, que permitan la 
mitigación de riesgos de operaciones con recursos de procedencia ilícita y financiamiento al terrorismo; 

Que el 11 de marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud declaró la enfermedad por el virus 
SARS-CoV2 (COVID-19) como pandemia, haciendo un llamado a los países para que: (i) adopten medidas 
urgentes y agresivas para contener la propagación del virus, (ii) implementen un enfoque basado en la 
participación de todo el gobierno y de toda la sociedad, en torno a una estrategia integral dirigida a prevenir 
las infecciones, salvar vidas y reducir al mínimo sus efectos, y (iii) encuentren un delicado equilibrio entre la 
protección de la salud, la minimización de los trastornos sociales y económicos, y el respeto a los derechos 
humanos; 

Que el 24 de marzo de 2020, la Secretaría de Salud publicó en el Diario Oficial de la Federación el 
"Acuerdo por el que se establecen las medidas preventivas que se deberán implementar para la mitigación y 
control de los riesgos para la salud que implica la enfermedad por el virus SARS-CoV2 (COVID-19)", el cual 
establece en su artículo segundo, inciso c) "Suspender temporalmente las actividades de los sectores público, 
social y privado que involucren la concentración física, tránsito o desplazamiento de personas a partir de la 
entrada en vigor de este Acuerdo y hasta el 19 de abril del 2020"; 

Que el 31 de marzo de 2020 la Secretaría de Salud publicó en el Diario Oficial de la Federación el 
"Acuerdo por el que se establecen acciones extraordinarias para atender la emergencia sanitaria generada 
por el virus SARS-CoV2", el cual, en su artículo primero, fracción I, ordena la suspensión inmediata, del 30 de 
marzo al 30 de abril de 2020, de las actividades no esenciales, con la finalidad de mitigar la dispersión y 
transmisión del virus SARS-CoV2 en la comunidad; 
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Que mediante el "Acuerdo por el que se modifica el similar por el que se establecen acciones 
extraordinarias para atender la emergencia sanitaria generada por el virus SARS-CoV2, publicado el 31 de 
marzo de 2020", publicado el 21 de abril de 2020 en el Diario Oficial de la Federación, la Secretaría de Salud 
resolvió necesario mantener y extender la Jornada Nacional de Sana Distancia hasta el 30 de mayo de 2020, 
así como asegurar la adecuada implementación y cumplimiento de las medidas de seguridad sanitaria; 

Que el 15 de mayo de 2020 la Secretaría de Salud publicó en el Diario Oficial de la Federación el "Acuerdo 
por el que se modifica el diverso por el que se establece una estrategia para la reapertura de las actividades 
sociales, educativas y económicas, así como un sistema de semáforo por regiones para evaluar 
semanalmente el riesgo epidemiológico relacionado con la reapertura de actividades en cada entidad 
federativa, así como se establecen acciones extraordinarias, publicado el 14 de mayo de 2020" con el objetivo 
de establecer un mecanismo que involucre a los sectores público, social y privado para retomar las 
actividades bajo protocolos de seguridad sanitaria, que garanticen tanto a sus trabajadores, como al público 
en general que se está cumpliendo con estándares que reducen los riesgos asociados al SARS-CoV2; 

Que en ese sentido y particularmente por lo que respecta al sistema financiero, hubo un cierre masivo de 
sucursales de diversas entidades financieras, en cumplimiento a las medidas sanitarias declaradas por el 
Gobierno Federal por el periodo que se encuentre vigente la contingencia por el COVID-19; lo cual se tradujo 
en uno de los principales retos para garantizar la continuidad del ofrecimiento y la prestación de servicios 
financieros al público en general atendiendo a la nueva normalidad, sin descuidar y menoscabar el régimen de 
prevención de operaciones con recursos de procedencia ilícita y financiamiento al terrorismo; 

Que el 1 de abril de 2020, el GAFI emitió un comunicado en relación con la emergencia sanitaria generada 
por el COVID-19 y las medidas para combatir el financiamiento ilícito, haciendo un llamado para que (i) los 
países exploren el uso apropiado de medidas de identificación simplificada y la identificación digital para 
facilitar las operaciones financieras mientras se mitigan los riesgos de operaciones con recursos de 
procedencia ilícita y financiamiento al terrorismo, y (ii) los reguladores, supervisores y demás autoridades 
involucradas en la materia, brinden la asistencia necesaria al sector privado respecto a cómo será aplicada la 
regulación en la materia durante la actual crisis sanitaria; 

Que, aun y cuando desde marzo de 2019 los transmisores de dinero cuentan con un régimen de 
identificación no presencial, no resultó suficiente medida para atender las necesidades del público en general 
para celebrar operaciones y, a su vez, mitigar los riesgos en materia de prevención de operaciones con 
recursos de procedencia ilícita y financiamiento al terrorismo; 

Que en ese sentido y con base en la Guía de Identificación Digital del GAFI, así como en cumplimiento a 
las Recomendaciones 10 y 15 de dicho Grupo, resulta necesario, al igual que con otros participantes 
regulados en la materia, reconocer la posibilidad legal de que los transmisores de dinero puedan cumplir con 
sus obligaciones en materia de prevención de operaciones con recursos de procedencia ilícita y 
financiamiento al terrorismo a través del uso de nuevas tecnologías, desde luego con la responsabilidad de 
que cumplan con las normas aplicables al efecto para que tengan el valor que en derecho corresponde; 

Que la Recomendación 1 y su Nota Interpretativa de GAFI señalan que cuando los países identifiquen 
riesgos mayores, estos deben asegurar que sus respectivos regímenes de prevención de operaciones con 
recursos de procedencia ilícita y financiamiento al terrorismo los aborden adecuadamente; 

Que, en ese sentido, al determinar cómo se debe implementar el enfoque basado en riesgos en un sujeto 
obligado, entre otros, los supervisores deben revisar los perfiles y evaluaciones del riesgo de operaciones con 
recursos de procedencia ilícita y financiamiento al terrorismo que los sujetos obligados implementen, así como 
tomar en cuenta el resultado de esta revisión en el ejercicio de sus facultades de supervisión; 

Que, con base en lo anterior, se considera necesario que la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, 
como autoridad supervisora, conozca la exposición al riesgo de operaciones con recursos de procedencia 
ilícita y financiamiento al terrorismo de los transmisores de dinero, a través de la recopilación de información 
adicional cuantitativa que estos proporcionen; 

Que, adicionalmente, en apego a la Recomendación 4 del GAFI y al contenido del Informe de Evaluación 
Mutua, emitido por dicho organismo intergubernamental, en enero de 2018, resulta necesario fortalecer el 
marco legal respecto a la conformación de la Lista de Personas Bloqueadas, en razón de que nuestro país, 
como miembro del GAFI, ha reconocido la conformación de empresas fachada como técnica generalizada 
para realizar operaciones con recursos de procedencia ilícita; en este sentido se adiciona el supuesto de 
inclusión a la Lista de Personas Bloqueadas a aquellos contribuyentes a que se refiere el cuarto párrafo del 
artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación, lo anterior a efecto de prevenir la comisión de los delitos de 
operaciones con recursos de procedencia ilícita y financiamiento al terrorismo; 



 DIARIO OFICIAL Miércoles 5 de abril de 2023 

Que en atención al artículo 78 de la Ley General de Mejora Regulatoria y con la finalidad de cumplir con el 
requerimiento de simplificación regulatoria para la emisión de la presente Resolución, se tomarán los ahorros 
generados en la "Resolución que reforma, adiciona y deroga diversas de las Disposiciones de carácter 
general a que se refiere el artículo 95 Bis de la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del 
Crédito, aplicables a los transmisores de dinero a que se refiere el artículo 81-A Bis del mismo ordenamiento.", 
dictaminados por la Comisión Nacional de Mejora Regulatoria en el expediente CONAMER/23/0762, con un 
monto de $44,261,200 pesos, y 

Que una vez escuchada la opinión de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, he tenido a bien emitir 
la siguiente: 

RESOLUCIÓN QUE REFORMA, ADICIONA Y DEROGA DIVERSAS DE LAS DISPOSICIONES DE 
CARÁCTER GENERAL A QUE SE REFIERE EL ARTÍCULO 95 BIS DE LA LEY GENERAL DE 

ORGANIZACIONES Y ACTIVIDADES AUXILIARES DEL CRÉDITO, APLICABLES A LOS 
TRANSMISORES DE DINERO A QUE SE REFIERE EL ARTÍCULO 81-A BIS DEL MISMO 

ORDENAMIENTO 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se REFORMA la 2ª, fracciones VIII y XIII; 4ª, fracción IV, inciso A, subinciso b), 
numeral i., segundo párrafo; 4ª Bis, primero, segundo, cuarto y sexto párrafos; 8ª; 15ª, segundo párrafo; 16ª, 
primero, cuarto y último párrafos; 18ª; 24ª, primer párrafo; 26ª, primer párrafo; 31ª, primer párrafo; 36ª Bis, 
primero y último párrafos; 37ª, primer párrafo, fracciones I a III; 60ª, último párrafo; Anexo 2 artículos 1, 2 y 4; 
se ADICIONA la 2ª, fracciones XIX Bis y XXIII Bis; 4ª Bis, tercero y séptimo párrafos, recorriéndose los demás 
en su orden; 12ª, cuarto párrafo, recorriéndose los demás en su orden; 15ª, tercero y cuarto párrafos; 16ª, 
quinto párrafo, recorriéndose los demás en su orden; 24ª, último párrafo; 52ª Bis; 61ª, primer párrafo, fracción 
VII; 64ª, primer párrafo, fracción V; Anexo 2 Capítulo I “Objeto”, Capítulo II “Umbrales para la identificación no 
presencial”, Capítulo III “Mecanismos Tecnológicos de Identificación”, Capítulo IV “Requisitos” y Capítulo V 
“Otras disposiciones”, recorriéndose los artículos en su orden, y se DEROGA la 4ª Bis, primer párrafo, inciso 
a) y tercer párrafo; Anexo 2 artículo 3, todas ellas de las Disposiciones de carácter general a que se refiere el 
artículo 95 Bis de la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito, aplicables a los 
transmisores de dinero a que se refiere el artículo 81-A Bis del mismo ordenamiento, para quedar como sigue: 

2ª.- … 

I. a VII. … 

VIII. Dispositivo, al equipo que permite acceder a Internet, el cual puede ser utilizado para realizar 
Operaciones, a través de sitios de internet o aplicaciones móviles entre otros desarrollos tecnológicos que los 
propios Transmisores de Dinero pongan a disposición de sus Usuarios para llevarlas a cabo. 

No se consideran Dispositivos aquellos que sean propiedad de los Transmisores de Dinero, o estén bajo 
su control. 

IX. a XII. … 

XIII. Geolocalización, a la ubicación geográfica del Dispositivo utilizado para realizar Operaciones no 
presenciales la cual consiste en obtener las coordenadas geográficas de latitud y longitud a través del sistema 
de posicionamiento global (GPS por sus siglas en inglés) en que se encuentre el Dispositivo; 

En el caso de que los Usuarios realicen Operaciones no presenciales desde un Dispositivo que por sus 
características no puedan proporcionar las coordenadas geográficas de latitud y longitud a través del GPS, los 
Transmisores de Dinero deberán obtener las coordenadas geográficas de latitud y longitud basadas en el 
emparejamiento de la dirección de protocolo de Internet que proporcione el Dispositivo del Usuario con una 
ubicación geográfica, para la obtención aproximada de dichas coordenadas. 

Las coordenadas geográficas de latitud y longitud obtenidas a través del GPS o basadas en el 
emparejamiento de la dirección de protocolo de Internet deberán obtenerse previo consentimiento del Usuario 
en términos de la normatividad que en materia de protección de datos resulte aplicable. 

XIV. a XIX. … 

XIX Bis. Mecanismo Tecnológico de Identificación, a alguno de los procedimientos a que se refiere el 
Anexo 2, a través de los cuales los Transmisores de Dinero lleven a cabo el cotejo del documento válido de 
identificación y la aplicación de pruebas de vida; 

XX. a XXIII. … 

XXIII. Bis. Oficial de Cumplimiento Interino, a la persona a que se refiere la 36ª Bis de las presentes 
Disposiciones; 

XXIV. a XXXIX. … 
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4ª.- ... 

I. a III. ... 

IV. ... 

A. ... 

a) ... 

b) ... 

i. ... 

Para efectos de lo dispuesto por este inciso, se considerarán como documentos válidos de identificación 
personal los siguientes expedidos por autoridades mexicanas: la credencial para votar, el pasaporte, la cédula 
profesional, la cartilla del servicio militar nacional, el certificado de matrícula consular, la credencial de 
identidad militar, la tarjeta de afiliación al Instituto Nacional de las Personas Adultas Mayores, las credenciales 
y carnets expedidos por el Instituto Mexicano del Seguro Social, por el Instituto de Seguridad y Servicios 
Sociales de los Trabajadores del Estado, por el Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas Armadas 
Mexicanas o por el Seguro Popular, la licencia para conducir, las credenciales emitidas por autoridades 
federales, estatales y municipales siempre que contengan fotografía y firma, así como las demás 
identificaciones nacionales que, en su caso, apruebe la Comisión. Asimismo, respecto de las personas físicas 
de nacionalidad extranjera a que se refiere este inciso A, se considerarán como documentos válidos de 
identificación personal, además de los anteriormente referidos en este párrafo, el pasaporte o tarjeta 
pasaporte, o la documentación expedida por el Instituto Nacional de Migración que acredite su calidad 
migratoria, así como la tarjeta de acreditación que expida la Secretaría de Relaciones Exteriores a cuerpos 
diplomáticos o consulares. 

ii. a v. ... 

B. a F. ... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

4ª Bis.- Los Transmisores de Dinero que realicen Operaciones a través de Dispositivos de forma no 
presencial con Usuarios personas físicas, personas físicas con actividad empresarial o personas morales, 
todos de nacionalidad mexicana, deberán recabar previamente a su celebración, los datos y documentos para 
integrar el expediente de identificación del Usuario, conforme al Anexo 2 de las presentes Disposiciones, para 
lo cual además de los datos y documentos de identificación a que se refieren las fracciones I y IV de la 4ª de 
las presentes Disposiciones, según correspondan, deberán requerir y obtener de sus Usuarios, la 
Geolocalización del Dispositivo desde el cual éstos celebren la Operación, así como: 

I. Tratándose de Usuarios personas físicas que declaren al Transmisor de Dinero ser de nacionalidad 
mexicana: 

a) Se deroga 

b) Consentimiento que se podrá obtener mediante la Firma Electrónica o Firma Electrónica Avanzada. 
Dicho consentimiento hará prueba para acreditar legalmente la celebración de la Operación que realice con el 
Transmisor de Dinero de forma no presencial. 

c) … 

d) En caso de que los recursos provengan de una cuenta de depósito a la vista, la Clave Bancaria 
Estandarizada (CLABE) de una cuenta abierta en alguna entidad financiera o Entidad Financiera Extranjera 
autorizadas para recibir depósitos, cuyo titular coincida con el nombre del Usuario. 

e) La manifestación de la persona física en la que señale que actúa por cuenta propia. Dicha 
manifestación podrá establecerse en los Términos y Condiciones que al efecto establezca el Transmisor de 
Dinero. 



 DIARIO OFICIAL Miércoles 5 de abril de 2023 

f) La versión digital del documento válido de identificación personal oficial vigente de donde provengan los 
datos referidos en la presente Disposición. 

g) La versión digital del comprobante de domicilio que podrá ser alguno de los señalados en la 4ª, fracción 
IV inciso A., subinciso b), numeral iii. de las presentes Disposiciones. 

No obstante, cuando el domicilio manifestado coincida con el de la credencial para votar del Usuario 
expedida por autoridad mexicana, en caso de que se haya identificado con la misma, esta funcionará como el 
comprobante de domicilio a que se refiere el presente inciso. 

II. Tratándose de Usuarios que sean personas morales de nacionalidad mexicana: 

a) Correo electrónico. 

b) En su caso, Clave Bancaria Estandarizada (CLABE) de una cuenta abierta en alguna entidad financiera 
o Entidad Financiera Extranjera autorizadas para recibir depósitos, cuyo titular coincida con la denominación o 
razón social del Usuario. 

c) Consentimiento que podrá obtenerse mediante la Firma Electrónica o Firma Electrónica Avanzada, del 
representante legal. Dicho consentimiento hará prueba para acreditar legalmente la celebración de la 
Operación que realice con el Transmisor de Dinero de forma no presencial. 

d) La información a que se refiere la 4ª, fracción IV, inciso B, subinciso c) e inciso E de las presentes 
Disposiciones. 

e) La versión digital de los documentos de identificación a que se refiere la 4ª, fracción IV inciso B, 
subinciso b) de las presentes Disposiciones, con excepción de los señalados en el numeral ii del  mismo 
inciso. 

Los Transmisores de Dinero no deberán llevar a cabo las Operaciones de forma no presencial, cuando no 
recaben el dato relativo a la Geolocalización. 

Párrafo derogado. 

Los Transmisores de Dinero no estarán obligados a recabar el dato relativo a la Geolocalización 
tratándose de las sociedades, dependencias y entidades a que hace referencia el Anexo 1 de las presentes 
Disposiciones, siempre que las referidas sociedades, dependencias y entidades hubieran sido clasificadas 
como Usuarios con un Grado de Riesgo bajo en términos de la 16ª de estas Disposiciones. 

Se entenderá como documento válido de identificación personal oficial vigente para el cumplimiento de la 
presente Disposición, la credencial para votar expedida por el Instituto Nacional Electoral en el país o a través 
de las oficinas consulares de la Secretaría de Relaciones Exteriores en el extranjero, el pasaporte y el 
certificado de matrícula consular ambos expedidos por la Secretaría de Relaciones Exteriores en el país o a 
través de sus oficinas consulares en el extranjero. 

… 

La versión digital del documento válido de identificación personal oficial vigente que los Transmisores de 
Dinero recaben para efectos de identificación, deberá permitir su verificación en términos de las presentes 
Disposiciones. 

Adicionalmente, las versiones digitales de los documentos que los Transmisores de Dinero recaben 
deberán conservarse en sus Archivos o Registros conforme a las presentes Disposiciones. Los Transmisores 
de Dinero deberán conservar los documentos de conformidad con la norma oficial mexicana sobre 
digitalización y conservación de Mensajes de Datos aplicable o considerar una norma internacional siempre 
que el estándar de cumplimiento tenga al menos los requisitos de la norma oficial mexicana y no contravenga 
la misma. 

… 

8ª.- Para la realización de Operaciones a través de medios electrónicos, ópticos o de cualquier otra 
tecnología, los Transmisores de Dinero deberán integrar previamente el expediente de identificación del 
Usuario de conformidad con lo establecido en estas Disposiciones, establecer mecanismos para identificar al 
mismo, así como desarrollar procedimientos para prevenir el uso indebido de dichos medios o tecnologías, los 
cuales deberán estar contenidos en su Manual de Cumplimiento o en algún otro documento o manual 
elaborado por el propio Transmisor de Dinero. 

12ª.- ... 

... 

... 
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En caso de Usuarios cuyo expediente de identificación se encuentre integrado en términos de la 4ª Bis y 
Anexo 2 de las presentes Disposiciones y que no hayan realizado Operaciones con el Transmisor de Dinero 
en un periodo mayor a ciento ochenta días naturales, con independencia de su Grado de Riesgo, los 
Transmisores de Dinero deberán confirmar que el expediente de identificación respectivo se encuentre 
debidamente integrado y, en su caso, deberán llevar a cabo la actualización del mismo en términos de las 
presentes Disposiciones, una vez que dicho Usuario pretenda llevar a cabo nuevamente Operaciones con el 
Transmisor de Dinero de que se trate. 

... 

15ª.- … 

Tratándose de Operaciones realizadas de forma no presencial, además de los elementos para determinar 
el perfil transaccional del Usuario señalados en el párrafo anterior, el Transmisor de Dinero deberá tomar en 
cuenta la Geolocalización del Dispositivo de donde se lleve a cabo dicha Operación. 

La Geolocalización a que se refiere el párrafo anterior podrá amparar las diversas Operaciones que realice 
el Usuario en la sesión activa dentro de la página de Internet o aplicación móvil, entre otros desarrollos 
tecnológicos, que los propios Transmisores de Dinero pongan a disposición de sus Usuarios para llevarlas  a 
cabo. 

Los Transmisores de Dinero no estarán obligados a tomar en cuenta el dato relativo a la Geolocalización 
en términos de la presente Disposición, tratándose de las sociedades, dependencias y entidades a que hace 
referencia el Anexo 1 de las presentes Disposiciones, siempre que las referidas sociedades, dependencias y 
entidades hubieran sido clasificadas como Usuarios con un Grado de Riesgo bajo en términos de la 16ª de 
estas Disposiciones. 

16ª.- La aplicación de la política de conocimiento del Usuario se deberá basar en el Grado de Riesgo que 
representen los Usuarios, de tal manera que, cuando el Grado de Riesgo sea mayor, los Transmisores de 
Dinero deberán recabar mayor información sobre su actividad económica preponderante, así como realizar 
una supervisión más estricta a su comportamiento transaccional. 

… 

… 

En el caso de celebración de Operaciones realizadas de forma no presencial a que se refiere la 4ª Bis de 
las presentes Disposiciones, los Transmisores de Dinero deberán considerar la información de 
Geolocalización del Dispositivo desde el cual el Usuario realice la Operación, actividad o servicio con el 
respectivo Transmisor de Dinero. 

Los Transmisores de Dinero no estarán obligados a considerar información de la Geolocalización en 
términos de la presente Disposición, tratándose de las sociedades, dependencias y entidades a que hace 
referencia el Anexo 1 de las presentes Disposiciones, siempre que las referidas sociedades, dependencias y 
entidades hubieran sido clasificadas como Usuarios con un Grado de Riesgo bajo en términos de la presente 
Disposición. 

… 

… 

Para determinar el Grado de Riesgo en el que deban ubicarse los Usuarios, así como si deben 
considerarse Personas Políticamente Expuestas, cada uno de los Transmisores de Dinero establecerá en su 
Manual de Cumplimiento los criterios conducentes a ese fin, que tomen en cuenta, entre otros aspectos, los 
antecedentes del Usuario, su profesión, actividad o giro del negocio, el origen y destino de sus recursos, el 
lugar de su residencia, Geolocalización, la metodología a que se refiere el Capítulo II Bis de las presentes 
Disposiciones y las demás circunstancias que determine el Transmisor de Dinero. 

18ª.- Previamente a la celebración de Operaciones con Usuarios que, por sus características, sean 
clasificados con un Grado de Riesgo alto por el Transmisor de Dinero, al menos un directivo, o su equivalente 
que cuente con facultades específicas para aprobar la celebración de dichas Operaciones, deberá otorgar por 
escrito, de forma digital o electrónica, la aprobación respectiva. Asimismo, para los efectos a que se refieren 
las fracciones IV y V de la 36ª de las presentes Disposiciones, los Transmisores de Dinero deberán prever en 
su Manual de Cumplimiento, los mecanismos para que sus respectivos Oficiales de Cumplimiento tengan 
conocimiento de aquellos Usuarios que sean clasificados con un Grado de Riesgo alto por los propios 
Transmisores de Dinero, así como los procedimientos que se deberán llevar a cabo para tramitar la 
aprobación señalada en esta Disposición. 
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24ª.- Los Transmisores de Dinero deberán remitir mensualmente a la Secretaría, por conducto de la 
Comisión, a más tardar dentro de los quince días hábiles siguientes al último día hábil del mes inmediato 
anterior, un reporte por cada transferencia internacional de fondos que, en lo individual, haya recibido o 
enviado cualquiera de sus Usuarios durante dicho mes, por un monto igual o superior a mil dólares de los 
Estados Unidos de América o su equivalente en moneda nacional o en la moneda extranjera en que se 
realice. 

… 

… 

Para efectos del cálculo del importe de las Operaciones a su equivalente en moneda nacional, se 
considerará el tipo de cambio para solventar obligaciones denominadas en moneda extranjera pagaderas en 
la República Mexicana, que publique el Banco de México en el Diario Oficial de la Federación, el día hábil 
bancario inmediato anterior a la fecha en que se realice la Operación. 

26ª.- Por cada Operación Inusual que detecte un Transmisor de Dinero, este deberá remitir a la Secretaría, 
por conducto de la Comisión, el reporte correspondiente, dentro de los tres días hábiles siguientes a aquél en 
que concluya la sesión del Comité que la dictamine como tal. Para efectos de llevar a cabo el dictamen en 
cuestión, el Transmisor de Dinero a través de su Comité, contará con un periodo que no excederá de sesenta 
días naturales contados a partir de que se genere la alerta por medio de su sistema, modelo, proceso o por el 
empleado del Transmisor de Dinero, lo que ocurra primero. 

… 

31ª.- Por cada Operación Interna Preocupante que detecte un Transmisor de Dinero, este deberá remitir a 
la Secretaría por conducto de la Comisión, el reporte correspondiente, dentro de los tres días hábiles 
siguientes a aquél en que concluya la sesión del Comité que la dictamine como tal. Para efectos de llevar a 
cabo el dictamen en cuestión, el Transmisor de Dinero a través de su Comité, contará con un periodo que no 
excederá de sesenta días naturales contados a partir de que dicho Transmisor de Dinero detecte esa 
Operación, por medio de su sistema, modelo, proceso o de cualquier empleado del mismo, lo que ocurra 
primero. 

… 

… 

36ª Bis.- El Comité de cada Transmisor de Dinero o bien, su consejo de administración o de gerentes, o 
administrador único, según corresponda, o director general, podrá nombrar a un funcionario del Transmisor de 
Dinero que interinamente ejercerá las funciones de Oficial de Cumplimiento, en el cumplimiento de sus 
obligaciones conforme a las presentes Disposiciones, hasta por noventa días naturales durante un año 
calendario, contados a partir de que el funcionario designado como Oficial de Cumplimiento deje, le sea 
revocado o se encuentre imposibilitado para realizar el encargo en cuestión. 

… 

… 

El Oficial de Cumplimiento Interino deberá desempeñar las funciones y obligaciones señaladas en las 
presentes Disposiciones, hasta el momento en que se informe la revocación señalada en la fracción II de la 
37ª de estas Disposiciones. 

37ª.- … 

I. El nombre completo sin abreviaturas del funcionario que haya designado como Oficial de Cumplimiento, 
así como la demás información que se prevea en el formato señalado, dentro de los diez días hábiles 
siguientes a la fecha en que se haya efectuado la designación correspondiente; 

II. La revocación de la designación del Oficial de Cumplimiento u Oficial de Cumplimiento Interino que 
hubiere sido designado en términos de lo establecido tanto en la 36a, como en la 36a Bis de las presentes 
Disposiciones, según sea el caso, dentro de los diez días hábiles siguientes a la fecha en que la misma haya 
ocurrido, ya sea por determinación del Transmisor de Dinero, rechazo del encargo, por terminación laboral o 
imposibilidad, así como la demás información que se prevea en el formato señalado, y 

III. El nombre completo sin abreviaturas del funcionario que haya designado como Oficial de Cumplimiento 
en términos de lo establecido en la 36ª Bis de las presentes Disposiciones, así como la demás información 
que se prevea en el formato señalado, dentro de los diez días hábiles siguientes a la fecha en que la misma 
haya ocurrido. 
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52ª Bis. - Los Transmisores de Dinero deberán remitir a la Comisión, dentro de los últimos diez días 
hábiles del mes de abril de cada año, a través de los medios electrónicos y en el formato oficial que para tal 
efecto expida, información cuantitativa sobre sus Operaciones, canales, tipo de Usuarios, tipo de productos y 
servicios, así como las zonas geográficas en donde opera. Dicha información deberá corresponder al periodo 
de enero a diciembre del año anterior a aquel en que deba enviarse, o bien, al periodo que resulte de la fecha 
en que la Comisión otorgue el registro para operar como Transmisor de Dinero a diciembre del respectivo año. 

60ª.-… 

Los Transmisores de Dinero deberán adoptar e implementar mecanismos que permitan identificar a los 
Usuarios que se encuentren dentro de la Lista de Personas Bloqueadas, así como cualquier tercero que actúe 
en nombre o por cuenta de los mismos, y aquellas Operaciones que hayan realizado, realicen o que 
pretendan realizar. Dichos mecanismos deberán estar previstos en el Manual de Cumplimiento del Transmisor 
de Dinero. 

61ª.- … 

I. a VI. … 

VII. Aquellas que aparezcan en la lista de contribuyentes a que se refiere el cuarto párrafo del artículo 69-
B del Código Fiscal de la Federación. 

64ª.- … 

I. a IV. … 

V. Se encuentren en el supuesto del párrafo sexto del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación. 

… 

Anexo 2 

… 

Capítulo I “Objeto 

Artículo 1.- El presente Anexo tiene por objeto establecer las medidas y procedimientos mínimos que los 
Transmisores de Dinero deberán observar a efecto de dar cumplimiento a la 4ª Bis de las presentes 
Disposiciones, sin perjuicio del cumplimiento de las diversas obligaciones establecidas en las mismas. 

Capítulo II “Umbrales para la identificación no presencial” 

Artículo 2.- Los Transmisores de Dinero deberán observar los siguientes umbrales por tipo de Mecanismo 
Tecnológico de Identificación sobre el cual estas soliciten autorización a la Comisión para efectos del 
cumplimiento de la 4ª Bis de estas Disposiciones: 

I. Respecto al Mecanismo Tecnológico de Identificación previsto en el artículo 4 del presente Anexo, en la 
celebración no presencial de Operaciones con solicitantes que sean personas físicas, personas físicas con 
actividad empresarial o personas morales, todos de nacionalidad mexicana, no deberán exceder del 
equivalente en moneda nacional a cinco mil dólares de los Estados Unidos de América en el transcurso de un 
mes calendario. 

II. Respecto al Mecanismo Tecnológico de Identificación previsto en el artículo 5 del presente Anexo, en la 
celebración no presencial de Operaciones con solicitantes que sean personas físicas, personas físicas con 
actividad empresarial o personas morales, todos de nacionalidad mexicana, no deberán exceder del 
equivalente en moneda nacional a siete mil dólares de los Estados Unidos de América en el transcurso de un 
mes calendario. 

Para determinar el importe en dólares de los Estados Unidos de América de las Operaciones señaladas en 
el primer párrafo del presente artículo, se deberá utilizar el tipo de cambio para solventar obligaciones 
denominadas en moneda extranjera pagaderas en la República Mexicana, que publique el Banco de México 
en el Diario Oficial de la Federación, el día hábil bancario inmediato anterior a la fecha en que se realice la 
Operación. 

Capítulo III “Mecanismos Tecnológicos de Identificación” 

Artículo 3.- Los Transmisores de Dinero podrán optar por alguno o ambos de los Mecanismos 
Tecnológicos de Identificación que se señalan en los artículos 4 o 5 sujetos a los umbrales señalados en el 
artículo 2 de este Anexo. 

Sin perjuicio de lo anterior, adicionalmente los Transmisores de Dinero podrán llevar a cabo el Mecanismo 
Tecnológico de Identificación a que se refiere el artículo 5 del presente Anexo sujeto al umbral a que se refiere 
la fracción I del artículo 2 del presente Anexo. 
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Artículo 4.- Los Transmisores de Dinero deberán contar con una tecnología que permita identificar al 
solicitante mediante una grabación que contenga imagen y sonido, la cual deberá ser conservada sin 
ediciones en su total duración a partir de que se lleve a cabo la Operación, por un periodo no menor  a diez 
años. 

Adicionalmente, durante el desarrollo del Mecanismo Tecnológico de Identificación a que se refiere el 
párrafo anterior, los Transmisores de Dinero deberán observar lo siguiente: 

a) Registrar la hora y fecha de su realización obtenidas de un servidor de tiempo protegido. 

b) Implementarlo a través de herramientas automatizadas que permitan su grabación y posterior 
reproducción. 

c) Verificar que la calidad de la imagen y sonido permita la plena identificación del solicitante, según los 
parámetros que establezcan los propios Transmisores de Dinero para tal efecto. 

d) Requerir al solicitante que muestre el documento válido de identificación que envió junto con el 
formulario a que se refiere la fracción III del artículo 7 del presente Anexo, tanto por el lado anverso como por 
el reverso, verificando que contenga los mismos datos y fotografía que el documento válido de identificación 
previamente enviado. 

e) Utilizar tecnología especializada que les permita lograr una identificación fehaciente del solicitante, 
asegurándose de que exista coincidencia entre su rostro y el del documento válido de identificación 
previamente enviado. 

f) Realizar una prueba de vida al solicitante durante la implementación de los Mecanismos Tecnológicos 
de Identificación. 

Para efectos de lo anterior, se entenderá como prueba de vida a las pruebas técnicas con base en 
algoritmos, para medir y analizar las características anatómicas o reacciones voluntarias e involuntarias del 
solicitante, a efecto de determinar si una muestra biométrica está siendo capturada de un sujeto con vida 
presente en el punto de captura. 

Artículo 5.- Los Transmisores de Dinero deberán verificar la coincidencia de la información biométrica del 
solicitante ya sea con los registros del Instituto Nacional Electoral, la Secretaría de Relaciones Exteriores o 
con los de alguna otra autoridad mexicana que provea un servicio de verificación de información biométrica. 

En caso de que la información biométrica a que se refiere el párrafo anterior sean las huellas dactilares del 
solicitante, los Transmisores de Dinero deberán asegurarse de que las aplicaciones o medios de que 
dispongan aseguren que la huella dactilar se obtenga directamente del solicitante, es decir, una prueba de 
huella viva, evitando el registro de huellas provenientes de impresiones en algún material que pretenda 
simular la huella de otra persona o de imágenes que persigan tal fin, y contar con medidas de seguridad que 
garanticen que la información almacenada, procesada o enviada a través de dichas aplicaciones o medios no 
sea conocida ni utilizada por terceros no autorizados, así como autenticar que la huella dactilar que se 
obtenga del solicitante, coincida, al menos, en un noventa por ciento con los registros de las bases de datos 
ya sea del Instituto Nacional Electoral, la Secretaría de Relaciones Exteriores o con los de alguna otra 
autoridad mexicana que provea un servicio de verificación de información biométrica. 

Adicionalmente, los Transmisores de Dinero deberán contar con una tecnología que permita identificar al 
solicitante mediante una grabación que contenga imagen y, en su caso, sonido, la cual deberá ser conservada 
sin ediciones en su total duración a partir de que se lleve a cabo la Operación, por un periodo no menor a diez 
años, y deberán observar los requisitos a que se refiere el artículo 4, párrafo segundo del presente Anexo. 
Para cumplir con el inciso c) de dicho artículo, será necesario verificar la calidad del sonido cuando resulte 
aplicable. 

Artículo 6.- En caso de que el Instituto Nacional Electoral, la Secretaría de Relaciones Exteriores o alguna 
otra autoridad mexicana que provea un servicio de verificación de información biométrica, no puedan 
responder a las solicitudes de verificación de información biométrica a que se refiere el artículo 5 del presente 
Anexo por fallas técnicas o de comunicación imputables a la autoridad mexicana correspondiente, los 
Transmisores de Dinero podrán, en caso de contar con la autorización correspondiente, llevar a cabo el 
Mecanismo Tecnológico de Identificación del artículo 4 del presente Anexo 2, sujetándose a los límites 
correspondientes. 

En caso de no contar con dicha autorización, los Transmisores de Dinero deberán observar lo previsto en 
la 7ª de estas Disposiciones. 
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Capítulo IV “Requisitos” 

Artículo 7.- Adicionalmente, para efectos de lo establecido en el presente Anexo, los Transmisores de 
Dinero deberán: 

I. Obtener previa autorización de la Comisión. 

No será necesaria la autorización a que se refiere el párrafo anterior, cuando los Transmisores de Dinero 
se sujeten al umbral a que se refiere el artículo 2, fracción I del presente Anexo y lleven a cabo el Mecanismo 
Tecnológico de Identificación a que se refiere el artículo 5 del presente Anexo. En este supuesto, los 
Transmisores de Dinero deberán informar de manera previa a la Comisión a la fecha en la que empezarán a 
ofrecer la realización de Operaciones no presenciales, a través de los medios electrónicos que esta última 
señale. 

Asimismo, los Transmisores de Dinero deberán observar lo establecido en las fracciones II a VII del 
presente artículo, así como los requisitos previstos en los artículos 8 y 9 del presente Anexo. 

Los Transmisores de Dinero deberán conservar toda la información y documentación soporte, misma que 
deberá estar a disposición de la Comisión, a requerimiento de esta última, dentro del plazo que la propia 
Comisión establezca. 

Para efectos de la presente fracción, el Transmisor de Dinero deberá presentar la solicitud de autorización 
mediante escrito libre dirigido a la Comisión, la cual deberá resolver conforme a los plazos previstos en la ley 
financiera aplicable. 

II. En caso de que el Transmisor de Dinero confirme que el solicitante es un Usuario previamente 
identificado por éste, dicho Transmisor de Dinero deberá observar lo previsto en la fracción IV del presente 
artículo. Con independencia de lo anterior, el Transmisor de Dinero deberá completar su expediente de 
identificación en términos de las 4ª Bis y Anexo 2 de estas Disposiciones para realizar la Operación 
respectiva. 

III. Requerir al solicitante que no actualice el supuesto previsto en la fracción II del presente artículo, el 
envío de un formulario a través del medio electrónico que el Transmisor de Dinero establezca para tal efecto, 
en el cual se deberán incluir, al menos, los datos de identificación a que se refiere la 4ª Bis de las presentes 
Disposiciones, así como la especificación de la Operación que se pretende realizar. 

El formulario mencionado deberá incluir una manifestación que señale que su envío al Transmisor de 
Dinero de que se trate constituye la aceptación del solicitante para que su imagen y, en su caso, su voz, sean 
grabadas en alguno de los Mecanismos Tecnológicos de Identificación a que se refiere el Capítulo III de este 
Anexo. Dicha manifestación podrá realizarse a través de herramientas automatizadas que permitan su 
grabación y posterior reproducción. 

IV. En caso de Usuarios previamente identificados por el Transmisor de Dinero de que se trate, este último 
deberá verificar como mínimo, lo siguiente: 

a) Nombre completo 

b) Número de teléfono 

c) Clave Única del Registro de Población 

d) Datos adicionales que el propio Transmisor de Dinero determine 

Lo anterior, con la finalidad de que el Transmisor de Dinero corrobore contra sus propios registros que, en 
efecto, sea un Usuario con un expediente de identificación en términos de la 4ª Bis y Anexo 2 de las 
presentes Disposiciones, 

Si la verificación anterior resulta exitosa, el Transmisor de Dinero deberá autenticar al Usuario, como 
mínimo, con un factor de autenticación categoría 3. 

Se entenderá como factor de autenticación categoría 3 a la información contenida, recibida o generada por 
medios o dispositivos electrónicos, así como la obtenida por dispositivos generadores de contraseñas 
dinámicas de un solo uso. Dichos medios o dispositivos deberán ser proporcionados por los Transmisores de 
Dinero a sus Usuarios y la información contenida, recibida o generada por ellos deberá cumplir con las 
características siguientes: 

a) Contar con propiedades que impidan su duplicación o alteración. 

b) Ser información dinámica que no podrá ser utilizada en más de una ocasión. 

c) Tener una vigencia que no podrá exceder de dos minutos. 

d) No ser conocida con anterioridad a su generación y a su uso por los funcionarios, empleados, 
representantes del Transmisor de Dinero o por terceros. 
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En caso de que la autenticación a que se refiere el párrafo anterior sea exitosa, el Transmisor de Dinero 
podrá proceder a realizar Operaciones en términos del presente Anexo, según corresponda, sin necesidad de 
llevar a cabo lo establecido en las fracciones V a VII siguientes. 

Cuando la verificación y autenticación a las que se refiere la presente fracción no resulte exitosa, el 
Transmisor de Dinero deberá observar los mismos requisitos previstos en el presente Anexo para los 
solicitantes que no hayan sido identificados previamente como Usuarios. 

V. Si el Transmisor de Dinero corrobora que el solicitante no es un Usuario previamente identificado en 
términos de la fracción anterior, conjuntamente con el formulario a que se refiere la fracción III del presente 
artículo, este deberá requerir al solicitante el envío de una fotografía a color de alguno de los documentos 
válidos de identificación, a que se refiere la 4ª Bis de las presentes Disposiciones, por el anverso y el reverso 
y verificar los elementos de seguridad, a fin de detectar si presentan alteraciones o inconsistencias, para lo 
cual deberán contar con la tecnología necesaria para ello. 

Se deroga. 

Se deroga. 

… 

Se deroga. 

Tratándose de la credencial para votar expedida por el Instituto Nacional Electoral en el país o a través de 
las oficinas consulares de la Secretaría de Relaciones Exteriores en el extranjero, los Transmisores de Dinero 
deberán verificar la coincidencia de los datos que a continuación se listan, con los registros del propio Instituto 
o con los de alguna otra autoridad mexicana que provea un servicio de verificación respecto a dicho 
documento de identificación: 

a) El Código Identificador de Credencial (CIC), que se encuentra impreso en la credencial para votar o, en 
su caso, el Código de Reconocimiento Óptico de Caracteres (OCR, por sus siglas en inglés de Optical 
Character Recognition). 

b) a d) … 

Los Transmisores de Dinero deberán verificar que los apellidos paterno, materno y nombre o nombres, tal 
como aparezcan en la credencial para votar presentada, coinciden con los registros del Instituto Nacional 
Electoral o del Registro Nacional de Población o con los de alguna otra autoridad mexicana que provea un 
servicio de verificación de dicho documento de identificación. 

Tratándose del pasaporte mexicano expedido por la Secretaría de Relaciones Exteriores en el país o a 
través de sus oficinas consulares en el extranjero, los Transmisores de Dinero deberán verificar la 
coincidencia de los datos que a continuación se mencionan con los registros de la propia Secretaría o con los 
de alguna otra autoridad mexicana que provea un servicio de verificación respecto a dicho documento de 
identificación: 

a) El Código de Reconocimiento Óptico de Caracteres (OCR) 

b) Apellidos paterno y materno y nombre(s), tal como aparezcan en el pasaporte mexicano 

c) Número de Pasaporte 

En caso del certificado de matrícula consular expedido por las oficinas consulares de la Secretaría de 
Relaciones Exteriores en el extranjero, los Transmisores de Dinero deberán verificar la coincidencia de los 
datos que a continuación se mencionan con los registros de la propia Secretaría o con los de alguna otra 
autoridad mexicana que provea un servicio de verificación respecto a dicho documento de identificación: 

a) Apellidos paterno y materno y nombre(s), tal como aparezcan en el certificado de matrícula consular 

b) Fecha de expedición y fecha de expiración 

c) Número del documento 

Adicionalmente, los Transmisores de Dinero deberán requerir al solicitante que envíe en formato digital los 
documentos necesarios para integrar y conservar su expediente de identificación en términos de lo previsto en 
la 4ª Bis de las presentes Disposiciones. 

VI. Deberán informar al solicitante el procedimiento que se seguirá en el desarrollo de la comunicación en 
tiempo real, cuáles son los accesos a los medios para su realización, así como entregar un código de un solo 
uso, el cual será requerido al solicitante al inicio del Mecanismo Tecnológico de Identificación de que se trate. 

Se deroga. 
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VII. Los Transmisores de Dinero deberán suspender el proceso de identificación del solicitante cuando se 
presente cualquiera de los casos siguientes: 

a) La calidad de la imagen y, en su caso, la del sonido, no permitan realizar una identificación plena del 
solicitante. 

b) El solicitante no presente el documento válido de identificación previamente enviado junto con el 
formulario a que se refiere la fracción III del artículo 7 del presente Anexo, los datos obtenidos de este no 
coincidan con los registros del Instituto Nacional Electoral, la Secretaria de Relaciones Exteriores, del Registro 
Nacional de Población o con los de alguna otra autoridad mexicana que provea un servicio de verificación de 
información biométrica respecto de dicho documento de identificación o, el resultado de la validación de los 
elementos de seguridad de los mencionados documentos, o de las verificaciones biométricas del rostro del 
solicitante a que se refiere el artículo 5 anterior, no alcancen la efectividad o nivel de fiabilidad a que hace 
referencia la fracción VII del Artículo 9 del presente Anexo. 

c) y d) … 

e) Se presenten situaciones atípicas o riesgosas, o bien, el Transmisor de Dinero tenga dudas acerca de 
la autenticidad del documento válido de identificación o de la identidad del solicitante. 

Se deroga. 

En caso de suspensión del proceso de identificación no presencial, por las causas mencionadas en los 
incisos anteriores, los Transmisores de Dinero deberán almacenar la información y documentación obtenida, 
por lo menos, durante 30 días naturales, con el objetivo de que, en caso de retomar los procesos de 
celebración de Operaciones, se corrobore que la información sea consistente. Adicionalmente, la mencionada 
información y documentación deberá ser utilizada por los Transmisores de Dinero en los controles previstos 
en estas Disposiciones. 

Para el caso de Usuarios o solicitantes que sean personas morales, para efectos de la identificación de 
sus apoderados o representantes legales, los Transmisores de Dinero deberán observar los mismos 
procedimientos señalados en el presente artículo, con la salvedad de que, para el caso de solicitantes que no 
sean Usuarios con un expediente de identificación con el Transmisor de Dinero en términos de las presentes 
Disposiciones, el envío del formulario a que se refiere la fracción III de este artículo, deberá hacerse mediante 
archivo firmado con la Firma Electrónica Avanzada de la persona moral de que se trate. 

Se deroga. 

La tecnología utilizada para los procedimientos a que se refiere el presente Anexo deberá ser aprobada 
por el responsable de riesgos o su equivalente o, en caso de no contar con este, por el comité de auditoría, 
consejo de gerentes, el consejo de administración o administrador único del Transmisor de Dinero. 

Artículo 8.- Los Transmisores de Dinero deberán contar con los medios necesarios para la transmisión y 
resguardo de la información, datos y archivos generados en los procedimientos de identificación a que se 
refiere el Artículo 7 del presente Anexo, los cuales garanticen la integridad de dicha información, así como la 
correcta lectura de los datos y la imposibilidad de su manipulación, al igual que su adecuada seguridad, 
conservación y localización. 

Los Transmisores de Dinero podrán utilizar mejoras tecnológicas que ayuden a compensar la nitidez de 
las imágenes, cuando se muestre alguno de los documentos válidos de identificación y se realice el 
reconocimiento facial del solicitante, las cuales deberán ser aprobadas por su responsable de riesgos o su 
equivalente o, en caso de no contar con este, por el comité de auditoría, consejo de gerentes, el consejo de 
administración o administrador único. 

Capítulo V “Otras disposiciones” 

Se deroga. 

Artículo 9.- Los Transmisores de Dinero, al solicitar la autorización a que se refiere el Artículo 7 deberán 
presentar lo siguiente: 

I. Descripción detallada del proceso de identificación no presencial, así como de la Infraestructura 
Tecnológica utilizada en cada parte de este, especificando la función de cada componente de dicha 
infraestructura, el cual deberá ser aprobado por el responsable de riesgos o su equivalente o, en caso de no 
contar con este, por el comité de auditoría, consejo de gerentes, el consejo de administración o administrador 
único. 

Asimismo, los Transmisores de Dinero deberán incluir a todos los proveedores de tecnología que 
intervienen en la Infraestructura Tecnológica y, en su caso, las aplicaciones principales utilizadas para el 
referido proceso y su interrelación. 
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II. Descripción de los medios electrónicos utilizados para que los solicitantes envíen, en su caso, el 
formulario y documentos por un canal seguro considerando, al menos, el tipo de transmisión del dispositivo 
hacia el nodo que recibe la información del formulario, tales como protocolo seguro de transferencia de 
hipertexto (HTTPS pos sus siglas en inglés), o el protocolo de seguridad TLS (Transport Layer Security por su 
nombre en inglés) versión 1.2 o superior. 

III. Nombre del prestador de servicios de certificación autorizado por la Secretaría de Economía utilizado 
para la conservación de la versión digital de alguno de los documentos válidos de identificación a que se 
refiere la 4ª Bis de las presentes Disposiciones, conforme a la norma oficial mexicana sobre digitalización y 
conservación de Mensajes de Datos aplicable o considerar una norma internacional siempre que el estándar 
de cumplimiento tenga al menos los requisitos de la norma oficial mexicana y no contravenga la misma. 

IV. Diagrama de red que muestre todos los componentes de la Infraestructura Tecnológica que forman 
parte del proceso de identificación no presencial, incluyendo la segregación de redes de comunicaciones y 
equipos de seguridad perimetral, considerando esquemas de redundancia. 

Se deroga. 

V. Información detallada sobre si las imágenes de los documentos válidos de identificación, grabaciones e 
información biométrica se mantendrán en instalaciones de proveedores de servicios o del propio Transmisor 
de Dinero, describiendo los controles para la gestión de acceso y mecanismos para su almacenamiento. 

VI. Evidencia de que los medios de verificación de la validez de los documentos de identificación tienen la 
efectividad aprobada por el responsable de riesgos o su equivalente o, en caso de no contar con este, por el 
comité de auditoría, el consejo de administración o administrador único de los Transmisores de Dinero. 

VII. En su caso, evidencia de que los sistemas, herramientas o mecanismos utilizados para los 
reconocimientos de identificación de rostro o las verificaciones de cualquier otro elemento biométrico que se 
utilicen, tengan el nivel de fiabilidad determinado por el responsable de riesgos o su equivalente o, en caso de 
no contar con este, por el comité de auditoría, el consejo de administración o administrador único. 

VIII. En su caso, información detallada sobre las pruebas de calibración a los sistemas, herramientas o 
mecanismos utilizados para los reconocimientos de identificación de rostro o las verificaciones de cualquier 
otro elemento biométrico que se utilicen. 

Dichas pruebas deben ser realizadas conforme a los umbrales establecidos por el Transmisor de Dinero, 
los cuales deberán contemplar los resultados de estas pruebas, y los ajustes del motor de validación derivado 
de ellos. Los Transmisores de Dinero deberán acompañar a su solicitud de autorización evidencias de todo lo 
anterior. 

IX. Los estándares de calidad de la imagen y, en su caso, de sonido. 

X. En su caso, la descripción técnica de los factores de autenticación categoría 3 que se requerirán para 
corroborar que el solicitante es un Usuario que ya cuenta con expediente de identificación con el Transmisor 
de Dinero conforme a lo previsto en el artículo 7 del presente Anexo, así como las características del código 
de un solo uso. 

XI. Mecanismos a través de los cuales transmitirán y resguardarán de manera segura la información, datos 
y documentos generados en el procedimiento de identificación no presencial. 

XII. Mecanismos utilizados para garantizar la integridad, correcta lectura, imposibilidad de manipulación y 
adecuada seguridad, conservación y localización de la información, datos y documentos a que se refiere el 
presente Anexo. 

XIII. Mecanismos de cifrado en los canales de comunicación utilizados en el proceso de identificación no 
presencial, indicando la información que será transmitida por cada uno de dichos canales. 

XIV. Mecanismos utilizados para la gestión de accesos a los sistemas, así como las políticas para la 
gestión de accesos, en las que se incluya el uso de contraseñas robustas. 

XV. Políticas y procedimientos de gestión de incidentes de seguridad de la información. 

XVI. Mecanismos o herramientas utilizadas para el monitoreo y bloqueo de procesos de identificación no 
presencial que presenten las situaciones descritas en el inciso e) de la fracción VII del artículo 7 del presente 
Anexo. 

XVII. Realizar pruebas tendientes a detectar vulnerabilidades y amenazas, así como pruebas de 
penetración en los diferentes componentes de la Infraestructura Tecnológica utilizada en el proceso, ya sea 
propia o de terceros. Las pruebas de penetración mencionadas deberán realizarse por un tercero 
independiente que cuente con personal que tenga la capacidad técnica comprobable mediante certificaciones 
especializadas de la industria en la materia. 
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Los Transmisores de Dinero deberán proporcionar a la Comisión evidencia de la realización de las 
pruebas a las que se refieren las fracciones VIII y XVII del presente artículo, antes de implementar el esquema 
que se les haya autorizado de conformidad con el artículo 7 del presente Anexo. 

Será responsabilidad de los Transmisores de Dinero que contraten a terceros para almacenar, procesar y 
transmitir información en el proceso de identificación no presencial, la vigilancia del cumplimiento al presente 
artículo, al menos una vez al año, así como la obligación de contar con la evidencia que lo sustente, la cual 
deberán tener a disposición de la Comisión en todo momento. 

Cuando los Transmisores de Dinero pretendan modificar alguno de los procedimientos que tengan 
autorizados para dar cumplimiento al artículo 4 o artículo 5, según corresponda, del presente Anexo, 
requerirán de la previa autorización de la Comisión. 

Disposiciones Transitorias 

Primera. - La presente Resolución entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de 
la Federación salvo por lo previsto en las siguientes Disposiciones Transitorias. 

Segunda. - Los lineamientos, interpretaciones y criterios emitidos por la Secretaría o por la Comisión, con 
fundamento en lo dispuesto en la Resolución de 10 de abril de 2012 y Resoluciones subsecuentes mediante 
las que hayan sido adicionadas o reformadas las Disposiciones de carácter general a que se refiere el artículo 
95 Bis de la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito, aplicables a los transmisores 
de dinero a que se refiere el artículo 81-A Bis del mismo ordenamiento, seguirán siendo aplicables en lo que 
no se opongan a lo establecido en la presente Resolución. 

Tercera.- Los Transmisores de Dinero, que hayan obtenido la aprobación de la Comisión a los 
mecanismos de identificación no presencial en términos del Anexo 2 de las Disposiciones de carácter general 
a que se refiere el artículo 95 Bis de la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito, 
aplicables a los transmisores de dinero a que se refiere el artículo 81-A Bis del mismo ordenamiento, vigentes 
hasta antes de la entrada en vigor de la presente Resolución, tendrán un plazo de doce meses, contados a 
partir de la entrada en vigor de esta Resolución, para presentar a dicha Comisión una nueva solicitud de 
autorización en apego al artículo 7, fracción I del Anexo 2 que se reforma con el presente instrumento. 

La autorización a que se refiere el párrafo anterior continuará vigente hasta en tanto la Comisión resuelva 
sobre la solicitud de autorización que los Transmisores de Dinero, hayan presentado ante la propia Comisión 
conforme a lo indicado por el Anexo 2 de las Disposiciones de carácter general a que se refiere el artículo 95 
Bis de la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito, aplicables a los transmisores de 
dinero a que se refiere el artículo 81-A Bis del mismo ordenamiento, que se reforman con esta Resolución. 

Cuarta. - Los Transmisores de Dinero deberán dar cumplimiento a las obligaciones contenidas en la 
presente Resolución, en los términos y de conformidad con los plazos que se señalan a continuación: 

I. Cuatro meses contados a partir de la entrada en vigor de la presente Resolución para modificar el 
Manual de Cumplimiento y presentarlo a la Comisión. 

II. Nueve meses contados a partir de la fecha de entrada en vigor de la presente Resolución, para 
modificar la metodología a que hace referencia el Capítulo II Bis de las Disposiciones. 

III. Dieciocho meses contados a partir de la fecha de entrada en vigor de la presente Resolución, para 
actualizar los sistemas automatizados a que se refiere la 40ª de las Disposiciones. 

Quinta.- En caso de que los Transmisores de Dinero actualicen el supuesto previsto en el artículo 7, 
fracción I párrafo segundo del Anexo 2 que se reforma con la presente Resolución, deberán informar a través 
del correo electrónico prevencion.lavado@cnbv.gob.mx, mediante escrito libre dirigido a las Direcciones 
Generales de Prevención de Operaciones con Recursos de Procedencia Ilícita A y B de la Comisión, la 
situación prevista en dicho artículo en tanto la Comisión establezca los medios electrónicos idóneos para que 
los Transmisores de Dinero cumplan con lo previsto en dicho artículo. 

Sexta. - Los Transmisores de Dinero deberán comenzar a remitir a la Comisión la información a que se 
refiere la 52ª Bis que se adiciona en la presente Resolución, a partir de la fecha que se señale en la 
resolución que para tales efectos emita la Comisión. 

Séptima. - Los Transmisores de Dinero podrán equiparar el término definido de Propietario Real a que se 
refiere las presentes Disposiciones a las referencias de beneficiario final que se encuentren previstas en otros 
ordenamientos jurídicos en materia de prevención de operaciones con recursos de procedencia ilícita y 
financiamiento al terrorismo, así como en las bases de datos de consulta a cargo de las autoridades 
competentes. 

Ciudad de México, a 24 de marzo de 2023.- El Secretario de Hacienda y Crédito Público, Rogelio 
Eduardo Ramírez de la O.- Rúbrica. 
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ACUERDO por el que se dan a conocer los días inhábiles de 2023, para la Agencia Nacional de Aduanas de 
México. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Agencia Nacional de Aduanas de México. 

ACUERDO POR EL QUE SE DAN A CONOCER LOS DÍAS INHÁBILES DE 2023, PARA LA AGENCIA NACIONAL DE 

ADUANAS DE MÉXICO 

RAFAEL FERNANDO MARÍN MOLLINEDO, Titular de la Agencia Nacional de Aduanas de México,  con 

fundamento en lo dispuesto por los artículos 1, 3, fracción XIII, 4, apartado A, 8 y 11, fracciones II,  III y XX, 

del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Aduanas de México, expedido mediante “DECRETO por el 

que se reforman y adicionan diversas disposiciones del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público y del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, y por el que se expide el 

Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Aduanas de México.”, publicado en el Diario Oficial de la 

Federación de 21 de diciembre de 2021, así como su reforma publicada en el mismo órgano oficial el 24 de 

mayo de 2022, y 

Considerando 

Que, la Agencia Nacional de Aduanas de México, tiene a su cargo, de manera exclusiva, la dirección, 

organización y funcionamiento de los servicios aduanales y de inspección, para aplicar y asegurar el 

cumplimiento de las normas jurídicas que regulan la entrada y salida de mercancías del territorio nacional. 

Que, corresponde a la Agencia emitir las disposiciones de carácter general y acuerdos administrativos 

necesarios para el ejercicio eficaz de sus atribuciones. 

Que, a efecto de brindar y garantizar mayor certeza jurídica a los contribuyentes respecto del ejercicio de 

las atribuciones conferidas a la Agencia Nacional de Aduanas de México, en su Reglamento Interior, resulta 

conveniente la emisión del presente Acuerdo Administrativo. 

Que, con el fin de establecer los días inhábiles de 2023, para la Agencia Nacional de Aduanas de México, 

para efectos del cómputo de plazos y términos legales; se expide el siguiente: 

“ACUERDO POR EL QUE SE DAN A CONOCER LOS DÍAS INHÁBILES DE 2023, PARA LA AGENCIA 

NACIONAL DE ADUANAS DE MÉXICO” 

Artículo Único. Para los efectos del artículo 12, primer y segundo párrafos del Código Fiscal de la 

Federación (CFF), se estará a lo siguiente: 

I. Son días inhábiles para la Agencia Nacional de Aduanas de México, los días 6 y 7 de abril 

de 2023. 

En dichos días no se computarán plazos y términos legales correspondientes en los actos, 

trámites y procedimientos que se sustanciarán ante las unidades administrativas de la 

Agencia; lo anterior sin perjuicio del personal necesario para la operación y continuidad en 

el ejercicio de las facultades conferidas y el despacho aduanero, de acuerdo a lo previsto en 

los artículos 13 del CFF, 1º, 10, 18, 19, 35, 36 y 43 de la Ley Aduanera; y 14 de su 

Reglamento , en relación con el Anexo 4, Horario de las aduanas, de las Reglas Generales 

de Comercio Exterior vigente. 

Transitorios 

Único. El presente Acuerdo entrará en vigor el día de su publicación. 

Atentamente 

Ciudad de México, 28 de marzo de 2023.- Titular de la Agencia Nacional de Aduanas de México, Rafael 

Fernando Marín Mollinedo.- Rúbrica. 



Miércoles 5 de abril de 2023 DIARIO OFICIAL   

LISTA de valores mínimos para desechos de bienes muebles que generen las dependencias y entidades de la 
Administración Pública Federal. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales. 

LISTA DE VALORES MÍNIMOS PARA DESECHOS DE BIENES MUEBLES QUE GENEREN LAS DEPENDENCIAS Y 
ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL 

Con fundamento en los artículos 101, 132, quinto párrafo de la Ley General de Bienes Nacionales; 31, 
fracción XXXII de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 4°, apartado G, fracción V y 49 del 
Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; 1, 3, fracciones VII y XXIX, 4, fracción I, 
inciso a), 6, fracción XXXVI del Reglamento del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales; y 
en la Norma Segunda, fracción XVIII de las Normas Generales para el registro, afectación, disposición final  y 
baja de bienes muebles de la Administración Pública Federal Centralizada, el Instituto de Administración y 
Avalúos de Bienes Nacionales expide la siguiente: 

LISTA DE VALORES MÍNIMOS PARA DESECHOS DE BIENES MUEBLES QUE GENEREN LAS 
DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL 

CONCEPTO UNIDAD DE MEDIDA 
VALOR UNITARIO  

PESOS (M.N.) 

Aceite quemado Litro 2.4221

Acero cobrizado (copperweld) Kilogramo 3.0567

Acero inoxidable (baleros, instrumental médico dañado y 
pedacería) 

Kilogramo 17.6677

Acero inoxidable 430 Kilogramo 17.6677

Acumuladores Kilogramo 12.5808

Aisladores de porcelana Kilogramo 0.5549

Alambre de cobre con papel Kilogramo 112.4055

Alfombra y bajo alfombra Kilogramo 2.4818

Aluminio Kilogramo 27.0000

Aluminio granular Kilogramo 25.5088

Artículos de porcelana con herraje Kilogramo 0.6345

Aserrín Kilogramo 1.6603

Balastra Kilogramo 1.7565

Block de graffito Kilogramo 27.3415

Boleto de metro Kilogramo 1.7713

Bolsas de polietileno Kilogramo 4.2500

Bronce Kilogramo 97.6238

Cable aluminio (AAC) Kilogramo 26.2599

Cable aluminio (ACSR) Kilogramo 17.5327

Cable aluminio con forro Kilogramo 19.6560

Cable armado (TAFP) Kilogramo 36.8399

Cable cobre concéntrico Kilogramo 53.1216

Cable cobre conductor (EKC y EKI) Kilogramo 114.2500

Cable cobre y forro de plástico autosoportado Kilogramo 51.8065

Cable cobre con forro de plomo (TA y TAP) Kilogramo 24.9000

Cable cobre paralelo con forro Kilogramo 48.0000

Cable de fuerza Kilogramo 76.3017

Cable polilam Kilogramo 41.0131

Cámara de hule Kilogramo 1.2790

Carretes de madera:  

0.60 m. Pieza 79.5632

0.80 m. Pieza 94.6402

1.00 m. Pieza 114.0000

1.20 m. Pieza 150.4000

1.40 m. Pieza 275.2000

1.60 m. Pieza 268.3800



 DIARIO OFICIAL Miércoles 5 de abril de 2023 

1.70 m. Pieza 309.2000

1.80 m. Pieza 320.0000

2.00 m. Pieza 393.2321

2.20 m. Pieza 416.3434

Cartón Kilogramo 2.5000

Cartón de tapas Kilogramo 2.5000

Cartoncillo (cubierta defectuosa) Kilogramo 1.7947

Cartuchos de cinta para máquina de escribir Kilogramo 2.3152

Cintas correctores IBM Kilogramo 1.5086

Cobre desnudo Kilogramo 130.6236

Conductores eléctricos de cobre con forro de plástico de diversos 
tipos y calibres 

Kilogramo 95.0000

Corbatas de hule Kilogramo 0.2420

Costales:  

a) Henequén y palma (cortados) Pieza 0.7880

b) Yute capacidad de 40-50 Kgs. Pieza 3.8848

c) Yute capacidad de 70-75 Kgs. (cortados transversalmente) Pieza 0.7698

Cubeta para cera (plástico) Pieza 3.3650

Cuchillas corta circuito con aislante de porcelana Kilogramo 5.2761

Cuñetes:  

a) Capacidad de 50 Kgs. Pieza 22.7032

b) Capacidad de 100 Kgs. Pieza 37.0004

Desecho ferroso:  

a) Primera especial. - Acero al carbón, fierro dulce, accesorios de 
vía, sobrantes de piezas troqueladas, etc., que no requiere 
preparación (corte) para fundición. 

Kilogramo 5.1010

b) Primera. - Acero al carbón, fierro dulce, cigüeñal de locomotora, 
durmiente metálico, bastidor de truck, placa proveniente de carros, 
tanques y toneles de ferrocarril, etc., que requiere preparación 
(corte) para fundición. 

Kilogramo 4.6488

c) Segunda. - Alambre y cable de acero, fierro galvanizado, postes 
metálicos, tubería de acero, desecho mixto de fierro y lámina. 

Kilogramo 4.3840

d) Tercera. - Fleje, lámina y cable galvanizado. Kilogramo 3.7340

e) Mixto contaminado Kilogramo 1.1250

Desecho ferroso proveniente de:  

a) Compactadoras Kilogramo 5.4204

b) Motoconformadoras Kilogramo 5.4204

c) Pavimentadoras Kilogramo 5.4204

d) Petrolizadoras Kilogramo 4.7204

e) Tractores Kilogramo 5.4204

f) Tractores agrícolas Kilogramo 5.4204

Desecho ferroso vehicular Kilogramo 6.2288

Desperdicios alimenticios:  

a) Proveniente de cocina Kg. /l 0.4944

b) Proveniente de comedor y dietología Kg. /l. 0.5934

c) Proveniente de planta Kilogramo 0.5934

Durmientes de madera de 4a. Pieza 24.5552

Ejes de carro de ferrocarril y locomotora Kilogramo 6.0357

Escoria de bronce Kilogramo 92.2849

Escoria de hierro Kilogramo 1.1659

Esferas para máquina de escribir Kilogramo 9.1022

Fierro colado Kilogramo 6.3024



Miércoles 5 de abril de 2023 DIARIO OFICIAL   

Garrafón:  

a) Plástico de un galón Pieza 1.1582

b) Plástico de 18 l Pieza 2.6535

c) Plástico de 20 l. Pieza 2.4375

d) Plástico de 50 l Pieza 7.4250

e) Vidrio de 20 l Pieza 12.4950

Grasa de coco Kilogramo 13.0394

Grasa de soya Kilogramo 9.9880

Grasas diferentes especificaciones (contaminada) Kilogramo 7.0000

Ladrillo refractario (pedacería) Kilogramo 1.6074

Lata alcoholera Pieza 6.9300

Latón Kilogramo 91.7156

Leña común Kilogramo 0.4804

Líquido fijador cansado con recuperación de gramos-plata por 
litro: 

 

a) Hasta 3.9 g/l Litro 28.9415

b) De 4.0 g/l. hasta 4.9 g/l Litro 33.4534

c) De 5.0 g/l hasta 5.9 g/l Litro 40.2806

d) A partir de 6.0 g/l Litro 44.5254

Literas (tubulares) Kilogramo 3.9400

Luminaria (desecho) Kilogramo 3.2250

Llantas:  

a) Completas y/o renovables Kilogramo 2.3196

b) Segmentadas y/o no renovables Kilogramo 0.4639

Machimbradoras manuales Kilogramo 8.1199

Madera creosotada Kilogramo 0.6642

Madera de empaque Kilogramo 0.8022

Madera proveniente del desmantelamiento de coches y carros de 
ferrocarril 

Kilogramo 0.7052

Madera proveniente de tarimas Kilogramo 1.7025

Mancuerna de carro y coche de ferrocarril Kilogramo 6.5553

Medidores de energía eléctrica, de gas, registradores de potencia y 
factor de potencia 

Kilogramo 4.7089

Papel archivo Kilogramo 2.9817

Papel archivo con calca Kilogramo 0.3820

Papel cesto Kilogramo 0.3032

Papel con tubo Kilogramo 2.0250

Papel de capa o lomo Kilogramo 1.5017

Papel de revoltura Kilogramo 0.7968

Papel Kraft Kilogramo 2.3755

Papel listado de computadora (forma continua) Kilogramo 2.4630

Papel periódico Kilogramo 2.6860

Papel pliego impreso Kilogramo 2.6634

Papel proveniente de imprenta (impreso y recorte de bond 
ahuesado y cartulina) 

Kilogramo 2.5461

Papel proveniente de revistas, publicaciones y folletos Kilogramo 1.9743

Papel viruta color Kilogramo 1.9576

Papel viruta de 2a. con goma Kilogramo 1.8290

Piedra de esmeril Kilogramo 0.3839

Pintura caduca y gelada Litro 2.1079

Plástico Kilogramo 5.0159

Plástico acrílico Kilogramo 3.6664

Plomo Kilogramo 21.2536

Plomo con clavo y pabilo Kilogramo 19.4186
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Polietileno Kilogramo 4.8969

Polipropileno Kilogramo 6.5732

Polvo de grafito Kilogramo 1.4206

Postes de concreto Pieza 51.1186

Postes de madera Kilogramo 0.8879

Radiadores de ferrocarril y automotrices Kilogramo 63.5101

Rebaba de acero tipo listón y granel Kilogramo 2.5575

Rebaba de aluminio Kilogramo 17.3023

Rebaba de bronce Kilogramo 70.2999

Rebaba de cobre Kilogramo 100.2711

Rebaba de fierro colado Kilogramo 1.7053

Residuos de catalizador automotriz Kilogramo 0.3095

Riel de ferrocarril:  

a) 4 Rayas mayor de 3.05 m. (sin cortar) Kilogramo 6.3222
b) 4 Rayas menor de 3.05 m. (sin cortar) Kilogramo 5.6900
Rodillos de computadora Kilogramo 0.8621
Rueda de acero de carro y coche de ferrocarril Kilogramo 6.3222
Sacos:  
a) Manta Pieza 4.7950
b) Papel kraft y polietileno (multicapas) Pieza 1.3857
c) Polipropileno Pieza 5.4454
d) Polipropileno (pedacería) Kilogramo 4.0334
Tambos de lámina capacidad de 200 lts.:  
a) Buenos Pieza 93.5457
b) Regulares Pieza 44.9019
c) Mal estado (picado o corroído) Pieza 18.7091

Tambos de plástico capacidad de 200 lts. Pieza 157.7934

Tarjeta IBM Kilogramo 4.4790

Tela (recorte de maquila) Kilogramo 2.3706

Tierra de plomo Kilogramo 17.6677

Tierra de zinc Kilogramo 26.9693

Transformadores de corriente Kilogramo 12.4640

Transformadores de distribución y potencia con aceite Kilogramo 9.9712

Transformadores de distribución y potencia sin aceite Kilogramo 12.3394

Trapos:  

a) Colchas, cobijas, sábanas, cortinas, vestuarios, campos, 
portacharolas y otros de tela proveniente de los hospitales (limpios)

Kilogramo 11.8529

b) Desperdicios sucios y manchados (no contaminados) Kilogramo 6.9142

Tubería admiralty Kilogramo 102.2738

Tubería de cuproníquel Kilogramo 146.2785

Tubería HK 40 Kilogramo 41.6104

Tubos de acero al carbón en tramos mayores de 3 m. de 
longitud con diámetro exterior: 

 

a) Hasta 33.40 mm. (1 5/16") Kilogramo 25.9146

b) Mayor de 33.40 mm. hasta 114.30 mm. (4 1/2") Kilogramo 25.9146

c) Mayor de 114.30 mm. hasta 219.08 mm. (8 5/8") Kilogramo 18.4707

d) Mayor de 219.08 mm. hasta 406.40 mm. (16") Kilogramo 15.4093

e) Mayor de 406.40 mm. hasta 1,219.20 mm. (48") Kilogramo 14.8977

Tubos fluorescentes (rotos) Kilogramo 0.3859

Vidrio pedacería Kilogramo 0.1312

Zinc metálico (desecho) Kilogramo 45.3897

 
Los valores de la presente lista no incluyen el Impuesto al Valor Agregado y entrarán en vigor al día 

siguiente de su publicación. Está Lista estará vigente hasta en tanto no se emita una nueva Lista. 

Ciudad de México, a nueve de febrero de dos mil veintitrés.- Presidente del Instituto de Administración y 
Avalúos de Bienes Nacionales, Víctor J. Martínez Bolaños.- Rúbrica. 
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SECRETARIA DE ECONOMIA 
RESOLUCIÓN por la que se acepta la solicitud de parte interesada y se declara el inicio del procedimiento 
administrativo de investigación antidumping sobre las importaciones de llantas neumáticas nuevas de construcción 
radial para automóvil y camioneta (camión ligero), de diámetro interior nominal de 13 a 22 pulgadas (330.2 mm a 
558.8 mm, respectivamente) originarias de la República Popular China, independientemente del país de 
procedencia. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía. 

RESOLUCIÓN POR LA QUE SE ACEPTA LA SOLICITUD DE PARTE INTERESADA Y SE DECLARA EL INICIO DEL 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE INVESTIGACIÓN ANTIDUMPING SOBRE LAS IMPORTACIONES DE 

LLANTAS NEUMÁTICAS NUEVAS DE CONSTRUCCIÓN RADIAL PARA AUTOMÓVIL Y CAMIONETA (CAMIÓN 

LIGERO), DE DIÁMETRO INTERIOR NOMINAL DE 13 A 22 PULGADAS (330.2 MM A 558.8 MM, RESPECTIVAMENTE) 

ORIGINARIAS DE LA REPÚBLICA POPULAR CHINA, INDEPENDIENTEMENTE DEL PAÍS DE PROCEDENCIA 

Visto para resolver en la etapa de inicio el expediente administrativo 16/22 radicado en la Unidad de 
Prácticas Comerciales Internacionales de la Secretaría de Economía (la “Secretaría”), se emite la presente 
Resolución de conformidad con los siguientes 

RESULTANDOS 

A. Solicitud 

1. El 30 de noviembre de 2022, Bridgestone de México, S.A. de C.V., Compañía Hulera Tornel, S.A. de 
C.V., Continental Tire de México, S.A. de C.V., Industrias Michelin, S.A. de C.V. (“Bridgestone”, “Tornel”, 
“Continental”, “Michelin”, respectivamente, o en conjunto las “Solicitantes”), así como su coadyuvante, la 
Cámara Nacional de la Industria Hulera (“CNIH”), solicitaron el inicio del procedimiento administrativo de 
investigación por prácticas desleales de comercio internacional, en su modalidad de discriminación de precios, 
sobre las importaciones de llantas neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta 
(camión ligero), de diámetro interior nominal de 13 a 22 pulgadas (330.2 mm a 558.8 mm, respectivamente) 
originarias de la República Popular China (“China”), independientemente del país de procedencia. 

2. Las Solicitantes manifestaron que las importaciones originarias de China en condiciones de 
discriminación de precios y con precios subvalorados, mantuvieron una participación importante y creciente en 
relación con las importaciones totales, desplazando a la mercancía nacional, causando una disminución del 
volumen de sus ventas, al tiempo que contuvieron su precio, por lo que la rama de producción nacional fue 
afectada en sus indicadores relevantes. También señalaron que dichas importaciones constituyeron una 
amenaza de daño a la rama de producción nacional. Presentaron argumentos y pruebas con objeto de 
sustentar su petición, los cuales constan en el expediente administrativo de referencia, mismos que fueron 
considerados para la emisión de la presente Resolución. 

3. Las Solicitantes propusieron como periodo investigado el comprendido de julio de 2021 a junio de 2022, 
y como periodo de análisis de daño el comprendido de julio de 2019 a junio de 2022. 

4. El 3 de febrero de 2023 las Solicitantes respondieron a la prevención que la Secretaría les formuló el 6 
de enero de 2023, con objeto de que aclararan, corrigieran y completaran diversos aspectos de su solicitud. 

B. Solicitantes 

5. Bridgestone, Tornel, Continental y Michelin son empresas constituidas conforme a las leyes mexicanas. 
Entre sus principales actividades se encuentran, entre otras, la fabricación de llantas, compra, venta, 
importación y exportación de productos de hule, así como la preparación, elaboración, fabricación de toda 
clase de autopartes incluyendo aquellas que contengan hule para todo tipo de transportes. 

C. Coadyuvante 

6. La CNIH es una institución de interés público, autónoma y con personalidad jurídica propia, constituida 
conforme a las leyes mexicanas, que integra a personas físicas o morales que se dedican a la transformación 
del hule en cualquiera de sus tipos o formas y en artículos manufacturados. Tiene como objeto representar y 
defender los intereses de sus afiliados. 

7. Las Solicitantes y la CNIH señalaron como domicilio para recibir notificaciones el ubicado en Av. Santa 
Fe No. 170, piso 3, oficina 3-4-06, Col. Santa Fe, C.P. 01376, Ciudad de México. 
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D. Producto objeto de investigación 

1. Descripción general 

8. Las Solicitantes señalaron que el producto objeto de investigación son las llantas neumáticas nuevas de 
construcción radial para automóvil y camioneta (camión ligero), de diámetro interior nominal de 13 a 22 
pulgadas (330.2 mm a 558.8 mm, respectivamente), cuya altura de sección transversal se encuentre en un 
rango del 35% al 85% de su anchura. Técnica o comercialmente se les conoce como tire/tyre, llantas 
neumáticas, llantas radiales y/o neumáticos radiales. 

9. Precisaron que las llantas de construcción diagonal y aquéllas para rines de diámetros nominales 
fraccionarios en pulgadas (.5”), medidas que son utilizadas en camiones, no son producto objeto de 
investigación. 

2. Características 

10. Las Solicitantes indicaron que las llantas neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil y 
camioneta, de diámetro interior nominal de 13 a 22 pulgadas (330.2 mm a 558.8 mm, respectivamente), objeto 
de investigación (en adelante: llantas neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta, 
llantas neumáticas de construcción radial o llantas radiales) se caracterizan fundamentalmente por sus 
dimensiones de diámetro interior, altura y ancho. 

11. Al respecto, de acuerdo con catálogos de las empresas Maxtrek Tyres, Zhongce Rubber Group Co. 
Ltd., Sailun Group Co. Ltd., Triangle Tire Co. Ltd., Double Coin Tire Group Co. Ltd. y Shandong Haohua Co. 
Ltd., fabricantes de llantas en China, así como capturas de pantalla que contienen precios de venta de llantas 
Maxtrek ofertados por la tienda departamental Sears, en su página de Internet www.sears.com.mx, de manera 
general, las llantas radiales objeto de investigación tienen los siguientes parámetros: i) en relación con el 
diámetro el mínimo es de 13 pulgadas y el máximo de 22 pulgadas, y ii) la altura y ancho guardan una 
proporción que por lo general varía entre 35% y 85%; dicha relación comúnmente es conocida como serie. 
Indicaron que, en la medida en la que el uso del producto investigado es más especializado, también se 
muestran otros parámetros, por ejemplo, el índice de carga y velocidad. 

12. Agregaron que estas características que describen al producto objeto de investigación se encuentran 
en una clave o código de identificación, que se localiza en la parte lateral de la llanta y, de acuerdo con la 
Norma Oficial Mexicana NOM-086-SCFI-2018, especifica si una llanta es para pasajeros (automóvil), 
camioneta o camión ligero, o para uso comercial. Este código de identificación tiene los siguientes elementos: 
la anchura de sección en milímetros; la relación altura/anchura (serie); si es de construcción radial; el diámetro 
interior o la medida del rin expresado en pulgadas; la capacidad máxima de carga y la categoría de velocidad. 

 

Fuente: Las Solicitantes. El significado del código en los neumáticos - Mercaneumáticos 

(mercaneumaticos.com). 

3. Tratamiento arancelario 

13. Las Solicitantes manifestaron que, durante la mayor parte del periodo analizado, el producto objeto de 
investigación ingresó al país a través de las fracciones arancelarias 4011.10.02, 4011.10.03, 4011.10.04, 
4011.10.05, 4011.10.06, 4011.10.07, 4011.10.08, 4011.10.09, 4011.10.99 y 4011.20.02 de la Tarifa de la Ley 
de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación (TIGIE). Salvo alguna otra precisión, al 
señalarse “TIGIE”, se entenderá como el instrumento vigente en el periodo analizado o, en su caso, sus 
correspondientes modificaciones, conforme a la evolución que se describe a continuación. 
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14. El 1 de julio de 2020 se publicó en el DOF el “Decreto por el que se expide la Ley de los Impuestos 
Generales de importación y de Exportación, y se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley 
Aduanera” (“LIGIE de 2020”), en el cual se observa que las fracciones arancelarias referidas en el punto 
anterior de la presente Resolución se suprimieron y se crearon las fracciones arancelarias 4011.10.10 y 
4011.20.06 vigentes a partir del 28 de diciembre de 2020 

15. El 17 de noviembre de 2020 se publicó en el DOF el "Acuerdo por el que se dan a conocer los 
Números de Identificación Comercial (NICO) y sus tablas de correlación” (el “Acuerdo NICO”), en virtud del 
cual, se crearon los NICO para las siguientes fracciones arancelarias: 

a.  Para la fracción arancelaria 4011.10.10 de la TIGIE se crearon los NICO 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 
08 y 99, que corresponden al producto objeto de investigación. 

b.  Para la fracción arancelaria 4011.20.06 de la TIGIE se crearon los NICO 01 y 02, sin embargo, 
únicamente el 01 comprende al producto objeto de investigación. 

16. El 18 de noviembre de 2020 se publicó en el DOF el “Acuerdo por el que se dan a conocer las tablas 
de correlación entre las fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de 
Importación y de Exportación (TIGIE) 2012 y 2020”, donde se indica que: 

a.  Las fracciones arancelarias 4011.10.02, 4011.10.03, 4011.10.04, 4011.10.05, 4011.10.06, 
4011.10.07, 4011.10.08, 4011.10.09 y 4011.10.99 de la TIGIE, vigentes hasta el 27 de diciembre  de 
2020, corresponden a la fracción arancelaria 4011.10.10 de la TIGIE, vigente a partir del 28 de 
diciembre de 2020. 

b.  La fracción arancelaria 4011.20.02 de la TIGIE, vigente hasta el 27 de diciembre de 2020, 
corresponde a la fracción arancelaria 4011.20.06 de la TIGIE, vigente a partir del 28 de diciembre  de 
2020. 

17. El 7 de junio y el 22 de agosto de 2022 se publicaron en el DOF el “Decreto por el que se expide la Ley 
de los Impuestos Generales de Importaciones y de Exportación” y , el “Acuerdo por el que se dan a conocer 
los Números de Identificación Comercial (NICO) y sus tablas de correlación” (en adelante, el “Decreto que 
expide la LIGIE 2022” y el “Acuerdo por el que se dan a conocer los NICO 2022”), respectivamente, los cuales 
mantienen las fracciones arancelarias y los NICO señalados en el punto 15 de la presente Resolución. 

18. El 5 de diciembre de 2022 se publicó en el DOF la “Cuarta Resolución de Modificaciones a las Reglas 
Generales de Comercio Exterior para 2022”, en la que se indica que los sistemas utilizados en las 
operaciones de comercio exterior se encuentran listos para operar, por lo que, conforme a los Transitorios 
Primero del Decreto que expide la LIGIE 2022 y del Acuerdo por el que se dan a conocer los NICO 2022, 
estos se encuentran vigentes a partir del 12 de diciembre de 2022, asimismo, conforme al Transitorio 
Segundo del Decreto que expide la LIGIE 2022 quedó abrogada la LIGIE de 2020. 

19. De acuerdo con lo descrito en los puntos anteriores, el producto objeto de investigación ingresa al 
mercado nacional a través de las fracciones arancelarias 4011.10.10 y 4011.20.06 de la TIGIE, cuya 
descripción es la siguiente: 

Codificación  
arancelaria 

Descripción 

Capítulo 40 Caucho y sus manufacturas. 

Partida 40.11 Neumáticos (llantas neumáticas) nuevos de caucho. 

Subpartida 4011.10 - De los tipos utilizados en automóviles de turismo (incluidos los del tipo 
familiar ("break" o "station wagon") y los de carreras). 

Fracción 4011.10.10 De los tipos utilizados en automóviles de turismo (incluidos los del tipo familiar 
("break" o "station wagon") y los de carreras). 

NICO 01 Con diámetro interior igual a 33.02 cm (13 pulgadas) y cuya altura de la 
sección transversal sea del 70% u 80% de su anchura. 

NICO 02 Con diámetro interior igual a 33.02 cm (13 pulgadas) y cuya altura de la 
sección transversal sea del 60% de su anchura. 

NICO 03 Con diámetro interior igual a 35.56 cm (14 pulgadas) y cuya altura de la 
sección transversal sea del 70% o 65% o 60% de su anchura. 

NICO 04 Con diámetro interior igual a 38.10 cm (15 pulgadas) y cuya altura de la 
sección transversal sea del 80% de su anchura. 
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NICO 05 Con diámetro interior igual a 38.10 cm (15 pulgadas) y cuya altura de la 
sección transversal sea del 50% de su anchura. 

NICO 06 Con diámetro interior igual a 38.10 cm (15 pulgadas) y cuya altura de la 
sección transversal sea del 75% o 70% o 65% o 60% de su anchura. 

NICO 07 Con diámetro interior igual a 40.64 cm (16 pulgadas) y cuya altura de la 
sección transversal sea del 50% de su anchura; y las de diámetro interior igual 
a 43.18 cm (17 pulgadas), 45.72 cm (18 pulgadas) y 50.80 cm (20 pulgadas). 

NICO 08 Con diámetro interior igual a 40.64 cm (16 pulgadas) y cuya altura de la 
sección transversal sea del 65% o 60% de su anchura. 

NICO 99 Los demás. 

Subpartida 4011.20 - De los tipos utilizados en autobuses o camiones. 

Fracción 4011.20.06 Con diámetro interior inferior o igual a 44.45 cm. 

NICO 01 Con diámetro interior inferior o igual a 44.45 cm, de construcción radial. 

Fuente: Decreto que expide la LIGIE 2022 y Acuerdo por el que se dan a conocer los NICO 2022. 

20. La unidad de medida utilizada tanto en las operaciones comerciales como en la TIGIE, es la pieza. 

21. De acuerdo con el Decreto que expide la LIGIE 2022, las importaciones que ingresan por las 
fracciones arancelarias 4011.10.10 y 4011.20.06 de la TIGIE están sujetas a un arancel del 15%. 

22. De conformidad con el Transitorio Primero del Decreto que expide la LIGIE 2022 y el “Decreto por el 
que se modifica la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, el Decreto 
para el apoyo de la competitividad de la industria automotriz terminal y el impulso al desarrollo del mercado 
interno de automóviles, el Decreto para el Fomento de la Industria Manufacturera, Maquiladora y de Servicios 
de Exportación, el Decreto por el que se establece el impuesto general de importación para la región fronteriza 
y la franja fronteriza norte, el Decreto de la zona libre de Chetumal, el Decreto por el que se establecen 
diversos Programas de Promoción Sectorial, el Decreto por el que se regula la importación definitiva de 
vehículos usados y los diversos por los que se establecen aranceles-cupo”, publicado en el DOF el 18 de 
noviembre de 2022, las importaciones que ingresan a través de la fracción arancelaria 4011.10.10 de la 
TIGIE, exceptuando la mercancía descrita en dicho Decreto, a partir del 12 de diciembre de 2022 cuentan con 
un arancel aplicable de 5%, el cual será vigente hasta el 30 de septiembre de 2024 para la región fronteriza y 
la franja fronteriza norte. Por lo que hace a la Región Fronteriza de Chetumal, las mercancías que ingresen a 
través de la fracción arancelaria 4011.10.10 de la TIGIE bajo el régimen de importación definitiva por las 
personas que cuentan con registro vigente como Empresa de la Región, están totalmente desgravadas del 
impuesto general de importación, exceptuando la mercancía que en el Decreto se especifica. En cuanto a los 
Programas de Promoción Sectorial, los bienes que ingresen a través de las fracciones arancelarias 
4011.10.10 y 4011.20.06 de la TIGIE, para producir las mercancías contempladas en el Programa de las 
Industrias Automotriz y de Autopartes, están exentas del arancel al impuesto general de importación, con 
excepción de las mercancías señaladas en el propio Decreto. 

4. Proceso productivo 

23. Las Solicitantes indicaron que los insumos utilizados para la fabricación de las llantas neumáticas de 
construcción radial son el caucho/hule (sintético o natural), acero, textiles, negro de humo/sílica, así como 
antioxidantes, aceites, resinas, hule y químicos en general. 

24. Para sustentar lo anterior, proporcionaron las publicaciones electrónicas “Conocimiento de neumáticos 
1: materiales de composición de neumáticos y clasificación”, de la empresa Wuhan Hengdesheng Automóvil 
Service Co. Ltd.; “Seis materias primas emergentes han surgido en la industria de los neumáticos”, de Tire 
World Network, así como el reporte "De qué material está hecho el neumático y con qué frecuencia se cambia 
el neumático” de News Channel-China Culture Report Network, que describen de forma general los insumos 
utilizados en China para la fabricación de llantas neumáticas de construcción radial. 

25. Señalaron que el proceso para la producción de llantas neumáticas de construcción radial, se realiza 
en tres etapas: en la primera, se mezclan los insumos; en la segunda se funden y moldean los insumos 
mediante flujo constante de presión y fuerza, a fin de obtener la forma deseada (extrusión), se manufacturan y 
cortan las cuerdas de las llantas; también se preparan las cejas. En la tercera y última etapa, se arma la llanta 
para ser vulcanizada. Finalmente es inspeccionada de forma visual y se somete a pruebas de cumplimiento 
de características, y como sustento aportaron el catálogo de la empresa productora Qingdao Keter Tyre Co. 
Ltd., de su línea de llantas “Neoterra” y los diagramas del proceso productivo consultado en las páginas de 
Internet baidu.com y Chinatires https://www.chinatires.org/how-to-manufacture-a-tire-1993/. 
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5. Normas 

26. Las Solicitantes manifestaron que el producto objeto de investigación que se comercializa  en el 
mercado mexicano debe cumplir con especificaciones de las normas NOM-086-SCFI-2018  y NOM-086-1-
SCFI-2020, relacionadas con la seguridad de las llantas y los métodos de pruebas, así como la norma NMX-T-
004-SCFI-2015, que refiere a definiciones técnicas que aplican a las dos primeras normas, las cuales se citan 
a continuación: 

a.  Norma Oficial Mexicana NOM-086-SCFI-2018, Industria Hulera-Llantas nuevas de construcción radial 
que son empleadas para cualquier vehículo automotor con un peso bruto vehicular igual o menor a 
4,536 kilogramos (10 000 lb) o llantas de construcción radial que excedan un peso bruto vehicular de 
4,536 kilogramos (10 000 lb) y cuyo símbolo de velocidad sea T, H, V, W, Y, Z-Especificaciones  de 
seguridad y métodos de prueba (cancela a la NOM-086-SCFI-2010), publicada en el DOF el 2 de 
octubre de 2018. 

b.  Norma Oficial Mexicana NOM-086-1-SCFI-2020, Industria Hulera-Llantas nuevas, de construcción 
radial para vehículos de peso bruto vehicular superior a 4,536 kilogramos y llantas de construcción 
diagonal de cualquier capacidad de carga-Especificaciones de seguridad, métodos de prueba e 
información comercial (cancela a la NOM-086/1-SCFI-2011 publicada el 19 de abril de 2011), 
publicada en el DOF el 24 de marzo de 2022. 

c.  Norma Mexicana NMX-T-004-SCFI-2015 Industria Hulera-Llantas, cámaras y accesorios–
definiciones (cancela a la NMX-T-004-SCFI-2008), publicada en el DOF el 17 de febrero de 2016. 

6. Usos y funciones 

27. Las Solicitantes manifestaron que el producto objeto de investigación conforme a su diámetro interior 
nominal, se utiliza en rines con diámetro nominal en un rango de 13 a 22 pulgadas (330.2 mm a 558.8 mm, 
respectivamente), y su función es soportar la carga de un vehículo y permitir su desplazamiento mediante el 
contacto (rodamiento) con la superficie del camino, por lo que absorben las imperfecciones de éste, 
transmiten la tracción, las fuerzas de aceleración y de frenado, además de mantener o cambiar la dirección 
del vehículo; asimismo, aparte de ser un bien de consumo final, también es un insumo dentro de la cadena 
productiva en la fabricación de automóviles. 

28. Las Solicitantes proporcionaron artículos y publicaciones electrónicas que indican los usos y funciones 
de las llantas fabricadas en China: “¿Cuál es el papel principal de los neumáticos?”, “¿Cuál es la función de 
los neumáticos de automóviles?”, “¿Cuáles son las funciones de los neumáticos de automóviles?”, “Tipo de 
neumático de coche (especificaciones de tipo de neumático de coche)”, “Neumáticos fáciles de distinguir” y 
“Clasificación de neumáticos de automóviles”, de las cuales proporcionaron las ligas electrónicas 
correspondientes. 

E. Partes interesadas 

29. Las posibles partes de que tiene conocimiento la Secretaría y que podrían tener interés en comparecer 
en la presente investigación son: 

1. Productores nacionales 

Goodyear Servicios Comerciales, S. de R.L. de C.V. 
Prol. Paseo de la Reforma No. 1015 
Edificio Punta Santa Fe, Torre B, piso 2 
Col. Desarrollo Santa Fe 
C.P. 01109, Ciudad de México 

Pirelli Neumáticos de México, S.A. de C.V. 
Moliere No. 39, piso 11 
Col. Polanco 
C.P. 11560, Ciudad de México 

2. Importadores 

Acumuladores y Llantas Gallardo, S.A. de C.V. 
Av. Gabriel Leyva No. 1390 
Col. Montuosa 
C.P. 82000, Mazatlán, Sinaloa 

Arsenal, S.A.P.I. de C.V. 
Canadá No. 423 
Col. Vista Hermosa 
C.P. 64620, Monterrey, Nuevo León 
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Autopartes Brokers, S.A. de C.V. 
Calzada de Tlalpan No. 2506 
Col. Avante 
C.P. 04460, Ciudad de México 

Caribbean Tire, S.A. de C.V. 
Av. Insurgentes S/N 
Col. Lagunitas, Othon, P. Blanco 
C.P. 77029, Chetumal, Quintana Roo 

Comercial Arrendono, S.A. de C.V. 
Av. José de Gálvez No. 410 
Col. Centro de Abastos 
C.P. 78390, San Luis, San Luis Potosí 

Comercializadora Global Moderna, S.A. de C.V. 
Nevado de Colima No. 206, piso 1, oficina 2 
Col. Urdiales 
C.P. 64430, Monterrey, Nuevo León 

Comercializadora The New Tires, S.A. de C.V. 
Av. Carmelo Pérez No. 844 
Col. Benito Juárez 
C.P. 57000, Nezahualcóyotl, Estado de México 

Coppel, S.A. de C.V. 
República No. 2855, Pte. 
Col. Recursos Hidráulicos 
C.P. 80105, Culiacán, Sinaloa 

Distribuidora de Neumáticos Gea, S.A. de C.V. 
Blvr. Everardo Márquez No. 673 
Col. Coscotitlán 
C.P. 42094, Pachuca de Soto, Hidalgo 

Dodam, S.A. de C.V. 
Calle Varsovia No. 44, piso 6, depto. 601 
Col. Juárez 
C.P. 06600, Ciudad de México 

Econollantas Servicios y Accesorios, S.A. de C.V. 
Av. Ejido E/ Reforma y 5 de febrero S/N 
Col. El Arenal 
C.P. 23460, Cabo San Lucas, Baja California Sur 

FCA México, S.A. de C.V. 
Prol. Paseo de la Reforma No. 1240 
Col. Desarrollo Santa Fe 
C.P. 05109, Ciudad de México 

Floma Llantas, S.A. de C.V. 
Av. Montemorelos No. 150 
Col. Loma Bonita 
C.P. 45086, Zapopan, Jalisco 

Forte Universal, S.A. de C.V. 
De la Amargura No. 60 
Col. Palo Solo 
C.P. 52778, Huixquilucan de Degollado, Estado de México 

Futuramatires, S.A. de C.V. 
Av. Álvaro Obregón No. 209 
Col. Cuernavaca Centro 
C.P. 62000, Cuernavaca, Morelos 

General Tire de la Costa, S.A. de C.V. 
Calle Pablo A. de La Garza No. 191 
Col. Argentina 
C.P. 64550, Monterrey, Nuevo León 
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Global Águila Azteca, S.A. de C.V. 
Av. Ruiz Cortines No. 3500 Pte. 
Col. Mitras, Centro 
C.P. 64460, Monterrey, Nuevo León 

Grupo Road Innovation, S.A. de C.V. 
Gante No. 356 
Col. Las Conchas 
C.P. 44460, Guadalajara, Jalisco 

Heng Chang, S.A. de C.V. 
Tres Anegas No. 431 int. 10 
Col. Nueva Industrial Vallejo 
C.P. 07700, Ciudad de México 

Honda de México, S.A. de C.V. 
Carretera a El Castillo No. 7250 
Parque Industrial 
C.P. 45680, El Salto, Jalisco 

Import Treads, S.A. de C.V. 
Av. Vicente Guerrero No. 4100K 
Col. Madero 
C.P. 88270, Nuevo Laredo, Tamaulipas 

Importacop, S.A. de C.V. 
Blvr. Pedro Infante No. 2580 
Col. Los Álamos 
C.P. 80100, Culiacán Rosales, Sinaloa 

Impo-Valle de México, S.A de C.V. 
San Borja No. 1031, planta baja 
Col. Benito Juárez 
C.P. 03100, Ciudad de México 

Joumic, S.A de C.V. 
Av. Oaxaca No. 86, piso 1 
Col. Roma Norte 
C.P. 06700, Ciudad de México 

Llantas Cavazos, S.A. de C.V. 
Av. Jesús Cantú Leal No. 726 
Col. Buenos Aires 
C.P. 64800, Monterrey, Nuevo León 

Llantas de Todas Marcas, S.A. de C.V. 
Av. Gustavo Baz Prada No. 26, Local A 
Col. Xocoyahualco 
C.P. 54080, Tlalnepantla de Baz, Estado de México 

Llantas y Refacciones de Matamoros, S.A. de C.V. 
Av. Eugenio Garza Sada No. 4446 
Col. Las Brisas 
C.P. 64780, Monterrey, Nuevo León 

Maxxis International México, S. de R.L. de C.V. 
Montemorelos No. 150 
Col. Loma Bonita 
C.P. 45087, Zapopan, Jalisco 

MG Asesorías y Soluciones Cork, S.A. de C.V. 
Calzada Del Águila No. 146 
Col. Moderna 
C.P. 44190, Guadalajara, Jalisco 

Navistar México, S. de R.L. de C.V. 
Av. Ejército Nacional No. 8904 
Col. Palmas Polanco 
C.P. 11560, Ciudad de México 
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NT México, S. de R.L. de C.V. 
Blvr. Insurgentes No. 6101 
Col. Kino 
C.P 22223, Tijuana, Baja California 

Nueva Elektra del Milenio, S.A. de C.V. 
Calle Limantitla No. 4207 
Col. Santa Úrsula Xitla 
C.P. 14000, Ciudad de México 

Organización Emotion International, S.A. de C.V. 
Pablo A. de La Garza No. 2602 
Col. Moderna 
C.P. 64530, Monterrey, Nuevo León 

Overseas Imports, S. de R.L. de C.V. 
Blvr. Gustavo Díaz Ordaz No. 14730 
Col. Gas y Anexas 
C.P. 22115, Tijuana, Baja California 

Prime Wheel México, S. de R.L de C.V. 
Exportadores No. 118 
Ciudad Industrial Otay 
C.P. 22444, Tijuana, Baja California 

Proveedora de Llantas Jach, S.A. de C.V. 
Prol. 16 de septiembre No. 9509 
Col. Jardín 
C.P. 72474, Puebla, Puebla 

Reluv, S.A. de C.V. 
Calle Felipe Berriozabal No. 1982 
Fraccionamiento Jacarandas 
Comercial Dos Mil 
C.P. 87050, Ciudad Victoria, Tamaulipas 

Reynard México, S.A. de C.V. 
Av. Revolución No. 528, PH B 
Col. San Pedro de los Pinos 
C.P. 03800, Ciudad de México 

Rines Especiales, S.A. de C.V. 
Av. Ignacio L. Vallarta No. 5279 
Col. Camino Real 
C.P. 45040, Guadalajara, Jalisco 

Servicenter Llantera del Pacifico, S.A. de C.V. 
Carretera Prol. De Aldama No. 200 
Col. Iguala de La Independencia, Centro 
C.P. 40000, Iguala, Guerrero 

TBC de México, S.A. de C.V. 
Eje 114 No. 150 
Col. Zona Industrial 
C.P. 78395, San Luis Potosí, San Luis Potosí 

Tecnicentro Royal, S.A. de C.V. 
Av. Dr. Roberto Michel No. 785 A 
Col. Aurora 
C.P. 44460, Guadalajara, Jalisco 

TIA GB México, S. de R.L. de C.V. 
Américas B No. 1501, piso 22 
Col. Providencia 1ra. Sección 
C.P. 44630, Guadalajara, Jalisco 
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Tiendas Soriana, S.A. de C.V. 
Alejandro de Rodas No. 3102 
Col. Las Cumbres 
C.P. 64610, Monterrey, Nuevo León 

Tire Direct, S.A. de C.V. 
Blvr. Campestre No. 72 
Col. Casa Blanca 
C.P. 37170, León, Guanajuato 

Tire Express, S.A. de C.V. 
Isla Magdalena No. 1485 
Col. Rinconada de la Arboleda 
C.P. 44549, Guadalajara, Jalisco 

Titan Tire Corporation of México, S. de R.L. de C.V. 
Paseo de la República No. 13020, interior 303 
Col. Juriquilla 
C.P. 76230, Querétaro, Querétaro 

Todo Neumáticos y Más, S.A. P.I. de C.V. 
Calzada Rufino Tamayo No. 11 F 
Col. Pueblo Nuevo 
C.P. 76900, Corregidora, Querétaro, 

Tracsa, S.A.P.I. de C.V. 
Av. Periférico Sur No. 7800 
Col. Santa María Tequepexpan 
C.P. 45510, Tlaquepaque, Jalisco 

TTH Automotive Guanajuato, S. de R.L. de C.V. 
Carretera 45d, Km. 12.5 
Col. El Becerro (Santos Degollado) 
C.P. 38177, Apaseo El Grande, Guanajuato 

Value Tires Company, S. de R.L. de C.V. 
Maestros Ilustres No. 414 
Las Lomas 1ra Sección 
C.P. 78210, San Luis Potosí, San Luis Potosí 

Zafco Llantas México, S. de R.L. de C.V. 
Av. Chapultepec No. 15 23-1 
Col. Ladrón de Guevara 
C.P. 44600, Guadalajara, Jalisco 

Ztyres, S.A. de C.V. 
Carretera León-Lagos de Moreno No. 2237-A, interior 4 
Col. Potrero de la Caja 
C.P. 37690 León, Guanajuato 

3. Exportadores 

Aeolus Tyre Co. Ltd. 
Jiaodong South Road No. 48 
Jiaozou City 
ZIP Code 454003, Henan, China 

Chaoyang Longmarch Tyre Co. Ltd. 
Xiangyang Road No.1 
Longcheng 
ZIP Code 122009, Chaoyang City, Liaoning, China 

Dongying Fangxing Rubber Co. Ltd. 
Dawang Economic Development Zone 
Guangrao, Dongying City 
ZIP Code 257335, Shandong Providence, China 
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Double Coin Holdings Ltd. 
Xujiahui Road No. 560, 20th floor 
Hualun Mansion, Huangpu District 
ZIP Code 200000, Shangai, China 

Guizhou Tyre Co. Ltd. 
Baihua Avenue No. 41 
Yunyan District 
ZIP Code 550000, Guiyang, China 

Hangzhou Zhongce Rubber Co. Ltd. 
Street No. 1 
Qiantang District 
ZIP Code 310018, Hangzhou, Zhejiang, China 

Linglong Tyres 
Jinlong Road No. 777 
Zhaoyuan City 
ZIP Code 265406, Shandong, China 

Maxtrek Tyres 
Baisha No. 5 
Zona de Alta Tecnología, Zhaoqing 
ZIP Code 526238, Guangdong, China 

Megaligth Group 
Jinhui Bussines Center RM5010 
Changjiang Road 
ZIP Code 266000, Qingdao, Shandong, China 

Prinx Chengsan (Shandong) Tire Company 
Nashan North Road No. 98 
Rongcheng 
ZIP Code 264300, Shandong, China 

Qingdao Doublestar Industrial Co. Ltd. 
WenLing Road No. 5 
Laoshan District 
ZIP Code 266100, Qingdao, Shandong, China 

Qingdao Dignio Tyre Co. Ltd. 
Yuling Mansion No. 19 
Miaoling Road 
ZIP Code 266061, Qingdao, Shandong, China 

Qingdao Roadsun Tyre Co. Ltd. 
Room 1705, Unit A, Central International Plaza No.19 
Zhangzhou 2 Road 
ZIP Code 266000, Qingdao, Shandong, China 

Qingdao Sentury Tire Co. Ltd. 
Tianshan 3rd Road No.5 
Daxis Town 
ZIP Code 266200, Qingdao, Shandong 

Rodeo Tire 
21D, Bldg. 4, Renheng Plaza 86 Maoxing 
Pudong City 
ZIP Code 200217, Shanghai, China 

Sailun Tyre Co. Ltd. 
Rubber Valley No. 43 Zhengzhou Road 
Qingdao City 
ZIP Code 266000, Shandong, China 

Shandong Bayi Tyre 
Tian'an 1st Road No. 1529 
Zona de Desarrollo de Tecnología Industrial de Alta Tecnología en 
Zaozhuang 
ZIP Code 277000, Shandong, China 
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Shandong Changfeng Tire Co. Ltd. 
Dawang Economic Development Zone 
Dongying City 
ZIP Code 257335, Shandong Province, China 

Shandong Cocrea Tyre Co. Ltd. 
Zhongchuang Avenue No.1 
Yinan Economic Development Zone 
ZIP Code 276000, Linyi City, Shandong, China 

Shangdong Fengyuan Tire Manufacturing Co. Ltd. 
Yicheng Economic 
Development Zone Zaozhuang 
ZIP Code 277000, Zaozhuang Shandong, China 

Shangdong Gulun Rubber Co. Ltd. 
West side of Jiefang Street north side of Buyun street 
Xiajin Economic Development Zone 
ZIP Code 253000, Dezhou, Shandong, China 

Shangdong Haohua Tyre Group Co. Ltd. 
West side of Jiefang Street north side of Buyun Street, No. 320 
Shouguang City 
ZIP Code 262725, Shandong Province, China 

Shandong Jinyu Tire Ltd. 
Floor 10, Block A, Planitum Plaza No. 5 Wenling Road 
Laoshang District 
ZIP Code 266100, Qingdao, China 

Shandong Sanli Tire Group Co. Ltd. 
RGWV+RFP, Jinshajiang Road 
Cao County 
ZIP Code 274401, Heze, Shandong, China 

Shandong Yonfeng Tire Co. Ltd. 
Economic Development Zone, Yishui 
ZIP Code 276400, Linyi, Shandong, China 

Shandong Wanda Tire Ltd. 
No. 2, TongXing Road, Kenli Town 
Dongying City 
ZIP Code 257500, Shandong, China 

Shandong Weifang Yuelong Rubber Co. Ltd. 
Taitou, Shouguang 
Weifang 
ZIP Code 261000, Shandong, China 

Shandong Zhongyi Rubber Co. Ltd. 
Economic and Technological Development Zone 
Anhui Dawang 
ZIP Code 257399, Shandong, China 

Shangdong Huasheng Rubber Co. Ltd. 
Daozhuang Industrial Zone 
Dongying City 
ZIP Code 257000, Shandong, China 

Sportrak Tire Group Limited 
Shandong Highspeed West Coast Center No. 877 
Lijiang West Road, Huangdao District 
ZIP Code 26600, Huangdao, Qingdao, China 

Sichuan Haida Tyre Group Co. Ltd. 
Chuanxiang Road No. 568 
Yangma Town 
ZIP Code 641402, Jianyang, Sichuan, China 
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Tianjin Wanda Tire Group 
666J+W6Q 
Beichen District 
ZIP Code 300409, Tianjin, China 

Triangle Group Co. Ltd. 
Taiwan Road No. 67 
Weihai City 
ZIP Code 264200, Shandong, China 

Wanli Tyre Co. Ltd. 
Wanli Road, Aotou Town No.3 
Conghua District 
ZIP Code 510940, Guangzhou Subprovince, Guangdong, China 

Weifang Shunfuchang R&P Co. Ltd. 
Intersection of Jinguang West Street and West Ring Road 
Chenming Industrial Park 
ZIP Code 262700, Shouguang, Shandong, China 

Xuzhou Armour Rubber Co. Ltd. 
Xulun Road No. 1 
Xuzhou Industrial Park 
ZIP Code 221011, Jiangsu, China 

Yanchang Petroleum Group Rubber Co. Ltd. 
1 East Tongyi Road, Fenghe Area, Xianyang 
Qindu District 
ZIP Code 712000, Shaanxi, China 

Xu (Yeada) Shangdong Fenyuan Tyre Manufacturing Co Ltd. 
Yicheng Economic Development Zone 
Zaozhuang City 
ZIP Code 277300, Shandong, China 

4. Posibles importadores de los que no se cuenta con datos de localización 

Importaciones Gariag, S.A. de C.V. 

Pista de Pruebas Amistad, S.A. de C.V. 

5. Posibles exportadores de los que no se cuenta con datos de localización 

Jiangshu Tongyong Tyre Ltd. 

6. Otros 

Bridgestone Neumáticos de Monterrey, S.A. de C.V. 
Juan Vázquez de Mella No. 481, piso 4 
Col. Los Morales Polanco 
C.P. 1110, Ciudad de México 

Goodyear SLP, S. de R.L. de C.V. 
Av. Principal No. 1100 
Col. Parque Logístico 
C.P. 78395, San Luis Potosí, San Luis Potosí 

7. Gobierno 

Embajada de la República Popular China en México 
Platón No. 317 
Col. Polanco 
C.P. 11560, Ciudad de México 

F. Requerimientos de información 

30. El 6 de enero de 2023, la Secretaría requirió a las empresas Bridgestone Neumáticos de Monterrey, 
S.A. de C.V. (“Bridgestone Monterrey”), Goodyear Servicios Comerciales, S. de R.L. de C.V. (“Goodyear 
Servicios”), Goodyear SLP, S. de R.L. de C.V. (“Goodyear SLP”), Pirelli Neumáticos de México, S.A. de C.V. 
(“Pirelli”), para que proporcionaran evidencia con la que acreditaran que fabrican y ofrecen llantas radiales de 
diámetro interior nominal de 13 a 22 pulgadas (330.2 mm a 558.8 mm, respectivamente); proporcionaran su 
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volumen de producción total para los periodos julio de 2019-junio de 2020, julio de 2020-junio de 2021 y julio 
de 2021-junio de 2022; el valor y volumen de ventas en el mercado interno y externo, su capacidad instalada 
para producir dichas llantas, y si apoyan el eventual inicio de la investigación antidumping sobre las 
importaciones de llantas neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta, de diámetro 
interior nominal de 13 a 22 pulgadas (330.2 mm a 558.8 mm, respectivamente) originarias de China. 

31. Asimismo, específicamente a Bridgestone Monterrey se le requirió que proporcionara información de 
sus importaciones de llantas neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta, 
originarias de China, así como cifras relativas al empleo, salarios, autoconsumo e inventarios, 
correspondientes al periodo de julio de 2019-junio de 2022, así como sus estados financieros dictaminados de 
los ejercicios fiscales de 2019, 2020 y 2021, el estado de costos, ventas y utilidades de sus ventas al mercado 
nacional y de exportación, para los periodos de julio 2019-junio 2020, julio 2020–junio 2021 y julio 2021–junio 
2022, e información anual sobre su inversión en capital fijo de julio de 2019-junio de 2022. El 2, 3 y 13 de 
febrero de 2022, Pirelli, Goodyear SLP y Bridgestone Monterrey, respectivamente, presentaron sus 
respuestas. Goodyear Servicios no presentó respuesta. 

CONSIDERANDOS 

A. Competencia 

32. La Secretaría es competente para emitir la presente Resolución, conforme a lo dispuesto en los 
artículos 16 y 34 fracciones V y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 1, 2 apartado 
A, fracción II, numeral 7, y 19 fracciones I y IV del Reglamento Interior de la Secretaría de Economía; 5 y 12.1 
del Acuerdo relativo a la Aplicación del Artículo VI del Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y 
Comercio de 1994 (el “Acuerdo Antidumping”); 5 fracción VII y 52 fracciones I y II de la Ley de Comercio 
Exterior (LCE), y 80 y 81 del Reglamento de la Ley de Comercio Exterior (RLCE). 

B. Legislación aplicable 

33. Para efectos de este procedimiento son aplicables el Acuerdo Antidumping, la LCE, el RLCE, el 
Código Fiscal de la Federación y el Código Federal de Procedimientos Civiles (CFPC), estos dos últimos de 
aplicación supletoria, así como la Ley Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo (LFPCA) aplicada 
supletoriamente, de conformidad con el artículo Segundo Transitorio del Decreto por el que se expide la 
LFPCA. 

C. Protección de la información confidencial 

34. La Secretaría no puede revelar públicamente la información confidencial que las partes interesadas le 
presenten, ni la información confidencial de que ella misma se allegue, de conformidad con los artículos 6.5 
del Acuerdo Antidumping, 80 de la LCE y 152 y 158 del RLCE. No obstante, las partes interesadas podrán 
obtener acceso a la información confidencial, siempre y cuando satisfagan los requisitos establecidos en los 
artículos 159 y 160 del RLCE. 

D. Legitimidad procesal 

35. De conformidad con lo señalado en los puntos 123 a 147 de la presente Resolución, la Secretaría 
determina que Bridgestone, Tornel, Continental y Michelin están legitimadas para solicitar el inicio de este 
procedimiento administrativo de investigación, de conformidad con lo previsto en los artículos 5.4 del Acuerdo 
Antidumping y 50 de la LCE. 

E. Periodo investigado y analizado 

36. La Secretaría determina fijar como periodo investigado el comprendido del 1 de julio de 2021 al 30 de 
junio de 2022, y como periodo de análisis de daño el comprendido del 1 de julio de 2019 al 30 de junio  de 
2022, periodos que fueron propuestos por las Solicitantes, toda vez que estos se apegan a lo previsto en el 
artículo 76 del RLCE y a la recomendación del Comité de Prácticas Antidumping de la Organización Mundial 
del Comercio (documento G/ADP/6 adoptado el 5 de mayo de 2000). 

F. Análisis de discriminación de precios 

1. Precio de exportación 

37. Las Solicitantes propusieron calcular el precio de exportación a partir de los precios de importación que 
constan en la base de datos oficial del Servicio de Administración Tributaria (SAT). Señalaron que las 
estadísticas de importación les fueron proporcionadas por la CNIH. Añadieron que dicha fuente de información 
no permite identificar si los precios son netos de descuentos, bonificaciones o reembolsos, ya que la 
información solo puede obtenerse de los documentos y registros contables que pertenecen al importador o 
exportador. 
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38. Agregaron que, durante el periodo objeto de investigación, tres de las Solicitantes realizaron 
importaciones del producto objeto de investigación, las cuales, debido a su bajo volumen importado, fueron 
consideradas dentro del cálculo del precio de exportación, sin embargo, señalaron que de ser necesario 
podrían excluirse. 

39. Las Solicitantes, con el objeto de identificar el producto objeto de investigación realizaron una 
depuración detallada de la base de datos del SAT. Para ello, explicaron que excluyeron las operaciones de 
importación considerando los siguientes criterios: 

a.  las que fueron realizadas con claves de pedimento A4, V1, K1, H1, F2 y F4, que corresponden a 
operaciones virtuales, de depósito fiscal y mercancías que pueden considerarse como muestras y 
retornos; 

b.  aquellas que refieren productos cuya descripción no corresponde con el propuesto a investigación, 
como agitador neumático, catálogo(s), cartel, base de metal, montados en rin, ensamble, tarjeta(s), 
tubo, rueda/mono rueda, llanta de plástico, manufactura plástica, llantas de construcción diagonal y 
llantas que por sus dimensiones o usos no corresponden a la mercancía investigada; 

c.  las que indican productos con distinta construcción, por ejemplo, llantas de construcción diagonal; 

d.  las que describen llantas con medidas de diámetro interior fuera del rango del producto objeto de 
investigación; 

e.  aquellas que indican llantas con uso distinto al del producto objeto de investigación; 

f.  las que señala a México como país de origen; 

g.  las correspondientes a la fracción 4011.20.06 con NICO 02 de la TIGIE, que refiere a llantas de 
construcción diagonal, y 

h.  aquellas que describen productos para autobuses y camiones (un peso de más de 4,536 kilogramos). 

40. Por su parte, la Secretaría se allegó del listado oficial de pedimentos de las importaciones originarias 
de China que ingresaron a México a través de las fracciones arancelarias 4011.10.10 y 4011.20.06 de la 
TIGIE, durante el periodo investigado, que obtuvo del Sistema de Información Comercial de México (SIC-M). 
Cotejó dicha información con la que proporcionaron las Solicitantes, entre otros datos, la descripción de los 
productos, el valor en dólares y el volumen en piezas. Se identificaron diferencias en cuanto al número de 
operaciones y, por lo tanto, en el valor y volumen, encontrando algunas diferencias. 

41. Por lo anterior, la Secretaría determinó calcular el precio de exportación a partir de las estadísticas de 
importaciones que reporta el SIC-M, en virtud de que la información contenida en dicha base de datos se 
obtiene previa validación de los pedimentos aduaneros que se da en un marco de intercambio de información 
entre agentes y apoderados aduanales, por una parte, y la autoridad aduanera, por la otra, la cual es revisada 
por el Banco de México y, por tanto, se considera como la mejor información disponible. 

42. En razón de que la Secretaría consideró razonable la metodología propuesta por las Solicitantes, a 
partir de ella identificó las importaciones correspondientes al producto objeto de investigación. 

a. Determinación 

43. Con fundamento en el artículo 40 del RLCE, la Secretaría calculó el precio de exportación promedio 
ponderado en dólares por pieza para las llantas neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil y 
camioneta (camión ligero), de diámetro interior nominal de 13 a 22 pulgadas (330.2 mm a 558.8 mm, 
respectivamente), originarias de China, para el periodo investigado. 

b. Ajustes al precio de exportación 

44. Las Solicitantes propusieron ajustar el precio de exportación por términos y condiciones de venta, en 
particular por flete interno, gastos locales portuarios y de exportación, flete marítimo, seguro marítimo y por 
crédito. Como sustento aportaron un estudio en el que se describe la metodología, el cual fue elaborado por 
una empresa consultora que cuenta con experiencia en comercio internacional. 

45. Para el cálculo de los ajustes al precio de exportación, las Solicitantes obtuvieron información de las 
principales empresas productoras/exportadoras, a partir de la base de datos de la empresa Veritrade, que se 
dedica a proveer estadísticas de comercio exterior para distintos países. Identificaron información de las 
principales empresas productoras/exportadoras, con la finalidad de demostrar que representan un porcentaje 
importante de las exportaciones de llantas totales destinadas a México, los cuales reflejan un comportamiento 
general de los gastos en que incurren todos los exportadores de llantas chinas a México. Así también, 
indicaron que esas productoras/exportadoras estaban contempladas dentro de las principales exportadoras y 
productoras de llantas listadas en la publicación “Top list of China tire manufacturers and data in 2021” de la 
revista “European Rubber Journal”. 
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46. Para determinar el crédito de la mercancía, las Solicitantes indicaron que Bridgestone, Michelin y 
Tornel realizaron importaciones del producto objeto de investigación durante el periodo investigado, por tal 
motivo propusieron considerar los términos de venta de cada una de ellas para ajustar las operaciones 
realizadas durante el periodo investigado. Para ello, presentaron una muestra de pedimentos de importación, 
con su documentación anexa como facturas, hoja de embarque, lista de empaque, aviso de pago y carta 
aclaratoria a la Aduana de Lázaro Cárdenas, Michoacán para determinar el crédito de la mercancía. 

i Flete interno 

47. Para el cálculo del flete interno indicaron que de acuerdo a las ubicaciones de las siete empresas 
productoras/exportadoras que identificaron a partir de las estadísticas de Veritrade, consideraron los puertos 
marítimos de salida más cercanos, asimismo, señalaron que, debido a la zona en la que se encuentran dichas 
empresas, los costos no fueron muy significativos. 

48. Las Solicitantes para cotizar los costos del flete interno consideraron seis ciudades en las que se 
ubican las siete empresas productoras/exportadoras, las cuales fueron localizadas a través de la herramienta 
de búsqueda de ubicaciones Google Maps, así también, localizaron los puertos de salida más cercanos a 
éstas, y finalmente calcularon la distancia entre ambos. 

49. Posteriormente, a través de la aplicación electrónica Searates, cotizaron los costos de flete interno 
considerando los domicilios de las siete productoras/exportadoras a los puertos de exportación identificados; 
debido a que las cotizaciones las obtuvieron fuera del periodo objeto de investigación, realizaron una 
deflactación para llevar la información a cada uno de los meses del periodo objeto de investigación. Señalaron 
que la empresa Searates cuenta con más de 17 años en el mercado, que permite a los consumidores en todo 
el mundo cotizar y mover mercancías. En relación con la deflactación realizada a las cotizaciones, utilizaron el 
Índice de Precios de Consumo (IPC) de China, que consultaron en la página de Internet 
https://tradingeconomics.com. 

50. En las cotizaciones presentadas por las Solicitantes se observa el nombre de los exportadores, su 
ubicación y el movimiento al puerto más cercano. Cotizaron para un contenedor con capacidad de 40 pies HQ 
FCL (full container loaded o contenedor lleno en su capacidad). Posteriormente, dividieron este costo entre las 
piezas totales para obtener el precio en dólares por pieza. 

51. La Secretaría previno a las Solicitantes para que explicaran si la fecha de la consulta correspondía a la 
fecha de la información reflejada en la cotización. En su respuesta, indicaron que las consultas realizadas 
correspondían a la misma fecha en que se realizaron. 

52. También, les previno para que aclaran si las tarifas por flete correspondían al producto objeto de 
investigación, a la captura de pantalla y a la liga electrónica presentadas como soporte, y que forman parte del 
estudio sobre ajustes al precio de exportación. En su respuesta, indicaron que presentaron impresiones de 
pantalla de acuerdo a la fecha consultada, y que, en caso de una consulta actual a través de las ligas 
electrónicas presentadas, no desplegaría la misma información, ya que un cotizador de tarifas no puede dar 
información de fechas anteriores. 

53. Las Solicitantes indicaron que, a partir de la información de las siete empresas 
productoras/exportadores en China, estimaron un costo promedio por flete interno en el periodo de 
investigación en dólares por pieza, considerando las capacidades en piezas y metros cúbicos para 
contenedores de 40 pies HQ, que es el idóneo para transportar por vía marítima el producto objeto de 
investigación. 

ii Gastos portuarios de exportación y de despacho de exportación 

54. Las Solicitantes manifestaron que, dentro de la cadena de suministro, una vez que la mercancía objeto 
de investigación se mueve del domicilio o planta del exportador al puerto marítimo, antes de sujetarse a las 
formalidades del despacho de exportación, deben hacerse todos los preparativos correspondientes dentro de 
los almacenes ubicados en los puertos marítimos. De esta manera identificaron los gastos portuarios para 
cada uno de los cuatro puertos identificados, así como, los gastos de despacho a la exportación. 

55. Las Solicitantes señalaron que las cotizaciones de los gastos portuarios también se determinaron a 
través de la aplicación Searates, que fueron obtenidas fuera del periodo investigado y contemplando un 
contenedor de 40 pies HQ FCL. Indicaron que en cada puerto exportador se generan distintos conceptos o 
rubros, tales como el sistema de manifiesto automático, despacho aduanero, documento de origen, servicio de 
exportación, cargos y servicios de la terminal portuaria. 
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iii Flete y seguro marítimo 

56. Las Solicitantes explicaron que los puertos que utilizaron para el cálculo del flete y seguro marítimos 
en China son los más cercanos a las principales empresas productoras/exportadoras, en general, para el 
comercio en China. Presentaron como referencia la información de Veritrade referida en el punto 45 de la 
presente Resolución. De la información presentada por las Solicitantes para el cálculo del precio del flete 
marítimo a México se observan cuatro puertos (Qingdao, Tianjin, Ningbo y Guangzhou-Canton). 

57. Las Solicitantes seleccionaron la aduana de Manzanillo, ya que durante el periodo investigado recibió 
el mayor volumen de las importaciones de neumáticos de China a México, por lo que la consideraron como 
referencia. 

58. Explicaron que el monto por concepto de flete marítimo lo obtuvieron a partir de cotizaciones 
realizados en EAX (https://eax.eiffmax.com), que es un agente de carga (freight forwarder) con sede en Hong 
Kong, con una experiencia de 30 años en el corredor marítimo Asia–Latam (Latinoamérica). 

59. Siendo que las tarifas marítimas son manejadas por EAX con base en índices de riguroso algoritmo y 
son aplicables para todos los puertos de China. Para ello, presentaron las tarifas marítimas de China a México 
del año 2020 al 2022, basado en la medida de un contenedor de 40 pies. 

60. Señalaron que, debido a que la información presentada para el flete marítimo está comprendida dentro 
del periodo investigado, no hubo necesidad de realizar una deflactación para este ajuste. 

iv Seguro marítimo 

61. Las Solicitantes propusieron un ajuste por seguro marítimo, para sustentarlo presentaron información 
de una de las líneas navieras más reconocidas a nivel internacional, Hamburg Sud (www.hamburgsud.com), 
que provee un seguro marítimo para cualquier imprevisto como robo o incendio, que puede ocurrir durante el 
transporte, seguro que se considera una protección llamada value protect, asegurando la carga para cualquier 
eventualidad logística del embarque. 

62. Identificaron el cubicaje de llantas a transportar en un contenedor. Presentaron una relación que 
identifica tamaño de rin y el número de llantas que caben en un contenedor. Dicha información abarca las 
medidas de 13 a 22 pulgadas. La relación está incluida en el estudio referido en el punto 44 de la presente 
Resolución. 

63. Como se mencionó en el punto 49 de la presente Resolución, las Solicitantes deflactaron la 
información de las cotizaciones relativas al flete interno, gastos portuarios y seguro marítimo, ya que la 
información adquirida fue en una fecha posterior al periodo investigado. 

64. Para obtener un coeficiente, obtuvieron el Índice de Precios al Consumidor (IPC) de China, 
correspondiente a los meses del periodo investigado de la fuente de información y la página de Internet 
https://tradingeconomics.com/china/consumer-price-index-cpi. Con la información mensual calcularon un 
coeficiente para IPC dividiendo el IPC final entre el IPC inicial. Presentaron los cálculos y las capturas de 
pantalla como sustento de la fuente anteriormente mencionada. 

65. Para obtener los costos mensuales de las cotizaciones para cada ajuste (flete interno, gastos 
portuarios y seguro marítimo) de cada una de las siete empresas productoras/exportadoras consideradas, 
dividieron el coeficiente mensual para deflactarlo. 

66. A partir de la metodología señalada y las constancias probatorias presentadas para efecto de acreditar 
la deflactación de las cotizaciones, para cada uno de los ajustes propuestos, las Solicitantes calcularon un 
costo mensual dentro del periodo investigado en dólares por pieza relacionado con cada una de las medidas 
de rin y del contenedor correspondiente. 

67. Las Solicitantes señalaron que para aquellas operaciones donde no les fue posible identificar el tipo de 
rin, hicieron un promedio de los ajustes de todas las medidas del rin. 

v Crédito 

68. Las Solicitantes propusieron un ajuste por crédito, al respecto, señalaron que la base de datos que les 
fue proporcionada por la CNIH no incluye fecha de emisión y pago de las facturas correspondientes  a los 
pedimentos de importación, en razón de estos señalamientos propusieron utilizar la información propia de las 
Solicitantes que realizaron importaciones del producto investigado durante el periodo investigado. Para ello, 
obtuvieron la diferencia de días entre la fecha de emisión de la factura y la fecha de pago correspondiente de 
sus transacciones a la importación realizadas en el periodo investigado. Posteriormente, realizaron un 
promedio ponderado por el volumen importado del número de días reportado por transacción para obtener el 
plazo aplicable. 
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69. Las Solicitantes obtuvieron la tasa de interés de los pasivos a corto plazo para China de la página de 
Internet www.tradingeconomics.com del Banco Central de China. 

70. En el caso de las Solicitantes que realizaron importaciones del producto objeto de investigación 
durante el periodo investigado, se consideró la información que presentaron para realizar los ajustes por 
crédito únicamente a las operaciones realizadas por éstas. 

c. Determinación 

71. De conformidad con los artículos 2.4 del Acuerdo Antidumping, 36 de la LCE, y 53 y 54 del RLCE, la 
Secretaría ajustó el precio de exportación por concepto de flete interno, gastos portuarios, flete y seguro 
marítimo y crédito que presentaron las Solicitantes, para las llantas neumáticas nuevas de construcción radial 
para automóvil y camioneta (camión ligero), de diámetro interior nominal de 13 a 22 pulgadas (330.2 mm a 
558.8 mm, respectivamente). 

2. Valor normal 

72. Las Solicitantes propusieron calcular el valor normal a partir de los precios en el mercado interno de 
China. Para sustentarlo presentaron un estudio de precios -Estudio de precios de llantas para automóvil y 
camión ligero en China- (“Estudio de precios de llantas”), elaborado por la misma empresa consultora que 
realizó el estudio sobre ajustes al precio de exportación mencionado en el punto 44 de la presente Resolución. 

73. La metodología descrita en el Estudio de precios de llantas, para obtener los precios de la mercancía 
investigada consistió en la identificación de las 32 principales empresas productoras de llantas en China 
obtenida de una publicación que ha hecho reportes de la situación global del hule y de la industria de las 
llantas por más de 130 años, así como otras publicaciones consultadas. El listado de la publicación referida 
contiene las marcas comerciales, las páginas de Internet, las ventas totales y las correspondientes al mercado 
interno de China, además de la capacidad de producción de las empresas productoras chinas de llantas. 

74. Como sustento documental presentaron las publicaciones “Líderes mundiales manufactureros de 
llantas”, a partir de la página de Internet www.tyrepress.com, “Global Top 75” de Tire Business, la cual 
presenta un ranking mundial de las 75 empresas productoras de llantas, “Top List of China tire manufactures 
and data in 2021” de European Rubber Journal y "Ranking 2021 de Empresas de Neumáticos domésticos en 
China" de Chinese Rubber Industry Association (CRIA), que contiene el Ranking 2021 de Empresas de 
Neumáticos domésticos en China, así como, capturas de pantalla y páginas de Internet de las publicaciones 
consultadas para identificar a los principales productores de llantas en China, y señalaron que son 
publicaciones especializadas reconocidas a nivel mundial en la industria de llantas 

75. Adicionalmente, consultaron una revista china especializada en información del mercado de accesorios 
y automotriz en dicho país, de la cual obtuvieron información para identificar las medidas de llantas más 
utilizadas en el mercado doméstico de China. Presentaron capturas de pantalla y un gráfico de barras con las 
medidas de rin que contiene los porcentajes de las medidas más utilizadas en China. 

76. Para obtener los precios en el mercado interno de China utilizaron dos fuentes, la primera corresponde 
a las principales empresas manufactureras de llantas en China, que obtuvieron a través de sus distribuidores 
(mayoristas), y la segunda a partir del comercio electrónico de la página más utilizada en ese país. 

77. Respecto a la primera fuente de información, comenzaron contactando directamente al departamento 
de ventas domésticas de cada empresa. Afirmaron que las negociaciones se llevaron a cabo en idioma chino 
a través de la plataforma WeChat. Aportaron: el formato de cotización, las listas de precios, las capturas de 
pantalla del WeChat, las conversaciones, teléfonos y sitios web. 

78. Señalaron que los precios constituyen una base razonable para el cálculo del valor normal de llantas 
neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta rin 13 a 22 pulgadas, en el mercado 
doméstico de China. 

79. Por su parte, la Secretaría observó que las Solicitantes presentaron cotizaciones para las empresas 
que ocupan los lugares: primero, segundo, cuarto, octavo y undécimo de la publicación “Top List of China tire 
manufactures and data in 2021” de European Rubber Journal, en la que se reportan a las 32 empresas más 
importantes en China. 

80. Las Solicitantes argumentaron que las empresas chinas ocupan distintas posiciones dentro de los 
reportes y publicaciones presentadas, que utilizaron para integrar la tabla de las principales productoras en 
China. Aseguraron que, al inicio de la prospección, tenían consideradas de 20 a 30 empresas; sin embargo, al 
no tener respuesta, se fue reduciendo el número. No obstante, mencionaron que el punto medular no consiste 
en considerar solo los primeros lugares en orden de prelación, dado que demostraron que las empresas 
chinas figuran dentro de las publicaciones sobre la industria, por lo que cualquier cotización de estas 
empresas, es significativa y representativa del mercado doméstico en China. 
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81. En otro orden de ideas, en relación a la segunda fuente de información, las Solicitantes, para obtener 
los precios en el mercado interno utilizaron la vía del comercio electrónico (minorista). Mencionaron que de 
acuerdo con el portal de estadística The Statista Digital Market Outlook, utilizaron el sitio web con el mayor 
número de transacciones de comercio electrónico en China. Presentaron capturas de pantalla, páginas  web y 
precios. 

82. Afirmaron que los precios constituyen una base razonable para el cálculo del valor normal de llantas 
neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta rin 13 a 22 pulgadas, en el mercado 
doméstico de China. La Secretaría previno a las Solicitantes para que aclararan el nivel comercial e indicaran 
si éstos son comparables a las exportaciones efectuadas a México. En respuesta, indicaron que los precios de 
los portales electrónicos son precios al menudeo que no resultan comparables con los volúmenes exportados 
a México. Por ello, las Solicitantes descartaron los precios al menudeo provenientes de los sitios electrónicos, 
es decir, para el cálculo del valor normal solo utilizaron los precios provenientes de las empresas 
manufactureras de llantas en China. 

83. Debido a que los precios se encuentran en renminbi, las Solicitantes realizaron las conversiones a 
dólares de los Estados Unidos, a partir de la información del tipo de cambio de la página de Internet 
https://www.xe.com/currencyconverter/convert/?Amount=1&From=CNY&To=USD. Adicionalmente, aportaron 
capturas de pantalla y los cálculos realizados. 

84. Debido a que las fechas de las cotizaciones y referencias de precios se encuentran fuera del periodo 
investigado, las Solicitantes deflactaron los precios para llevarlos a cada uno de los meses  del periodo 
investigado. Utilizaron la información, metodología y pruebas referidas en el punto 64 de la presente 
Resolución. 

85. Así, reiteraron que los precios en el mercado interno de China constituyen una base razonable para el 
cálculo del valor normal de llantas neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta rin 
13 a 22 pulgadas en el mercado doméstico de China. 

86. La Secretaría analizó la información y pruebas aportadas por las Solicitantes, derivado de ello 
identificó que dos de las cinco cotizaciones señalan expresamente que son distribuidores, por lo cual, los 
excluyó del cálculo del valor normal, al no tener la certeza de que sean productores. 

87. Igualmente, la Secretaría revisó y analizó la información y pruebas proporcionadas por las Solicitantes, 
para calcular el precio promedio de las llantas neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil y 
camioneta (camión ligero), de diámetro interior nominal de 13 a 22 pulgadas (330.2 mm a 558.8 mm, 
respectivamente), en el mercado interno de China, la que consideró razonable porque verificó todas las 
publicaciones señaladas en el punto 74 de la presente Resolución, y constató que las tres empresas 
manufactureras de las que proporcionaron las cotizaciones, se encuentran en las principales publicaciones, 
tanto mundiales como de China sobre la industria llantera, asimismo, verificó en las páginas de Internet que 
las empresas referidas son productoras de la mercancía investigada, y corroboró que las medidas de las 
llantas cotizadas corresponden a las del producto investigado. 

a. Determinación 

88. De conformidad con lo dispuesto en los artículos 2.1 del Acuerdo Antidumping y 31 de la LCE, la 
Secretaría calculó un precio promedio en dólares por pieza en China a partir de la información de precios 
aportada por las Solicitantes. 

b. Ajustes al valor normal 

89. Debido a que las Solicitantes refirieron que los precios son de mayoreo, la Secretaría las previno para 
que aclararan el nivel comercial de los precios, e indicaran si éstos son comparables a las exportaciones 
efectuadas a México. En respuesta, las Solicitantes indicaron que las cotizaciones se hicieron con base en 
volúmenes de mayoreo y que son comparables con los volúmenes exportados a México. 

90. Para sustentar su argumento, analizaron las cifras de los volúmenes de los principales exportadores 
de llantas de China a México durante el periodo investigado, con base en información obtenida de Veritrade, 
que fue referida en el punto 45 de la presente Resolución, además presentaron las páginas de Internet 
consultadas, así como capturas de pantalla en las que se hace constar la información consultada. 

91. Las Solicitantes observaron que el primer exportador de llantas de China a México reportó durante el 
periodo investigado una cantidad mensual promedio comparable a la cantidad total cotizada, por tal motivo, 
aseguraron que los precios aportados son comparables con los volúmenes de exportación durante el periodo 
investigado, ya que, tanto los volúmenes de exportación como los de las cotizaciones de valor normal 
corresponden a ventas al mayoreo. 
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92. Por otro lado, las Solicitantes señalaron que las principales empresas manufactureras de llantas no 
venden directamente al consumidor final en el mercado doméstico de China, sino que lo hacen a través de 
distribuidores propios o autorizados. 

93. En este sentido, la Secretaría les previno para que demostraran que dichos precios se encuentran a 
nivel ex fábrica y no son susceptibles de ajustes por distribución y/o comercialización, ni cargas impositivas y 
crédito. 

94. Las Solicitantes afirmaron que la consultora que realizó el Estudio de precios de llantas, obtuvo a 
través de las cinco empresas manufactureras el contacto de sus departamentos de ventas domésticas y las 
cotizaciones de sus precios. Indicaron que algunos fabricantes no venden de forma directa, es decir, cuentan 
con puntos de ventas físicos o tiendas propias. 

95. Afirmaron que, todas las cotizaciones están al mismo nivel comercial, sin intervenir un tercero, siendo 
cotizaciones directas por parte de las empresas. Aclararon que no realizaron ajustes por diferencias en cargas 
impositivas y en niveles comerciales al valor normal, ya que al identificar a los fabricantes y sus vendedores 
(tiendas propias) se trata del mismo nivel comercial de las fábricas. 

96. Respecto al crédito, aseguraron que lo usual es que los productores al tener las llantas ya fabricadas 
requieren el pago de contado y en su totalidad, por lo tanto, no existen ajustes por este concepto. 

97. Con relación al ajuste por cargas impositivas, presentaron un comunicado del Gobierno chino del 28 
de noviembre de 2014, en el que se indica la cancelación del impuesto sobre los neumáticos para auto, por tal 
motivo, afirmaron que no existen ajustes por ese concepto. 

i Flete interno 

98. Las Solicitantes propusieron ajustar el valor normal por concepto de flete interno, para llevar los 
precios a nivel ex fábrica. 

99. Para identificar los puntos de entrega consultaron en las páginas de Internet de las empresas 
manufactureras sus puntos de venta, es decir, ingresaron a sus sitios electrónicos para localizar la tienda 
cercana a las fábricas. De esta manera, identificaron que para algunas de las empresas la tienda de entrega o 
recolección se encuentra en la misma fábrica, para lo cual, afirmaron que los precios se encuentran a nivel ex 
fábrica y no necesitan ningún ajuste. En los casos contrarios, donde el punto de entrega se encuentra en una 
ciudad diferente al de la fábrica, las Solicitantes propusieron ajustar los precios por concepto de flete interno. 

100. Por otro lado, para conocer el número de llantas transportadas por contenedor, utilizaron la 
metodología del cubicaje, información y pruebas presentadas en el punto 62 de la presente Resolución. 

101. Para calcular el ajuste por flete interno consultaron la página de Internet de un agente de carga 
(freight forwarder), especializado en el mercado doméstico de China, y cotizaron los fletes internos de las 
fábricas a los puntos de entrega. Como sustento presentaron la página de Internet, capturas de pantalla de la 
información consultada y las cotizaciones del flete interno de la ubicación de las fábricas a los puntos de venta 
de las empresas manufactureras. 

102. Debido a que los precios se encuentran en renminbi, las Solicitantes realizaron las conversiones a 
dólares de los Estados Unidos, a partir de la información del tipo de cambio mencionado en el punto 83 de la 
presente Resolución. 

103. Debido a que las cotizaciones de los fletes internos se encuentran fuera del periodo investigado, las 
Solicitantes deflactaron los precios para llevarlos a cada uno de los meses del periodo investigado. Utilizaron 
la metodología, información y pruebas señaladas en el punto 63 de la presente Resolución. 

104. La Secretaría valoró los argumentos y revisó las pruebas de la información presentadas por las 
Solicitantes para calcular el ajuste por flete interno, y lo consideró razonable, por tratarse de una empresa de 
logística en China, cuyas cotizaciones refieren a contenedores de las fábricas a los puntos de entrega. 

c. Determinación 

105. De conformidad con los artículos 2.4 del Acuerdo Antidumping y 56 del RLCE, la Secretaría ajustó el 
valor normal por concepto de flete interno, a partir de la información que aportaron las Solicitantes. 

3. Margen de discriminación de precios 

106. De conformidad con lo establecido en los artículos 2.1 del Acuerdo Antidumping, 30 de la LCE y 38 
del RLCE, la Secretaría comparó el valor normal con el precio de exportación y determinó que existen indicios 
suficientes, basados en pruebas positivas, para presumir que, durante el periodo investigado, las 
importaciones de llantas neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta (camión 
ligero), de diámetro interior nominal de 13 a 22 pulgadas (330.2 mm a 558.8 mm, respectivamente) originarias 
de China, que ingresan a través de las fracciones arancelarias 4011.10.10 y 4011.20.06 de la TIGIE, se 
realizaron con un margen de discriminación de precios superior al de minimis. 
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G. Análisis de daño y causalidad 

107. La Secretaría analizó los argumentos y las pruebas aportadas por las Solicitantes, para determinar si 
existen indicios suficientes para sustentar que las importaciones de llantas neumáticas nuevas de 
construcción radial para automóvil y camioneta originarias de China, en presuntas condiciones de 
discriminación de precios, causaron amenaza de daño a la rama de producción nacional de la mercancía 
similar. Esta evaluación comprende, entre otros elementos, un examen de: 

a.  el volumen de las importaciones en presuntas condiciones de discriminación de precios, su precio y 
el efecto de éstas en los precios internos del producto nacional similar; 

b.  la repercusión del volumen y precio de esas importaciones en los indicadores económicos y 
financieros de la rama de producción nacional del producto similar, y 

c.  la probabilidad de que las importaciones aumenten sustancialmente, el efecto de sus precios en los 
precios internos y que probablemente hagan aumentar la demanda de nuevas importaciones, la 
capacidad de producción libremente disponible del país exportador o su aumento inminente y 
sustancial, la demanda por nuevas importaciones y las existencias del producto objeto de 
investigación. 

108. El análisis de los indicadores económicos y financieros de la rama de producción nacional 
corresponden a la información que Bridgestone, Tornel, Michelin y Continental proporcionaron, ya que 
representan el 59% de la producción nacional de llantas neumáticas nuevas de construcción radial para 
automóvil y camioneta similares a las que son objeto de investigación en el periodo investigado y 60% en el 
analizado, tal como se determina en el punto 137 de la presente Resolución. 

109. Para tal efecto, la Secretaría consideró datos de los periodos julio de 2019-junio de 2020, julio de 
2020-junio de 2021 y julio de 2021-junio de 2022, que constituyen el periodo analizado e incluyen el 
investigado para el análisis de discriminación de precios. Salvo indicación en contrario, el comportamiento de 
los indicadores económicos y financieros en un determinado año o periodo se analiza con respecto al 
inmediato anterior comparable. 

1. Similitud del producto 

110. De conformidad con lo previsto en los artículos 2.6 del Acuerdo Antidumping y 37 fracción II del 
RLCE, la Secretaría evaluó la información y las pruebas que las Solicitantes aportaron para determinar si las 
llantas radiales de fabricación nacional son similares al producto objeto de investigación. 

111. Las Solicitantes afirmaron que las llantas radiales de fabricación nacional son similares a las que se 
importan de China, ya que ambos productos se fabrican a partir de los mismos insumos y mediante procesos 
de producción análogos; tienen características físicas semejantes y algunas de las empresas que importaron 
llantas radiales de China son sus clientes, lo que indica que ambas mercancías tienen los mismos usos y 
consumidores. 

a. Características 

112. A partir de la información y los medios de prueba que las Solicitantes proporcionaron, la Secretaría 
constató que las llantas radiales de fabricación nacional tienen las mismas características que las que 
presentan las originarias de China, señaladas en los puntos 10 y 11 de la presente Resolución. 

113. Para acreditar la similitud entre el producto objeto de investigación y el de fabricación nacional, las 
Solicitantes presentaron cartas de Bridgestone, Tornel, Michelin y Continental, que contienen los listados de 
las llantas que fabrican y sus dimensiones. De acuerdo con el soporte probatorio referido, la Secretaría 
observó que las llantas radiales de fabricación nacional son de diámetro interior nominal de 13 a 22 pulgadas 
(330.2 mm a 558.8 mm, respectivamente), y presentan un código de identificación que se localiza en la parte 
lateral, que indica la anchura de sección, la relación altura/anchura y si es de construcción radial; además, el 
diámetro interior o la medida del rin expresado en pulgadas, la capacidad máxima de carga y la categoría de 
velocidad. 

114. De acuerdo con la información que proporcionaron las Solicitantes, y derivado del análisis de los 
argumentos, así como de los medios de prueba presentados, que obran en el expediente administrativo del 
caso, la Secretaría contó de manera inicial con elementos suficientes que indican que el producto de 
fabricación nacional y el que es objeto de investigación presentan características semejantes. 
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b. Proceso productivo 

115. De la revisión y análisis de las cartas proporcionadas por las Solicitantes, que contienen el diagrama 
y descripción de su proceso de producción, así como los insumos que utilizan para fabricar las llantas radiales 
similares a las que son objeto de investigación, se concluye que los productos que producen son elaborados a 
partir de caucho/hule (sintético o natural), acero, textiles, negro de humo/sílica, así como antioxidantes, 
aceites, resinas y químicos en general, y mediante el proceso productivo que se indica en el punto 25 de la 
presente Resolución y, por lo tanto, las llantas radiales, tanto originarias de China como las de fabricación 
nacional se producen a partir de los mismos insumos y procesos productivos análogos, que no muestran 
diferencias sustanciales. 

116. Con base en la información que obra en el expediente administrativo, la Secretaría determinó 
inicialmente que el producto objeto de investigación y su similar de fabricación nacional, se fabrican a partir de 
los mismos insumos y mediante procesos productivos similares. 

c. Normas 

117. Las Solicitantes manifestaron que las llantas neumáticas nuevas de construcción radial deben 
cumplir, al igual que las originarias de China, con especificaciones que las normas NOM-086-SCFI-2018 y la 
NOM-086-1-SCFI-2020 establecen, relacionadas con la seguridad de las llantas y los métodos de pruebas, así 
como con la norma NMX-T-004-SCFI-2015, que indica definiciones técnicas que aplican para las dos normas 
referidas. 

d. Usos y funciones 

118. La información disponible en el expediente administrativo indica que las llantas radiales, tanto de 
fabricación nacional como las originarias de China, se utilizan para soportar la carga de un vehículo y permitir 
su desplazamiento mediante el contacto (rodamiento) con la superficie del camino, por lo que absorben 
algunos impactos de la carretera, trasmiten la tracción, las fuerzas de aceleración y de frenado, además de 
mantener o cambiar la dirección del vehículo; asimismo, en el caso de la fabricación de automóviles, 
constituyen un componente dentro de la cadena productiva. Para sustentarlo, además de la información 
referida en el punto 28 de la presente Resolución, también presentaron publicaciones electrónicas sobre las 
llantas de fabricación nacional, tales como: “¿Para qué sirven las llantas? ¿Qué funciones realizan?" de 
topdriverz.com, "La importancia de las llantas en los autos-Llantas Depot tus Llantas a un Click" de Depot.mx, 
“¿Cuál es la función de una llanta?" de llantasregio.com y “La función de los neumáticos en los automóviles" 
de noticias autocosmos.com. 

e. Consumidores y canales de distribución 

119. Las Solicitantes afirmaron que las llantas nacionales se distribuyen y comercializan principalmente a 
través de mayoristas, distribuidores especializados (con tiendas propias), clubes de precios, tiendas 
departamentales y de autoservicios, así como concesionarios de autos. Por ello, las llantas radiales de 
fabricación nacional, al igual que las importadas de China llegan a todo el territorio nacional. 

120. En cuanto a los consumidores de las llantas radiales de fabricación nacional, indicaron que se 
destinan a clientes del sector automotriz y, en general, a todos aquellos que cuentan con automóviles y 
camionetas que tienen un uso particular y/o comercial. Agregaron que, durante el periodo investigado, clientes 
de las Solicitantes sustituyeron compras nacionales por llantas radiales originarias de China. 

121. Al respecto, de acuerdo con los listados de ventas al mercado interno de las Solicitantes a sus 
clientes, y el listado de operaciones de importación del SIC-M que ingresaron a través de las fracciones 
arancelarias 4011.10.02, 4011.10.03, 4011.10.04, 4011.10.05, 4011.10.06, 4011.10.07, 4011.10.08, 
4011.10.09, 4011.10.99 y 4011.20.02, así como 4011.10.10 NICO 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 y 99, y 
4011.20.06 NICO 01 de la TIGIE conforme a lo señalado en el punto 16 inciso a de la presente Resolución, la 
Secretaría observó que 22 clientes de la rama de producción nacional realizaron importaciones de llantas 
radiales de China, durante el periodo analizado, lo que permite presumir que, en efecto, ambos productos se 
destinan a los mismos consumidores y mercados. 

f. Determinación 

122. A partir de lo señalado en los puntos anteriores de la presente Resolución, la Secretaría contó con 
elementos suficientes para determinar, de manera inicial, que las llantas radiales de producción nacional son 
similares al producto objeto de investigación, en virtud de que tienen características semejantes, se fabrican 
con los mismos insumos y mediante procesos productivos que no muestran diferencias sustanciales; 
asimismo, atienden a los mismos mercados y consumidores, lo que les permite cumplir las mismas funciones 
y ser comercialmente intercambiables, de manera que puedan considerarse similares, en términos de lo 
dispuesto en los artículos 2.6 del Acuerdo Antidumping y 37 fracción II del RLCE. 
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2. Rama de producción nacional y representatividad 

123. De conformidad con lo establecido en los artículos 4.1 y 5.4 del Acuerdo Antidumping, 40 y 50 de la 
LCE, y 60, 61 y 62 del RLCE, la Secretaría identificó a la rama de producción nacional del producto similar al 
investigado como una proporción importante de la producción nacional total de llantas neumáticas nuevas de 
construcción radial para automóvil y camioneta, tomando en cuenta si son importadoras del producto objeto 
de investigación o si existen elementos para presumir que se encuentran vinculadas con empresas 
importadoras o exportadoras del mismo. 

124. Bridgestone, Tornel, Michelin y Continental indicaron que, en conjunto con Goodyear Servicios, Pirelli, 
Bridgestone Monterrey y Goodyear SLP, son las empresas productoras nacionales de llantas neumáticas 
nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta similares a las que son objeto de investigación. 

125. Asimismo, manifestaron que durante el periodo investigado representaron más del 25% de la 
producción nacional total de llantas neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta. 
Adicionalmente, presentaron una carta de la empresa Bridgestone Monterrey, donde expresa su apoyo a la 
solicitud de inicio de la investigación. 

126. Para sustentar la conformación de la industria nacional de llantas neumáticas nuevas de construcción 
radial para automóvil y camioneta, así como su participación en la producción nacional total de estos 
productos, las Solicitantes presentaron: i) una carta de la CNIH del 13 de mayo de 2022, en la que se señala, 
salvo a Goodyear SLP, a las empresas referidas en el punto 124 de la presente Resolución como productores 
de llantas en México, y ii) escrito de la CNIH del 10 de agosto de 2022, en donde se explica la metodología 
para calcular la producción nacional total de llantas radiales para automóvil y camioneta, la cual se describe a 
continuación: 

a.  la CNIH recopila la información sobre la producción que sus empresas afiliadas le envían, y 

b.  la producción de Bridgestone Monterrey y de Goodyear SLP se estima a partir de las estadísticas de 
comercio exterior que la Agencia Nacional de Aduanas de México reporta sobre exportaciones de 
dichas empresas, ya que no están afiliadas a la CNIH y exportan su producción. 

127. Con la finalidad de contar con mayores elementos sobre las empresas productoras nacionales y 
cuantificar la producción nacional total de llantas neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil  y 
camioneta similares a las que son objeto de investigación, la Secretaría previno a las Solicitantes y formuló 
requerimientos de información a las empresas Bridgestone Monterrey, Goodyear SLP, Goodyear Servicios y 
Pirelli, para que proporcionaran lo siguiente: 

a.  a las Solicitantes, que aclararan si la empresa Goodyear SLP debe considerarse o no parte de la 
producción nacional y, de ser el caso, que corrigieran la información sobre ello presentada en su 
respuesta al Formulario oficial, así como en la carta que la CNIH emitió, referida en el punto 126 de 
la presente Resolución; 

b.  a Bridgestone Monterrey, se le requirió para que presentara la información señalada en los puntos 30 
y 31 de la presente Resolución, y 

c.  por lo que se refiere a las empresas Goodyear SLP, Goodyear Servicios y Pirelli se les requirió la 
información señalada en el punto 30 de la presente Resolución. 

128. En su respuesta a la prevención, las Solicitantes manifestaron que Goodyear SLP sí forma parte de la 
producción nacional; asimismo, presentaron una carta de la CNIH del 3 de febrero de 2023, que indica a las 
empresas productoras de llantas en México, en donde se incluye a dicha empresa. 

129. Por su parte, Pirelli, Goodyear SLP y Bridgestone Monterrey dieron respuesta al requerimiento de 
información que la Secretaría les formuló; no fue el caso de Goodyear Servicios, según fue señalado en el 
punto 31 de la presente Resolución. 

130. Pirelli proporcionó los volúmenes de su producción de llantas radiales similares a las que son objeto 
de investigación, su capacidad instalada para su fabricación y sus ventas al mercado interno y de exportación 
de dichas mercancías, correspondiente a los periodos julio de 2019-junio de 2020, julio de 2020-junio de 2021 
y julio de 2021-junio de 2022. Con respecto a si apoya o se opone a un eventual inicio de investigación 
antidumping sobre las importaciones de los productos mencionados originarios de China, Pirelli manifestó que 
no tiene interés específico al respecto, pero reitera su compromiso para el respeto y cumplimiento de las 
disposiciones legales que apliquen. 

131. Asimismo, Goodyear SLP y Bridgestone Monterrey también proporcionaron los volúmenes de su 
producción de llantas radiales, de diámetro interior nominal de 13 a 22 pulgadas (330.2 mm a 558.8 mm, 
respectivamente), así como su capacidad instalada para su fabricación, correspondiente a los periodos julio 
de 2019-junio de 2020, julio de 2020-junio de 2021 y julio de 2021-junio de 2022. Sin embargo, afirmaron que 
no efectuaron ventas de estos productos en el mercado interno y externo, en tanto que son empresas 
maquiladoras, por lo que sus ingresos son resultado de su operación de maquila. 
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132. Para sustentarlo, presentaron su contrato de maquila celebrado con una empresa extranjera; en 
particular, Bridgestone Monterrey indicó que opera al amparo de un programa de Industria Manufacturera, 
Maquiladora y de Servicio de Exportación (IMMEX), y aportó constancia que lo acredita. Adicionalmente, 
Goodyear SLP manifestó que, dada su situación de maquiladora, no sufriría afectación o beneficio alguno 
como resultado del inicio de la investigación antidumping sobre las importaciones de llantas radiales, 
originarias de China, por lo que no cuenta con los elementos para apoyar u oponerse a dicho procedimiento. 

133. Al analizar la información y medios de prueba que Goodyear SLP y Bridgestone Monterrey 
presentaron, la Secretaría constató su carácter de empresas maquiladoras, que operan al amparo de un 
programa IMMEX. Lo sustenta el contrato de maquila que tienen con una empresa extranjera. Asimismo, de lo 
establecido en el contrato de maquila que la empresa Goodyear SLP presentó, destaca que la empresa 
extranjera: 

a.  es la dueña de las materias primas que se utilizan para la producción de los productos; 

b.  indica, mediante órdenes de maquila y un calendario de trabajo, qué, cuánto y cuándo producir; 

c.  proporciona la información técnica, así como las especificaciones y documentación requerida para el 
control de los productos; 

d.  proporciona a Goodyear SLP el “Know-how” técnico necesario para realizar las actividades de 
maquila, ensamblaje y producción de los productos; 

e.  pone a disposición de Goodyear SLP, personal altamente entrenado y especializado en las técnicas 
de producción, y 

f.  es la propietaria de los productos derivados de la operación de Goodyear SLP e indica el lugar al 
cual deben ser enviados. 

134. En cuanto a la empresa Bridgestone Monterrey, se ubica dentro del mismo supuesto que Goodyear 
SLP, lo anterior resulta evidente derivado de su reconocimiento de empresa maquiladora, el contrato de 
maquila que tiene con una empresa extranjera y el hecho de que, al igual que Goodyear SLP, opera al 
amparo de un programa IMMEX, lo cual acreditó con una constancia de empresa IMMEX. 

135. Con base en la información y el resultado del análisis de las pruebas que Goodyear SLP y 
Bridgestone Monterrey aportaron, la Secretaría contó con los elementos suficientes para determinar que estas 
empresas no pueden tener el carácter de productoras nacionales de los productos similares a los que son 
objeto de investigación. En consecuencia, tampoco pueden considerarse como parte de la rama de 
producción nacional, pues conforme a lo previsto en los artículos 4.1 del Acuerdo Antidumping y 40 de la LCE, 
la rama de producción nacional la conforman productores nacionales. A continuación, en lo que interesa, se 
transcriben dichos preceptos legales: 

Artículo 4.1 del Acuerdo antidumping 

“4.1 A los efectos del presente Acuerdo, la expresión "rama de producción nacional" se 
entenderá en el sentido de abarcar el conjunto de los productores nacionales de los 
productos similares, o aquellos de entre ellos cuya producción conjunta constituya una 
proporción importante de la producción nacional total de dichos productos…” 

[Énfasis añadido] 

Artículo 40 de la LCE 

“Artículo 40.- Para la determinación de la existencia de daño, se entenderá por rama de 
producción nacional el total de los productores nacionales de las mercancías idénticas o 
similares, o aquéllos cuya producción conjunta constituya una proporción importante de la 
producción nacional total…” 

[Énfasis añadido] 

136. Con base en los resultados descritos anteriormente, la Secretaría estimó la producción nacional total 
de llantas neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta, similares a las que son 
objeto de investigación, a partir de la siguiente información: i) los volúmenes de producción que la CNIH 
aportó de las empresas productoras nacionales que identificó como fabricantes de dichos productos, sin 
considerar la correspondiente de Goodyear SLP y de Bridgestone Monterrey, y ii) los volúmenes de 
producción que las empresas Bridgestone, Tornel, Michelin, Continental, Goodyear Servicios y Pirelli 
Neumáticos aportaron de los productos referidos. 

137. A partir de esta información, la Secretaría determinó que Bridgestone, Tornel, Michelin y Continental 
son representativas de la rama de producción nacional fabricante de llantas neumáticas nuevas de 
construcción radial para automóvil y camioneta, pues fabricaron en conjunto el 59% de la producción nacional 
de estos productos en el periodo investigado y 60% en el analizado. 
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138. Por otra parte, Bridgestone, Tornel y Michelin afirmaron que importaron algunos tipos de llantas 
radiales objeto de investigación, con el fin de ofrecer un catálogo más amplio a los clientes. Argumentaron que 
dichas importaciones no son la causa de la distorsión de precios o de la amenaza de daño, puesto  que 
durante el periodo analizado representaron el 2.7% del total importado de China y el precio al que 
concurrieron al mercado nacional fue más del 50% que el de las importaciones totales de dicho país. 

139. Al respecto, la Secretaría observó del listado de operaciones de importación reportadas por el SIC-M 
que, durante el periodo analizado, ingresaron por las fracciones arancelarias 4011.10.02, 4011.10.03, 
4011.10.04, 4011.10.05, 4011.10.06, 4011.10.07, 4011.10.08, 4011.10.09, 4011.10.99 y 4011.20.02, así como 
4011.10.10 NICO 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 y 99, y 4011.20.06 NICO 01 de la TIGIE, importaciones 
correspondientes a Bridgestone, Tornel y Michelin de llantas neumáticas nuevas de construcción radial para 
automóvil y camioneta, tanto originarias de China como de los demás orígenes. En cuanto a Continental, 
también efectúo importaciones de otros orígenes. 

140. Por lo que se refiere a las importaciones de llantas neumáticas nuevas de construcción radial para 
automóvil y camioneta que Bridgestone, Tornel, Continental y Michelin efectuaron de otros orígenes, 
calculados como se indica en el punto 167 de la presente Resolución, la Secretaría observó que fueron 
volúmenes significativos, pues representaron el 22% de las importaciones totales en el periodo analizado y 
20% en el investigado. 

141. En cuanto a las importaciones objeto de investigación que Bridgestone, Tornel y Michelin realizaron, 
la Secretaría constató que alcanzaron una participación de 2% en el periodo julio de 2019-junio de 2020, 0.3% 
en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 6% en el periodo investigado con respecto a las importaciones 
totales de China. Asimismo, estas importaciones tuvieron el siguiente comportamiento: 

a.  concurrieron al mercado nacional a precios mayores del precio promedio del total de las 
importaciones de China en los periodos julio de 2019-junio de 2020 y julio de 2020-junio de 2021, en 
porcentajes de 17% y 156%, respectivamente, aunque 8% menor en el periodo julio de 2021-junio de 
2022, de forma que en el periodo analizado su precio fue 9% mayor, y 

b.  en el periodo analizado representaron el 2% de la producción de llantas neumáticas nuevas de 
construcción radial para automóvil y camioneta de las Solicitantes (3% en el periodo investigado) y el 
3% de sus ventas al mercado interno (7% en el periodo investigado). 

142. Los resultados descritos en relación con las importaciones investigadas que Bridgestone, Tornel y 
Michelin realizaron, aun cuando alcanzaron el 6% en el periodo investigado, no aportan elementos que 
indiquen que podrían haber causado daño, tampoco distorsionar los precios en el mercado nacional, 
considerando el nivel de precios al que concurrieron y su magnitud en relación con la producción y las ventas 
al mercado interno de la rama de producción nacional. En cuanto a las importaciones que estas empresas y 
Continental realizaron de otros orígenes, aun cuando fueron significativos, la Secretaría concluyó que no 
existen elementos que indiquen que dichas importaciones son una causa de daño, pues a partir de lo 
señalado en los puntos 270 y 271 de la presente Resolución, su participación en el CNA solo creció 0.6 
puntos porcentuales en el periodo analizado y su precio promedio se ubicó por arriba del precio de las ventas 
nacionales al mercado interno y el de las importaciones investigadas. 

143. Por otra parte, Bridgestone, Tornel y Michelin manifestaron que podrían considerarse vinculadas con 
las empresas comercializadoras a través de las cuales realizaron las importaciones del producto investigado. 
No obstante, argumentaron que no existen elementos que indiquen que tal situación motive un 
comportamiento distinto del que observan los productores no vinculados, puesto que las importaciones que 
realizaron se dieron en condiciones de mercado, como sustento presentaron lo siguiente: 

a.  estudios de precios de transferencia elaborados bajo principios o lineamientos de la Organización 
para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE), en los que se concluye que las 
operaciones intercompañía de dos empresas Solicitantes que realizaron importaciones investigadas 
fueron pactadas a precio de mercado; 

b.  una de las empresas Solicitantes presentó una certificación del Director de Relaciones Institucionales 
de México y América Central, donde reitera que la empresa exportadora y dicha Solicitante tienen 
estrategias comerciales independientes, no tienen directores comunes y tampoco participación 
accionaria directa, y 

c.  la empresa comercializadora, mediante la cual otra de las empresas Solicitantes realizó las 
importaciones, no tiene una posición jurídica u operativa de limitar o dirigir a la empresa Solicitante a 
que se hace referencia, y tampoco a la inversa. 
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144. Al respecto, en términos de los artículos 4.1 del Acuerdo Antidumping y 61 del RLCE, la vinculación 
se encuentra asociada con la existencia de control entre las empresas, pero también con el hecho de que, si 
tal situación existiera, debe motivar de parte del productor en cuestión, un comportamiento diferente al de los 
productores no vinculados. 

145. La información que las Solicitantes proporcionaron no sustenta que Bridgestone, Tornel y Michelin se 
encuentran vinculadas con empresas importadoras o exportadoras de China de llantas neumáticas nuevas de 
construcción radial para automóvil y camioneta, puesto que de dicha información no se desprende que estas 
empresas tuvieran control alguno sobre las exportadoras o productoras de China, o bien, que ocurriera lo 
contrario, en los términos que los artículos 4.1 del Acuerdo Antidumping, en la nota 11 a pie de página, y 61 
del RLCE establecen para tal fin. 

146. Adicionalmente, el volumen poco significativo de importaciones objeto de investigación que 
Bridgestone, Tornel y Michelin realizaron, no permite considerar que están motivadas de manera distinta a 
productores no vinculados; asimismo, al presentar la solicitud, su carácter es de productores nacionales. 

147. Con base en los resultados descritos, la Secretaría determinó de manera inicial que las Solicitantes 
constituyen la rama de producción nacional de llantas neumáticas nuevas de construcción radial para 
automóvil y camioneta similares a las que son objeto de investigación, toda vez que durante el periodo 
investigado produjeron el 59% de la producción nacional total de estos productos y 60% en el analizado, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 4.1 y 5.4 del Acuerdo Antidumping, 40 y 50 de la LCE y 60, 61 
y 62 del RLCE. Adicionalmente, la Secretaría no contó con elementos que indiquen que las Solicitantes se 
encuentren vinculadas con exportadores o importadores del producto objeto de investigación. 

3. Mercado internacional 

148. En relación con el mercado internacional, las Solicitantes proporcionaron un artículo de la consultora 
Zhiyan, cuya fuente es la página de Internet https://www.yoojia.com/article/9550671059040866282.html. 
Señalaron que la referida consultora analiza el desarrollo industrial. Este artículo contiene información sobre 
neumáticos radiales de semi-acero, que se utilizan principalmente en automóviles de pasajeros y vehículos 
comerciales ligeros. Igualmente aportaron estadísticas de importaciones y exportaciones mundiales por la 
subpartida arancelaria 4011.10 de Trade Map, donde se incluyen las llantas radiales objeto de investigación. 

149. De la información del artículo de Zhiyan, las Solicitantes destacaron que en 2018, las ventas anuales 
de neumáticos semi-acero globales alcanzaron un valor de aproximadamente 1,580 mil millones; en los 
próximos 10 años, la principal región de crecimiento de la demanda mundial de neumáticos seguirá estando 
en Asia; se prevé que de 2017 a 2027, la tasa de crecimiento anual compuesto de la demanda de la India, el 
noreste de Asia y el sudeste asiático alcanzará el 7.4%, 4.6% y 3.9%, respectivamente, que siguen siendo 
mucho más altas que la tasa de crecimiento anual compuesta del 1.5% y el 1.4% en América del Norte y 
Europa. Por lo tanto, en la próxima década, la principal área de crecimiento del mercado mundial de 
neumáticos seguirá siendo la región de Asia y el Pacífico. 

150. Por otra parte, la Secretaría también se allegó de las estadísticas de importaciones y exportaciones 
de Trade Map, pero consideró las subpartidas arancelarias 4011.10 y 4011.20, puesto que, conforme se 
indica en el punto 19 de la presente Resolución, el producto objeto de investigación ingresa al mercado 
nacional a través de las fracciones arancelarias 4011.10.10 y 4011.20.06 de la TIGIE. Observó que esta 
información, por una parte, incluye datos hasta 2021 y, por otra, no es homogénea en lo que se refiere a la 
unidad de cantidad, pues para algunos países se indican toneladas y para otros, unidades. Para algunos 
países no reporta el volumen, por ello, con la finalidad de describir el comercio mundial de llantas neumáticas 
nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta, la Secretaría consideró el valor que el Trade Map 
proporciona sobre importaciones y exportaciones mundiales por las subpartidas señaladas. 

151. De la información considerada, la Secretaría observó que en 2021 con respecto de 2019 el valor de 
las exportaciones mundiales registró un incremento de 5%. En este mismo periodo, los principales países 
exportadores fueron China (19.8%), Tailandia (7.9%), Alemania (7.6%) y Corea del Sur (4.6%). 

152. Por su parte, el valor de las importaciones mundiales registró un incremento de 7% de 2019 a 2021, 
periodo en el que los principales importadores fueron Estados Unidos (20.1%), Alemania (8.5%), Francia 
(4.5%), México (3.8%), Países Bajos (3.6%) y Reino Unido (3.5%). 

153. En particular, en 2021 China concentró el 20.3% del valor de las exportaciones mundiales, seguido 
de Tailandia (7.9%), Alemania (7.3%) y Estados Unidos (4.2%). En el mismo año, Estados Unidos concentró 
el 20.2% del valor de las importaciones totales, seguido de Alemania (8.3%), Francia (4.8%) y México (3.8%). 
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4. Mercado nacional 

154. La información que obra en el expediente administrativo indica que Bridgestone, Continental, 
Michelin, Tornel, Goodyear Servicios y Pirelli son las empresas productoras nacionales de llantas neumáticas 
nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta, el resto de la oferta en México la complementan 
importaciones de diversos orígenes, entre ellas las originarias de China, Estados Unidos, Brasil, Japón y Perú. 

155. Con respecto a los canales de distribución, como se indicó en el punto 119 de la presente 
Resolución, tanto las importaciones objeto de investigación como el producto de fabricación nacional se 
distribuyen y comercializan principalmente a través de mayoristas, distribuidores especializados (con tiendas 
propias), tiendas departamentales y de autoservicios, así como concesionarios de autos que se ubican  en 
todo el territorio nacional. Asimismo, ambos productos se destinan a clientes del sector automotriz y, en 
general, a los consumidores de todos los sectores económicos que cuentan con automóviles y camionetas 
que tienen un uso particular y/o comercial. 

156. Asimismo, las Solicitantes argumentaron que las llantas neumáticas nuevas de construcción radial 
para automóvil y camioneta se demandan y consumen durante todo el año. Sin embargo, en los periodos 
vacacionales correspondientes a los meses de abril, julio y noviembre (efecto del buen fin y preventas 
navideñas) se presentan ligeros repuntes, debido a que los consumidores invierten en llantas para usarlas en 
carreteras nacionales. 

157. Por otra parte, la Secretaría evaluó el comportamiento del mercado nacional de llantas neumáticas 
nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta, con base en la información disponible en el 
expediente administrativo. Para ello, calculó el Consumo Nacional Aparente (CNA) de este producto a partir 
de lo siguiente: 

a.  los datos de producción que la CNIH aportó de las empresas productoras nacionales (sin considerar 
los correspondientes a Goodyear SLP y a Bridgestone Monterrey), así como los proporcionados por 
Bridgestone, Tornel, Michelin, Continental y Pirelli; 

b.  las exportaciones a partir de los datos que presentaron Bridgestone, Tornel, Michelin, Continental y 
Pirelli, y 

c.  las cifras de importaciones para el periodo analizado, correspondientes exclusivamente al producto 
objeto de investigación, obtenidas conforme se indica en el punto 167 de la presente Resolución. 

158. La Secretaría observó que el mercado nacional de llantas neumáticas nuevas de construcción radial 
para automóvil y camioneta registró un comportamiento creciente durante el periodo analizado. En efecto, el 
CNA (calculado como la producción nacional total, más las importaciones, menos las exportaciones) aumentó 
18% en el periodo julio de 2020-junio de 2021 con respecto al periodo anterior comparable, y 14% en el 
periodo investigado, de forma que aumentó 35% en el periodo analizado. El desempeño de cada componente 
del CNA fue el siguiente: 

a.  las importaciones totales aumentaron 48% en el periodo analizado; crecieron 20% en el periodo julio 
de 2020-junio de 2021 y 23% en el periodo investigado. Durante el periodo analizado las 
importaciones totales se efectuaron de 44 países. En particular, durante el periodo investigado, los 
principales proveedores fueron China, Estados Unidos, Brasil, Japón, Perú y Corea del Sur, que en 
conjunto representaron el 81% del volumen total importado; 

b.  la producción nacional registró un crecimiento de 44% en el periodo analizado; aumentó 26% en el 
periodo julio de 2020-junio de 2021 y 15% en el periodo investigado, y 

c.  las exportaciones aumentaron 39% en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 28% en el periodo 
investigado, lo que significó de manera acumulada un crecimiento de 78% en el periodo analizado. 

159. Por lo que se refiere a la Producción Nacional Orientada al Mercado Interno (PNOMI), calculada 
como la producción nacional total menos las exportaciones, registró un incremento de 20% en el periodo 
analizado; aumentó 16% en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 3% en el periodo investigado. 

5. Análisis real y potencial de las importaciones 

160. De conformidad con lo previsto en los artículos 3.1, 3.2, 3.7 y 5.8 del Acuerdo Antidumping, 41 
fracción I y 42 fracción I de la LCE, y 64 fracción I y 68 fracción I del RLCE, la Secretaría evaluó el 
comportamiento y la tendencia de las importaciones del producto objeto de investigación durante el periodo 
analizado, tanto en términos absolutos como en relación con la producción o el consumo nacional. Asimismo, 
analizó si el comportamiento del volumen de las importaciones originarias de China sustenta la probabilidad 
de que éstas aumenten sustancialmente en el futuro inmediato. 
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161. Las Solicitantes manifestaron que, durante la mayor parte del periodo analizado, las llantas 
neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta, objeto de investigación, ingresaron a 
través de las fracciones arancelarias 4011.10.02, 4011.10.03, 4011.10.04, 4011.10.05, 4011.10.06, 
4011.10.07, 4011.10.08, 4011.10.09, 4011.10.99 y 4011.20.02 de la TIGIE; actualmente por las fracciones 
arancelarias 4011.10.10 y 4011.20.06 de la TIGIE. Sin embargo, agregaron que también ingresan otros 
productos, por ejemplo, agitador neumático, catálogo(s), cartel, base de metal, montados en rin, ensamble, 
tarjeta(s), tubo, rueda/mono rueda, llanta de plástico, manufactura plástica, llantas de construcción diagonal y 
llantas que por sus dimensiones o usos no corresponden a la mercancía investigada. 

162. Al respecto, Bridgestone, Tornel, Michelin y Continental manifestaron que la CNIH les proporcionó la 
base de importaciones que ingresan por las fracciones arancelarias señaladas en el punto anterior de la 
presente Resolución, para el periodo comprendido de julio de 2019 a junio de 2022. Indicaron que esta 
información, que proviene de datos del SAT, incluye la descripción del producto en cada operación. 

163. A partir de esta base, las Solicitantes calcularon los valores y volúmenes de importaciones de llantas 
neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta, tanto originarias de China como de  los 
demás orígenes. Para ello, explicaron que excluyeron las operaciones de importación considerando los 
criterios señalados en el punto 39 de la presente Resolución. 

164. Para evaluar la razonabilidad de los cálculos que las Solicitantes efectuaron, la Secretaría se allegó 
del listado de las operaciones de importación del SIC-M por las fracciones arancelarias señaladas 
anteriormente, realizadas en el periodo comprendido de julio de 2019 a junio de 2022. Lo anterior, en virtud de 
que la información contenida en dicha base de datos se obtiene previa validación de los pedimentos 
aduaneros que se da en un marco de intercambio de información entre agentes y apoderados aduanales, por 
una parte, y la autoridad aduanera por la otra, misma que es revisada por el Banco de México y, por tanto, se 
considera como la mejor información disponible. Además, dicho listado de operaciones de importación, 
incluye, entre otros elementos, el volumen, valor y la descripción del producto importado en cada operación. 

165. La Secretaría corroboró que los volúmenes y valores de importaciones totales correspondientes a las 
fracciones arancelarias 4011.10.02, 4011.10.03, 4011.10.04, 4011.10.05, 4011.10.06, 4011.10.07, 
4011.10.08, 4011.10.09, 4011.10.99, 4011.20.02, 4011.10.10 y 4011.20.06 de la TIGIE conforme a lo 
señalado en el punto 16 inciso a de la presente Resolución, tanto originarias de China como de los demás 
orígenes, que resultan de la base del SAT, para los periodos julio de 2019-junio de 2020, julio de 2020-junio 
de 2021 y julio de 2021-junio de 2022 no difieren de modo significativo con los que se obtienen a partir del 
listado de operaciones de importación del SIC-M que ingresaron a través de dichas fracciones arancelarias. 

166. Asimismo, con base en la información del listado de las operaciones de importación del SIC-M por las 
fracciones arancelarias señaladas, de acuerdo con la descripción del producto importado en cada operación, 
la Secretaría constató que ingresaron al mercado nacional fundamentalmente llantas neumáticas objeto del 
presente procedimiento. Sin embargo, también observó que ingresaron otros productos, como lo señala el 
punto 161 de la presente Resolución, pero en volúmenes insignificantes (2% del total importado en el periodo 
analizado). 

167. Para calcular el valor y volumen total de las importaciones de llantas neumáticas nuevas de 
construcción radial para automóvil y camioneta, la Secretaría replicó en la base de importaciones del SIC-M la 
metodología propuesta por las Solicitantes, señalada en el punto 163 de la presente Resolución, y excluyó los 
productos distintos al producto objeto de investigación. 

168. Las Solicitantes argumentaron que, en un contexto de recuperación del mercado nacional, las 
importaciones objeto de investigación aumentaron 58.1% en el periodo analizado (24% en el periodo 
investigado), mientras que el mercado creció 30.7%. Agregaron que, en dicho periodo, incrementaron su 
participación en relación con el total importado, el CNA, la producción nacional y las ventas al  mercado 
interno. 

169. De acuerdo con la información que obra en el expediente administrativo, la Secretaría observó que 
las importaciones totales registraron un crecimiento de 48% en el periodo analizado: aumentaron 20% en el 
periodo julio de 2020-junio de 2021 con respecto al periodo comparable anterior, y 23% en el periodo 
investigado. El incremento que las importaciones totales observaron durante el periodo analizado se explica 
por el desempeño tanto de las importaciones originarias de China como de los demás orígenes. 

170. En efecto, las importaciones originarias de China tuvieron un incremento de 61% a lo largo del 
periodo analizado: aumentaron 29% en el periodo julio de 2020-junio de 2021 con respecto al periodo 
comparable anterior, y 25% en el periodo investigado, cuando contribuyeron con el 47% de las importaciones 
totales (46% en el periodo julio de 2020-junio de 2021), luego de que en el periodo julio de 2019-junio de 2020 
representaron el 43%, lo que significó un crecimiento de 4 puntos porcentuales en el periodo analizado. 
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171. Por su parte, las importaciones de los demás orígenes aumentaron 37% a lo largo del periodo 
analizado: aumentaron 13% en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 21% en el periodo investigado; 
asimismo, disminuyeron su participación en las importaciones totales en 4 puntos porcentuales a lo largo del 
periodo analizado (3.2 puntos en el periodo julio de 2019-junio de 2020 y 0.8 puntos en el periodo 
investigado). 

172. En términos de participación en el mercado nacional, la Secretaría observó que las importaciones 
totales aumentaron 5.2 puntos porcentuales en el CNA del periodo julio de 2019-junio de 2020 al periodo 
investigado, al pasar de 54% a 59.2% (46.3% en el periodo julio de 2020-junio de 2021). El incremento de las 
importaciones totales en el CNA está asociado en gran medida con el aumento de participación de mercado 
que observaron las importaciones investigadas: 

a.  en los periodos julio de 2019-junio de 2020, julio de 2020-junio de 2021 y julio de 2021-junio de 2022, 
las importaciones investigadas representaron en el CNA el 23.3%, 25.4% y 27.9%, respectivamente, 
lo que significó un incremento de 4.6 puntos porcentuales en el CNA durante el periodo analizado 
(2.1 puntos porcentuales en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 2.5 puntos porcentuales en el 
investigado). En los periodos señalados, las importaciones investigadas representaron el 29%, 30% y 
33% el volumen de la producción nacional total, y 

b.  las importaciones de otros orígenes aumentaron su participación en el CNA en 0.6 puntos 
porcentuales en el periodo analizado, al pasar de 30.7% del periodo julio de 2019-junio de 2020 a 

31.3% en el periodo investigado (29.4% en el periodo julio de 2020-junio de 2021). 

173. En consecuencia, la PNOMI disminuyó su participación en el CNA en 5.2 puntos porcentuales del 
periodo julio de 2019-junio de 2020 al periodo investigado, al pasar de 46% a 40.8% (45.3% en el periodo julio 
de 2020-junio de 2021), de modo que registró una pérdida de 0.7 puntos porcentuales del periodo julio de 
2019-junio de 2020 al siguiente periodo comparable y 4.5 puntos porcentuales en el periodo investigado. 

174. De los 5.2 puntos porcentuales de pérdida de mercado de la rama de producción nacional en el 
periodo analizado, 4.6 puntos son atribuibles a las importaciones investigadas en presuntas condiciones de 
discriminación de precios, en tanto que 0.6 puntos porcentuales a las de los demás orígenes. 

175. Los resultados descritos en los puntos anteriores de la presente Resolución, indican que las 
importaciones del producto objeto de investigación registraron una tendencia creciente en términos absolutos 
y relativos durante el periodo analizado, mientras que la rama de producción nacional, ante el crecimiento que 
registró el mercado, vio limitado su desempeño al perder participación en el CNA, atribuible en gran medida al 
incremento de las importaciones investigadas. 

Mercado nacional de llantas neumáticas de construcción radial 

 

Fuente: Base de importaciones del SIC-M, las Solicitantes y cálculos de la Secretaría 
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176. Adicionalmente, las Solicitantes argumentaron que el crecimiento sostenido y significativo de 
importaciones de llantas radiales para automóvil y camioneta originarias de China con precios 
significativamente subvalorados, ha tenido un efecto de desplazamiento de las ventas de producto nacional y 
de contención del precio nacional, y la considerable capacidad instalada y de producción de la que dicho país 
dispone, sustenta la probabilidad de que, en un mercado con expectativas de crecimiento, en el futuro 
inmediato continúen aumentando en condiciones de discriminación de precios, situación que ocasionaría el 
incremento del deterioro de los indicadores económicos y financieros de la industria nacional. 

177. Para ilustrar la magnitud que podrían alcanzar las importaciones investigadas en el periodo julio  de 
2022-junio de 2023, en un escenario conservador, las Solicitantes proyectaron mediante una elasticidad de 
sustitución de importaciones y ventas; las de los demás orígenes, con base en la participación que tuvieron en 
el CNA durante el periodo analizado, misma que se aplicó al CNA proyectado, este último estimado a partir de 
la variación de la demanda de neumáticos del parque vehicular a principio de cada año más la demanda  de 
neumáticos de los autos nuevos. Como resultado, estimaron que en el periodo julio de 2022-junio de 2023, las 
importaciones investigadas se incrementarán al menos 15.5%, que es una tasa de variación altamente 
probable dada la tendencia y nivel de la variación observada durante el periodo analizado. 

178. Sin embargo, como respuesta a la prevención que la Secretaría les formuló, las Solicitantes 
consideraron apropiado proyectar las importaciones investigadas a partir de la Tasa Media de Crecimiento 
Anual (TMCA) que dichas importaciones, conforme a los volúmenes que calcularon, observaron en el periodo 
analizado, en tanto que, las importaciones de los demás orígenes, las proyectaron conforme a la metodología 
descrita en el punto anterior de la presente Resolución. 

179. La Secretaría analizó la metodología que las Solicitantes utilizaron para realizar las proyecciones de 
las importaciones investigadas y de otros orígenes y la consideró razonable, de manera inicial, pues se basa, 
en cuanto a las importaciones investigadas en la TMCA que observaron en el periodo analizado, en tanto que 
las importaciones de otros orígenes en su participación que tuvieron en el CNA de llantas neumáticas nuevas 
de construcción radial para automóvil y camioneta en el periodo analizado. 

180. La Secretaría replicó la metodología que las Solicitantes propusieron para las proyecciones de las 
importaciones investigadas y observó que en el periodo julio de 2022-junio de 2023, las importaciones 
originarias de China alcanzarían un volumen que sería 25% mayor con respecto al que registraron en el 
periodo investigado, lo que les permitiría incrementar su participación en 5.5 puntos porcentuales con respecto 
a la que tuvieron en el periodo investigado. En el mismo periodo, la producción nacional disminuiría su 
participación de mercado en 4.7 puntos porcentuales con respecto a la que registró en el periodo investigado, 
debido a que las importaciones de otros orígenes disminuirían en 0.8 puntos porcentuales su participación de 
mercado. 

181. Con base en el análisis descrito en los puntos anteriores de la presente Resolución, la Secretaría 
determinó inicialmente que las importaciones originarias de China registraron una tendencia creciente en 
términos absolutos y en relación con la producción de la rama de producción nacional y el CNA tanto en el 
periodo analizado como en el investigado. Asimismo, existen indicios suficientes que sustentan la probabilidad 
fundada de que en el futuro inmediato las importaciones investigadas aumenten considerablemente, a un nivel 
que, dada la participación que registraron en el mercado nacional y los precios a que concurrieron, continúen 
incrementando su participación de mercado y amenacen causar daño a la rama de producción nacional. 

6. Efectos reales y potenciales sobre los precios 

182. De conformidad con los artículos 3.1, 3.2 y 3.7 del Acuerdo Antidumping, 41 fracción II y 42 fracción 
III de la LCE, y 64 fracción II y 68 fracción III del RLCE, la Secretaría analizó si las importaciones investigadas 
concurrieron al mercado mexicano a precios considerablemente inferiores a los del producto nacional similar y 
de otros países, o bien, si su efecto fue deprimir los precios internos o impedir el aumento que, en otro caso, 
se hubiera producido; si el nivel de precios de las importaciones fue determinante para explicar su 
comportamiento en el mercado nacional y si existen indicios de que los precios a los que se realizan harán 
aumentar la cantidad demandada por dichas importaciones. 

183. Las Solicitantes manifestaron que, durante el periodo analizado, las importaciones de llantas 
neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta, originarias de China, concurrieron al 
mercado nacional con precios que se situaron consistentemente por debajo de los precios nacionales. En 
particular, en el periodo investigado, estimaron que fue menor en un porcentaje de 25.2% con respecto del 
precio nacional y de 39.7% en relación con el precio de las importaciones de los demás países. Ante esta 
situación, señalaron que tuvieron que disminuir su precio a fin de incrementar sus ventas al mercado interno, 
pero dando como resultado una disminución en las utilidades y en el margen operativo. 
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184. Para evaluar los argumentos de las Solicitantes, la Secretaría calculó los precios implícitos promedio 
de las importaciones investigadas y del resto de los países, de acuerdo con los volúmenes y valores obtenidos 
conforme a lo descrito en el punto 167 de la presente Resolución. 

185. Con base en la información descrita en el punto anterior, la Secretaría observó que el precio 
promedio de las importaciones investigadas aumentó 10% del periodo julio de 2019-junio de 2020 al siguiente 
lapso comparable y 19% en el periodo investigado, de manera que registró un incremento de 31% durante el 
periodo analizado. En los mismos periodos, el precio promedio de las importaciones de otros orígenes registró 
incremento de 1%, 9% y 10%, respectivamente. 

186. En cuanto al precio promedio de venta al mercado interno de la rama de producción nacional, medido 
en dólares, éste disminuyó 2% en el periodo julio de 2020-junio de 2021, pero aumentó 19% en el periodo 
investigado, de manera que acumuló un crecimiento de 16% en el periodo analizado. 

187. Con la finalidad de evaluar la existencia de subvaloración, la Secretaría comparó el precio libre a 
bordo planta (FOB por las siglas en inglés de Free On Board), de las ventas al mercado interno de la rama de 
producción nacional con el precio de las importaciones investigadas; para ello, este último se ajustó con el 
arancel correspondiente, gastos de agente aduanal y derechos de trámite aduanero. 

188. La Secretaría observó que, el precio promedio de las importaciones investigadas, en presuntas 
condiciones de discriminación de precios, fue sistemáticamente menor que el precio nacional durante el 
periodo analizado, en porcentajes de 33%, 24% y 25% en los periodos julio de 2019-junio de 2020, julio de 
2020-junio de 2021 y julio de 2021-junio de 2022, respectivamente. 

189. En relación con el precio promedio de las importaciones de otros orígenes, en los periodos julio de 
2019-junio de 2020, julio de 2020-junio de 2021 y julio de 2021-junio de 2022, el precio de las llantas objeto de 
investigación fue menor en porcentajes de 48%, 43% y 38%. Estos resultados se ilustran en la  siguiente 
gráfica. 

Precios de las importaciones y del producto nacional 

 

Fuente: SIC-M y las Solicitantes. 

190. Por otra parte, las Solicitantes manifestaron que, en un contexto de recuperación del mercado, el 
nivel de precios al que concurrieron las importaciones investigadas, además de desplazar a la mercancía 
nacional, ocasionó una contención del precio de las ventas internas de la rama de producción nacional, pues 
el crecimiento de los costos fue mayor que el incremento que el precio nacional observó (calculado en pesos), 
lo que generó el deterioro de sus utilidades y margen operativo. 

191. Al respecto, conforme los resultados descritos en el punto 234 de la presente Resolución, la 
Secretaría observó que, las Solicitantes no alcanzan a cubrir sus costos unitarios de producción y venta y, en 
su caso, obtener un margen razonable de ganancia (excepto en el periodo julio 2020 a junio 2021). En efecto, 
los costos unitarios aumentan 10.8%, mientras los precios nacionales (en pesos por unidad vendida) solo lo 
hacen en 1.1%. Los siguientes resultados así lo indican: 
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a.  los costos unitarios totales de la rama de producción nacional, expresados en términos reales (es 
decir, incluyen los efectos de la inflación), disminuyeron 27.1% en el periodo julio 2020 a junio 2021, 
respecto a su periodo comparable anterior, pero aumentaron 52% en el periodo investigado, de 
manera que acumularon un aumento de 10.8% en el periodo analizado, y 

b.  el precio unitario promedio de la mercancía similar destinada al mercado interno, en pesos por 
unidad vendida y expresado en términos reales, disminuyó 6.4% en el periodo julio 2020 a junio 
2021, respecto a su periodo comparable anterior, pero aumentó 8% en el periodo investigado, de 
modo que, acumularon un aumento de 1.1% en el periodo analizado. 

192. La Secretaría considera de manera inicial que, derivado del comportamiento de los costos unitarios 
totales en relación con el desempeño y el precio unitario promedio de la mercancía similar destinada al 
mercado interno de la rama de producción nacional, existen elementos que apoyan que esta última enfrentó 
una situación de contención de precios. 

193. Adicionalmente, las Solicitantes indicaron que los precios tanto del producto investigado como del 
nacional tuvieron una tendencia similar, lo que prueba una correlación de precios, en la que la industria 
nacional los sigue. Ello, debido a que la participación de las importaciones de China en el mercado nacional 
es importante (alrededor del 25%), lo que, junto con un nivel de precios en condiciones de discriminación de 
precios y consistentemente por debajo del precio nacional, permite que dichas mercancías tengan un poder 
de fijación del precio, en tanto que, para competir, las productoras nacionales se ven obligadas a ser 
tomadoras de precios. Las Solicitantes argumentaron que, bajo estas circunstancias, si las importaciones, tal y 
como se prevé disminuyan su nivel de precios, los fabricantes nacionales variarán su precio en la  misma 
dirección. 

194. Con base en ello, las Solicitantes consideraron que las condiciones en que se han realizado las 
importaciones investigadas constituyen elementos que respaldan que en el futuro inmediato continúen 
ingresando a precios menores que los de la rama de producción nacional, lo que propiciará la continuación de 
limitar el crecimiento de estos últimos precios. 

195. Para estimar el precio promedio que tendrían las importaciones investigadas en el periodo julio de 
2022-junio de 2023, al precio promedio del periodo investigado, las Solicitantes aplicaron la variación 
estimada del costo de producción del producto objeto de investigación en el periodo julio de 2022-junio de 
2023, en relación con periodo investigado (-10.50%), que considera las variaciones de los costos de los 
principales insumos (caucho y acero), mano de obra, salario manufacturero y los gastos de fábrica. Para sus 
estimaciones realizaron los siguientes cálculos: 

a.  utilizaron precios de los insumos de la consultora Trading Economics y, en cuanto al índice de 
precios consideraron, los correspondientes de Australia para el carbón, en tanto que, para el petróleo 
y gas, los de Europa, Japón y Estados Unidos, y 

b.  estimaron las tasas de crecimiento de los insumos y realizaron una ponderación con base en su 
participación en el costo total para obtener una tasa general, a partir de información que se encuentra 
en la página de internet https://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. 

196. Las Solicitantes estimaron el precio de venta al mercado interno para el periodo julio de 2022-junio de 
2023, mediante la misma metodología y los costos de las materias primas referidos en el punto anterior de la 
presente Resolución, pero considerando el salario manufacturero en México. De forma que, al precio 
promedio de venta al mercado interno, correspondiente al periodo investigado, aplicaron una variación 
estimada del costo de producción del producto objeto de investigación de -9.08%. 

197. Como resultado, indicaron que los precios estimados a partir del comportamiento de sus 
componentes presentan un diferencial superior en 1.2 puntos porcentuales al observado en el periodo 
investigado, es decir, la subvaloración se incrementará, lo cual, refuerza que el diferencial de precios 
incentivaría el crecimiento de las importaciones originarias de China. 

198. La Secretaría consideró razonable la metodología que utilizaron las Solicitantes para estimar el precio 
nacional y el de las importaciones investigadas, pues se basa en estimaciones de la variación de los 
componentes de los costos, tanto del producto investigado como del nacional similar, a partir de información 
de la consultora Trading Economics y de índices de precios de energía en países con consumo de dicho 
insumo, así como del Banco Mundial. 
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199. La Secretaría replicó el ejercicio que las Solicitantes realizaron para sus estimaciones y observó que 
el precio de las importaciones de llantas originarias de China, registraría un descenso de 3% en el periodo 
julio de 2022-junio de 2023 con respecto al periodo investigado, ubicándose en 15% por debajo del precio 
nacional. Por su parte, el precio nacional registraría una caída de 9% en el periodo julio de 2022-junio de 2023 
con respecto al periodo investigado. En cuanto a los costos unitarios totales, estos disminuirían 15.7% 
respecto al periodo investigado. De hecho, a pesar de que los costos unitarios disminuirían en mayor medida 
que los precios proyectados de la industria nacional, se mantiene una igualdad entre el costo unitario total y el 
precio nacional proyectado. 

200. De acuerdo con los resultados descritos en los puntos 183 a 199 de la presente Resolución, durante 
el periodo analizado las importaciones investigadas registraron significativos niveles de subvaloración con 
respecto de los precios nacionales y de otras fuentes de abastecimiento. Este bajo nivel de precios se observa 
en forma asociada con la presunta práctica de discriminación de precios, cuyos indicios quedaron 
establecidos en el punto 106 de la presente Resolución. A su vez, el bajo nivel de precios de las 
importaciones investigadas con respecto de los precios nacionales, y también con respecto a otras fuentes de 
abastecimiento, explica los volúmenes crecientes de dicha mercancía y su mayor participación en el mercado 
nacional, situación que se ha reflejado en una contención de los precios nacionales, así como en el 
desempeño negativo en las utilidades y margen de operación de las Solicitantes, como se explica más 
adelante. 

201. Adicionalmente, la Secretaría consideró de manera inicial que el nivel de precios que alcanzarían las 
importaciones investigadas en el periodo julio de 2022-junio de 2023, tendría como consecuencia que dichos 
precios continúen ubicándose por debajo de los nacionales, impidiendo su crecimiento, lo que permite 
determinar que de continuar concurriendo las importaciones investigadas en tales condiciones constituirían un 
factor determinante para incentivar la demanda por mayores importaciones y, por tanto, incrementar su 
participación en el mercado nacional en niveles mayores que el que registraron en el periodo investigado, en 
detrimento de la rama de producción nacional. 

7. Efectos reales y potenciales sobre la rama de producción nacional 

202. Con fundamento en los artículos 3.1, 3.2, 3.4 y 3.7 del Acuerdo Antidumping, 41 fracción III y 42 de la 
LCE, así como 64 fracción III y 68 del RLCE, la Secretaría evaluó los efectos reales y potenciales de las 
importaciones de llantas radiales originarias de China sobre los indicadores económicos y financieros de la 
rama de producción nacional del producto similar. 

203. Las Solicitantes manifestaron que durante el periodo julio de 2019-junio de 2020, como resultado del 
SARS-CoV2 (COVID-19), el mercado nacional de llantas neumáticas de construcción radial registró un 
retroceso, sin embargo, en los periodos posteriores (julio de 2020-junio de 2021 y julio de 2021-junio de 2022) 
observó un comportamiento positivo. 

204. Argumentaron que, en este contexto de desempeño del mercado, los indicadores de la rama de 
producción nacional registraron tasas de crecimiento menores en relación con la que el mercado observó; en 
contraste, las importaciones investigadas aumentaron su participación en el mercado, desplazando a la 
mercancía de fabricación nacional. 

205. Al respecto, las Solicitantes manifestaron que, durante el periodo analizado, diez clientes de tres de 
ellas (Michelin, Continental y Bridgestone) adquirieron mercancía nacional e importada; sin embargo, durante 
dicho periodo aumentaron 24% sus importaciones en detrimento de sus compras nacionales, que solo 
aumentaron 6%. Agregaron que tal desplazamiento puede ser mayor, pues no consideraron los clientes de la 
otra de las empresas productoras Solicitantes, debido a que comercializan sus mercancías a través de su 
comercializadora. 

206. Las Solicitantes argumentaron que, ante la pérdida de mercado, incrementaron sus exportaciones, lo 
que se reflejó en la recuperación de su producción total y, por tanto, el incremento de la utilización de su 
capacidad instalada y empleo, entre otros. 

207. A fin de evaluar los argumentos y pruebas de las Solicitantes, la Secretaría consideró sus indicadores 
económicos y financieros, correspondientes al producto similar de fabricación nacional, al ser las empresas 
que conforman la rama de producción nacional, salvo en aquellos indicadores que no es factible identificar con 
el mismo nivel de especificidad (flujo de caja, capacidad de reunir capital y rendimiento sobre la inversión). 
Para estas últimas variables se analizaron los estados financieros dictaminados de dichas empresas, 
correspondientes a 2019, 2020 y 2021. 

208. Asimismo, la Secretaría actualizó la información financiera que Bridgestone, Continental, Michelin y 
Tornel presentaron, mediante el método de cambios en el nivel general de precios, con base en el Índice 
Nacional de Precios al Consumidor que publica el Instituto Nacional de Estadística y Geografía. 
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209. La información disponible que obra en el expediente administrativo indica que, durante el periodo 
analizado, el CNA de llantas neumáticas de construcción radial registró una tendencia creciente: aumentó 
18% en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 14% en el periodo investigado, lo que significó un crecimiento 
de 35% durante el periodo analizado. 

210. En este contexto de crecimiento del mercado, las ventas totales de la rama de producción nacional  
(al mercado interno y externo) aumentaron 42% en el periodo analizado: 29% en el periodo julio de 2020-junio 
de 2021 y 10% en el periodo investigado. La Secretaría observó que el desempeño que registraron las ventas 
totales se explica fundamentalmente por el comportamiento que tuvieron las que se destinaron al mercado de 
exportación. En efecto: 

a.  las ventas al mercado interno de la rama de producción nacional aumentaron 17% durante el periodo 
julio de 2020-junio de 2021, pero disminuyeron 2% en el periodo investigado, lo que significó un 
incremento de 15% en el periodo analizado, y 

b.  las exportaciones aumentaron 45% en el periodo julio de 2020–junio de 2021 y 23% en el periodo 
investigado, de forma que aumentaron 79% en el periodo analizado; asimismo, durante el periodo 
analizado representaron en promedio el 48% de la producción total y 53% de las ventas totales, lo 
que apoya el argumento de las Solicitantes en el sentido de que, ante la pérdida de mercado, 
incrementaron sus exportaciones. 

211. El desempeño de las ventas totales de la rama de producción nacional se reflejó en el 
comportamiento de su producción, ya que este último indicador aumentó 45% en el periodo analizado; 
aumentó 32% en el periodo julio de 2020-junio de 2021 con respecto al periodo anterior comparable, y 10% en 
el periodo investigado. 

212. Al considerar la PNOMI, la Secretaría observó que, como se indicó anteriormente, aumentó 16% en 
el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 3% en el periodo investigado, de forma que se incrementó 20% en el 
periodo analizado. En los mismos periodos la producción orientada al mercado interno de la rama de 
producción nacional aumentó 22%, disminuyó 1% y registró un incremento de 20%, respectivamente. 

213. A pesar del comportamiento creciente de la PNOMI, fueron las importaciones investigadas las que se 
beneficiaron del crecimiento que registró el mercado nacional en el periodo analizado, en particular, en el 
investigado. Los resultados descritos en los puntos 172 y 173 de la presente Resolución, así lo indican: 

a.  las importaciones investigadas aumentaron su participación en el CNA en 4.6 puntos porcentuales en 
el periodo analizado (2.1 puntos en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 2.5 puntos en el periodo 
investigado). En el mismo periodo, las importaciones de otros orígenes disminuyeron su participación 
en el CNA en 0.6 puntos porcentuales (-1.3 puntos porcentuales en el periodo julio de 2020-junio de 
2021 y +1.9 puntos porcentuales en el periodo investigado), y 

b.  por su parte, la PNOMI registró una pérdida de participación en el CNA de 5.2 puntos porcentuales 
en el periodo analizado (0.7 puntos porcentuales en el periodo julio de 2020-junio de 2021  y 4.4 
puntos porcentuales en el periodo investigado). 

214. Estos resultados indican que la pérdida de mercado que la industria nacional registró, principalmente 
en el periodo julio de 2021-junio de 2022, está vinculada con el incremento de las importaciones investigadas, 
que fueron las que se beneficiaron del crecimiento del mercado durante el periodo analizado. 

215. Asimismo, de acuerdo con el listado de ventas de las Solicitantes a sus principales clientes y el 
listado oficial de importaciones reportadas en el SIC-M, correspondiente a las fracciones arancelarias por las 
que ingresa el producto objeto de investigación, la Secretaría observó que en el periodo analizado 22 clientes 
de la rama de producción nacional aumentaron 20% sus compras nacionales, sin embargo, también 
incrementaron considerablemente sus adquisiciones de llantas radiales originarias de China, al pasar de 1.972 
a 2.771 millones de piezas (41%), lo que permite presumir que volúmenes considerables de importaciones 
investigadas sustituyeron compras de la mercancía nacional similar. 

216. La sustitución de volúmenes de ventas nacionales por las importaciones investigadas se explica en 
razón de que estas últimas tuvieron precios menores a los del producto similar, ya que conforme a los 
resultados descritos en el punto 188 de la presente Resolución, se registraron los siguientes márgenes 
significativos de subvaloración: 33%, 24% y 25% en los periodos julio de 2019-junio de 2020, julio de 2020-
junio de 2021 y julio de 2021-junio de 2022, respectivamente. 

217. Por lo que se refiere a los inventarios de la rama de producción nacional, si bien las ventas totales 
crecieron en el periodo analizado, registraron una caída de 7% en el periodo julio de 2020-junio de 2021, pero 
aumentaron en el mismo porcentaje en el periodo investigado, de forma que prácticamente tuvieron el mismo 
nivel en los periodos julio de 2019-junio de 2020 y julio de 2021-junio de 2022. 
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218. Por otra parte, las Solicitantes estimaron la capacidad instalada que correspondería exclusivamente a 
llantas radiales similares a las que son objeto de investigación y explicaron la metodología que utilizaron para 
su cálculo. Este indicador creció 14% durante el periodo analizado: aumentó 9% en el periodo julio  de 2020-
junio de 2021 y 4% en el periodo investigado. 

219. Como resultado del desempeño de la capacidad instalada y de la producción de la rama de 
producción nacional, la utilización del primer indicador aumentó 18 puntos porcentuales en el periodo 
analizado, al pasar de 66% en el periodo julio de 2019-junio de 2020 a 84% en el periodo investigado (80% en 
el periodo julio de 2020-junio de 2021), por lo que aumentó 14 puntos porcentuales del periodo julio de  2019-
junio de 2020 al siguiente periodo comparable y 4 puntos porcentuales en el periodo investigado. 

220. Por su parte el empleo promedio creció 3% en el periodo julio de 2019-junio de 2020 y 9% en el 
periodo de julio de 2021-junio de 2022, lo que reflejó un aumento acumulado de 13% durante el periodo 
analizado. 

221. El desempeño de la producción total y del empleo se tradujo en un aumento de la productividad 
(medida como el cociente de estos indicadores) de 28% en el periodo analizado: aumentó 27% en el periodo 
julio de 2020-junio de 2021 y 1% en el periodo investigado. En los mismos periodos la masa salarial aumentó 
34%, 16% y 15%, respectivamente. 

222. Por otra parte, las Solicitantes presentaron estados de costos, ventas y utilidades de la mercancía 
similar nacional, para los periodos julio de 2019-junio 2020, julio de 2020-junio de 2021 y julio de 2021-junio 
de 2022. Al respecto, la Secretaria analizó los efectos de las importaciones en presuntas condiciones de 
dumping sobre las ventas de la mercancía similar destinada al mercado interno; asimismo, evaluó el 
comportamiento de las ventas en el mercado de exportación de las Solicitantes, debido a que representaron el 
48% de la producción en el periodo analizado (52% en el periodo investigado). 

223. Al respecto, como resultado de los volúmenes de venta en el mercado interno y de sus precios, la 
Secretaría observó que los ingresos derivados de estas ventas aumentaron 10% en el periodo julio  de 2020-
junio 2021 con respecto al periodo comparable anterior, y 6% en el periodo investigado, lo que se reflejó en un 
incremento acumulado de 17% en el periodo analizado. 

224. Por su parte, los costos operativos o de operación (costos de venta más gastos de operación) 
aumentaron 7% en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 13% en el periodo investigado, de forma que 
registraron un incremento de 20% en el periodo analizado. 

225. El desempeño de los ingresos y los costos de operación del periodo julio de 2019-junio de 2020 al 
investigado (+17% vs +20%, respectivamente) dio lugar a que los resultados operativos registraran una caída 
de 0.43 veces durante el periodo analizado; aumentaron 0.57 veces en el periodo julio de 2020-junio de 2021, 
pero disminuyeron 0.63 veces en el periodo investigado. 

226. Como resultado del comportamiento de los resultados operativos, el margen de operación aumentó 
2.6 puntos porcentuales en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y disminuyó 5.6 en el periodo investigado, 
de modo que en forma acumulada disminuyó 3 puntos porcentuales al pasar de un margen operativo de 5.9% 
en el periodo julio de 2019-junio de 2020 a 2.9% en el periodo investigado. 

227. Por otra parte, al analizar los ingresos que resultan de las ventas de exportación, la Secretaria 
observó que aumentaron 40% en el periodo julio de 2020-junio 2021 con respecto al periodo comparable 
anterior, y 20% en el periodo investigado, lo que se reflejó en un incremento acumulado de 67% en el periodo 
analizado. 

228. En cuanto a los costos operativos, estos aumentaron 31% en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 
14% en el periodo investigado, de forma que registraron un incremento de 49% en el periodo analizado. 

229. Como resultado del desempeño de los ingresos y los costos de operación del periodo julio de  2019-
junio de 2020 al periodo investigado (+67% vs +49%, respectivamente) dio lugar a que los resultados 
operativos registraran un incremento de 2.78 veces durante el periodo analizado; aumentaron 1.3 veces en el 
periodo julio de 2020-junio de 2021 y 4.85 veces en el periodo investigado. 

230. Por lo que se refiere al margen operativo del mercado de exportación, aumentó 6.9 puntos 
porcentuales en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 4.9 en el periodo investigado, de forma que en forma 
acumulada aumentó 11.8 puntos porcentuales, al pasar de un margen operativo negativo de 5.7% en el 
periodo julio de 2019-junio de 2020 a uno positivo de 6.1% en el periodo investigado. 

231. Por otra parte, como se indicó en el punto 190 de la presente Resolución, las Solicitantes 
manifestaron que, en un contexto de recuperación del mercado, el nivel de precios al que concurrieron las 
importaciones investigadas, además de desplazar a la mercancía nacional, ocasionó una contención del 
precio de las ventas internas de la rama de producción nacional. 
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232. Al respecto, la Secretaría previno a las Solicitantes para que presentaran su estado de costos, ventas 
y utilidades unitario de la mercancía similar destinada al mercado interno, para los periodos de julio  de 2019-
junio de 2020, julio de 2020-junio de 2021 y julio de 2021-junio de 2022. 

233. Las Solicitantes proporcionaron estados de costos unitarios promedio (entendiendo éstos como los 
costos unitarios de producción más los gastos operativos unitarios) en pesos por unidad producida y vendida 
en el mercado interno. En relación con esta información, la Secretaria observó que las Solicitantes utilizaron 
sus estados de costos, ventas y utilidades del mercado interno para promediar sus costos unitarios. 

234. Al respecto, la Secretaría ponderó la información de los costos unitarios de cada empresa Solicitante 
con respecto a su participación en el volumen de producción de la rama de producción nacional para construir, 
para esta última, el estado integral de costos unitarios; además, consideró el volumen de producción orientada 
al mercado interno, y no el volumen vendido que utilizaron las Solicitantes, para calcular los costos unitarios 
de fabricación; para los gastos unitarios de carácter general (venta y administración), sí consideró razonable 
utilizar el volumen de ventas, tal como lo hicieron las Solicitantes. A partir de esta información, la Secretaría 
observó que: 

a.  en relación con los costos unitarios totales de la rama de producción nacional de llantas radiales, 
expresados en términos reales (es decir, incluyendo los efectos de la inflación), éstos disminuyeron 
27.1% en el periodo julio 2020 a junio 2021 con respecto al periodo comparable anterior, y 
aumentaron 52% en el periodo investigado, de modo que, en forma acumulada, aumentaron 10.8% 
en el periodo analizado; 

b.  los costos unitarios variables (están en relación al volumen de producción y venta) representaron 
67.2% en el periodo julio de 2019-junio de 2020, 66.9% en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 
73% en el periodo investigado. El resto corresponde a la parte fija (son independientes al volumen de 
producción y venta); 

c.  por el contrario, el precio unitario promedio de la mercancía similar destinada al mercado interno de 
la rama de producción nacional, en pesos por unidad vendida y expresado en términos reales, 
disminuyó 6.4% en el periodo julio de 2020-junio 2021 y aumentó 8% en el periodo investigado, de 
modo que, en forma acumulada, aumentó 1.1% en el periodo analizado; 

d.  la relación costo-precio unitario de la mercancía similar vendida en el mercado interno se mantuvo 
como sigue: 0.99, 0.77 y 1.08 en los periodos julio de 2019-junio de 2020, julio de 2020-junio 2021 y 
julio de 2021-junio 2022, respectivamente, y 

e.  por consiguiente, la Secretaría observa que las Solicitantes no alcanzan a cubrir sus costos unitarios 
de producción y venta y, en su caso, obtener un margen razonable de ganancia (excepto en el 
periodo julio 2020 a junio 2021), de modo que la contención de precios que las Solicitantes 
argumentan, se observa principalmente en el periodo analizado donde los costos unitarios 
incrementan 10.8%, mientras los precios nacionales solo lo hacen en 1.1%. 

235. Por otra parte, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 3.6 del Acuerdo Antidumping y 66 del 
RLCE, la Secretaría evaluó los indicadores financieros de Rendimiento sobre la Inversión en Activos (ROA, 
por las siglas en inglés de “Return of the Investment in Assets”), flujo de efectivo y capacidad de reunir capital 
considerando la información de la producción del grupo o gama de productos más restringida que incluyen al 
producto similar al que es objeto de investigación; en este caso, como se señaló anteriormente, a partir de los 
estados financieros dictaminados de las empresas Solicitantes. 

236. Al respecto, una de las Solicitantes señaló que las importaciones investigadas en condiciones de 
discriminación de precios afectaron o afectarán el desarrollo de sus proyectos de inversión; asimismo, indicó 
que, durante el 2020, redujo turnos laborales en sus operaciones industriales en su planta debido a dichas 
importaciones. En respuesta a la prevención que la Secretaría le formuló, presentó información relativa a la 
reducción de turnos laborales. 

237. La Secretaría no considera razonable estos argumentos, pues no se demostró una inversión en 
proceso para la mercancía similar a la investigada; además, de la lectura de los estados financieros 
dictaminados de la Solicitante a que se hace referencia, no se observan cargos por deterioro o desuso de 
activos de larga duración, mientras que los activos en proceso de capitalización, si bien son importantes, no 
se pueden ligar de manera directa a la fabricación del producto similar; en relación con la reducción de turnos 
laborales, parece referirse más a temas operativos. 

238. Con respecto al rendimiento sobre la inversión integral de la rama de producción nacional, calculado 
a nivel operativo, la Secretaría observó que este indicador mostró resultados mixtos y con tendencia a la baja 
durante 2019, 2020 y 2021, como se muestra en el siguiente cuadro: 
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Rendimiento de inversión de la rama de producción nacional 

Índice 2019 2020 2021 

Rendimiento sobre la inversión 3.45% -0.9% 3% 

Fuente: Estados financieros de las Solicitantes. 

239. En lo que se refiere al flujo de caja operativo de la rama de producción nacional, la Secretaría 
observó que tuvo un comportamiento mixto en el periodo comprendido de 2019 a 2021, puesto que aumentó 
en 3.66 veces en el 2020 con respecto a 2019, y disminuyó 0.47 veces en el 2021, de forma que registró un 
incremento de 1.48 veces de 2019 a 2021. 

240. Por otra parte, la Secretaría midió la capacidad de la rama de producción nacional para obtener los 
recursos financieros necesarios para llevar a cabo la actividad productiva, capacidad de reunir capital, por 
medio de los índices de solvencia (índices de circulante y la prueba de ácido), apalancamiento y deuda. 

241. Al respecto, la Secretaría considera que la solvencia y la liquidez son adecuadas, si la relación es de 
1 a 1 o superior, entre los activos y pasivos circulantes. En lo referente al nivel de apalancamiento y deuda, 
normalmente se consideran manejables si ocurren las siguientes situaciones: en lo que se refiere al 
apalancamiento, si la proporción de pasivo total con respecto al capital contable es inferior a una vez, y en 
cuanto a deuda, si la razón de pasivo total a activo total es inferior al 100%. 

242. En el caso de las Solicitantes, los niveles de solvencia y liquidez muestran una tendencia a la baja, 
incluso insuficiente en 2020 y 2021 en lo que se refiere a la prueba de ácido (activos circulantes menos el 
valor de los inventarios, en relación a los pasivos de corto plazo). En cuanto al índice de apalancamiento, 
muestra niveles al alza durante 2019, 2020 y 2021. Por lo que toca al nivel de deuda o razón de pasivo total a 
activo total, se mantiene en niveles aceptables en dichos años. El siguiente cuadro muestra el 
comportamiento de los indicadores señalados: 

Índice 2019 2020 2021 

Razón de circulante 1.51 1.19 1.18 

Prueba de ácido 1.16 0.94 0.90 

Apalancamiento (veces) 0.87 1.0 1.0 

Deuda (veces) 0.47 0.5 0.5 

Fuente: Estados financieros de la empresa integrante de la rama de producción nacional. 

243. Los resultados descritos en los puntos 209 a 242 de la presente Resolución indican que, en el 
periodo analizado, y en particular en el periodo investigado, indicadores de la rama de producción nacional de 
llantas radiales similares a las que son objeto de esta investigación observaron un desempeño positivo, entre 
ellos producción, ventas totales, exportaciones, empleo, salarios, capacidad instalada, utilización de la 
capacidad instalada, y productividad. Sin embargo, al tiempo que las importaciones investigadas, 
presumiblemente en condiciones de discriminación de precios, crecieron y registraron niveles significativos de 
subvaloración con respecto del precio nacional y del resto de importaciones, la participación de mercado, la 
producción orientada al mercado interno y ventas al mercado, registraron un comportamiento adverso en el 
periodo investigado, en tanto que los indicadores financieros relacionados con la rentabilidad del mercado 
interno tuvieron un desempeño negativo en el periodo analizado y en el investigado. 

244. Adicionalmente, los niveles significativos de subvaloración de las importaciones con respecto del 
precio nacional y la contención de este último, no permiten inferir expectativas favorables de crecimiento para 
la rama de producción nacional en el mercado interno. 

245. Por otra parte, las Solicitantes argumentaron que el incremento de las importaciones investigadas y el 
nivel de precios al que han concurrido al mercado nacional (precios menores que el nacional), aunado a la 
capacidad exportadora con que China dispone para la fabricación de llantas neumáticas nuevas de 
construcción radial para automóvil y camioneta, indican la probabilidad de que, en ausencia de medidas 
correctivas, estas importaciones se incrementen en el futuro próximo en una magnitud que ocasionaría la 
materialización del daño, tanto mediante precios como por volumen, que se reflejaría en la disminución de sus 
indicadores económicos y financieros. 

246. Con la finalidad de cuantificar la magnitud de la afectación sobre la rama de producción nacional, 
debido al posible incremento de las importaciones investigadas en presuntas condiciones de discriminación de 
precios, las Solicitantes presentaron proyecciones de la industria nacional y de sus indicadores económicos y 
financieros para el periodo julio de 2022-junio de 2023. 
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247. Para sus estimaciones de la industria nacional del periodo julio de 2022-junio de 2023, procedieron 
de la siguiente forma: 

a.  proyectaron el volumen de las importaciones totales y el CNA de llantas neumáticas de construcción 
radial conforme lo descrito en los puntos 177 y 178 de la presente Resolución; 

b.  la PNOMI a partir del CNA estimado menos las importaciones totales proyectadas; 

c.  el volumen de exportaciones resulta del producto del nivel que observaron en el periodo investigado 
y el crecimiento esperado de neumáticos en Estados Unidos, en razón de que este país, es uno de 
los principales mercados de exportación; 

d.  la producción nacional como la suma de la producción nacional orientada al mercado interno más las 
exportaciones proyectados, y 

e.  las ventas al mercado interno, resultan de aplicar el porcentaje de participación de la producción de 
las Solicitantes en la producción nacional total en el periodo investigado a las ventas al mercado 
interno de la rama de producción nacional en el periodo proyectado. 

248. A partir de las proyecciones de la producción nacional, del CNA de llantas neumáticas nuevas de 
construcción radial para automóvil y camioneta, importaciones totales y exportaciones, proyectaron los 
indicadores de la rama de producción nacional, conforme se describe a continuación: 

a.  la producción orientada al mercado interno se obtuvo a partir de aplicar la participación de la 
producción de las Solicitantes en la producción nacional en el periodo investigado a la producción 
nacional orientada al mercado interno proyectada; 

b.  proyectaron las ventas de exportación a partir de la variación de las exportaciones nacionales 
proyectadas del periodo julio de 2022-junio de 2023 con respecto al nivel del periodo investigado; 

c.  la producción total es la suma de la producción orientada al mercado interno más las exportaciones 
proyectados; 

d.  para las ventas al mercado interno, consideraron que tendría el mismo crecimiento que la producción 
orientada al mercado interno; 

e.  la capacidad instalada se mantendría en el mismo nivel que en el periodo investigado; 

f.  los inventarios los estimaron como la suma de la producción en el periodo proyectado más el 
inventario final del periodo investigado, menos las ventas totales estimadas; 

g.  los salarios, a partir de aplicar la tasa estimada para el crecimiento de los salarios manufactureros 
para el mercado mexicano, obtenida de la Consultora Trading Economics, las Solicitantes explicaron 
que los salarios tienen variaciones de acuerdo con el sector al que pertenecen, sobre todo en los 
casos de empresas que se rigen por políticas internacionales, como ellas lo son; 

h.  el empleo lo estimaron a partir del cociente entre la producción estimada y la productividad del 
periodo investigado, y 

i.  proyectaron la productividad como el cociente de la producción y el empleo proyectados. 

249. En cuanto a sus indicadores financieros, las Solicitantes proporcionaron proyecciones de sus 
resultados operativos de ventas al mercado interno, para el periodo julio 2022 a junio 2023, considerando un 
incremento de las importaciones investigadas en presuntas condiciones de dumping y observando 
subvaloración de precios con respecto al precio nacional. Los proyectaron a partir del crecimiento del mercado 
de llantas radiales, la producción nacional proyectada, la tasa de crecimiento de las importaciones en 
condiciones desleales en relación con el CNA, la variación estimada en los precios de las importaciones 
originarias de China de llantas radiales, la afectación en los volúmenes de venta nacionales, así como la 
proyección de los precios nacionales; además, utilizaron los tipos de cambio y los niveles de inflación 
estimados por la encuesta de especialistas en economía del sector privado. 

250. A partir de esta información, las Solicitantes proyectaron el estado de costos, ventas y utilidades de 
ventas al mercado interno para el periodo proyectado. Procedieron de la siguiente forma: 

a.  utilizaron los estados financieros similares de cada Solicitante y aplicaron los porcentajes de cada 
empresa en relación con el total general; 

b.  para proyectar los ingresos por ventas, consideraron las ventas al mercado interno y los precios 
nacionales estimados; 

c.  los costos de producción de la materia prima se proyectaron obteniendo su valor unitario del periodo 
investigado más la variación de los precios de los principales insumos (caucho y acero), la mano de 
obra se estimó con su valor unitario más la variación estimada del salario manufacturero y los gastos 
de fábrica, a partir de su valor unitario más la variación estimada de los principales gastos de fábrica; 
dichos conceptos del costo se multiplicaron por el volumen de producción proyectado; 
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d.  consideraron el efecto de los inventarios (por materia prima y producto terminado) para obtener el 
costo de ventas respectivo, y 

e.  en cuanto a los gastos operativos, resultan de aplicar la tasa de inflación estimada a los gastos 
unitarios promedio del periodo investigado; el resultado se multiplica por el volumen de ventas 
proyectado. 

251. La Secretaría analizó las proyecciones que las Solicitantes presentaron y las consideró aceptables de 
manera inicial, al estar calculadas a partir de una metodología razonable y consistente, pues se sustenta 
fundamentalmente en el comportamiento esperado del mercado nacional de llantas radiales en el futuro 
próximo y por los volúmenes en que aumentarían las importaciones investigadas, en presuntas condiciones 
de discriminación de precios, tanto en términos absolutos como en relación con el CNA, así como en el 
desempeño de los indicadores económicos y financieros. Asimismo, la metodología considera la variación 
estimada en los precios de las importaciones originarias de China y de los precios nacionales, así como los 
tipos de cambio y los niveles de inflación estimados por la encuesta de especialistas en economía del sector 
privado. 

252. Al replicar la metodología de las Solicitantes, la Secretaría observó una afectación en sus indicadores 
económicos y financieros relevantes en el periodo julio de 2022-junio de 2023, con respecto a los niveles que 
registraron en el periodo investigado. Entre los indicadores que registrarían una afectación se encuentran los 
siguientes: producción y empleo (-3%), producción orientada al mercado interno y ventas al mercado interno  
(-7.4%), inventarios (+12%), utilización de la capacidad instalada (-2 puntos porcentuales) y participación de 
mercado (-4.7 puntos porcentuales). 

253. Asimismo, como resultado del comportamiento en los ingresos proyectados por ventas y de los 
costos operativos para el periodo julio 2022 a junio 2023 (disminución en ingresos de 14% y baja de costos 
totales en 2%), los resultados operativos en el mercado nacional disminuirían 4.15 veces con respecto al 
periodo investigado, incluso se volverían pérdida operativa, lo que reflejará una baja de 13.6 puntos 
porcentuales en el margen de operación. 

254. A partir de los resultados descritos en los puntos anteriores de la presente Resolución, la Secretaría 
determinó de manera inicial que existen indicios suficientes para sustentar que, aunado a los efectos 
negativos reales ya observados en algunos indicadores, fundamentalmente precios y utilidades, las 
importaciones de llantas radiales originarias de China continuarán ingresando al mercado nacional en 
presuntas condiciones de discriminación de precios y dado los bajos niveles de precios a que concurrirían, 
causan una amenaza de daño a la rama de producción nacional de llantas radiales. 

8. Potencial exportador de China 

255. Las Solicitantes manifestaron que la producción de llantas radiales de China representa más de un 
tercio de la producción total mundial, de forma que este país es el segundo mayor productor del producto 
objeto de investigación a nivel mundial, y que cuenta con importantes excedentes de exportación que coloca 
en distintos países, en donde México es uno de los principales destinos. Indicaron que, además de cubrir la 
importante demanda de su mercado interno, China cuenta con un amplio potencial exportador que es superior 
en más de 5 veces el CNA y la producción nacional de México. 

256. Para sustentar el potencial exportador de China, las Solicitantes proporcionaron cifras sobre 
capacidad instalada, producción y demanda interna de neumáticos semi-acero, que obtuvieron de los artículos 
“¡11 compañías de neumáticos se vieron obligadas a cerrar! La limpieza de la capacidad de producción 
atrasada no tiene precedentes”, “¿Pueden los neumáticos semi-acero domésticos lograr buenos resultados en 
2022? El año pasado la producción aumentó un 10% interanual”, y “Análisis del estado de desarrollo y 
competitividad central de los neumáticos de carreras en 2022. Entre los tipos de consumo mundial de 
neumáticos, los neumáticos para turismos siguen siendo el principal tipo de consumo”, cuyas fuentes son las 
páginas de Internet: https://www.163.com/dy/article/HMV8EKVJ0514CRMA.html, 
https://baijiahao.baidu.com/s?id=1722524427114837936&wfr=spider&for=pc, y 
https://www.vzkoo.com/read/2022052632dd657ae12838a2976c65b7.html. También aportaron estadísticas de 
Trade Map sobre las exportaciones de China de 2017 a 2021, por la subpartida arancelaria 4011.10, en donde 
se incluyen las llantas objeto de investigación. 

257. Con base en esta información, las Solicitantes estimaron los indicadores de la industria de China, de 
la siguiente forma: 

a.  para la capacidad instalada, consideraron constantes para los 3 periodos del periodo analizado los 
647 millones de piezas que se indica en el artículo “¡11 compañías de neumáticos se vieron 
obligadas a cerrar! La limpieza de la capacidad de producción atrasada no tiene precedentes”, en 
virtud de que es el único dato disponible; 
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b.  en cuanto a la producción de llantas radiales, utilizaron el dato de 2021 que se encuentra en el 
artículo “¿Pueden los neumáticos semi-acero domésticos lograr buenos resultados en 2022? El año 
pasado la producción aumentó un 10% interanual”; a partir de ese dato estimaron la producción para 
2019 y 2020 con base en las tasas de variación también indicadas en dicho artículo. Para calcular los 
periodos julio de 2019-junio de 2020, julio de 2020-junio de 2021 y julio de 2021-junio de 2022, 
dividieron entre dos sus resultados para aproximarse a datos semestrales, y 

c.  respecto a la demanda interna de China del producto objeto de investigación, con base en los datos 
anuales que se indican en el artículo “Análisis del estado de desarrollo y competitividad central de los 
neumáticos de carreras en 2022. Entre los tipos de consumo mundial de neumáticos, los neumáticos 
para turismos siguen siendo el principal tipo de consumo”, procedieron a calcular los periodos del 
periodo analizado de la misma forma que la producción. 

258. A partir de esta información, la Secretaría observó que la capacidad instalada de dicho país se 
mantuvo en 647 millones de piezas lo largo del periodo analizado; asimismo, la producción de llantas radiales 
de China aumentó 9% durante el periodo analizado, al pasar de 464 a 504 millones de piezas, en tanto que el 
consumo interno (demanda interna) de esta mercancía creció 8% en el mismo periodo, al pasar de 269 a 291 
millones de piezas. De acuerdo con estos datos, la Secretaría observó que: 

a.  la capacidad libremente disponible (capacidad instalada menos producción) de China disminuyó 22% 
del periodo julio de 2019-junio de 2020 al periodo investigado, al pasar de 183 a 143 millones de 
piezas; este último volumen representa más de 4 veces la producción nacional del periodo 
investigado y más de 3 veces el tamaño del CNA del mismo periodo, y 

b.  el potencial exportador del país investigado (capacidad instalada menos consumo) decreció 6% en el 
periodo analizado, al pasar de 378 a 356 millones de piezas; sin embargo, este último volumen es 
prácticamente 11 veces la producción nacional del periodo julio de 2021-junio de 2022 y representa 
poco más de 9 veces el tamaño del CNA del mismo periodo. 

259. Con respecto al perfil exportador del país investigado, la Secretaría se allegó de la información 
estadística del Trade Map de 2019 a 2021 por las subpartidas arancelarias 4011.10 y 4011.20 en donde se 
incluye el producto objeto de investigación, y observó que de 2019 a 2021, las exportaciones de China 
aumentaron 10%, al pasar de 316 a 347 millones de piezas, y los principales destinos de estas exportaciones 
fueron Estados Unidos (6.4%), Reino Unido (6.3%), México (4.4%), Arabia Saudita (3.8%) y Brasil (3.3%). 
Destaca que las exportaciones a México se incrementaron 32% de 2019 a 2021, al pasar de 13 a 17 millones 
de piezas, lo que indica que la importancia del mercado mexicano aumentó como destino de las ventas de 
China a mercados externos. 

260. Los resultados descritos en los puntos anteriores de la presente Resolución sustentan que China 
cuenta con una capacidad libremente disponible y un potencial exportador considerables en relación con la 
producción nacional y el CNA, lo que permite determinar que la utilización de una parte de dichos indicadores 
de que dispone el país investigado podría ser significativa para la producción y el mercado mexicano. Estos 
resultados se ilustran en la siguiente gráfica: 

Potencial exportador y capacidad libremente disponible de China vs Mercado Nacional 
(millones de piezas) 

 

Fuente: Solicitantes, SIC-M y estimaciones de la Secretaría. 
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261. Por otra parte, de acuerdo con la información que se indica en el punto 256 de la presente 
Resolución, las Solicitantes prevén que en el periodo julio de 2022-junio de 2023, la capacidad instalada de 
llantas radiales de China continuará siendo la misma que en el periodo investigado, en tanto que la producción 
aumentaría 6%, al pasar de 504 a 535 millones de piezas. En consecuencia, en el mismo periodo la 
capacidad libremente disponible disminuirá 22%, al pasar de 143 a 112 millones de piezas, volumen 
significativamente mayor a la producción nacional que las Solicitantes estiman en el periodo julio  e 2022-junio 
de 2023. 

262. Asimismo, el consumo interno aumentará 2% en el periodo julio de 2022-junio de 2023, al pasar de 
291 a 297 millones de piezas. En términos absolutos, la diferencia entre producción y consumo alcanzará  238 
millones de piezas en dicho periodo, volumen considerable que el país investigado exportará. 

263. Por otra parte, para sustentar que el mercado mexicano es un destino real de las exportaciones de 
llantas radiales del país investigado, las Solicitantes argumentaron que: 

a.  en 2021, las exportaciones de China al mundo participaron con el 26% de total exportado; entre 2018 
y 2021, el precio de éstas se situó en niveles muy inferiores al precio promedio de las exportaciones 
mundiales (-43%) y respecto del resto de los países (-51%), de hecho, China fue el cuarto país con 
precios más bajos en 2021; 

b.  la expectativa de crecimiento del mercado mexicano incentiva las importaciones de China, al contar 
con canales de distribución mediante los cuales ha podido desplazar al producto similar de 
fabricación nacional, pues clientes comunes han dejado de comprarlo para incrementar su demanda 
de llantas radiales de origen chino; 

c.  China está sujeta a dos medidas antidumping definitivas impuestas por Brasil y Estados Unidos, lo 
que revela su conducta comercial en condiciones de prácticas desleales, y 

d.  China cuenta con una alta capacidad instalada y de producción, lo que aunado a los canales de 
comercialización que mantiene en el mercado nacional, le permite colocar su excedente en el mismo 
con precios desleales y en niveles muy por debajo del precio nacional. 

264. Las Solicitantes sustentaron estos argumentos con estimaciones que realizaron con base en las 
estadísticas de exportaciones de China del Trade Map, por la subpartida arancelaria 4011.10, y los informes 
semestrales del 1 de enero al 30 de junio de 2022 de la OMC, de Brasil (G/ADP/N/370/BRA del 18 de octubre 
de 2022) y de Estados Unidos (G/ADP/N370/USA del 17 de octubre de 2022). 

265. A partir de los resultados descritos en los puntos anteriores de la presente Resolución, la Secretaría 
determinó de manera inicial que la industria de China fabricante de llantas neumáticas nuevas de construcción 
radial para automóvil y camioneta tiene una capacidad libremente disponible y potencial exportador 
significativos en relación con la producción nacional y el tamaño del mercado mexicano de la mercancía 
similar, lo que aunado al crecimiento que registraron las importaciones investigadas en términos absolutos y 
relativos, y sus bajos niveles de precios durante el periodo analizado, constituyen elementos suficientes para 
presumir que existe la probabilidad fundada de que continúen incrementándose en el futuro inmediato y 
causen daño a la rama de producción nacional. 

9. Otros factores de daño 

266. De conformidad con los artículos 3.5 del Acuerdo Antidumping, 39 último párrafo de la LCE y 69 del 
RLCE, la Secretaría examinó la concurrencia de factores distintos a las importaciones originarias de China en 
presuntas condiciones de discriminación de precios, que al mismo tiempo pudieran ser causa de amenaza de 
daño a la rama de producción nacional de llantas radiales. 

267. Las Solicitantes manifestaron que no existen otros factores distintos de las importaciones originarias 
de China, en condiciones de discriminación de precios, que hayan afectado o puedan afectar el desempeño 
de los indicadores de la rama de producción nacional. Al respecto, argumentaron lo siguiente: 

a.  las importaciones de otros orígenes no vendidas a precios dumping no son un factor que incida en la 
afectación de la rama de producción nacional, pues si bien su volumen representó alrededor de 53% 
del volumen total importado en el periodo analizado, su precio se ubicó 30.3% por encima del precio 
nacional; 

b.  el mercado nacional registró una contracción al principio de la pandemia mundial ocasionada por el 
SARS-Cov-2 (COVID-19), que afectó principalmente la demanda de llantas en el periodo julio de 
2019–junio de 2020; lo cual ocasionó que los indicadores registraran retrocesos, sin embargo, en los 
dos periodos posteriores comparables, la mayoría de las variables presentaron un comportamiento al 
alza y con crecimientos acumulados positivos durante el periodo analizado; 
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c.  fueron las importaciones investigadas las que se beneficiaron de la recuperación del mercado 
nacional, pero no la rama de producción nacional en los niveles que debieron observarse, debido a 
las distorsiones que causaron los precios subvalorados de dichas importaciones en condiciones de 
dumping; 

d. no se tiene conocimiento de prácticas comerciales restrictivas de los productores extranjeros y 
nacionales, así como de su competencia entre unos y otros; asimismo, la tecnología para la 
fabricación de llantas es estándar en el mundo, por lo que no constituye un factor de daño, y 

e.  en relación con la actividad exportadora de las Solicitantes, consideraron que no es un factor de 
daño, toda vez que, si bien constituyen una proporción importante de la producción total (47.1% en 
promedio en el periodo analizado), observaron un incremento en el periodo analizado, situación que 
evitó que las ventas totales cayeran, lo que explica en gran medida el comportamiento favorable del 
empleo, los salarios, la productividad y la utilización de la capacidad instalada. 

268. La Secretaría analizó el comportamiento del mercado interno durante el periodo analizado, así como 
los posibles efectos de los volúmenes y precios de las importaciones de otros países, el desempeño 
exportador de la rama de producción nacional, así como otros factores que pudieran ser pertinentes para 
explicar el desempeño de rama de producción nacional. 

269. De acuerdo con la información que obra en el expediente administrativo, la Secretaría observó que la 
demanda del producto objeto de investigación, medida por el CNA, registró un crecimiento acumulado de 35% 
en el periodo analizado; creció 18% en el periodo julio de 2020-junio de 2021 con respecto al periodo anterior 
comparable y 14% en el periodo investigado. 

270. En este contexto, la Secretaría no tuvo elementos que indiquen que las importaciones de otros 
orígenes podrían ser la causa de daño a la rama de producción nacional, puesto que, si bien acumularon un 
incremento de 37% durante el periodo analizado, se señala lo siguiente: 

a.  aunque tuvieron un incremento acumulado de 37% durante el periodo analizado, no pudieron haber 
afectado a la rama de producción nacional, ya que, su participación en el CNA solo creció 0.6 puntos 
porcentuales en el periodo analizado: disminuyó 1.3 puntos porcentuales en el periodo julio  de 2020-
junio de 2021 y aumentó 1.9 puntos porcentuales en el periodo investigado), y 

b.  aunado a este desempeño en el CNA, el precio promedio de las importaciones de otros orígenes se 
ubicó por arriba del precio de las ventas nacionales al mercado interno, en porcentajes de 30% en el 
periodo julio de 2019-junio de 2020, 34% en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 23% en el 
periodo investigado. En relación con el precio de las importaciones investigadas, en los mismos 
periodos fue mayor en 94%, 77% y 62%, respectivamente. 

271. El comportamiento de las importaciones de los demás orígenes en el CNA y los precios a que 
concurrieron con respecto al precio de las importaciones investigadas y del nacional, no permite inferir que 
pudieran aumentar en el futuro próximo en niveles y precios que amenacen causar daño a la rama de 
producción nacional. 

272. Por su parte, las importaciones investigadas tuvieron un incremento del 61% a lo largo del periodo 
analizado: aumentaron 29% en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 25% en el periodo investigado. Este 
comportamiento les permitió incrementar su participación en el mercado en 4.6 puntos porcentuales en el 
periodo analizado, al pasar de 23.3% en el CNA en el periodo julio de 2019-junio de 2020 a 27.9% del CNA en 
el periodo investigado. 

273. Asimismo, el precio promedio de las importaciones investigadas, en presuntas condiciones de 
discriminación de precios, fue menor que el precio de las ventas nacionales al mercado interno en porcentajes 
de 33% en el periodo julio de 2019-junio de 2020, 24% en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 25% en el 
periodo investigado. 

274. El comportamiento de las importaciones investigadas, el incremento de participación que observaron 
en el CNA, el nivel de precios a que concurrieron, así como la capacidad libremente disponible que tiene 
China, sustentan la probabilidad fundada de que en el futuro inmediato las importaciones del producto objeto 
de investigación aumenten considerablemente, en condiciones que causen daño a la rama de producción 
nacional. 

275. En cuanto al desempeño exportador de la rama de producción nacional, como se indica en el punto 
210 de la presente Resolución, las exportaciones de la rama de producción nacional aumentaron 79% en el 
periodo analizado, ya que este comportamiento sirvió para minimizar las pérdidas de las Solicitantes y evitar 
acumular inventarios, por lo que no pudieron contribuir al daño de la rama de producción nacional. 
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276. Por lo que se refiere a las exportaciones de la rama de producción nacional, aumentaron 79% en el 
periodo analizado (45% en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 25% en el periodo investigado); asimismo, 
representaron el 48% de la producción. Por ello, explican en parte el desempeño positivo que tuvieron 
variables relevantes de la rama de producción nacional. En consecuencia, no podrían ser la causa de daño, o 
bien, representar una amenaza de daño. 

277. En cuanto a la productividad de la rama de producción nacional, acumuló un crecimiento de 22% 
durante el periodo analizado; aumentó 27% en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 1% en el periodo 
investigado. La Secretaría consideró que el comportamiento de este indicador no pudo causar daño a la rama 
de producción nacional, ni permite inferir que pudiera representar una amenaza de daño. 

278. Asimismo, de la información que obra en el expediente administrativo no se desprende que hubiesen 
ocurrido innovaciones tecnológicas ni cambios en la estructura de consumo, o bien, prácticas comerciales 
restrictivas que pudieran afectar el desempeño de la rama de producción nacional. 

279. De acuerdo con los resultados descritos anteriormente, la Secretaría no identificó, de manera inicial, 
factores distintos de las importaciones originarias de China, en presuntas condiciones de discriminación de 
precios, que al mismo tiempo pudieran ser la causa de la amenaza de daño a la rama de producción nacional. 

H. Conclusiones 

280. Con base en los resultados del análisis de los argumentos y las pruebas descritas en la presente 
Resolución, la Secretaría concluyó inicialmente que existen elementos suficientes para presumir que, durante 
el periodo investigado, las importaciones de llantas neumáticas de construcción radial, originarias de China, se 
efectuaron en presuntas condiciones de discriminación de precios y causaron una amenaza de daño a la rama 
de la producción nacional del producto similar. Entre los principales elementos evaluados que sustentan esta 
conclusión, sin que estos puedan considerarse exhaustivos o limitativos, destacan los siguientes; 

a.  Las importaciones investigadas se efectuaron con un margen de discriminación de precios superior al 
de minimis previsto en el artículo 5.8 del Acuerdo Antidumping. En el periodo investigado, dichas 
importaciones representaron el 47% de las totales. 

b.  Las importaciones investigadas se incrementaron en términos absolutos y relativos. Durante el 
periodo analizado registraron un crecimiento de 61%: 29% en el periodo julio de 2020-junio de 2021 y 
25% en el periodo investigado, lo que les permitió incrementar su participación en las importaciones 
totales, al pasar de una contribución de 43% en el periodo julio de 2019-junio de 2020 a 47% en el 
periodo investigado. En relación con el CNA, pasaron de 23.3% a 27.9%, lo que significó un aumento 
de 4.6 puntos porcentuales en el periodo analizado (2 puntos en el periodo julio de 2020-junio de 
2021 y 2.5 puntos en el periodo investigado). 

c.  En los periodos julio de 2019-junio de 2020, julio de 2020-junio de 2021 y julio de 2021-junio de 2022 
el precio promedio de las importaciones investigadas se ubicó por debajo del precio de venta al 
mercado interno de la rama de producción nacional, en porcentajes de 33%, 24% y 25%, 
respectivamente, y del precio promedio de las importaciones de otros orígenes, en porcentajes de 
48%, 43% y 38%, respectivamente. 

d.  Las Solicitantes se vieron orilladas a seguir el comportamiento del precio de las importaciones 
investigadas y contener sus precios durante el periodo analizado para hacer frente a las condiciones 
de competencia de las importaciones investigadas; en un contexto, donde sus costos de producción 
crecieron, por lo que existen elementos que sustentan que la rama de producción nacional enfrenta 
una situación de contención de precios. 

e.  La concurrencia de las importaciones originarias de China en presuntas condiciones de 
discriminación de precios incidió negativamente en la participación de mercado, la producción 
orientada al mercado interno y ventas al mercado interno en el periodo investigado, en tanto que en 
los indicadores financieros relacionados con la rentabilidad en el periodo analizado y en el 
investigado. 

f.  Existen indicios suficientes que sustentan la probabilidad fundada de que en el futuro inmediato las 
importaciones de llantas radiales originarias de China continúen incrementándose, en una magnitud 
tal que causen daño a la rama de producción nacional. 

g.  El bajo nivel de precios al que concurren las importaciones investigadas constituye un factor 
determinante que incentivará su incremento y participación en el mercado nacional. De hecho, de 
continuar el ingreso de dichas importaciones en tales niveles de precios, continuarían siendo 
menores que el precio nacional. 
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h.  La información disponible indica que China cuenta con una capacidad libremente disponible y un 
potencial exportador significativos en relación con la producción nacional y el tamaño del mercado 
mexicano de la mercancía similar, lo que permite presumir que podría continuar orientando parte de 
sus exportaciones al mercado nacional. 

i.  Los resultados de las proyecciones de los indicadores económicos y financieros de la rama de 
producción nacional para el periodo posterior al investigado reflejaron una afectación al mantenerse 
la presencia de las importaciones investigadas en presuntas condiciones de discriminación de 
precios en el mercado nacional. En particular, producción y empleo (-3%), producción orientada al 
mercado interno y ventas al mercado interno (-7.4%), inventarios (+12%), utilización de la capacidad 
instalada (-2 puntos porcentuales), participación de mercado (-4.7 puntos porcentuales), ingresos por 
ventas al mercado interno (-14%), utilidades (-4.15 veces) y margen operativo (-13.6 puntos 
porcentuales). 

j.  No se identificaron otros factores de daño diferentes de las importaciones originarias de China. 

281. Por lo anteriormente expuesto, y con fundamento en los artículos 5 del Acuerdo Antidumping y 52, 
fracciones I y II de la LCE, es procedente emitir la siguiente 

RESOLUCIÓN 

282. Se acepta la solicitud de parte interesada y se declara el inicio de la investigación antidumping sobre 
las importaciones de llantas neumáticas nuevas de construcción radial para automóvil y camioneta (camión 
ligero), con diámetro interior nominal de 13 a 22 pulgadas (330.2 mm a 558.8 mm, respectivamente), 
originarias de China, independientemente del país de procedencia, que ingresan a través de las fracciones 
arancelarias 4011.10.10 y 4011.20.06 de la TIGIE, o por cualquier otra. 

283. Se fija como periodo de investigación el comprendido del 1 de julio de 2021 al 30 de junio de 2022, y 
como periodo de análisis de daño el comprendido del 1 de julio de 2019 al 30 de junio de 2022. 

284. La Secretaría podrá aplicar, en su caso, las cuotas compensatorias definitivas sobre los productos 
que se hayan declarado a consumo 90 días como máximo antes de la fecha de aplicación de las medidas 
provisionales, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 10.6 del Acuerdo Antidumping y 65 A  de la 
LCE. 

285. Con fundamento en los artículos 6.1, 12.1 y la nota al pie de página 15 del Acuerdo Antidumping, 3 
último párrafo y 53 de la LCE, los productores nacionales, los importadores, exportadores, personas morales 
extranjeras o cualquier persona que acredite tener interés jurídico en el resultado de esta investigación, 
contarán con un plazo de 23 días hábiles para acreditar su interés jurídico y presentar su respuesta al 
formulario oficial establecido para tal efecto, así como los argumentos y las pruebas que estimen pertinentes. 
Para las personas y el gobierno señalados en el punto 29 de la presente Resolución, el plazo de 23 días 
hábiles empezará a contar 5 días después de la fecha de envío del oficio de notificación del inicio de  la 
presente investigación. Para los demás interesados, el plazo empezará a contar 5 días después de la 
publicación de la presente Resolución en el DOF. En ambos casos, el plazo concluirá a las 14:00 horas del 
día de su vencimiento, o bien, a las 18:00 si se presenta vía electrónica, conforme al "Acuerdo por el que se 
establecen medidas administrativas en la Secretaría de Economía con el objeto de brindar facilidades a los 
usuarios de los trámites y procedimientos que se indican”, publicado el 4 de agosto de 2021 en el DOF. 

286. El formulario oficial a que se refiere el punto anterior, se podrá obtener a través de la página de 
Internet https://www.gob.mx/se/acciones-y-programas/industria-y-comercio-unidad-de-practicas-comerciales-
internacionales-upci, asimismo, se podrá solicitar a través de la cuenta de correo electrónico 
upci@economia.gob.mx o en el domicilio de la Secretaría ubicado en Calle Pachuca número 189, Colonia 
Condesa, Demarcación Territorial Cuauhtémoc, Código Postal 06140, en la Ciudad de México. 

287. Notifíquese la presente Resolución a las empresas y gobierno de que se tiene conocimiento. Las 
copias de traslado se ponen a disposición de cualquier parte que las solicite y acredite su interés jurídico en el 
presente procedimiento, a través de la cuenta de correo electrónico señalada en el punto anterior de la 
presente Resolución. 

288. Comuníquese la presente Resolución a la Agencia Nacional de Aduanas de México, para los efectos 
legales correspondientes. 

289. La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el DOF. 

Ciudad de México, 30 de marzo de 2023.- La Secretaria de Economía, Raquel Buenrostro Sánchez.- 
Rúbrica. 
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AVISO mediante el cual se informa de la publicación de las Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de Obras 
Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas del Servicio Geológico Mexicano. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- ECONOMÍA.- Servicio 
Geológico Mexicano. 

AVISO MEDIANTE EL CUAL SE INFORMA DE LA PUBLICACIÓN DE LAS POLÍTICAS, BASES Y LINEAMIENTOS EN 

MATERIA DE OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS DEL SERVICIO GEOLÓGICO 

MEXICANO. 

Con fundamento en los artículos 3o., fracción I, y 45 de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal; 1, penúltimo párrafo, de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas; 9, último 
párrafo, del Reglamento de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas; 4 de la Ley 
Federal de Procedimiento Administrativo; 22, fracciones I y II, 59, fracciones XII y XIV, de la Ley Federal de 
las Entidades Paraestatales; 11 del Reglamento de la Ley Minera; 14, fracción I, II, III, XIII, y XLV, del Estatuto 
Orgánico del Servicio Geológico Mexicano, y 

CONSIDERANDO 

Que el H. Órgano de Gobierno del Servicio Geológico Mexicano, en su Cuarta Sesión Ordinaria de 2022, 
celebrada el 16 de diciembre de 2022, aprobó la modificación a las Políticas, Bases y Lineamientos en Materia 
de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas del Servicio Geológico Mexicano (POBALINES), 
mediante acuerdo número 38/2022, por lo que se expide el siguiente 

AVISO MEDIANTE EL CUAL SE INFORMA DE LA PUBLICACIÓN DE LAS POLÍTICAS, BASES Y 
LINEAMIENTOS EN MATERIA DE OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS  CON LAS 

MISMAS DEL SERVICIO GEOLÓGICO MEXICANO 

Primero.- Las Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de Obras Públicas y Servicios Relacionados con 
las Mismas del Servicio Geológico Mexicano son de observancia obligatoria para los servidores públicos de 
dicho organismo, que intervengan, directa o indirectamente, en las operaciones en materia de obras públicas 
y servicios relacionados con las mismas, sin perjuicio de lo establecido por otras disposiciones jurídicas 
aplicables, y se encuentran disponibles para su consulta en las normas internas del Servicio Geológico 
Mexicano. 

Segundo.- Se comunica a las autoridades de cualquier ámbito y materia, servidores públicos y público en 
general y para todos los efectos legales y administrativos a que haya lugar, las direcciones electrónicas 
institucionales donde se encuentran disponibles para su consulta las POBALINES: 

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/567228/OPS-D001Z.pdf 

www.dof.gob.mx/2023/SE/Pobalines-SGM.pdf 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- El presente Aviso entrará en vigor el día hábil siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de 
la Federación. 

Pachuca de Soto, Hidalgo, a 21 de marzo de 2023.- La Directora General, Flor de María Harp 
Iturribarría.- Rúbrica. 

(R.- 534496) 
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SECRETARIA DE LA FUNCION PUBLICA 
CIRCULAR por la que se comunica a las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, a las 
empresas productivas del Estado, así como a las entidades federativas, municipios y alcaldías de la Ciudad de 
México, que deberán abstenerse de aceptar propuestas o celebrar contratos con la moral K.P. Asociados, S.A. de 
C.V. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- FUNCIÓN PÚBLICA.- 
Secretaría de la Función Pública.- Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado.- 
Órgano Interno de Control en el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del  Estado.- 
Área de Responsabilidades.- Expediente: SAN-002/2023. 

OFICIALES MAYORES DE LAS 
DEPENDENCIAS, FISCALÍA GENERAL 
DE LA REPÚBLICA Y EQUIVALENTES 
DE LAS ENTIDADES DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
FEDERAL Y DE LOS GOBIERNOS DE 
LAS ENTIDADES FEDERATIVAS 
P R E S E N T E S 

CIRCULAR POR LA QUE SE COMUNICA A LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA FEDERAL, A LAS EMPRESAS PRODUCTIVAS DEL ESTADO, ASÍ COMO A LAS ENTIDADES FEDERATIVAS, 

MUNICIPIOS Y ALCALDÍAS DE LA CIUDAD DE MÉXICO, QUE DEBERÁN ABSTENERSE DE ACEPTAR PROPUESTAS 

O CELEBRAR CONTRATOS CON LA MORAL K.P. ASOCIADOS, S.A. DE C.V. 

Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 14, 16 y 134 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos; 26, décimo cuarto párrafo y 37, fracciones XII y XXIX de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal; 13, 77, párrafo primero, 78, fracción IV, 79, último párrafo y 81 de la Ley de 
Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas; 272 y 273 de su Reglamento; 6, fracción III, 
apartado B, numeral 3, 37, fracción V y 38, fracción III, numeral 12 del Reglamento Interior de la Secretaría de 
la Función Pública, publicado en el Diario Oficial de la Federación el dieciséis de abril de dos mil veinte; y 4, 
fracción III y 66 del Estatuto Orgánico del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del 
Estado publicado en el Diario Oficial de la Federación el seis de enero de dos mil veintitrés; esta 
representación administrativa hace de su conocimiento que esta autoridad emitió resolución de veintiocho de 
marzo de dos mil veintitrés, dictada en el expediente administrativo de sanción a licitantes, proveedores y 
contratistas SAN-002/2023, a través de la cual se impuso a la moral K.P. Asociados, S.A. de C.V., una 
sanción administrativa consistente en inhabilitación por 30 (treinta) meses, término que se computará a 
partir del día subsecuente a aquél en que se publique la Circular respectiva en el Diario Oficial de la 
Federación; por lo que no podrá por sí misma o a través de interpósita persona, presentar propuestas, ni 
celebrar contrato alguno con las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal, ni con 
Entidades Federativas, los Municipios o sus Entes Públicos, cuando utilizaran total o parcialmente recursos 
federales, conforme a los convenios que celebraran con el Ejecutivo Federal; así como contratos regulados 
por la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y/o Ley de Obras Públicas y 
Servicios Relacionados con las Mismas. 

Lo anterior, en el entendido de que los contratos adjudicados y los que actualmente se tengan 
formalizados con la sociedad K.P. Asociados, S.A. de C.V., no quedarán comprendidos en la aplicación de 
esta circular, en términos del artículo 270 del Reglamento de la Ley de Obras Públicas y Servicios 
Relacionados con las Mismas. 

En caso de que al día en que se cumpla el plazo de inhabilitación, la citada empresa no haya pagado la 
multa impuesta en la resolución en comento, la inhabilitación subsistirá hasta que se realice el pago 
correspondiente de la misma; lo anterior, con fundamento en lo previsto en el artículo 78, párrafo tercero de la 
Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas. 

Atentamente 

Ciudad de México, a 30 de marzo de 2023.- Titular del Área de Responsabilidades del Órgano Interno de 
Control en el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, Lic. Raúl Armando 
Morales Flores.- Rúbrica. 
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SECRETARIA DE SALUD 
ACUERDO por el que se consideran días inhábiles para la Secretaría de Salud, sus Unidades Administrativas y 
Órganos Administrativos Desconcentrados, los que se indican. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- SALUD.- Secretaría  de 
Salud. 

JORGE CARLOS ALCOCER VARELA, Secretario de Salud, con fundamento en lo dispuesto por los 

artículos 17 y 39 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 4 y 28 de la Ley Federal de 

Procedimiento Administrativo; 1o. y 29 de la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio del Estado, 

Reglamentaria del Apartado B) del Artículo 123 Constitucional; 74 de la Ley Federal del Trabajo, y 7, fracción 

XVI del Reglamento Interior de la Secretaría de Salud, y 

CONSIDERANDO 

Que en términos del artículo 39 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, la Secretaría de 

Salud es la encargada de elaborar y conducir la política nacional en materia de asistencia social, servicios 

médicos, servicios médicos gratuitos universales y salubridad general, así como planear, normar, coordinar y 

evaluar al Sistema Nacional de Salud y proveer la adecuada participación de las dependencias y entidades 

públicas que presten servicios de salud, a fin de asegurar el cumplimiento del derecho a la protección de la 

salud; 

Que las unidades administrativas y órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría de Salud, 

llevan a cabo diversos procedimientos y trámites, cuyos plazos se encuentran establecidos por días que fijan 

las disposiciones jurídicas aplicables, mismos que no deben considerar los días inhábiles; 

Que el artículo 28 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, ordenamiento legal que regula los 

actos, procedimientos y resoluciones de la Administración Pública Federal, señala que las actuaciones y 

diligencias administrativas deben ser practicadas en días y horas hábiles; 

Que el precepto citado en el párrafo anterior señala que no se considerarán días hábiles: los sábados, 

domingos, 1o. de enero; 5 de febrero; 21 de marzo; 1o. de mayo; 5 de mayo; 1o. y 16 de septiembre; 20 de 

noviembre; 1o. de diciembre de cada seis años, cuando corresponda a la transmisión del Poder Ejecutivo 

Federal, y el 25 de diciembre, así como los días en que tengan vacaciones generales las autoridades 

competentes o aquellos en que se suspendan las labores, los que se harán del conocimiento público mediante 

acuerdo del titular de la Dependencia respectiva, que será publicado en el Diario Oficial de la Federación; 

Que la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio del Estado, Reglamentaria del Apartado B) del Artículo 

123 Constitucional, de observancia general para, entre otros, los titulares y trabajadores de las dependencias 

de los Poderes de la Unión, dispone, en su artículo 29, que serán días de descanso obligatorio los que señale 

el calendario oficial y el que determinen las Leyes Federales y Locales Electorales, en el caso de elecciones 

ordinarias, para efectuar la jornada electoral; 

Que el artículo 74 de la Ley Federal del Trabajo señala que son días de descanso obligatorio el 1o. de 

enero; el primer lunes de febrero en conmemoración del 5 de febrero; el tercer lunes de marzo en 

conmemoración del 21 de marzo; 1o. de mayo; 16 de septiembre; el tercer lunes de noviembre  en 

conmemoración del 20 de noviembre; 1o. de diciembre de cada seis años, cuando corresponda a la 

transmisión del Poder Ejecutivo Federal; 25 de diciembre, y el que determinen las leyes federales y locales 

electorales, en el caso de elecciones ordinarias, para efectuar la jornada electoral; 
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Que mediante Decreto por el que se reforma el Artículo Segundo del Decreto por el que se establece el 

Calendario Oficial, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 27 de enero de 2006, se estableció que 

las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, cuyas relaciones de trabajo se rijan por el 

Apartado B) del artículo 123 Constitucional, observarán como días de descanso obligatorio para sus 

trabajadores, los siguientes: 1o. de enero; el primer lunes de febrero en conmemoración del 5 de febrero; el 

tercer lunes de marzo en conmemoración del 21 de marzo; 1o. de mayo; 5 de mayo; 16 de septiembre;  el 

tercer lunes de noviembre en conmemoración del 20 de noviembre; 1o. de diciembre de cada seis años, con 

motivo de la transmisión del Poder Ejecutivo Federal, y 25 de diciembre, y 

Que a fin de brindar a los particulares certeza jurídica respecto de los plazos aplicables a los 

procedimientos que se realizan ante las unidades administrativas y órganos administrativos desconcentrados 

de la Secretaría de Salud, he tenido a bien expedir el siguiente 

ACUERDO 

ARTÍCULO PRIMERO. Se consideran días inhábiles para la Secretaría de Salud, sus unidades 

administrativas y órganos administrativos desconcentrados, además de los que establece la Ley Federal de 

los Trabajadores al Servicio del Estado, Reglamentaria del Apartado B) del Artículo 123 Constitucional, y el 

Decreto por el que se reforma el Artículo Segundo del Decreto por el que se establece el Calendario Oficial, 

publicado en el Diario Oficial de la Federación el 27 de enero de 2006, el 6 y 7 de abril y el 2 de noviembre. 

ARTÍCULO SEGUNDO. En los días comprendidos en el artículo anterior, no correrán los plazos que 

establecen las leyes, reglamentos y demás disposiciones aplicables. 

ARTÍCULO TERCERO. Los días de suspensión de labores correspondientes al segundo periodo 

vacacional de 2023, se darán a conocer en términos del artículo 28 de la Ley Federal de Procedimiento 

Administrativo. 

ARTÍCULO CUARTO. La Secretaría de Salud, sus unidades administrativas y órganos administrativos 

desconcentrados proveerán todo lo necesario para que en todos los trámites que resulten indispensables y/o 

urgentes, se mantengan en labores el personal necesario para no afectar las funciones propias de los 

mismos, y deberán garantizar la continuidad de operaciones para el cumplimiento de sus funciones 

esenciales, especialmente las relacionadas con la mitigación y control de los riesgos para la salud que implica 

la enfermedad por el virus SARS-CoV2 (COVID-19), así como respetar los derechos humanos de las 

personas trabajadoras, y de los usuarios de sus servicios. 

TRANSITORIO 

ÚNICO. El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación. 

Dado en la Ciudad de México, a los 29 días del mes de marzo de 2023.- El Secretario de Salud, Jorge 

Carlos Alcocer Varela.- Rúbrica. 
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AVISO por el que se da a conocer la modificación a la Guía Interna para la Elaboración y Actualización de 
Manuales Administrativos y/o Documentos Normativos del Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición 
Salvador Zubirán. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Salud.- 
Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición Salvador Zubirán. 

AVISO POR EL QUE SE DA A CONOCER LA MODIFICACIÓN A LA GUÍA INTERNA PARA LA ELABORACIÓN Y 

ACTUALIZACIÓN DE MANUALES ADMINISTRATIVOS Y/O DOCUMENTOS NORMATIVOS DEL INSTITUTO NACIONAL 

DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN SALVADOR ZUBIRÁN. 

JOSÉ SIFUENTES OSORNIO Director General del Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición 

Salvador Zubirán, con fundamento en el último párrafo del artículo segundo del ACUERDO que modifica al 

diverso por el que se instruye a las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, así como 

la Procuraduría General de la República a abstenerse de emitir regulación en las materias que se indican, 

publicado el 10 de agosto de 2010 el cual se publicó el 21 de agosto de 2012, doy a conocer el siguiente: 

AVISO POR EL QUE SE DA A CONOCER LA MODIFICACIÓN A LA GUÍA INTERNA  PARA LA 

ELABORACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE MANUALES ADMINISTRATIVOS  Y/O DOCUMENTOS 

NORMATIVOS DEL INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS  MÉDICAS Y NUTRICIÓN SALVADOR 

ZUBIRÁN 

Primero. Se informa la actualización en la Normateca Interna del Instituto Nacional de Ciencias Médicas y 

Nutrición Salvador Zubirán la siguiente disposición normativa 

Denominación Emisor Fecha de emisión Materia 

Guía Interna para la Elaboración y 

Actualización de Manuales 

Administrativos y/o Documentos 

Normativos del INCMNSZ 

Departamento de 

Organización y 

Modernización 

Administrativa 

31 de octubre de 2022 Control Interno 

 

SEGUNDO. Publíquese el presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación 

Dado en México, Ciudad de México, a los 28 días del mes de marzo de 2023.- El Director General del 

Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición Salvador Zubirán, Dr. José Sifuentes Osornio.- Rúbrica. 

(R.- 534529) 
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CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA 
ACUERDO por el que se señalan los días inhábiles para el Centro de Investigación y Docencia Económicas, A.C., 
en las sedes Santa Fe y Región Centro-Aguascalientes, para 2023-2024. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- GOBIERNO DE MÉXICO.- 
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología.- Centro de Investigación y Docencia Económicas A.C. 

JOSE ANTONIO ROMERO TELLAECHE, Director General del Centro de Investigación y Docencia 

Económicas, A.C., entidad paraestatal de la Administración Pública Federal y centro público de investigación 

del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología, con fundamento en los artículos 28 y 30 de la Ley Federal de 

Procedimiento Administrativo; 74 de la Ley Federal del Trabajo; 1o., 3o., fracción II y 46 de la Ley Orgánica de 

la Administración Pública Federal; 1o., 2o., 3o., 12, 37 y 59, fracción V de la Ley Federal de las Entidades 

Paraestatales; 3o. de su Reglamento; 1o., fracción VII, 3o., fracción V y 47 de la Ley de Ciencia y Tecnología, 

así como a la fracción XXXIX del artículo 33 del Estatuto General del Centro de Investigación y Docencia 

Económicas, A.C. 

CONSIDERANDO 

Que la Ley Federal de Procedimiento Administrativo es el ordenamiento legal que regula los actos, 

procedimientos y resoluciones de la Administración Pública Federal, incluyendo a las entidades paraestatales, 

estableciendo en su artículo 28 que las actuaciones y diligencias deben ser practicadas en días y horas 

hábiles, y señalando como inhábiles los días sábados, domingos, el 1o. de enero; 5 de febrero; 21 de marzo; 

1o. de mayo; 5 de mayo; 1o. y 16 de septiembre; 20 de noviembre; 1o. de diciembre de cada seis años, 

cuando corresponda a la transmisión del Poder Ejecutivo Federal, y el 25 de diciembre, así como los días en 

que tengan vacaciones generales las autoridades competentes o aquellos en que se suspendan las labores, 

los que se harán del conocimiento público mediante acuerdo del titular, que será publicado en el Diario Oficial 

de la Federación. 

Que la Ley Federal del Trabajo establece en su artículo 74 como días inhábiles el 1o. de enero; el primer 

lunes de febrero en conmemoración del 5 de febrero; el tercer lunes de marzo en conmemoración del 21 de 

marzo; el 1o. de mayo; el 16 de septiembre; el tercer lunes de noviembre en conmemoración del 20 de 

noviembre; el 1o. de diciembre de cada seis años, cuando corresponda a la transmisión del Poder Ejecutivo 

Federal; el 25 de diciembre, y el que determinen las leyes federales y locales electorales, en el caso de 

elecciones ordinarias, para efectuar la jornada electoral. 

Que se han tomado en consideración las disposiciones jurídicas aplicables en materia administrativa y 

laboral permitiendo con ello dar certeza jurídica respecto de los actos que realice el Centro de Investigación y 

Docencia Económicas, A.C., por lo que he tenido a bien expedir el siguiente: 

ACUERDO POR EL QUE SE SEÑALAN LOS DÍAS INHÁBILES PARA EL CENTRO DE  INVESTIGACIÓN Y 

DOCENCIA ECONÓMICAS, A.C., EN LAS SEDES SANTA FE  Y REGIÓN CENTRO-AGUASCALIENTES, 

PARA 2023-2024 

Artículo 1o. Se suspenden las labores del Centro de Investigación y Docencia Económicas, A.C., los días 

que se precisan a continuación: 

I. SEDE SANTA FE, UBICADA EN LA CIUDAD DE MÉXICO. 

a) El 6 de febrero de 2023, en conmemoración del aniversario de la publicación de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos de 1917; 
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b) El 20 de marzo de 2023, en conmemoración del Natalicio de Benito Juárez; 

c) El 3, 4 y 5 de abril de 2023, periodo vacacional; 

d) El 6 y 7 de abril de 2023, suspensión de labores; 

e) El 1 de mayo de 2020, en conmemoración del día del trabajo; 

f) 5 de mayo de 2023, en conmemoración de la Batalla de Puebla; 

g) Del 12 de julio al 4 de agosto de 2023, periodo vacacional; 

h) El 2 de noviembre 2023, suspensión de labores; 

i) El 20 de noviembre 2023, en conmemoración del aniversario de la Revolución Mexicana, y 

j) Del 21 de diciembre de 2023 al 3 de enero de 2024, periodo vacacional. 

II. SEDE REGIÓN CENTRO-AGUASCALIENTES, UBICADA EN LA CIUDAD DE 

AGUASCALIENTES, AGS. 

a) El 6 de febrero de 2023, en conmemoración del aniversario de la publicación de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos de 1917; 

b) El 20 de marzo de 2023, en conmemoración del Natalicio de Benito Juárez; 

c) Del 6 al 7 de abril de 2023, suspensión de labores; 

d) Del 19 al 28 de abril de 2023, periodo vacacional; 

e) El 1 de mayo de 2023, en conmemoración del día del trabajo; 

f) El 5 de mayo de 2023, en conmemoración de la Batalla de Puebla; 

g) Del 17 de julio al 4 de agosto de 2023, periodo vacacional; 

h) El 2 de noviembre 2023, suspensión de labores; 

i) El 20 de noviembre 2023, en conmemoración del aniversario de la Revolución Mexicana, y 

j) Del 21 de diciembre de 2023 al 3 de enero de 2024, periodo vacacional. 

Artículo 2o. Se considerarán como inhábiles, para todos los efectos legales, los días señalados en el 

artículo anterior, por lo que en ese periodo no correrán los plazos que establecen las leyes. 

Artículo 3o. Como excepción a lo dispuesto en los artículos que anteceden, y para los asuntos relativos a 

las materias de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios, así como de Obra Pública se considerarán como 

días hábiles todos los días del año, exceptuando los sábados y domingos, así como los indicados en el 

artículo 28 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 

TRANSITORIO 

ÚNICO. - El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación. 

Atentamente 

Ciudad de México, a 19 de diciembre de 2022.- El Director General, Dr. Jose Antonio Romero 

Tellaeche.- Rúbrica. 
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PODER JUDICIAL 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION 

SENTENCIA dictada por el Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en la Acción de 
Inconstitucionalidad 186/2021, así como el Voto Concurrente conjunto de los señores Ministros Luis María Aguilar 
Morales y Javier Laynez Potisek. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Suprema Corte de Justicia 
de la Nación.- Secretaría General de Acuerdos. 

ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD 186/2021 

PROMOVENTE: COMISIÓN NACIONAL DE LOS 

DERECHOS HUMANOS 

PONENTE: MINISTRA YASMÍN ESQUIVEL MOSSA 

COTEJÓ 

SECRETARIO: JUVENAL CARBAJAL DÍAZ 

SECRETARIO AUXILIAR: RODRIGO ARTURO CUEVAS Y MEDINA 

Colaboró: Daniela Arlette González Zamora 

Los problemas jurídicos que se plantean son los siguientes: 1. ¿Las normas impugnadas que prevén 
cobros por el servicio de alumbrado público municipal, violan el principio de proporcionalidad tributaria 
reconocido en el artículo 31, fracción IV, de la Constitución Federal, toda vez que su base gravable se 
determina, entre otros elementos, por la ubicación de los predios respecto de la distancia que guardan en 
relación con la fuente de alumbrado público?; 2. ¿Las normas impugnadas que establecen cobros por la 
expedición de constancias derivadas de solicitudes de acceso a la información, violan el derecho de acceso a 
la información pública reconocido en el artículo 6o., apartado A, fracción III, de la Constitución Federal?; y 3. ¿ 
Las normas que prevén cobros por servicios de búsqueda de información y expedición de copia simple de 
documento, vulneran, respectivamente, el principio de gratuidad en el acceso a la información  pública y el de 
proporcionalidad en las contribuciones, reconocidos en los artículos 6o. y 31, fracción IV,  de la Constitución 
Federal?. 

INDICE TEMÁTICO 

 Apartado Criterio y decisión Págs. 

I. COMPETENCIA 
El Tribunal Pleno es competente para 
conocer y resolver el presente asunto.  

15-16 

II. 
PRECISIÓN DE LAS NORMAS 

IMPUGNADAS 

Se precisan las normas efectivamente 
impugnadas por la Comisión accionante, 
contenidas en Leyes de Ingresos de 
diversos Municipios del Estado de 
Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022, 
publicadas en el Periódico Oficial local el 
veintinueve de noviembre de dos mil 
veintiuno. 

16-17 

III. OPORTUNIDAD 

La demanda es oportuna, pues se 
presentó dentro del plazo legal de treinta 
días naturales posteriores a la publicación 
de las normas impugnadas.  

17-18 

IV. LEGITIMACIÓN 

La demanda fue presentada por parte 
legitimada, pues la promueve la Comisión 
Nacional de los Derechos Humanos, a 
través de su Presidenta, quien ejerce su 
representación legal, acreditó su 
personalidad y alega violaciones a 
derechos humanos. 

18-20 
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V. 
CAUSALES DE 

IMPROCEDENCIA 

 21-26 

 

V.1. Primera causal alegada 

por el Poder Legislativo del 

Estado de Tlaxcala. La 

Comisión Nacional de los 

Derechos Humanos carece de 

legitimación para solicitar la 

invalidez de normas que 

tienen carácter tributario 

Es infundado, pues, es criterio del Pleno 

de este Alto Tribunal que la Comisión 

Nacional de los Derechos Humanos sí 

está legitimada para impugnar normas de 

carácter tributario, mientras se alegue la 

violación a un derecho humano. 

21-22 

 

V.2. Segunda causal alegada 

por el Poder Legislativo del 

Estado de Tlaxcala. La 

Comisión Nacional de los 

Derechos Humanos carece de 

legitimación para solicitar la 

invalidez de normas 

relacionadas con el derecho 

de acceso a la información 

pública 

Es infundado, pues el texto constitucional 

no establece limitante en torno a los 

derechos humanos que puede defender 

dicho órgano constitucional autónomo. 

22-26 

VI. ESTUDIO DE FONDO  26-77 

 

VI.1. Análisis de las normas 

que prevén cobros por el 

servicio de alumbrado 

público. 

Son inconstitucionales, pues violan el 

principio de proporcionalidad tributaria en 

las contribuciones reconocido en artículo 

31, fracción IV, de la Constitución Federal, 

toda vez que su base gravable se 

determina, entre otros elementos, por la 

ubicación de los predios respecto de la 

distancia que guardan en relación con la 

fuente de luz. 

26-58 

 

VI.2. Análisis de las normas 

que establecen cobros por la 

expedición de constancias 

derivadas de solicitudes de 

acceso a la información 

Son inconstitucionales, ya que violentan el 

principio de gratuidad, reconocidos en el 

artículo 6o, apartado A, fracción III, de la 

Constitución Federal, teniendo en cuenta 

que el legislador local no justificó de 

manera objetiva y razonable el costo de 

los materiales para la reproducción de 

información. 

58-71 

 

VI.3. Análisis de las normas 

que prevén cobros por 

servicios de búsqueda de 

información y expedición de 

copia simple de documento. 

Son inconstitucionales, pues el cobro por 

la búsqueda de información se traduce en 

una actividad estatal que debe ser 

gratuita; y en cuanto a las cuotas por 

expedición de copias simples, el legislador 

no justificó el costo de los materiales, 

además que, en todo caso, las tarifas 

resultan desproporcionales, pues no 

guardan una relación razonable con el 

costo que le genera al Estado la 

prestación del servicio. 

71-77 
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VII. EFECTOS 

Se declara la invalidez, así como la 
invalidez por extensión de los Anexos 
relacionados con los cobros por el servicio 
de alumbrado público municipal. 

Las declaratorias de invalidez surtirán 
efectos a partir de la notificación de los 
puntos resolutivos de esta sentencia al 
Congreso de Tlaxcala. 

Se vincula al Poder Legislativo del Estado 
de Tlaxcala para que en el futuro se 
abstenga de emitir normas que presenten 
los mismos vicios de inconstitucionalidad. 

Deberá notificarse el fallo a los Municipios 
involucrados, por ser los encargados de la 
aplicación de las normas invalidadas. 

77-85 

VIII. DECISIÓN 

PRIMERO. Es procedente y fundada la 
presente acción de inconstitucionalidad 

SEGUNDO. Se declara la invalidez de los 
artículos 41, fracciones I y II, de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Lázaro 
Cárdenas, 32, fracción I, y 38 de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Sanctórum de 
Lázaro Cárdenas, 18, en su porción 
normativa ‘y las derivadas de solicitudes 
de acceso a la información pública’, y 36 
de la Ley de Ingresos del Municipio de 
San Francisco Tetlanohcan y 35, en su 
porción normativa ‘y las derivadas de 
solicitudes de acceso a la información 
pública’, y 44, fracción I, de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Santa Ana 
Nopalucan, Tlaxcala, para el Ejercicio 
Fiscal 2022, publicadas en el Periódico 
Oficial de dicha entidad federativa el 
veintinueve de noviembre de dos mil 
veintiuno, conforme a lo expuesto en el 
apartado VI de esta decisión. 

TERCERO. Se declara la invalidez, por 
extensión, de los anexos I, II y III de la 
referida Ley de Ingresos del Municipio de 
Sanctórum Lázaro Cárdenas y I, II y III de 
la citada Ley de Ingresos del Municipio de 
San Francisco Tetlanohcan, por las 
razones indicadas en el apartado VII de 
esta sentencia. 

CUARTO. Las declaratorias de invalidez 
decretadas surtirán sus efectos a partir de 
la notificación de estos puntos resolutivos 
al Congreso del Estado de Tlaxcala y 
conforme a los efectos vinculatorios hacia 
el futuro a ese órgano legislativo, 
precisados en el apartado VII de esta 
determinación. 

QUINTO. Publíquese esta resolución en el 
Diario Oficial de la Federación, en el 
Periódico Oficial del Estado de Tlaxcala, 
así como en el Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta. 

85-86 
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ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD 186/2021 

PROMOVENTE: COMISIÓN NACIONAL DE LOS 
DERECHOS HUMANOS 

VISTO BUENO 
SR/A. MINISTRA/O 
PONENTE: MINISTRA YASMÍN ESQUIVEL MOSSA 
COTEJÓ 
SECRETARIO: JUVENAL CARBAJAL DÍAZ 
SECRETARIO AUXILIAR: RODRIGO ARTURO CUEVAS Y MEDINA 
Colaboró: Daniela Arlette González Zamora 

Ciudad de México. Acuerdo del Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en sesión 
correspondiente al diecisiete de octubre de dos mil veintidós emite la siguiente: 

SENTENCIA 

Mediante la cual se resuelve la acción de inconstitucionalidad 186/2021, promovida por la Comisión 
Nacional de los Derechos Humanos, en contra de preceptos contenidos en Leyes de Ingresos de diversos 
Municipios del Estado de Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022, publicadas en el Periódico Oficial de dicha 
entidad federativa el veintinueve de noviembre de dos mil veintiuno. 

ANTECEDENTES Y TRÁMITE DE LA DEMANDA. 

1. PRIMERO. Demanda inicial y normas impugnadas. Por oficio presentado a través del buzón judicial 
el veintiuno de diciembre de dos mil veintiuno y recibido al día siguiente en la Oficina de Certificación 
Judicial y Correspondencia de esta Suprema Corte de Justicia de la Nación1, la Comisión Nacional de 
los Derechos Humanos, por conducto de su Presidenta, María del Rosario Piedra Ibarra, promovió 
demanda de acción de inconstitucionalidad en la que solicitó la invalidez de lo siguiente: 

“a)  Cobros por servicio de alumbrado público: 

  1. Artículo 38 de la Ley de Ingresos del Municipio de Sanctórum de Lázaro 
Cárdenas, Estado de Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022. 

  2. Artículo 36 de la Ley de Ingresos del Municipio de San Francisco Tetlanohcan, 
Estado de Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022. 

 b)  Cobros excesivos, desproporcionados e injustificados por acceso a la 
información: 

  1.  Artículo 18, en su porción normativa ‘y las derivadas de solicitudes de acceso a 
la información pública’, de la Ley de Ingresos del Municipio de San Francisco 
Tetlanohcan, Estado de Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022. 

  2.  Artículo 35, en su porción normativa ‘y las derivadas de solicitudes de acceso a 
la información pública’, de la Ley de Ingresos del Municipio de Santa Ana 
Nopalucan, Estado de Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022. 

 c)  Cobros excesivos y desproporcionados por servicios de reproducción de 
información no relacionados con el derecho de acceso a la información: 

  1.  Artículo 41, fracciones I y II, de la Ley de Ingresos del Municipio de Lázaro 
Cárdenas, Estado de Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022. 

  2.  Artículo 32, fracción I, de la Ley de Ingresos del Municipio de Sanctórum de 
Lázaro Cárdenas, Estado de Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022. 

  3.  Artículo 44, fracción I, de la Ley de Ingresos del Municipio de Santa Ana 
Nopalucan, Estado de Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022.” 

2. SEGUNDO. Preceptos constitucionales y convencionales que se estiman violados. La Comisión 
accionante considera que las normas que combate son contrarias a los artículos 1o, 6o, 14, 16 y 31, 
fracción IV, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 2, 9 y 13 de la Convención 
Americana sobre Derechos Humanos; y 2, 15 y 19 del Pacto Internacional de los Derechos Civiles y 
Políticos, al estimar que resultan violatorios de los derechos de acceso a la información pública y 
seguridad jurídica, así como a los principios de gratuidad en el acceso a la información, legalidad, 
proporcionalidad y equidad tributarias. 

                                                 
1 Fojas 1 y 42 de la versión digitalizada del escrito de demanda. 
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3. TERCERO. Conceptos de invalidez. En su escrito inicial, la Comisión accionante hace valer, en 
síntesis, lo siguiente: 

 PRIMERO. Cobro de derechos por el servicio de alumbrado público municipal. Los 
artículos 38 de la Ley de Ingresos del Municipio de Sanctórum de Lázaro Cárdenas, y 36 
de la Ley de Ingresos del Municipio de San Francisco Tetlanohcan, ambos del Estado de 
Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022, establecen tarifas mediante las cuales se 
causarán y pagarán los derechos por el servicio de alumbrado público, tomando en 
cuenta la ubicación de los predios de los propietarios o poseedores de predios en 
relación con su distancia con la fuente de alumbrado público; por tanto los preceptos 
impugnados transgreden los principios de justicia tributaria, al prever que el cobro por el 
servicio de alumbrado público será atendiendo el “beneficio” o cercanía de los predios 
con la fuente de iluminación pública. 

 En efecto, los numerales impugnados que establecen un cobro por el servicio de 
alumbrado público, pero cuya base gravable se determina-entre otros elementos- por la 
ubicación de los predios respecto de la distancia que guardan en relación con la fuente 
de alumbrado público, vulnera el principio de proporcionalidad tributaria en las 
contribuciones reconocido en artículo 31, fracción IV, de la Constitución Federal. 

 Las normas controvertidas determinan que el pago del alumbrado público es exigible a 
los sujetos pasivos que aprovechen ese servicio, por lo que, para determinar el monto, 
estableció tres fórmulas para fijar la cuota de la contribución la cual además de 
considerar el costo del servicio y el número de usuarios registrados en la empresa 
suministradora de energía, toma como un elemento indispensable para su cuantificación 
el grado de beneficio de las personas en metro luz. 

 El legislador tlaxcalteca consideró como componente determinante para la tarifa de la 
contribución un aparente beneficio en función de los metros luz de las casas de los 
sujetos pasivos en relación con la vía pública o iluminaria. Ello significa que la legislatura 
local previó el cobro por este derecho con base en un parámetro de mayor o menor 
beneficio por la simple ubicación de los predios, perdiendo de vista que el objeto del 
servicio no es de beneficiar de manera particular a las personas por su situación 
particular, sino a toda la población en el territorio municipal correspondiente. 

 Los preceptos impugnados establecen una contribución por la prestación de un servicio 
público, a la que el legislador local otorgó la naturaleza jurídica de derecho, cuyo objeto o 
hecho imponible lo constituye el servicio de alumbrado público; sin embargo, su base 
gravable la determina el mayor o menor beneficio que obtengan las personas 
contribuyentes en razón de los metros de frente respecto a la fuente de alumbrado 
público, lo que transgrede el principio de proporcionalidad tributaria. 

 En la acción de inconstitucionalidad 28/2019 ese Alto Tribunal declaró la 
inconstitucionalidad de normas de contenido similar a las aquí impugnadas, ya que el 
legislador gravó el consumo de energía eléctrica siendo incompetente para ello, y fijó el 
cobro de ese derecho teniendo en cuenta el tamaño, ubicación y destino del predio que 
se consideró beneficiado, lo cual no atendía a la capacidad contributiva de los sujetos 
pasivos ni al costo del servicio, por lo que no se cumplió con el contenido de los 
principios de justicia tributaria. 

 De igual modo, en la acción de inconstitucionalidad 21/2020 ese Tribunal Constitucional 
concluyó que las normas que preveían fórmulas para el cobro de derecho de alumbrado 
público que consideraban los metros de frente a la vía pública de los predios, resultaban 
violatorias de los principios de proporcionalidad, equidad tributaria, y seguridad jurídica, 
porque los elementos que aportó el legislador no atendían al costo que representa para 
el Estado la prestación del servicio, ni cobra el mismo monto a todas las personas que 
reciben el mismo servicio en razón de un parámetro razonable, lo que trae como 
consecuencia un trato desigual a las y los gobernados al imponer diversos montos por la 
prestación de un mismo servicio, en el que se presume la capacidad económica de la 
persona a partir de los metros de frente de su predio a la vía pública, características que 
son propias de un impuesto y no de un derecho; además se estimó que el cobro 
impugnado provoca una carga desproporcionada sobre la propiedad o poseedores de los 
predios, que son quienes representan el total de la comunidad que se beneficia con la 
prestación del servicio municipal. 
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 En otros precedentes, se ha reiterado que, para la cuantificación de las cuotas en el caso 
de los derechos por servicio, como el de alumbrado público, debe identificarse el tipo de 
servicio público que se trate y el costo que le representa al Estado prestar ese servicio, 
ya que no pueden considerarse aspectos ajenos a éstos, como sería la situación 
particular del contribuyente o cualquier otro elemento distinto al costo. 

 En el caso particular, el legislador de Tlaxcala consideró como elemento determinante 
para el establecimiento de la cuota del derecho respectivo la ubicación del predio, esto 
es, los metros de luz que tiene de distancia con la vía pública, ello se traduce en la 
desproporcionalidad de la tarifa, puesto que no se atiende al costo real del servicio 
proporcionado por el municipio. Si bien el legislador incluyó en la base de la contribución 
el costo total erogado por el servicio de alumbrado público, la individualización en cuanto 
al monto de ese derecho se diferenciará entre cada contribuyente dependiendo de los 
metros de distancia que tenga un predio con la fuente de alumbrado público, 
ocasionando un pago inequitativo y diferenciado para cada uno de los gobernados 
obligados a cubrir ese derecho. 

 Para que las normas impugnadas sean respetuosas del principio de proporcionalidad 
tributaria, el legislador debió tomar en cuenta el costo que le representa al Estado prestar 
el servicio de alumbrado público para determinar la base gravable, la cual debe ser en 
todo momento congruente con el monto erogado por ese concepto, por tanto, la cuota no 
puede contener elementos ajenos al costo del servicio prestado, porque daría lugar a 
que por un mismo servicio se contribuya en un monto diverso. 

 En conclusión, las contribuciones establecidas en las disposiciones controvertidas, 
efectivamente vulneran el principio de justicia tributaria, puesto que la autoridad 
legislativa impuso una base gravable atendiendo a la ubicación de los predios de los 
sujetos pasivos y no así el costo que le causa a los municipios la prestación de tal 
servicio, además de que impone tarifas diferenciadas a los sujetos pasivos pese a que 
beneficia a toda la colectividad por igual, de modo que incumplió con la obligación 
constitucional consistente en promover, proteger, respetar y garantizar los derechos 
humanos a la seguridad jurídica y proporcionalidad en las contribuciones, que consagra 
la Constitución Federal, por lo que debe declararse la invalidez de las normas 
impugnadas. 

 SEGUNDO. Cobros excesivos e injustificados por el acceso a información pública. 
Los artículos 18, en su porción normativa “y las derivadas de solicitudes de acceso a 
la información pública”, de la Ley de Ingresos del Municipio de San Francisco 
Tetlanohcan, y 35, en su porción normativa “y las derivadas de solicitudes de acceso 
a la información pública”, de la Ley de Ingresos del Municipio de Santa Ana 
Nopalucan, ambos del Estado de Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022, prevén cobros 
injustificados por expedición de constancias derivadas de las solicitudes de acceso a la 
información pública, lo que vulnera el derecho de acceso a la información y el principio 
de gratuidad, reconocidos en los artículos 6o, apartado A, fracción III, de la Constitución 
Federal, 13 de la Convención Americana sobre Derechos Humanos y 19 del Pacto 
Internacional de Derechos Civiles y Políticos. 

 Las normas impugnadas se estiman inconstitucionales, ya que el artículo 18 de la Ley de 
Ingresos del Municipio de San Francisco Tetlanohcan, prevé como monto a pagar por la 
expedición de constancias derivadas de solicitudes de acceso a la información 
cualesquiera que éstas sean, será de 2 UMA, es decir, $179.24 por cada foja que se 
utilice; mientras que el diverso 35 de la Ley de Ingresos del Municipio de Santa Ana 
Nopalucan, como monto que deberán pagar los contribuyentes que a través de 
solicitudes de acceso a la información pública requieran al mencionado municipio la 
expedición de constancia en ejercicio de un derecho deberán pagar 0.5 UMA, es decir, 
$44.81 por cada foja que se necesite para su reproducción. 

 De un contraste entre lo dispuesto por la Constitución Federal, con relación a los 
principios que rigen el derecho de acceso a la información y lo que se infiere de los 
artículos impugnados, se puede advertir un distanciamiento del principio de gratuidad 
que rige el ejercicio de ese derecho. 
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 A diferencia de otros servicios prestados por el Estado, tratándose del ejercicio del 
derecho de acceso a la información, impera el principio de gratuidad, conforme al cual 
únicamente puede recuperarse el costo derivado del material de entrega, el del envío en 
su caso y el de su certificación, cualquier cobro debe justificarse por el legislador, a 
efecto de demostrar que no está gravando la información, por tanto el ejercicio del 
derecho de acceso a la información pública, por regla general, debe ser gratuito y 
excepcionalmente pueden realizarse cobros por los materiales utilizados en la 
reproducción de la información cuando proceda. 

 Ese Alto Tribunal ha resuelto que, para estudiar la validez de las disposiciones 
impugnadas, que prevén cuotas por servicios prestados respecto del derecho de acceso 
a la información, debe determinar si dichas cuotas se fijaron de acuerdo con una base 
objetiva y razonable de los materiales utilizados y de sus costos. 

 Se estima aplicable el criterio sostenido por ese Máximo Tribunal, en la acción de 
inconstitucionalidad 25/2021, en el cual al advertir que las tarifas quedaron establecidas 
en razón de cada hoja, ello contraviene la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública, pues del artículo 141 se extrae que la información se debe entregar 
de manera gratuita cuando no exceda de veinte hojas simples, por lo que contrario a ese 
parámetro, las normas impugnadas pueden interpretarse en el sentido de que 
establezcan la cuota a razón de cada foja que se utilice. 

 De igual forma, ese Tribunal Constitucional ha sostenido que, al tratarse de la aplicación 
del principio de gratuidad en materia de transparencia y acceso a la información pública, 
se requiere una motivación reforzada por parte del legislador en la cual explique o 
razone el costo de los materiales de reproducción de un documento, o en su caso, de su 
certificación, así como la metodología que utilizó para llegar a los mismos. 

 En las leyes combatidas, no se justificó ni se hizo referencia a los elementos que 
sirvieron de base al legislador Tlaxcalteca para determinar dichas cuotas, esto es, el 
precio de las fojas que se utilicen en la expedición de las constancias que requiere el 
contribuyente. 

 Los dispositivos impugnados no establecen qué tipos de constancias serán las que se 
expedirán derivado de las solicitudes de acceso a la información, ni la forma en que 
éstas serán entregadas, lo que genera incertidumbre jurídica en perjuicio de los 
gobernados dado que las cuotas de 0.5 y 2 UMA, según corresponda, no precisan 
cuales son las constancias que se entregaran en ejercicio del derecho a la información, 
tendrán ese costo, lo que da pauta a que se imponga ese cobro por la expedición de 
copias simples, copias certificadas o en determinados medios de reproducción como CD, 
DVD o USB, incluso si estos últimos son proporcionados por el solicitante, lo cual no 
permite tener objetividad acerca de la cantidad realmente erogada por el municipio, por 
la entrega de información. 

 El legislador Tlaxcalteca tiene la obligación de hacer explícitos los costos y en general la 
metodología que le permitió arribar a las tarifas por la reproducción de la información, a 
efecto de que se pueda advertir que dichas cuotas se fijaron de acuerdo con una base 
objetiva y razonable de los materiales utilizados y de sus costos, máxime que omitió 
especificar exactamente por qué concepto se cobrarán las cuotas ahí establecidas. 

 Finalmente, al resolver la acción de inconstitucionalidad 20/2019, ese Alto Tribunal 
decretó la invalidez de normas que establecían cobros desproporcionales e injustificados 
de diversas leyes de ingresos municipales tlaxcaltecas para el ejercicio fiscal 2019 y 
determinó vincular al Congreso del Estado para que en lo futuro se abstuviera de 
establecer derechos por la reproducción de documentos por solicitudes de información, 
lo cual no ha sido cumplido por el legislador de la entidad. 

 TERCERO. Cobros excesivos y desproporcionados por la búsqueda y entrega de 
documentos no relacionados con el derecho de acceso a la información pública. 
Los artículos 41, fracciones I y II, de la Ley de Ingresos del Municipio de Lázaro 
Cárdenas; 32, fracción I, de la Ley de Ingresos del Municipio de Sanctórum de Lázaro 
Cárdenas y 44, fracción I, de la Ley de Ingresos del Municipio de Santa Ana Nopalucan, 
todos del Estado de Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022, prevén cobros injustificados y 
desproporcionados por la búsqueda y entrega de documentos no relacionados con el 



  DIARIO OFICIAL Miércoles 5 de abril de 2023 

derecho de acceso a la información pública, ya que contienen tarifas que no atienden a 
los costos del servicio que le representó al Estado la reproducción y entrega de dicha 
información, por tanto vulneran el principio de proporcionalidad en las contribuciones, 
reconocido en el artículo 31, fracción IV, de la Constitución Federal. 

 Ese Máximo Tribunal ha determinado que para que una norma observe el principio de 
proporcionalidad tributaria, cuando se trate de derechos por servicios, las cuotas fijadas 
deben corresponder a lo que efectivamente el Estado eroga en los materiales para 
reproducir la información solicitada. 

 Así, ha reiterado en diversos precedentes que las tarifas relativas a la búsqueda y 
reproducción en copias simples y certificaciones de los documentos solicitados que no 
derivan del ejercicio del derecho humano de acceso a la información pública y que no 
son acordes o proporcionales al costo de los servicios prestados ni guardan una relación 
razonable con los costos de los materiales utilizados, ni con el que implica certificar un 
documento, transgreden los principios de proporcionalidad y equidad tributarios. 

 En el caso, el legislador tlaxcalteca debió establecer tarifas acordes a las erogaciones 
que les representan a los Ayuntamientos la prestación de tales servicios de búsqueda y 
entrega de documentos en copias simples. 

 Las disposiciones combatidas convergen en que se grava la simple búsqueda de 
documentos o información solicitada, asimismo, prevén tarifas por copias simples que 
oscilan entre los $35.84 hasta $134.43; de modo que dichas tarifas no guardan relación 
directa con los gastos que le representan a los Ayuntamientos involucrados la prestación 
de esos servicios. 

 Las disposiciones controvertidas se enmarcan en la categoría de derechos por servicios, 
es decir, que les corresponden contraprestaciones por los mismos; por tanto, para la 
determinación de las cuotas por concepto de derechos de servicios ha de tenerse en 
cuenta el costo que le cause al Estado la ejecución del servicio en cuestión, por lo que la 
cuota que establezca deberá ser fija e igual para todas las personas que reciban 
servicios de la misma índole. 

 Al resolverse la acción de inconstitucionalidad 20/2019, ese Tribunal Constitucional 
sostuvo que conforme al artículo 134 de la Constitución Federal, los recursos 
económicos de los que disponen los órganos del Estado deben administrarse con 
eficiencia, eficacia, economía, transparencia y honradez, de ahí que no deben emplearse 
de manera abusiva, ni para un destino diverso al programado, además el gasto público 
debe ejercerse recta y prudentemente, lo cual implica que los servidores públicos 
siempre deben buscar las mejores condiciones de contratación del Estado. 

 No es justificable ni proporcional cobrar por la simple búsqueda de documentos, pues la 
actividad necesaria para realizar dicha acción no implica necesariamente un gasto por la 
utilización de materiales u otros insumos que impliquen un gasto para el municipio que 
justifique el monto establecido por el legislador local, además de que no puede existir un 
lucro o ganancia por la referida búsqueda. 

 Cobrar las cantidades previstas por el legislador por la entrega de información en copias 
simples, sin que se advierta razonabilidad entre el costo de los materiales usados, se 
considera como desproporcionado, pues no responde al gasto que efectúo el municipio 
para brindar el servicio. 

4. CUARTO. Registro del expediente y turno del asunto. Mediante proveído de tres de enero de dos 
mil veintidós, el Ministro Presidente de esta Suprema Corte de Justicia de la Nación ordenó formar y 
registrar el expediente relativo a la presente acción de inconstitucionalidad con el número 186/2021, y 
turnó el asunto a la Ministra Yasmín Esquivel Mossa como instructora del procedimiento. 

5. QUINTO. Admisión de la demanda. La Ministra instructora admitió a trámite la demanda relativa por 
acuerdo de seis de enero de dos mil veintidós, en el cual ordenó dar vista a los Poderes Legislativo y 
Ejecutivo del Estado de Tlaxcala para que rindieran sus respectivos informes; asimismo, requirió al 
órgano legislativo para que remitiera copia certificada del proceso legislativo de las normas impugnadas 
y al órgano ejecutivo para que exhibiera copia certificada del Periódico Oficial local en el que conste su 
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publicación; finalmente, ordenó dar vista a la Fiscalía General de la República y a la Consejería Jurídica 
del Gobierno Federal para que, antes del cierre de instrucción, manifestaran lo que a su respectiva 
representación correspondiera. 

6. SEXTO. Acuerdos que tienen por rendidos los informes de las autoridades emisora y 
promulgadora. Por acuerdos de nueve y veinticuatro de febrero de dos mil veintidós, la Ministra 
instructora tuvo por rendidos los informes solicitados a los Poderes Legislativo y Ejecutivo del Estado 
de Tlaxcala, respectivamente, autoridades a las cuales tuvo dando cumplimiento a los requerimientos 
ordenados en autos. 

7. SÉPTIMO. Informe del Poder Legislativo de Estado de Tlaxcala. Mediante oficio depositado en el 
buzón judicial el tres de febrero de dos mil veintidós y recibido el día siguiente en la Oficina de 
Certificación Judicial y Correspondencia de este Alto Tribunal2, Miguel Ángel Caballero Yonca, en su 
carácter de Presidente de la Mesa Directiva del Congreso del Estado de Tlaxcala, rindió el informe 
solicitado, en el cual manifestó, en esencia, lo siguiente: 

 Causales de improcedencia. 

 La Comisión Nacional de los Derechos Humanos carece de legitimación para 
solicitar la invalidez de normas que tienen carácter tributario. 

 En la demanda se cuestionaron determinados artículos en tanto establecen una 
contribución por el “derecho municipal” de servicio de alumbrado público, con relación al 
cobro, al estimarlas contrarias a los derechos humanos de seguridad jurídica, legalidad, 
proporcionalidad y equidad tributarias; así como el cobro por la expedición de 
documentos por el otorgamiento de información pública que sea solicitada por los 
ciudadanos, lo que desde la perspectiva de la accionante viola el derecho de acceso a la 
información pública. 

 La legitimación de la Comisión Nacional accionante está acotada a vulneración a 
derechos humanos de las personas, siendo que, en el caso de las personas morales, 
éstas pueden acudir a la justicia federal y ejercer el medio de control constitucional 
pertinente por sí mismas, puesto que gozan de derechos humanos únicamente para el 
cumplimiento de sus propios fines. 

 En la demanda no se explicó por qué se vulneraría materialmente el derecho de 
proporcionalidad tributaria, esto es, no se demuestra que la norma sea excesiva en el 
cobro de los derechos que prevé, pues a contrario sensu, dicha interpretación conllevaría 
a posibilitar la impugnación de la totalidad del sistema tributario y vaciaría de contenido 
la regla de legitimación impuesta a ese organismo constitucional autónomo. 

 Al respecto, el artículo 105, fracción II, inciso g), constitucional, acota la legitimación de 
la referida Comisión Nacional a la defensa de los derechos humanos, de otro modo, el 
legislador constitucional hubiere establecido una acotación sin sentido. Asumir lo 
contario, implicaría que dicho organismo estaría legitimado para impugnar la totalidad de 
las normas generales, siempre que adujeran una violación a cualquier norma de la 
Constitución Federal, independientemente de la vinculación material y específica con un 
derecho humano. 

 La Comisión Nacional de los Derechos Humanos carece de legitimación para 
solicitar la invalidez de normas relacionadas con el derecho de acceso a la 
información pública. 

 La legitimación activa para la interposición de una acción de inconstitucionalidad se rige 
a la materia específica que se señala en el texto constitucional, sin que sea posible 
impugnar normas o violaciones que escapen de dicha materia. 

 En el caso, quien reviste legitimación para instar un medio de control constitucional como 
en el que se actúa, lo es el Instituto Nacional de Acceso a la Información Pública y 
Protección de Datos Personales (“INAI”) –o su equivalente a nivel local–, al ser un 
órgano autónomo, especializado, independiente, imparcial y colegiado, con personalidad 
jurídica y patrimonio propios, con plena autonomía técnica, de gestión financiera, 
responsable de garantizar el cumplimiento de la Ley General de Transparencia y Acceso 

                                                 
2 Fojas 1 y 41 de la versión digitalizada del informe presentado por el Poder Legislativo del Estado de Tlaxcala. 
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a la Información Pública, así como dirigir y vigilar el ejercicio de los derechos que tiene 
encomendado tutelar, conforme a lo establecido en el artículo 6o. de la Constitución 
Federal y las leyes de la materia. 

 De ahí que, para que sea procedente un medio de control constitucional, en el que se 
estudie la actualización de la legitimación a favor de la Comisión Nacional de los 
Derechos Humanos, para impugnar normas referentes a la materia de transparencia y 
acceso a la información pública, es necesario que se atienda a lo establecido en el 
artículo 105, fracción II, inciso h), de la Constitución Federal, del cual se advierte que los 
órganos garantes en materia de transparencia, a nivel federal o local, son los que tienen 
legitimación para promover acción de inconstitucionalidad en la que se haga valer la 
posible contradicción de una norma y la Carta Magna, cuando se alegue la vulneración al 
derecho de acceso a la información pública. 

 Por tanto, resulta manifiesto e indudable que la Comisión Nacional de los Derechos 
Humanos, no tiene legitimación para promover su demanda en contra de las normas que 
impugna, por lo que se actualiza la improcedencia establecida en la fracción VIII del 
artículo 19 de la Ley Reglamentaria de la materia. 

 En cuanto al fondo. 

 PRIMERO. En el caso, los artículos impugnados por la prestación del servicio de 
alumbrado público municipal, regulan uno de los denominados “derechos por servicios”, 
toda vez que dispone una contribución cuya actualización deriva de la prestación de un 
servicio por parte del Municipio, esto es, establece la obligación de pagar un derecho por 
la prestación del servicio de alumbrado público; entendiéndose por tal servicio, el que el 
Municipio otorga en lugares de dominio público, de carácter municipal y de uso general a 
toda la población, con el fin de que prevalezca la seguridad pública, así como el tránsito 
seguro de las personas y vehículos a través de las luminarias y sus accesorios. 

 Lo anterior lleva a concluir que, el precepto legal impugnado toma como base para el 
cálculo del derecho de iluminación, el costo del servicio de alumbrado público y no el 
consumo de energía eléctrica generado por el Municipio, de ahí que la carga tributaria 
constituye una contraprestación por el servicio que se refiere, es decir, se trata de un 
derecho y no de un impuesto. 

 La conclusión alcanzada cobra certeza atendiendo a lo expuesto en el Dictamen con 
Proyecto de Decreto de las leyes de ingresos impugnadas, suscrito por la Comisión de 
Finanzas y Fiscalización del Congreso de Tlaxcala, donde advirtió previo a la publicación 
de la ley, que resultaba inconstitucional tomar como base el consumo de energía 
eléctrica, de ahí que se prescindiera de dicho esquema de cobro. 

 Así, al instaurarse un derecho por la prestación del servicio de alumbrado público que 
presta el Municipio y no de un tributo que corresponda a la Federación, no se transgrede 
el artículo 73, fracción XXIX, numeral 5, inciso a), de la Constitución Federal. 

 Por otra parte, el derecho de alumbrado público impugnado tampoco es desproporcional 
e inequitativo, por lo que se respeta el artículo 31, fracción IV, constitucional si se toma 
en cuenta que el hecho gravable (objeto) del derecho de alumbrado público regulado en 
las normas impugnadas, radica en la contraprestación por el aprovechamiento u 
obtención del beneficio que brinda la prestación del servicio público y que comprende 
todos los gastos que le genera al Municipio su prestación y está dividido en el total de 
sujetos pasivos que tiene la Comisión Federal de Electricidad. 

 Ahora, el hecho de que se prevean tarifas para distintos sujetos (propietarios o 
poseedores de viviendas, de negocios o comercios pequeños, medianos, grandes y 
super grandes), las cuales aumentan o disminuyen en función del consulto de kilovatio 
hora, es para establecer tarifas progresivas, pero el legislador estatal utilizó ese 
elemento para establecer tarifas más altas para consumidores mayores y bajas para 
consumidores menores, pero no para definir cuál sería el objeto (prestación del servicio) 
y la base gravable (el costo que le genera al Municipio brindar el servicio), los cuales 
guardan relación con la prestación del servicio de alumbrado público. 

 No pasa inadvertido que el Pleno de esa Suprema Corte de Justicia de la Nación 
determinó que, las leyes locales que establecen como referencia el consumo de energía 
eléctrica para el cobro de derechos de alumbrado público, resultan inconstitucionales, 
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porque invaden la competencia de la Federación; sin embargo, ello no acontece, porque 
las normas impugnadas no contemplan como base el consumo de energía eléctrica, sino 
el costo que le genera al Municipio prestar el servicio público. 

 SEGUNDO. Por cuanto hace a las normas que establecen el cobro por la expedición de 
constancias derivadas de solicitudes de acceso a la información pública, no contravienen 
el principio de gratuidad que consagra el texto constitucional, porque el cobro se basa en 
el costo que le genera al Municipio la expedición del documento respectivo. Si bien la 
información relativa al quehacer del Estado es pública de oficio, también lo es que la 
entrega a través de medios físicos o de la información que derive de la búsqueda original 
materia de la primera solicitud sí genera un costo que puede ser cobrado. Por tanto, de 
acuerdo con los artículos impugnados en este aspecto, se expresa que dicho cobro se 
refiere al costo que genera la entrega física de la información, no a su acceso. El 
peticionario podrá acceder a la información de oficio de manera libre, pero deberá cubrir 
el costo que genera su entrega física. 

 TERCERO. Se afirma que para la búsqueda de información se genera el uso o desgaste 
de herramientas y consumibles del Municipio, por lo que, a efecto de garantizar la 
operatividad y funcionamiento adecuado del orden municipal, es necesario el cobro de 
los derechos referidos en los artículos impugnados; por su parte, tratándose de la 
búsqueda, copias simples y expedición de certificaciones, tampoco puede considerarse 
que contravienen el principio de gratuidad, pues ese Alto Tribunal ha determinado que el 
cobro del derecho deriva del costo que se genera por la expedición de la información. 

8. OCTAVO. Informe del Poder Ejecutivo del Estado de Tlaxcala. Mediante oficio depositado en la 
oficina de correos de la localidad el dos de febrero de dos mil veintidós y recibido el veinticuatro 
siguiente en la Oficina de Certificación Judicial y Correspondencia de la Suprema Corte de Justicia de 
la Nación3, José Rufino Mendieta Cuapio, en su carácter de Consejero Jurídico del Poder Ejecutivo del 
Estado de Tlaxcala, en representación del titular de dicho Poder, compareció a rendir el informe 
solicitado, en el que expone, esencialmente, lo siguiente: 

 En cuanto al fondo. 

 Si bien es cierto que mi representada hizo uso de las facultades que le otorga la 
Constitución local, los actos de sanción y promulgación de ninguna manera deben 
considerarse faltos de fundamentación y motivación, ni mucho menos arbitrarios, toda 
vez que los actos de sanción y promulgación realizados por la Gobernadora del Estado, 
que se verifiquen en cumplimiento a un Decreto emitido por el Congreso local, no son 
actos aislados, sino que forman la fase final del proceso legislativo que culmina con el 
acto por el cual el Ejecutivo estatal lo da a conocer a los habitantes a través del 
Periódico Oficial del Gobierno del Estado. De manera que, la intervención del Ejecutivo 
en el proceso legislativo permite que la norma jurídica adquiera plena validez, pues, sin 
los actos de éste, la ley aprobada por el Congreso local no nacería a la vida jurídica, esto 
es, no tendría vigencia, menos sería obedecida. 

9. NOVENO. Pedimento del Fiscal General de la República y de la Consejería Jurídica del Gobierno 
Federal. El citado funcionario y la referida dependencia no formularon manifestación alguna o 
pedimento concreto. 

10. DÉCIMO. Cierre de instrucción. Por acuerdo de catorce de marzo de dos mil veintidós, la  Ministra 
instructora cerró la instrucción del asunto a efecto de elaborar el proyecto de  resolución 
correspondiente. 

I. COMPETENCIA. 

11. Este Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación es competente para resolver la 
presente acción de inconstitucionalidad de conformidad con lo dispuesto por los artículos 105,  fracción 
II, inciso g), de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos4, y 10, fracción I, de la Ley 

                                                 
3 Conforme a los sellos que aparecen a páginas 6 y 10 de la versión digitalizada del informe rendido por el Poder Ejecutivo del Estado de 
Tlaxcala. 
4 Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
“Artículo 105. La Suprema Corte de Justicia de la Nación conocerá, en los términos que señale la ley reglamentaria, de los asuntos 
siguientes: […] 
II. De las acciones de inconstitucionalidad que tengan por objeto plantear la posible contradicción entre una norma de carácter general y esta 
Constitución; […] 
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Orgánica del Poder Judicial de la Federación5, en relación con el Punto Segundo, fracción II, del 
Acuerdo General 5/20136 de trece de mayo de dos mil trece, toda vez que la Comisión Nacional de 
los Derechos Humanos promueve el presente medio de control constitucional contra normas 
generales al considerar que su contenido es inconstitucional. 

12. Estas consideraciones son obligatorias al haberse aprobado por unanimidad de diez votos de las 
señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, 
Esquivel Mossa, Ortiz Ahlf, Aguilar Morales, Piña Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek, Pérez Dayán 
y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea. 

II. PRECISIÓN DE LAS NORMAS IMPUGNADAS. 

13. La Comisión Nacional de los Derechos Humanos impugna normas contenidas en leyes de ingresos de 
diversos Municipios del Estado de Tlaxcala para el Ejercicio Fiscal 2022, publicadas en el Periódico 
Oficial de dicha entidad federativa el veintinueve de noviembre de dos mil veintiuno, las cuales clasifica 
atendiendo tres temas concretos, como se describe a continuación: 

14. A) Cobros de derechos por servicio de alumbrado público. 

1. Artículo 38 de la Ley de Ingresos del Municipio de Sanctórum de Lázaro Cárdenas, y 

2. Artículo 36 de la Ley de Ingresos del Municipio de San Francisco Tetlanohcan. 

15. B)  Cobros por el acceso a información pública. 

1. Artículo 18, en su porción normativa “y las derivadas de solicitudes de acceso a la 
información pública”, de la Ley de Ingresos del Municipio de San Francisco 
Tetlanohcan; y 

2. Artículo 35, en su porción normativa “y las derivadas de solicitudes de acceso a la 
información pública”, de la Ley de Ingresos del Municipio de Santa Ana Nopalucan. 

16. C)  Cobros por servicios de búsqueda y reproducción de información. 

1. Artículo 41, fracciones I y II, de la Ley de Ingresos del Municipio de Lázaro Cárdenas; 

2. Artículo 32, fracción I, de la Ley de Ingresos del Municipio de Sanctórum de Lázaro 
Cárdenas; y 

3. Artículo 44, fracción I, de la Ley de Ingresos del Municipio de Santa Ana Nopalucan. 

17. Estas consideraciones son obligatorias al haberse aprobado por unanimidad de diez votos de las 
señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, 
Esquivel Mossa, Ortiz Ahlf, Aguilar Morales, Piña Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek, Pérez Dayán 
y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea. 

III. OPORTUNIDAD. 

18. El artículo 60 de la Ley Reglamentaria de las Fracciones I y II del Artículo 105 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos7 establece que el plazo para la presentación de la acción de 
inconstitucionalidad es de treinta días naturales contados a partir del día siguiente al que se publicó la 
norma impugnada. 

                                                                                                                                                     
g) La Comisión Nacional de los Derechos Humanos, en contra de leyes de carácter federal o de las entidades federativas, así como de 
tratados internacionales celebrados por el Ejecutivo Federal y aprobados por el Senado de la República, que vulneren los derechos humanos 
consagrados en esta Constitución y en los tratados internacionales de los que México sea parte. Asimismo, los organismos de protección de 
los derechos humanos equivalentes en las entidades federativas, en contra de leyes expedidas por las Legislaturas. […].” 
5 Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación.   
“Artículo 10. La Suprema Corte de Justicia conocerá funcionando en Pleno: 
I. De las controversias constitucionales y acciones de inconstitucionalidad a que se refieren las fracciones I y II del artículo 105 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.” 
6 Acuerdo General 5/2013. 
“Segundo. El Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación conservará para su resolución: […] 
II. Las acciones de inconstitucionalidad, salvo en las que deba sobreseerse, así como los recursos interpuestos en éstas en los que sea 
necesaria su intervención.” 
7 Ley Reglamentaria de las Fracciones I y II del Artículo 105 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
“Artículo 60. El plazo para ejercitar la acción de inconstitucionalidad será de treinta días naturales contados a partir del día siguiente a la 
fecha en que la ley o tratado internacional impugnado sean publicados en el correspondiente medio oficial. Si el último día del plazo fuese 
inhábil, la demanda podrá presentarse el primer día hábil siguiente. 
(ADICIONADO, D.O.F. 22 DE NOVIEMBRE DE 1996) 
En materia electoral, para el cómputo de los plazos, todos los días son hábiles.” 
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19. En el caso, las normas impugnadas fueron publicadas el lunes veintinueve de noviembre de dos mil 
veintiuno en el Periódico Oficial del Estado de Tlaxcala. 

20. El plazo de treinta días naturales transcurrió del martes treinta de noviembre al miércoles 
veintinueve de diciembre de dos mil veintiuno, como se muestra en el siguiente calendario: 

Domingo Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado 

Noviembre 2021 

28 29 30 1 2 3 4 

Diciembre 2021 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31 1 

 

21. En ese sentido, si la demanda promovida se presentó a través del buzón judicial el veintiuno de 
diciembre de dos mil veintiuno y fue recibida al día siguiente en la Oficina de Certificación Judicial y 
Correspondencia de esta Suprema Corte de Justicia de la Nación8, se concluye que su presentación 
resulta oportuna. 

22. Estas consideraciones son obligatorias al haberse aprobado por unanimidad de diez votos de las 
señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, 
Esquivel Mossa, Ortiz Ahlf, Aguilar Morales, Piña Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek, Pérez Dayán 
y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea. 

IV. LEGITIMACIÓN. 

23. De acuerdo con el artículo 105, fracción II, inciso g), de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos9, la Comisión Nacional de los Derechos Humanos es un ente legitimado para promover el 
presente medio de control constitucional; por otra parte, el primer párrafo del artículo 11 de la Ley 
Reglamentaria de la materia10 señala que los promoventes deben comparecer a juicio por conducto de 
los funcionarios que legalmente estén facultados para ello. 

24. En el caso, la Comisión Nacional de los Derechos Humanos, comparece a través de su Presidenta, 
quien exhibió copia certificada del acuerdo de designación del Senado de la República de fecha doce 
de noviembre de dos mil diecinueve11 y acorde con las fracciones I y XI del artículo 15 de la Ley de la 
Comisión Nacional de los Derechos Humanos12, ejerce la representación legal de ese órgano 
autónomo y cuenta con la facultad para promover acciones de inconstitucionalidad. 

25. Por lo tanto, si en el caso se promovió la presente acción de inconstitucionalidad en contra de 
preceptos contenidos en Leyes de Ingresos de diversos Municipios del Estado de Tlaxcala para el 
Ejercicio Fiscal de 2022, y la accionante insiste que esas normas resultan violatorias a derechos 

                                                 
8 Fojas 1 y 42 de la versión digitalizada del escrito de demanda. 
9 Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
“Artículo 105. La Suprema Corte de Justicia de la Nación conocerá, en los términos que señale la ley reglamentaria, de los asuntos 
siguientes: […] 
II. De las acciones de inconstitucionalidad que tengan por objeto plantear la posible contradicción entre una norma de carácter general y esta 
Constitución; […] 
g) La Comisión Nacional de los Derechos Humanos, en contra de leyes de carácter federal o de las entidades federativas, así como de 
tratados internacionales celebrados por el Ejecutivo Federal y aprobados por el Senado de la República, que vulneren los derechos humanos 
consagrados en esta Constitución y en los tratados internacionales de los que México sea parte. Asimismo, los organismos de protección de 
los derechos humanos equivalentes en las entidades federativas, en contra de leyes expedidas por las Legislaturas. […].” 
10 Ley Reglamentaria de la materia. 
“Artículo 11. El actor, el demandado y, en su caso, el tercero interesado deberán comparecer a juicio por conducto de los funcionarios que, 
en términos de las normas que los rigen, estén facultados para representarlos. En todo caso, se presumirá que quien comparezca a juicio 
goza de la representación legal y cuenta con la capacidad para hacerlo, salvo prueba en contrario. 
[…].” 
11 Foja 43 de la versión digitalizada del escrito de demanda. 
12 Ley de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos. 
“Artículo 15. El Presidente de la Comisión Nacional tendrá las siguientes facultades y obligaciones:  
I. Ejercer la representación legal de la Comisión Nacional […] 
XI. Promover las acciones de inconstitucionalidad, en contra de leyes de carácter federal, estatal y del Distrito Federal, así como de tratados 
internacionales celebrados por el Ejecutivo Federal y aprobados por el Senado de la República, que vulneren los derechos humanos 
reconocidos en la Constitución y en los tratados internacionales de los que México sea parte, y” 
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humanos, al estimar que resultan violatorias de los derechos de acceso a la información pública y 
seguridad jurídica, así como a los principios de gratuidad en el acceso a la información, legalidad, 
proporcionalidad y equidad tributarias; por tanto, cuenta con legitimación para impugnarlos. 

26. Finalmente, es de resaltarse que este Tribunal Pleno ha sostenido el criterio de que la Comisión 
Nacional de los Derechos Humanos cuenta con legitimación para impugnar normas de carácter 
tributario, teniendo en cuenta que el artículo 105, fracción II, inciso g), constitucional establece 
únicamente como condición de procedencia de la acción de inconstitucionalidad de la Comisión 
Nacional de los Derechos Humanos la denuncia de inconstitucionalidad de leyes federales o locales 
que vulneren los derechos humanos consagrados en la Constitución Federal y tratados internacionales 
de los que México sea parte, sin que establezca otra condición, por lo que, como se adelantó, dicha 
Comisión sí está legitimada para impugnar normas de carácter tributario, mientras se alegue la 
violación a un derecho humano, como en el caso acontece.13 

27. Estas consideraciones son obligatorias al haberse aprobado por unanimidad de diez votos de las 
señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, 
Esquivel Mossa con salvedad de criterio, Ortiz Ahlf, Aguilar Morales, Piña Hernández, Ríos Farjat, 
Laynez Potisek con salvedad de criterio, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea. 

V. CAUSALES DE IMPROCEDENCIA. 

 V.1. Primera causal alegada por el Poder Legislativo del Estado de Tlaxcala. La Comisión 
Nacional de los Derechos Humanos carece de legitimación para solicitar la invalidez de normas 
que tienen carácter tributario. 

28. El Poder Legislativo de Tlaxcala, al rendir su informe, alega que la acción es improcedente, porque, a 
su parecer, la Comisión Nacional de los Derechos Humanos carece de legitimación para solicitar la 
invalidez de normas de carácter tributario, pues atento al artículo 105, fracción II, inciso g), de la 
Constitución Federal, sólo puede solicitar la invalidez de normas que vulneren derechos humanos; 
sosteniendo que, en la demanda, no se explica por qué se vulneraría materialmente el derecho de 
proporcionalidad tributaria, es decir, no se demuestra que la norma sea excesiva en el cobro de los 
derechos que prevé. 

29. Al respecto, dicha autoridad legislativa aduce que el artículo 105, fracción II, inciso g), constitucional, 
acota la legitimación de la referida Comisión Nacional a la defensa de los derechos humanos, de otro 
modo, el legislador constitucional hubiere establecido una acotación sin sentido, pues, asumir lo 
contario, implicaría que dicho organismo estaría legitimado para impugnar la totalidad de las normas 
generales, siempre que adujeran una violación a cualquier norma de la Constitución Federal, 
independientemente de la vinculación material y específica con un derecho humano. 

30. Los argumentos anteriores resultan infundados, pues, como se explicó en el apartado de legitimación, 
es criterio del Pleno de este Alto Tribunal que la Comisión Nacional de los Derechos Humanos 
cuenta con legitimación para impugnar normas de carácter tributario, mientras se alegue la 
violación a un derecho humano consagrado en la Constitución Federal y tratados internacionales de 
los que México sea parte, tal y como lo establece el artículo 105, fracción II, inciso g), de la Constitución 
Federal. 

31. Por otra parte, de la revisión del escrito de demanda se advierte que la accionante sí formula 
argumentos tendentes a demostrar que las normas de las cuales solicita su invalidez, relativas a la 
prestación del servicio de alumbrado público municipal, resultan contrarias al principio de 
proporcionalidad tributaria, lo cual, en todo caso, debe ser materia del estudio de fondo de la 
sentencia. 

                                                 
13 Dicho criterio fue sostenido por el Tribunal Pleno, al resolver las acciones de inconstitucionalidad 18/2018 y 27/2018, por mayoría de 
seis votos, en el tema de legitimación, en sesión del cuatro de diciembre de dos mi dieciocho. Así como al resolver la acción de 
inconstitucionalidad 20/2019, por mayoría de diez votos de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, 
Esquivel Mossa, Franco González Salas, con reservas en cuanto a la legitimación, Aguilar Morales, Pardo Rebolledo, Piña Hernández, 
Laynez Potisek, con reservas en cuanto a la legitimación, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea. E incluso, de manera reciente, al 
resolver la acción de inconstitucionalidad 20/2020, por unanimidad de once votos de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González 
Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Franco González Salas con reservas en cuanto a la legitimación, Aguilar Morales, Pardo Rebolledo, 
Piña Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek con reservas en cuanto a la legitimación, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea; así 
como la diversa 26/2021, resuelta el veintiséis de agosto de dos mil veintiuno, por unanimidad de votos. 
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 V.2. Segunda causal alegada por el Poder Legislativo del Estado de Tlaxcala. La Comisión 
Nacional de los Derechos Humanos carece de legitimación para solicitar la invalidez de normas 
relacionadas con el derecho de acceso a la información pública. 

32. El Poder Legislativo del Estado de Tlaxcala aduce que la legitimación activa para la interposición de 
una acción de inconstitucionalidad se rige a la materia específica que se señala en el texto 
constitucional, sin que sea posible impugnar normas o violaciones que escapen de dicha materia. 

33. Con base en ello, sostiene que en términos del artículo 105, fracción II, inciso h), de la Constitución 
Federal, el órgano facultado para impugnar normas referentes a la materia de transparencia y acceso a 
la información pública, es el Instituto Nacional de Acceso a la Información Pública y Protección de 
Datos Personales (“INAI”) –o su equivalente a nivel local–, al ser un órgano autónomo, especializado, 
independiente, imparcial y colegiado, con personalidad jurídica y patrimonio propios, con plena 
autonomía técnica, de gestión financiera, responsable de garantizar el cumplimiento de la Ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como dirigir y vigilar el ejercicio de los 
derechos que tiene encomendado tutelar, conforme a lo establecido en el artículo 6o. de la Constitución 
Federal y las leyes de la materia. 

34. De ahí que la citada autoridad legislativa sostenga que la Comisión Nacional de los Derechos Humanos 
no cuenta con legitimación para promover su demanda contra normas que regulen el derecho de 
acceso a la información pública. 

35. Lo alegado es infundado, pues el órgano legislativo demandado parte de una premisa equivocada, al 
considerar que el artículo 105, fracción II, incisos g) y h), de la Constitución Federal, establece una 
legitimación por especialidad del órgano que promueve, para instar una acción de inconstitucionalidad 
ante este Alto Tribunal. 

36. Para evidenciar lo anterior, es preciso reproducir, en la parte que interesa, el referido precepto 
constitucional: 

“(REFORMADO, D.O.F. 31 DE DICIEMBRE DE 1994) 

Art. 105.- La Suprema Corte de Justicia de la Nación conocerá, en los términos 
que señale la ley reglamentaria, de los asuntos siguientes: 

[…] 

(REFORMADO PRIMER PÁRRAFO, D.O.F. 22 DE AGOSTO DE 1996) 

II.- De las acciones de inconstitucionalidad que tengan por objeto plantear la 
posible contradicción entre una norma de carácter general y esta Constitución. 

Las acciones de inconstitucionalidad podrán ejercitarse, dentro de los treinta 
días naturales siguientes a la fecha de publicación de la norma, por: 

[…] 

(REFORMADO, D.O.F. 29 DE ENERO DE 2016) 

g) La Comisión Nacional de los Derechos Humanos, en contra de leyes de 
carácter federal o de las entidades federativas, así como de tratados 
internacionales celebrados por el Ejecutivo Federal y aprobados por el Senado 
de la República, que vulneren los derechos humanos consagrados en esta 
Constitución y en los tratados internacionales de los que México sea parte. 
Asimismo, los organismos de protección de los derechos humanos equivalentes 
en las entidades federativas, en contra de leyes expedidas por las Legislaturas; 

(REFORMADO, D.O.F. 29 DE ENERO DE 2016) 

h) El organismo garante que establece el artículo 6° de esta Constitución  en 
contra de leyes de carácter federal y local, así como de tratados internacionales 
celebrados por el Ejecutivo Federal y aprobados por el Senado de la República, 
que vulneren el derecho al acceso a la información pública y la protección de 
datos personales. Asimismo, los organismos garantes equivalentes en las 
entidades federativas, en contra de leyes expedidas por las Legislaturas locales; 
e 

[…].” 
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37. De lo visto, se desprende que la Constitución Federal otorga legitimación, tanto a la Comisión Nacional 
de los Derechos Humanos, como al organismo garante que establece el artículo 6o. de esta 
Constitución, esto es el INAI, o sus equivalentes en las entidades federativas, para impugnar, la 
primera, “leyes de carácter federal o de las entidades federativas, así como de tratados 
internacionales celebrados por el Ejecutivo Federal y aprobados por el Senado de la República, 
que vulneren los derechos humanos consagrados en esta Constitución y en los tratados 
internacionales de los que México sea parte”; en tanto que el segundo, “leyes de carácter federal 
y local, así como de tratados internacionales celebrados por el Ejecutivo Federal y aprobados 
por el Senado de la República, que vulneren el derecho al acceso a la información pública y la 
protección de datos personales.”. 

38. Atento a ello, se observa que la legitimación con la que cuenta la Comisión Nacional de los Derechos 
Humanos para interponer una acción de inconstitucionalidad es amplia, en tanto va dirigida a tutelar 
violaciones de cualquier derecho humano, lo que incluye el derecho de acceso a la información 
pública tutelado en el artículo 6o. de la Constitución Federal, en la medida en que el texto 
constitucional no establece limitante en torno a los derechos humanos que puede defender 
dicho órgano constitucional autónomo. 

39. Ello, a diferencia de la legitimación que constitucionalmente le es reconocida al INAI, el cual 
únicamente puede promover esta instancia constitucional para hacer valer violaciones al 
derecho humano de acceso a la información pública y la protección de datos personales. 

40. Por tanto, no es correcto lo alegado por el Poder Legislativo del Estado de Tlaxcala al sostener que la 
legitimación activa en acciones de inconstitucionalidad se rige atendiendo a la materia específica por 
órgano constitucional autónomo, sino que debe observarse la permisión establecida en cada uno 
de los supuestos que establece el artículo 105, fracción II, de la Constitución Federal, cuyo inciso 
g) reconoce la posibilidad para que la Comisión Nacional de los Derechos Humanos pueda promover 
su demanda en contra de normas generales, mientras se alegue la violación a un derecho humano 
consagrado en la Constitución Federal y tratados internacionales de los que México sea parte, de 
donde deriva su legitimación para buscar defender el derecho de acceso a la información pública que 
tutela el artículo 6o. constitucional, como es el caso. 

41. Estas consideraciones son obligatorias al haberse aprobado por unanimidad de diez votos de las 
señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, 
Esquivel Mossa, Ortiz Ahlf, Aguilar Morales, Piña Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek, Pérez Dayán 
y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea. 

VI. ESTUDIO DE FONDO. 

42. El análisis de los conceptos de invalidez formulados por la accionante se realizará, por cuestión de 
método, conforme a los siguientes apartados: 

CONSIDERANDO TEMA 

VI.1 
Análisis de las normas que prevén cobros por el servicio de alumbrado 
público. 

VI.2 
Análisis de las normas que establecen cobros por la expedición de 
constancias derivadas de solicitudes de acceso a la información. 

VI.3 
Análisis de las normas que prevén cobros por servicios de búsqueda de 
información y expedición de copia simple de documento. 

 
 VI.1. Análisis de las normas que prevén cobros por el servicio de alumbrado público. 

43. En su primer concepto de invalidez, la Comisión accionante cuestiona la constitucionalidad de los 
artículos 38 de la Ley de Ingresos del Municipio de Sanctórum de Lázaro Cárdenas, y 36 de la Ley de 
Ingresos del Municipio de San Francisco Tetlanohcan, ambos del Estado de Tlaxcala, para el Ejercicio 
Fiscal 2022, al considerar que las tarifas previstas en dichos preceptos por concepto de derechos por el 
servicio de alumbrado público municipal, violan el principio de proporcionalidad tributaria en las 
contribuciones reconocido en el artículo 31, fracción IV, de la Constitución Federal, toda vez que su 
base gravable se determina, entre otros elementos, por la ubicación de los predios respecto de la 
distancia que guardan en relación con la fuente de alumbrado público. 

44. Explica que el legislador local estableció fórmulas para fijar la cuota de la contribución, la cual, además 
de considerar el costo del servicio y el número de usuarios registrados en la empresa suministradora de 
energía, toma como un elemento indispensable para su cuantificación el grado de beneficio de las 
personas en metro luz. 
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45. Así, sostiene que el legislador local, al prever que el cobro por el servicio de alumbrado público será 
atendiendo el “beneficio” o cercanía de los predios de los propietarios o poseedores, sujetos pasivos 
del tributo, con respecto a la fuente de iluminación pública, toma como referencia para la determinación 
de la base gravable su ubicación respecto a la distancia con la fuente de alumbrado público, lo que 
significa que el cobro del derecho se hará con base en un parámetro de mayor o menor beneficio 
atento al lugar de ubicación, perdiendo de vista que el objeto del servicio público no es de beneficiar de 
manera particular a las personas por la situación en la que se encuentran, sino a toda la población en 
el territorio municipal correspondiente. 

46. Los argumentos de la Comisión accionante son fundados. 

47. Este Tribunal Pleno ya ha analizado transgresiones a los principios de proporcionalidad y equidad 
tributarios en el cobro por el derecho de servicio de alumbrado público en diversos precedentes, 
recientemente en las acciones de inconstitucionalidad 19/202114, 21/202115, 28/202116, 17/202117, 
97/202118 y 15/202119. 

48. Al respecto, se ha sostenido que el artículo 115 de la Constitución Federal establece la facultad de las 
legislaturas locales para aprobar las leyes de ingresos municipales conforme al principio de reserva de 
ley, así como el derecho de los municipios a recibir los ingresos derivados de la prestación de los 
servicios públicos correspondientes y que tienen a su cargo el servicio de alumbrado público20. 

                                                 
14 Acción 19/2021, resuelta el 24 de agosto de 2021, por unanimidad de once votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros 
Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Franco González Salas, Aguilar Morales (Ponente), Pardo Rebolledo, 
Piña Hernández separándose de los párrafos del treinta y ocho al cuarenta y tres, Ríos Farjat con precisiones, Laynez Potisek, Pérez Dayán y 
Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto del considerando sexto, relativo al estudio de fondo. 
15 Acción 21/2021, resuelta el 26 de agosto de 2021, por mayoría de diez votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez 
Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Franco González Salas, Aguilar Morales, Pardo Rebolledo, Piña Hernández apartándose del 
párrafo cuarenta y tres, Ríos Farjat, Laynez Potisek, Pérez Dayán (Ponente) y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto del considerando 
quinto, relativo al estudio de fondo, en su tema A, consistente en declarar la invalidez de los artículos 11, 13, 14 y 15 de la Ley de Ingresos del 
Municipio de Ensenada, Baja California, para el Ejercicio Fiscal del 2021. La señora Ministra Esquivel Mossa votó en contra. Así como por 
unanimidad de once votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Esquivel 
Mossa, Franco González Salas, Aguilar Morales, Pardo Rebolledo, Piña Hernández apartándose del párrafo cuarenta y tres, Ríos Farjat, 
Laynez Potisek, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto del considerando quinto, relativo al estudio de fondo, en su tema 
A, consistente en declarar la invalidez de los artículos 12 de la Ley de Ingresos del Municipio de Ensenada y 19 de la Ley de Ingresos del 
Municipio de Mexicali, Baja California, para el Ejercicio Fiscal del 2021. 
16 Acción 28/2021, resuelta el 7 de octubre de 2021, por unanimidad de diez votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros 
Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Aguilar Morales, Pardo Rebolledo, Piña Hernández, Ríos Farjat con 
consideraciones adicionales, Laynez Potisek con consideraciones adicionales, Pérez Dayán y Presidente en funciones Franco González 
Salas (Ponente), respecto del considerando sexto, relativo al estudio de fondo. 
17 Acción 17/2021, resuelta el 18 de noviembre de 2021, por unanimidad de nueve votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros 
González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Franco González Salas separándose de algunas consideraciones, Aguilar Morales 
separándose de algunas consideraciones, Piña Hernández separándose de algunas consideraciones, Ríos Farjat (Ponente), Laynez Potisek 
separándose de consideraciones, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto del considerando sexto, relativo al estudio de 
fondo. 
18 Acción 97/2021, resuelta el 18 de noviembre de 2021, por unanimidad de nueve votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros 
González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa (Ponente), Franco González Salas, Aguilar Morales, Piña Hernández, Ríos Farjat, Laynez 
Potisek, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto del considerando séptimo, relativo al análisis de la norma que prevé 
cobros por el servicio de alumbrado público. 
19 Acción 15/2021, resuelta el 18 de noviembre de 2021, por unanimidad de nueve votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros 
González Alcántara Carrancá (Ponente), Esquivel Mossa, Franco González Salas, Aguilar Morales, Piña Hernández apartándose de 
consideraciones, Ríos Farjat con consideraciones adicionales, Laynez Potisek, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto 
del apartado VII, relativo a las consideraciones y fundamentos, en su tema 1, denominado “Alumbrado público”. El señor Ministro Laynez 
Potisek anunció voto concurrente. 
20 Constitución Federal. 
“Artículo 115. […] 
III. Los Municipios tendrán a su cargo las funciones y servicios públicos siguientes: […] 
b) Alumbrado público. […] 
Sin perjuicio de su competencia constitucional, en el desempeño de las funciones o la prestación de los servicios a su cargo, los municipios 
observarán lo dispuesto por las leyes federales y estatales. […] 
IV. Los Municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formará de los rendimientos de los bienes que les pertenezcan, así como 
de las contribuciones y otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor, y en todo caso: […] 
c) Los ingresos derivados de la prestación de servicios públicos a su cargo. […] 
Las leyes federales no limitarán la facultad de los Estados para establecer las contribuciones a que se refieren los incisos a) y c), ni 
concederán exenciones en relación con las mismas. Las leyes estatales no establecerán exenciones o subsidios a favor de persona o 
institución alguna respecto de dichas contribuciones. Sólo estarán exentos los bienes de dominio público de la Federación, de los Estados o 
los Municipios, salvo que tales bienes sean utilizados por entidades paraestatales o por particulares, bajo cualquier título, para fines 
administrativos o propósitos distintos a los de su objeto público.  
Los ayuntamientos, en el ámbito de su competencia, propondrán a las legislaturas estatales las cuotas y tarifas aplicables a impuestos, 
derechos, contribuciones de mejoras y las tablas de valores unitarios de suelo y construcciones que sirvan de base para el cobro de las 
contribuciones sobre la propiedad inmobiliaria. 
Las legislaturas de los Estados aprobarán las leyes de ingresos de los Municipios, revisarán y fiscalizarán sus cuentas públicas. Los 
presupuestos de egresos serán aprobados por los Ayuntamientos con base en sus ingresos disponibles, y deberán incluir en los mismos, los 
tabuladores desglosados de las remuneraciones que perciban los servidores públicos municipales, sujetándose a lo dispuesto en el artículo 
127 de esta Constitución. 
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49. Así, corresponde a las legislaturas locales fijar las contribuciones que perciban los municipios por 
concepto de los servicios que deben prestar (entre los que se encuentra el de alumbrado público) para 
que sea este nivel de gobierno quien pueda realizar el cobro correspondiente por la prestación de los 
servicios. 

50. Ahora bien, el artículo 31, fracción IV, de la Constitución Federal regula los principios que deben regir a 
las contribuciones tanto a nivel federal como en los Estados, los Municipios y la Ciudad de México. 
Estos principios son los de reserva de ley, destino al gasto público, proporcionalidad y equidad, los 
cuales, además de constituir derechos fundamentales, enuncian las características que permiten 
construir un concepto jurídico de contribución con los siguientes elementos21: 

I. Tienen su fuente en el poder de imperio del Estado. 

II. Constituyen prestaciones en dinero y excepcionalmente en especie y servicios. 

III. Sólo se pueden crear mediante la ley. 

IV. Se encuentran afectos a fines esencialmente recaudatorios, es decir, tienen por destino el gasto 
público, sin que se niegue la posibilidad de servir a propósitos de política económica. 

V. Los criterios de justicia tributaria son el de proporcionalidad (o capacidad contributiva) y el  de 
equidad. 

51. En suma, la contribución es un ingreso de derecho público, creado mediante la ley, destinado al 
financiamiento de los gastos generales, la cual debe gravar un hecho indicativo de capacidad 
económica para dar un trato equitativo a todos los contribuyentes, obtenido por un ente público 
(Federación, Estados o Municipios), titular de un derecho de crédito frente al contribuyente. 

52. Cabe precisar que la contribución se conforma por distintas especies, mismas que comparten una 
configuración estructural compuesta por sus elementos esenciales, los que, a su vez, permiten 
determinar la naturaleza de la contribución y analizar su adecuación al marco constitucional. Dichos 
elementos esenciales se pueden explicar de la siguiente manera: 

a)  Sujeto: La persona física o moral que actualiza el hecho imponible y queda vinculada de manera 
pasiva por virtud del nacimiento de la obligación jurídico-tributaria. 

b)  Hecho Imponible: Es el presupuesto de naturaleza jurídica o económica fijado necesariamente por 
la ley para configurar e identificar cada tributo, y de cuya actualización depende el nacimiento de la 
obligación tributaria. 

c)  Base Imponible: Es el valor o magnitud representativo de la riqueza que constituye el elemento 
objetivo del hecho imponible, y que sirve para la determinación líquida del crédito fiscal una vez 
que se aplica a dicho concepto la tasa o tarifa. 

d)  Tasa o Tarifa: Es la cantidad porcentual o determinada que se aplica sobre la base imponible para 
efecto de obtener la determinación del crédito fiscal. 

e)  Época de Pago: Momento o plazo dentro del cual la obligación es exigible y que debe ser cubierta 
por el sujeto pasivo de la obligación tributaria. 

53. Ahora bien, aun cuando los elementos esenciales son una constante estructural, su contenido es 
variable porque se presentan de manera distinta según la especie de la contribución, lo que dota de 
una naturaleza propia a cada uno de ellos. En ese contexto, esta Suprema Corte de Justicia de la 
Nación ha señalado que existen sus diferencias entre los derechos por servicios y los impuestos como 
especies del género contribución. 

54. Los impuestos son contribuciones sobre las que el Estado impone una carga por los hechos o 
circunstancias que generen las actividades de las personas; mientras que los derechos 
necesariamente implican un hacer del Estado a cambio del pago que hace el particular para obtener el 
uso o aprovechamiento de los bienes de dominio público (como el de alumbrado público) o por la 
prestación de un servicio administrativo. 

                                                                                                                                                     
Los recursos que integran la hacienda municipal serán ejercidos en forma directa por los Ayuntamientos, o bien, por quien ellos autoricen, 
conforme a la ley; […].” 
21 Constitución Federal. 
“Artículo 31. Son obligaciones de los mexicanos: […] 
IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como de los Estados, de la Ciudad de México y del Municipio en que residan, de 
la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes.” 
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55. Dicho de otro modo, el hecho imponible en el caso de los derechos lo constituye una actuación de los 
órganos estatales, y la base imponible se fija en razón del valor o costo que representa el uso o 
aprovechamiento de los bienes de dominio público o el servicio prestado; mientras que, en el caso de 
los impuestos, el hecho imponible está constituido por hechos o actos que sin tener una relación 
directa con la actividad del ente público se hace relevante, además, la capacidad contributiva del sujeto 
pasivo. 

56. A partir de estos razonamientos, con algunas diferencias inherentes a la naturaleza de cada 
contribución, lo cierto es que todas deben someterse a los principios que las rigen y contar con los 
elementos esenciales, pues, de lo contrario, no serán consideradas dentro del marco constitucional y 
deberán ser expulsadas del sistema jurídico. 

57. En específico, en el caso de los derechos por servicios, es necesario que exista una congruencia 
entre el hecho y la base, esto es, que exista una congruencia entre la actividad estatal y la 
cuantificación de su magnitud, pues de esta manera el tributo sería conforme con el principio de 
proporcionalidad tributaria. 

58. Esto es así porque los derechos por servicios tienen su causa en la recepción de la actividad de la 
administración pública individualizada, concreta y determinada, con motivo de la cual se establece una 
relación singularizada entre la administración pública y el usuario, lo que justifica el pago de este 
tributo.22 

59. Por ello, para la cuantificación de las tarifas en el caso de los derechos por servicios debe 
identificarse el costo que le representa al Estado prestar el servicio público, sin considerar para tal 
efecto elementos ajenos como la situación particular del contribuyente o en general cualquier otro 
elemento distinto al costo.23 

                                                 
22 Se cita en apoyo la tesis P./J. 41/96 de rubro y texto: “DERECHOS TRIBUTARIOS POR SERVICIOS. SU EVOLUCIÓN EN LA 
JURISPRUDENCIA. Las características de los derechos tributarios que actualmente prevalecen en la jurisprudencia de este alto tribunal 
encuentran sus orígenes, según revela un análisis histórico de los precedentes sentados sobre la materia, en la distinción establecida entre 
derechos e impuestos conforme al artículo 3o. del Código Fiscal de la Federación del año de mil novecientos treinta y ocho, y su similar del 
Código del año de mil novecientos sesenta y siete, a partir de la cual se consideró que la causa generadora de los derechos no residía en la 
obligación general de contribuir al gasto público, sino en la recepción de un beneficio concreto en favor de ciertas personas, derivado de la 
realización de obras o servicios ("COOPERACION, NATURALEZA DE LA.", jurisprudencia 33 del Apéndice de 1975, 1a. Parte; A.R. 7228/57 
Eduardo Arochi Serrano; A.R. 5318/64 Catalina Ensástegui Vda. de la O.; A.R. 4183/59 María Teresa Chávez Campomanes y coags.). Este 
criterio, sentado originalmente a propósito de los derechos de cooperación (que entonces se entendían como una subespecie incluida en el 
rubro general de derechos), se desarrollaría más adelante con motivo del análisis de otros ejemplos de derechos, en el sentido de que le eran 
inaplicables los principios de proporcionalidad y equidad en su concepción clásica elaborada para analizar a los impuestos, y que los mismos 
implicaban en materia de derechos que existiera una razonable relación entre su cuantía y el costo general y/o específico del servicio 
prestado ("DERECHOS POR EXPEDICION, TRASPASO, REVALIDACION Y CANJE DE PERMISOS Y LICENCIAS MUNICIPALES DE 
GIROS MERCANTILES, INCONSTITUCIONALIDAD DEL ARTICULO 14, FRACCIONES I, INCISO C), II, INCISO D), DE LA LEY DE 
INGRESOS DEL MUNICIPIO DE TECATE, BAJA CALIFORNIA, PARA EL AÑO DE 1962, QUE FIJA EL MONTO DE ESOS DERECHOS 
CON BASE EN EL CAPITAL EN GIRO DE LOS CAUSANTES, Y NO EN LOS SERVICIOS PRESTADOS A LOS PARTICULARES", Vol. 
CXIV, 6a. Época, Primera Parte; "DERECHOS FISCALES. LA PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD DE ESTOS ESTA REGIDA POR UN 
SISTEMA DISTINTO DEL DE LOS IMPUESTOS", Vol. 169 a 174, 7a. Época, Primera Parte; "AGUA POTABLE, SERVICIO MARITIMO DE. 
EL ARTICULO 201, FRACCION I, DE LA LEY DE HACIENDA PARA EL TERRITORIO DE BAJA CALIFORNIA, REFORMADO POR 
DECRETO DE 26 DE DICIEMBRE DE 1967, QUE AUMENTO LA CUOTA DEL DERECHO DE 2 A 4 PESOS EL METRO CUBICO DE AGUA 
POTABLE EN EL SERVICIO MARITIMO, ES PROPORCIONAL Y EQUITATIVO; Y POR LO TANTO NO ES EXORBITANTE O RUINOSO EL 
DERECHO QUE SE PAGA POR DICHO SERVICIO", Informe de 1971, Primera Parte, pág. 261). El criterio sentado en estos términos, según 
el cual los principios constitucionales tributarios debían interpretarse de acuerdo con la naturaleza del hecho generador de los derechos, no 
se modificó a pesar de que el artículo 2o., fracción III del Código Fiscal de la Federación del año de mil novecientos ochenta y uno abandonó 
la noción de contraprestación para definir a los derechos como "las contribuciones establecidas por la prestación de un servicio prestado por 
el Estado en su carácter de persona de derecho público, así como por el uso o aprovechamiento de bienes del dominio público" (A.R. 7233/85 
Mexicana del Cobre, S.A. y A.R. 202/91 Comercial Mabe, S.A.). De acuerdo con las ideas anteriores avaladas por un gran sector de la 
doctrina clásica tanto nacional como internacional, puede afirmarse que los derechos por servicios son una especie del género contribuciones 
que tiene su causa en la recepción de lo que propiamente se conoce como una actividad de la Administración, individualizada, concreta y 
determinada, con motivo de la cual se establece una relación singularizada entre la Administración y el usuario, que justifica el pago del 
tributo.” Consultable en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo IV, julio de 1996, página 17, registro 
digital: 200083. 
23 Se cita en apoyo la tesis P./J. 3/98 de rubro y texto: “DERECHOS POR SERVICIOS. SUBSISTE LA CORRELACIÓN ENTRE EL COSTO 
DEL SERVICIO PÚBLICO PRESTADO Y EL MONTO DE LA CUOTA. No obstante que la legislación fiscal federal, vigente en la actualidad, 
define a los derechos por servicios como las contribuciones establecidas en la ley por los servicios que presta el Estado en sus funciones de 
derecho público, modificando lo consignado en el Código Fiscal de la Federación de 30 de diciembre de 1966, el cual en su artículo 3o. los 
definía como "las contraprestaciones establecidas por el poder público, conforme a la ley, en pago de un servicio", lo que implicó la supresión 
del vocablo "contraprestación"; debe concluirse que subsiste la correlación entre el costo del servicio público prestado y el monto de la cuota, 
ya que entre ellos continúa existiendo una íntima relación, al grado que resultan interdependientes, pues dicha contribución encuentra su 
hecho generador en la prestación del servicio. Por lo anterior, siendo tales características las que distinguen a este tributo de las demás 
contribuciones, para que cumpla con los principios de equidad y proporcionalidad que establece la fracción IV del artículo 31 constitucional, 
debe existir un razonable equilibrio entre la cuota y la prestación del servicio, debiendo otorgarse el mismo trato fiscal a los que reciben igual 
servicio, lo que lleva a reiterar, en lo esencial, los criterios que este Alto Tribunal ya había establecido conforme a la legislación fiscal anterior, 
en el sentido de que el establecimiento de normas que determinen el monto del tributo atendiendo al capital del contribuyente o a cualquier 
otro elemento que refleje su capacidad contributiva, puede ser correcto tratándose de impuestos, pero no de derechos, respecto de los cuales 
debe tenerse en cuenta ordinariamente el costo que para el Estado tenga la ejecución del servicio; y que la correspondencia entre ambos 
términos no debe entenderse como en derecho privado, de manera que el precio corresponda exactamente al valor del servicio prestado, 
pues los servicios públicos se organizan en función del interés general y sólo secundariamente en el de los particulares.” Consultable en el 
Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo VII, enero de 1998, página 54, registro digital: 196933. 
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60. Una actuación distinta a la descrita implicará una transgresión de los criterios de justicia tributaria, esto 
es, de los principios de proporcionalidad y equidad tributarios, pues no se atendería al costo del servicio 
prestado por el Estado ni se estaría cobrando un mismo monto a quienes reciben un mismo servicio. 

61. Además, la congruencia entre hecho y base es una cuestión de lógica interna de las contribuciones 
que, de no respetarse, daría pie a una imprecisión en torno al aspecto objetivo gravado y la categoría 
tributaria que se regula, lo que, incluso, podría incidir en la competencia, pues la autoridad legislativa 
puede llegar a carecer de facultades constitucionales para gravar un hecho o acto determinado. 

62. La distorsión entre hecho y base conduciría a una imprecisión respecto del elemento objetivo que 
pretendió gravar el legislador, pues el hecho atendería a un objeto mientras la base mediría uno 
distinto. En ese supuesto, el conflicto se deberá resolver atendiendo a la base imponible, pues es el 
parámetro para determinar el monto que deberá cubrir el sujeto pasivo, ya que la medida que 
representa es a la que se le aplica la tasa o tarifa y que revela el aspecto objetivo del hecho imponible 
gravado por el legislador24. 

63. Sentado lo anterior, es preciso retomar lo que establecen las normas analizadas en este apartado, 
artículos 38 de la Ley de Ingresos del Municipio de Sanctórum de Lázaro Cárdenas, y 36 de la 
Ley de Ingresos del Municipio de San Francisco Tetlanohcan, ambos del Estado de Tlaxcala, 
para el Ejercicio Fiscal 2022. 

64. En este aspecto debe destacarse que ambos preceptos guardan una redacción, estructura y extensión 
sustancialmente similar, siendo que las diferencias que destacan se refieren a los montos relativos a 
los gastos del presupuesto anual que cada ente municipal prevé para la prestación del servicio de 
alumbrado público, así como los valores de beneficio que, de manera concreta, se establecen para los 
usuarios. 

65. Atento a ello, se reproduce, a manera de ejemplo, el artículo 38 de la Ley de Ingresos del Municipio de 
Sanctórum de Lázaro Cárdenas, Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022, el cual establece: 

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE SANCTÓRUM DE LÁZARO CÁRDENAS, TLAXCALA, 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022 

“CAPÍTULO X 

SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 

Artículo 38. Se entiende por “DAP” los derechos que se pagan con el carácter de recuperación de 
los gastos que le genera al Municipio por el uso y/o aprovechamiento de la prestación del servicio 
del alumbrado público, con la finalidad proporcionar el bienestar público por medio de la iluminación 
artificial de las vías públicas, edificios y áreas públicas, durante doce horas continuas y los 365 días 
del año, con el fin de que prevalezca la seguridad pública, así como el tránsito seguro de las 
personas y vehículos. 

El servicio de alumbrado público que se presta a la colectividad de forma regular (debe ser eficaz, 
eficiente y oportuna) y continúa (Que no puede interrumpirse sin causa justificada) es un servicio 
básico. 

Introducción 

A. Alcance 

A1. De la prestación del servicio de alumbrado público que proporciona el Municipio, en todo el 
territorio municipal, donde la base gravable son los gastos que le genera al Municipio, se encuentra 
relacionado con el hecho imponible y que sí corresponde a la actividad del ente público, que es 
precisamente la prestación de este servicio. 

                                                 
24 Se cita en apoyo la tesis P./J. 72/2006 de rubro y texto: “CONTRIBUCIONES. EN CASO DE EXISTIR INCONGRUENCIA ENTRE EL 
HECHO Y LA BASE IMPONIBLES, LA NATURALEZA DE LA MISMA SE DETERMINA ATENDIENDO A LA BASE. El hecho imponible de las 
contribuciones, consiste en el presupuesto de naturaleza jurídica o económica fijado por la ley para configurar cada tributo y de cuya 
realización depende el nacimiento de la obligación tributaria, dicho elemento reviste un carácter especial entre los componentes que integran 
la contribución, toda vez que no sólo constituye el presupuesto para el nacimiento de la obligación tributaria, sino que además, sirve como 
elemento de identificación de la naturaleza del tributo, pues en una situación de normalidad, evidencia e identifica la categoría de la 
contribución a la que pertenece, de ahí que esta situación de normalidad, tiene como presupuesto la congruencia que debe existir entre dicho 
elemento y la base imponible, ya que mientras el primero ubica la situación, hecho, acto, o actividad denotativa de capacidad contributiva, el 
segundo representa la magnitud cuantificable de dicha capacidad, erigiéndose en premisa para la determinación en cantidad líquida de la 
contribución. En este orden de ideas, la distorsión de la relación entre el hecho imponible y la base gravable, normalmente nos llevará a una 
imprecisión respecto del aspecto objetivo u objeto que pretendió gravar el legislador, pues ante dicha distorsión, el hecho imponible atiende a 
un objeto, pero la base mide un objeto distinto; sin embargo, este conflicto debe resolverse atendiendo a la base imponible, pues siendo el 
tributo una prestación dineraria, debe tomarse en cuenta que la base es la que sirve para la determinación pecuniaria del tributo, por lo que 
será el referido elemento el que determine la naturaleza de la contribución.” Consultable en el Semanario Judicial de la Federación y su 
Gaceta, Novena época, Tomo XXIII, junio de 2006, página 918, registro digital 174924. 
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La prestación del servicio de alumbrado público, se refiere a que el Municipio cuenta con una 
infraestructura para la iluminación de las calles, parques públicos, centros ceremoniales, bulevares 
de entradas a los centros de población, zonas de áreas deportivas, áreas de recreo, paraderos del 
transporte público etcétera y es necesario hacer que este en buenas condiciones para el buen 
funcionamiento durante los 365 días del año, proporcionando la iluminación artificial doce horas 
nocturnas de forma continua y regular, por lo que los equipos que hacen llegar este servicio a todo 
el territorio municipal como son: trasformadores, postes metálicos, luminarias en tecnología leds, 
y/o de cualquier otro tipo, cables de alimentaciones eléctricas, foto controles y todo lo necesario 
para que funcione y proporcione el alumbrado público adecuadamente, por lo que es indispensable 
evitar gastos como son: 

a. Gastos por el Municipio para el pago mensual del suministro eléctrico que consume a cada 
noche las luminarias durante 12 horas continuas y durante los 365 días del año, a la empresa 
suministradora de energía. 

b. Gastos para proporcionar el mantenimiento a esa infraestructura como son reparaciones de las 
luminarias (fuente luminosa, driver / balastro, carcasa/ gabinete, foto controles, cables eléctricos, 
conexiones menores), reparaciones de postes metálicos, reparaciones de transformadores en 
algunos casos, así como por robos (vandalismo) a la infraestructura y reponer componentes 
eléctricos varias veces. 

Pago al personal que se encarga de proporcionar el mantenimiento, tanto preventivo como 
correctivo etcétera y cada cinco años por depreciación, sustituir luminarias que dejan de funcionar 
por obsolescencia tecnológica y/o por terminación de vida útil. 

c. Gastos para el control interno de la administración del servicio del alumbrado público, que se da 
de forma regular y continúa. 

B. De la aplicación: 

Para la determinación de los montos de contribución para el cobro de los derechos de alumbrado 
público (DAP), según su beneficio dado en metros luz, de cada sujeto pasivo, se aplica la fórmula 
MDSIAP=SIAP incluido en la propia Ley de Ingresos de este Municipio para el ejercicio fiscal 2022, 
donde si el sujeto pasivo difiere del monto de contribución aplicado, ya sea a la alta o la baja, tiene 
un medio de defensa que debe aplicar el recurso de revisión que se encuentra en esta misma ley y 
debe presentarse a la Tesorería de esté Ayuntamiento, elaborando una solicitud de corrección de 
su monto de contribución DAP 2022, aplicando la fórmula ya descrita y revisando su beneficio dado 
en metros luz, que la dirección de obras públicas corroborará en físico. 

B1. Presupuesto de egresos. 

a.-Tabla A. 

Este Municipio tiene en cuenta el presupuesto de egresos para la prestación del servicio de 
alumbrado público, se puede ver en la Tabla A: (Gastos del presupuesto anual que el Municipio 
hace para la prestación del servicio de alumbrado público) y que se destinan a la satisfacción de las 
atribuciones del Estado relacionadas con las necesidades colectivas o sociales o de servicios 
públicos, se hace la observación que las contribuciones de los gastos públicos constituye una 
obligación de carácter público, siendo que para este ejercicio fiscal 2022 asciende a la cantidad de 
$908,580.00 (NOVECIENTOS OCHO MIL QUINIENTOS OCHENTA PESOS PESOS (sic) 00/100), 
es importante ver que el número de usuarios registrados en la empresa suministradora de energía 
son un total de 2,946 (DOS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS USUARIOS), más 
beneficiarios de la iluminación pública no registrados. 

b.-Tabla B. 

En la tabla B se hacen los respectivos cálculos para la determinación de 3 variables que integran la 
fórmula MDSIAP=SIAP, como se calculan el CML PÚBLICOS, CML COMUN, CU. 

c.-Tabla C. 

En la tabla C se hace la conversión de pesos a UMA de las tres variables, CML PÚBLICOS, CML 
COMÚN, C.U., que son las que se encuentran en los seis bloques según su beneficio dado en 
METROS LUZ y su monto de contribución dado en UMA. 

B2. Ingresos para la recuperación de los gastos que le genera al Municipio la prestación del servicio 
de alumbrado público. 

Para mayor certeza del sujeto pasivo en cuanto al cálculo del monto de su aportación mensual, 
bimestral, y/o anual anexamos en seis bloques el monto de contribución según el beneficio dado en 
metros luz, para que de manera particular cualquier beneficiario del servicio de alumbrado público 
pueda hacer el respectivo cálculo de su monto de contribución, aplicando nuestra fórmula del 
MDSIAP=SIAP, siendo en el bloque uno y dos, montos bimestrales y del bloque tres al seis, montos 
mensuales. 
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La manera en la que cualquier beneficiario del servicio del alumbrado público pueda calcular su 
monto de contribución mensual, bimestral y/o anual es insertando el frente que tiene a la vía 
pública, aplicar la fórmula en cualquiera de los 3 supuestos utilizando los factores de la tabla C y 
así calcular automáticamente su monto de contribución mensual, bimestral y/o anual de acuerdo a 
la clasificación que se localiza en seis bloques. 

a. El Municipio para hacer la recaudación del derecho de alumbrado público utiliza dos opciones del 
ingreso: 

a1. El primero, por medio de un convenio de recaudación del derecho de alumbrado público (DAP), 
que se lleva a cabo con la empresa suministradora de energía se recauda en los recibos de luz de 
forma bimestral y/o mensual según el bloque en que se clasifique. 

a2. El segundo, el beneficiario del servicio de alumbrado público quiera hacer su aportación del 
derecho de alumbrado público para ser recaudado por la tesorería, el sujeto en todos los casos 
hará su solicitud y pedirá su corrección de su beneficio dado en metros luz, de frente a su inmueble 
aplicando el recurso de revisión que se localiza en el anexo III de la presente Ley y presentando su 
comprobante donde se pueda verificar su beneficio de la iluminación pública, la tesorería después 
de aplicar la fórmula MDSIAP=SIAP con el frente, se hará el nuevo cálculo de su aportación y 
pagará al mes o bimestres y/o anual a esta tesorería, y el Municipio lo dará de baja del sistema de 
cobro de los recibos de luz de la empresa suministradora de energía para ya no ser incluidos. 

B3. Elementos que contiene la Ley de Ingresos del Municipio de Sanctórum de Lázaro Cárdenas, 
para el ejercicio fiscal 2022: definición, objeto, sujeto, base gravable, cálculo del monto de la 
contribución con la fórmula MDSIAP en tres supuestos que se encuentre el sujeto pasivo, época de 
pago, y recurso de revisión. 

a. Consumibles: Para su funcionamiento de las luminarias el Municipio comprará la energía 
eléctrica a una empresa suministradora de energía y se pagará la factura por el gasto de energía 
que hace el sistema de alumbrado público, de manera mensual, ya sea que esta energía sea 
utilizada para luminarias que se encuentren en servicios medidos y/o servicios directos, de no 
pagar el Municipio en tiempo y forma y de acuerdo a las condiciones de la suministradora de 
energía, podría llegar al corte del suministro eléctrico y sí sucede esto, las calles se vuelven 
obscuras e inseguras. 

b. Depreciación y mantenimiento de la infraestructura del alumbrado público: Para que las 
luminarias que se localizan en las vías públicas operen 12 horas diarias y los 365 días del año es 
necesario también proporcionar el mantenimiento ya sea preventivo o correctivo de toda la 
infraestructura que hace funcionar el sistema del alumbrado público como: reparación de 
transformadores propiedad del Municipio, de cables subterráneos y aéreos de redes eléctricas 
municipales, de postes metálicos, de brazos y abrazaderas, de componentes internos de las 
luminarias, (balastros, focos, fotoceldas, driver, leds etcétera), así como su reposición por 
(depreciación) terminación de vida útil, de las luminarias completas, el Municipio proporciona 
también la instalación de iluminaciones de temporada y/o artísticas. 

c. Personal administrativo: Se utiliza para el pago al personal que lleva a cabo la administración del 
sistema de alumbrado público municipal, ellos serán los encargados de hacer funcionar de forma 
oportuna y programada tanto el funcionamiento del sistema como el control del mantenimiento en 
todo el territorio municipal, los 365 días del año. 

Los tres conceptos sumados a, b y c, actúan de forma conjunta y esto proporciona de forma 
eficiente y oportuna, la prestación del servicio de alumbrado público municipal. 

Tarifa=Monto de la contribución: 

El monto de la contribución se obtiene por la división de la base gravable entre el número de 
usuarios registrados en Comisión Federal de Electricidad, de acuerdo a (sic) acción de 
Inconstitucionalidad 15/2007 y que será obtenida dependiendo en el supuesto en que se encuentre 
el sujeto pasivo y de la aplicación de las 3 fórmulas: 

a. Primera, si el sujeto tiene iluminación pública en su frente. 

b. Segunda, si no tiene iluminación pública en su frente. 

c. Tercera, si está en tipo condominio. 

Fórmula aplicada en tres supuestos que pudiera estar el sujeto pasivo: 

Fórmulas de aplicación del (DAP) 
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En las fórmulas aplicadas para el cálculo de las tarifas, subsiste una correlación entre el costo del 
servicio prestado y el monto de la tarifa aplicada ya que entre ellos existe una íntima relación al 
grado que resultan ser interdependientes, igualmente las tarifas resultantes guardan una 
congruencia razonable entre los gastos que hace el Municipio por mantener la prestación del 
servicio y siendo igual para los que reciben idéntico servicio, así las cosas, esta contribución 
encuentra su hecho generador en la prestación del servicio de alumbrado público. 

El Municipio en cuestión que atiende a los criterios anteriores hace el cálculo de los montos de 
contribución (MDSIAP=SIAP) que cada sujeto pasivo debe aportar para recuperar los gastos que le 
genera al Municipio por la prestación del servicio de alumbrado público, y se determina por las 
siguientes fórmulas de aplicación: 

APLICACIÓN UNO: 

A. Para sujetos pasivos que tengan alumbrado público frente a su casa, hasta antes de 50 m en 
cualquier dirección, partiendo del límite de su propiedad o predio. 

MDSIAP=SIAP= FRENTE* (CML PÚBLICOS + CML COMÚN) + CU 

APLICACIÓN DOS: 

B. Para sujetos pasivos que no tengan alumbrado público frente a su casa, después de 50 m en 
cualquier dirección, partiendo del límite de su propiedad o predio. Solo será aplicable esta fórmula a 
petición escrita del contribuyente, dirigida a la tesorería dentro de los primeros 30 días naturales 
siguientes al inicio del ejercicio fiscal de que se trate o del mes de causación de que se trate en 
adelante, siempre que acredite fehacientemente la distancia igual o mayor a 50 m en cualquier 
dirección del último punto de luz hasta el límite de su propiedad o de su predio. 

El escrito deberá estar acompañado de copias simples de escrituras más original o copia certificada 
para cotejo, original de boleta predial y pago de las contribuciones por servicios públicos al 
corriente y licencia de funcionamiento vigente en tratándose de comercios o industrias. 

MDSIAP=SIAP= FRENTE* (CML PÚBLICOS) + CU 

APLICACIÓN TRES: 

C. Para determinar el monto de la contribución unitaria de los sujetos pasivos que tengan un frente 
común, ya sea porque se trate de una vivienda en condominio o edificio horizontal y/o vertical, o 
que el mismo inmueble de que se trate tenga más de un medio de recaudación contratado y goce 
del alumbrado público frente a su casa, dentro de un radio de 50 metros lineales en cualquier 
dirección, partiendo del límite de su propiedad o predio. Solo será aplicable esta fórmula a petición 
escrita del contribuyente dirigida a la tesorería dentro de los primeros 30 días naturales siguientes 
al inicio del ejercicio fiscal de que se trate o del mes de causación de que se trate en adelante, 
siempre que acredite fehacientemente la distancia igual o mayor a 50 m en cualquier dirección del 
último punto de luz hasta el límite de su propiedad o de su predio y la existencia de un frente 
compartido o que se trate del mismo inmueble con más de un medio de captación del derecho de 
alumbrado público. 

El escrito deberá estar acompañado de copias simples de escrituras, más original o copia cotejo de 
boleta predial y pago de las contribuciones por servicios públicos al corriente y licencia de 
funcionamiento vigente en tratándose de comercios o industrias. 

A los predios, que no cuenten con contrato en la empresa suministradora de energía y/o predios 
baldíos que sí, se beneficien del servicio de alumbrado público en su frente el cual brinda el 
Municipio, el cobro de esté derecho será de 3 UMA anuales, que deberán cubrirse de manera 
conjunta con el impuesto predial. 

MDSIAP=SIAP=FRENTE/NÚMERO DE SUJETOS PASIVOS CONDÓMINOS O QUE GOCEN DE 
UN FRENTE COMÚN A TODOS* (CML COMÚN + CML PÚBLICOS) + CU 

El Ayuntamiento deberá publicar en el Periódico Oficial del Gobierno Estado, cada ejercicio fiscal, 
los valores de CML PUBLICOS, CML COMUN, C.U. 

Fundamentos jurídicos: Mismos que se integran en el anexo I de la presente Ley. 

Motivación, Finalidad y Objeto: Se encuentran en el anexo II de la presente Ley. 

Recurso de Revisión: Las inconformidades deberán impugnarse mediante el recurso de revisión, 
contenidos en el anexo III de la presente Ley. 

Este Municipio presenta sus respectivos gastos que le genera el prestar el servicio de alumbrado 
público para el ejercicio fiscal 2022, en tres tablas y de esta forma llega a calcular sus tres factores, 
dados en UMA: 
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TABLA A: Presupuesto de egresos con los datos estadísticos por el Municipio para la prestación del 
servicio de alumbrado público. 

TABLA B: Se presentan los respectivos cálculos de valores de los factores que integran la fórmula y 
expresados en pesos de CML. PÚBLICOS, CML. COMÚN, C.U. 

TABLA C: La conversión de los tres valores de los factores (CML COMÚN, CML PÚBLICOS, C.U.) 
de pesos a UMA, mismas que integran la fórmula. 

Así basados en las anteriores consideraciones matemáticas. El Municipio en cuestión, tiene a bien 
determinar cómo aplicable para el ejercicio fiscal 2022, los valores siguientes: 

VALORES EN UMA 

CML. PÚBLICOS (0.0487 UMA) 

CML. COMÚN (0.0478 UMA) 

CU. (0.0379 UMA) 

VER ORIGEN DE LAS TABLAS DE CÁLCULO: A, B Y C 

PRESUPUESTO DE EGRESOS 

QUE LE GENERA AL MUNICIPIO DE SANCTÓRUM DE LÁZARO CÁRDENAS PARA EL 
EJERCICIO 2022, POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO 

DE ALUMBRADO PÚBLICO 

TABLA A: PRESUPUESTO ANUAL DE EGRESOS POR LA PRESTACION DEL SERVICIO DE 
ALUMBRADO PÚBLICO CONTINUO, QUE SE PROPORCIONA EN LAS AREAS PÚBLICAS, 
PARA HACER FUNCIONAR LAS LUMINARIAS DEL SISTEMA DEL ALUMBRADO PÚBLICO 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022, DURANTE 12 HORAS DIARIAS Y LOS 365 DIAS AL AÑO, 
DEL MUNICIPIO. 

MUNICIPIO DE 

SANCTÓRUM 

DE LÁZARO 

CÁRDENAS 

(RESUMEN DE 

DATOS PARA 

EL CALCULO 

DEL DAP) 

EJERCICIO 

FISCAL 2022 

DATOS DEL 

MUNICIPIO, AL 

MES 

TOTAL DE 

LUMINARIAS 
INVERSIÓN 

EXISTENTE DEL 

MUNICIPIO EN 

LUMINARIAS 

OBSERVACIONES PRESUPUESTO 

TOTAL ANUAL 

POR EL 

SERVICIO DE 

ALUMBRADO 

PÚBLICO, 

MUNICIPAL 

1 2 3 4 6 7 

CENSO DE LUMINARIAS ELABORADO POR  CFE 422.00   

A).-GASTOS DE ENERGÍA, AL MES 

POR EL 100% DE ILUMINACION 

PUBLICA 

$ 65,000.00  $ 780,000.00  

B).-GASTOS POR INFLACIÓN 

MENSUAL DE LA ENERGÍA AL MES= 

POR 0.011 

$ 715.00  $ 8,580.00  

B-1).-PORCENTAJE DE LUMINARIAS EN ÁREAS 

PUBLICAS 

35%   

B-1-1).-TOTAL DE LUMINARIAS EN AREAS PUBLICAS 147.7   

B-2).-PORCENTAJE DE LUMINARIAS EN ÁREAS 

COMUNES 

65%   

B-2-2).-TOTAL DE LUMINARIAS EN AREAS COMUNES 274.3   

C).-TOTAL DE SUJETOS PASIVOS CON CONTRATOS 

DE CFE 

2946   

D).-FACTURACIÓN (CFE) POR ENERGÍA DE ÁREAS 

PUBLICAS AL MES 

$22,750.00 

 

  

E).-FACTURACIÓN (CFE) POR ENERGÍA DE ÁREAS 

COMUNES AL MES 

$ 42,250.00   
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F).-TOTAL DE SERVICIOS 
PERSONALES DEL DEPARTAMENTO 
DE ALUMBRADO PUBLICO (AL MES) 
PERSONAL PARA EL SERVICIO DE 

OPERACIÓN Y ADMINISTRACION 

$ 10,000.00   $ 120,000.00  

G).-TOTAL DE GASTOS DE COMPRA DE 
REFACCIONES PARA EL MANTENIMIENTO DE 
LUMINARIA, LINEAS ELECTRICAS Y MATERIALES 

RECICLADOS 

$ -   

H).-TOTAL DE SUSTITUCIONES AL MES DE POSTES METALICOS 

DAÑADOS Y/O POR EL TIEMPO AL MES. 

$ -  

I).-TOTAL DE GASTOS DE CONSUMIBLES AL MES PARA LA OPERACIÓN 

DEL SISTEMA DE ALUMBRADO PÚBLICO. 
$ -  

J).-RESUMEN DE MANTENIMIENTO 
DE LUMINARIAS PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO AL MES (DADO POR 
EL MUNICIPIO ) TOTAL SUMA DE G) 

+ H) + I) = J 

$ -  $ -  

K).-PROMEDIO DE COSTO POR 
LUMINARIA OV-15 EN PROMEDIO 
INSTALADA VÍAS PRIMARIAS 

(ÁREAS PUBLICAS) INCLUYE LEDS 

$ 3,750.00 147.7 $553,875.00  

L).-PROMEDIO DE COSTO POR 
LUMINARIA S DE DIFERENTES 
TECNOLOGÍAS, VÍAS SECUNDARIAS 

(ÁREAS COMUNES), INCLUYE LEDS 

$ 3,500.00 274.3 $ 960,050.00  

M).-MONTO TOTAL DEL MOBILIARIO 

DE LUMINARIAS= RESULTADO "A" 

$ 1,513,925.00  UTILIZAR LA DEPRECIACIÓN 
MENSUAL, TOMANDO COMO BASE EL 
TOTAL DE INVERSION DE 

LUMINARIAS 

N).-MONTO DE GASTOS AL AÑO POR EL SERVICIOS 
ENERGÍA, ADMINISTRACION Y MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA DEL SISTEMA DE ALUMBRADO 

PÚBLICO 

$ 908,580.00   

TABLA B, CÁLCULOS DE LOS VALORES DE LOS FACTORES: BASADOS EN EL 
PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2022 DEL MUNICIPIO QUE SE 
LOCALIZA EN LA TABLA A, EN ESTA TABLA B, SE LLEVAN A CABO LOS RESPECTIVOS 
CÁLCULOS DE LOS TRES FACTORES COMO SON CML PÚBLICOS, CML COMÚN Y C.U. QUE 
ACTUANDO EN CONJUNTO SIRVEN DE BASE PARA QUE SEAN APLICADOS EN LAS 
FORMULAS MDSIAP=SIAP, Y QUE DE ACUERDO A EL FRENTE ILUMINADO DE CADA 
SUJETO SEAN CALCULADOS LOS MONTOS DE CONTRIBUCIÓN 

A INCLUYE LOS SIGUIENTES CONCEPTOS DE 
GASTOS DEL MUNICIPIO 

B CML. 
PÚBLICOS 

C CML 
COMUNES 

D CU F OBSERVACIÓN 

(1).-GASTOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO PROMEDIO DE UNA LUMINARIA AL 
MES ( DADO POR EL MUNICIPIO Y/O 
CONCESIONADO) ES IGUAL : RESUMEN DE 

MANTENIMIENTO DE LUMINARIAS PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO MES / TOTAL DE LUMINARIAS, EN EL 
TERRITORIO MUNICIPAL 

$ - $ -  GASTOS POR UNA 

LUMINARIA 

(2).- GASTOS POR DEPRECIACIÓN PROMEDIO DE 
UNA LUMINARIA: ES IGUAL A MONTO TOTAL DEL 
MOBILIARIO SEGÚN SU UBICACION ( K Y/O L ) / 60 

MESES/ TOTAL DE LUMINARIAS, SEGÚN SU 
UBICACIÓN.(REPOSICION DE LUMINARIAS DE LAS 
QUE SE LES ACABO LA VIDA ÚTIL A CADA 60 

MESES (5 AÑOS)) 

$ 62.50 $ 58.33  GASTOS POR UNA 
LUMINARIA 

(3).- GASTOS PROMEDIOS PARA EL MUNICIPIO POR 
ENERGIA DE UNA LUMINARIA AL MES ES IGUAL: 

TOTAL DE GASTOS POR ENERGÍA / EL TOTAL DE 
LUMINARIAS REGISTRADAS POR CFE. 

$154.03 $154.03  GASTOS POR UNA 
LUMINARIA 
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(4).-GASTOS POR INFLACIÓN DE LA ENERGIA, DE 

UNA LUMINARIA AL MES: ES IGUAL AL GASTO PARA 

EL MUNICIPIO POR ENERGIA DE UNA LUMINARIA 

RENGLON (3) AL MES Y MULTIPLICADO POR LA 

INFLACION MENSUAL DE LA ENERGIA DEL AÑO 

2016 MES NOVIEMBRE Y DICIEMBRE DE LA TARIFA 

DEL ALUMBRADO PUBLICO QUE FUE DE 0.005% 

PROMEDIO MENSUAL. 

$ 1.69 $ 1.69  GASTOS POR UNA 

LUMINARIA 

(5).- GASTOS DE ADMINISTRACIÓN DEL SERVICIO 

DE ALUMBRADO PUBLICO DEL MUNICIPIO , AL MES 

POR SUJETO PASIVO ES IGUAL: A GASTOS DE  

$ 3.39   GASTO POR 

SUJETO PASIVO 

ADMINISTRACIÓN (F) AL MES ENTRE EL TOTAL DE SUJETOS PASIVOS REGISTRADOS EN CFE ( C) 

(6)TOTALES SUMAS DE GASTOS POR LOS 

CONCEPTOS (1) + (2) + (3) + (4) = X 

$ 218.22 $ 214.06 TOTAL DE GASTOS POR UNA 

LUMINARIA 

(7)TOTALES SUMAS DE GASTOS POR LOS 

CONCEPTOS (5) + (6) + (7) =Y 

 $ 3.39 TOTAL DE GASTOS POR 

CADA SUJETO PASIVO 

REGISTRADO EN CFE 

(8)GASTO POR METRO LINEAL AL MES, DE LOS 

CONCEPTOS (X) ES IGUAL AL GASTOS TOTALES 

POR UNA LUMINARIAS / UNA CONSTANTE DE 25 

METROS EQUIDISTANCIA MEDIA INTERPOSTAL / 

ENTRE DOS FRENTES 

$4.36 $ 4.28 

VALORES DADOS EN UMA 

 TABLA C: CONCENTRADO DE CÁLCULOS DE VALORES DE: CML. PÚBLICOS, CML. CÓMUN, 
CU, PARA APLICACIÓN EN FÓRMULA DATOS EN UMA 

CML. PÚBLICOS 0.0487 APLICAR, EN FORMULA MDSIAP 

CML. COMÚN 0.0478 APLICAR, EN FORMULA, MDSIAP 

CU 0.0379 APLICAR, EN FORMULA, MDSIAP 

INGRESOS 

INGRESOS DEL MUNICIPIO PARA LA RECUPERACION DEL LOS GASTOS QUE LE GENERA 
POR HACER QUE FUNCIONE EL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO DURANTE 12 HORAS 
DIARIAS Y POR LOS 365 DIAS DEL AÑO 2022 DE FORMA CONTINÚA. 

El ingreso del Municipio es recaudado por dos opciones, en una es por la propia tesorería del 
ayuntamiento siempre a solicitud del sujeto pasivo y la otra es por la empresa suministradora de 
energía, en cualquiera de los dos casos se debe aplicar la misma fórmula MDSIAP= SIAP el sujeto 
puede hacer valer su recurso de revisión, que se localiza en esta ley de ingresos para el ejercicio 
fiscal 2022. 

Este ingreso del Municipio es utilizado para la recuperación de los gastos que le genera, por la 
prestación del servicio de alumbrado público y para mayor facilidad se anexan seis bloques, dando 
cumplimiento a lo establecido en el artículo 31 fracción IV que a la letra dice: “Contribuir para los 
gastos públicos, así de la Federación, como de los Estados, de la Ciudad de México y del Municipio 
en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes”. 

En la columna A del bloque uno, al bloque seis están referenciados el nivel de beneficio y que es 
calculado con la fórmula MDSIAP 1 hasta el nivel de beneficio MDSIAP 54, en la columna F se 
expresan los metros luz de frente a la vía pública dado en metros luz que tiene el sujeto pasivo, y 
por último en la columna G es el resultado del monto de contribución dado en UMA, pero en los 
seis bloques se utiliza la misma fórmula MDSIAP= SIAP. 

BLOQUE UNO 

APLICACIÓN DE VALORES DE CML, PÚBLICOS, CML COMÚN, Y CU, VIVIENDAS DATOS 
DADOS EN UMA 

BLOQUE UNO: VIVIENDAS (APLICACIÓN BIMESTRAL) 
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CLASIFICACION 

DE TIPO DE 

SUJETO PASIVO, 

APLICANDO EL 

CALCULO DE 

MDSIAP, DE 

ACUERDO A SU 

BENEFICIO DADO 

EN METROS LUZ 

TARIFA 

GENERAL DE 

METROS LUZ, 

POR SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

GENERAL 

EN UMA POR 

SUJETO 

PASIVO 

SUBSIDIO 

POR CADA 

DIFERENTE 

SUJETO 

PASIVO EN 

UMA 

SUBSIDIO EN 

PORCENTAJE 

POR SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

APLICADA A 

CADA 

SUJETO 

PASIVO EN 

METROS LUZ, 

DE 

BENEFICIO 

TARIFA 

APLICADA A 

CADA 

SUJETO 

PASIVO EN 

UMA, 

VINCULADAS 

A SU 

BENEFICIO 

A B C D E F G 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 1 

1157 111.65283 111.605446 99.96% 0.09855735 0.0473836 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 2 

1157 111.65283 111.571239 99.93% 0.45314381 0.0815903 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 3 

1157 111.65283 111.528381 99.89% 0.89741168 0.1244485 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 4 

1157 111.65283 111.480465 99.85% 1.39410867 0.1723645 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 5 

1157 111.65283 111.411785 99.78% 2.10604103 0.2410441 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 6 

1157 111.65283 111.28747 99.67% 3.39469379 0.3653595 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 7 

1157 111.65283 111.05561 99.47% 5.79815536 0.5972197 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 8 

1157 111.65283 110.874061 99.30% 7.68008508 0.7787681 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 9 

1157 111.65283 110.706222 99.15% 9.41990427 0.9466072 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 10 

1157 111.65283 110.399427 98.88% 12.6001447 1.2534027 

 BLOQUE UNO: VIVIENDAS (APLICACIÓN BIMESTRAL) 

CLASIFICACION 

DE TIPO DE 

SUJETO PASIVO 

TARIFA 

GENERAL DE 

METROS LUZ, 

POR SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

GENERAL 

EN UMA POR 

SUJETO 

PASIVO 

SUBSIDIO 

POR CADA 

DIFERENTE 

SUJETO 

PASIVO EN 

UMA 

SUBSIDIO EN 

PORCENTAJE 

POR SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

APLICADA A 

CADA 

SUJETO 

PASIVO EN 

METROS LUZ 

TARIFA 

APLICADA A 

CADA 

SUJETO 

PASIVO EN 

UMA 

A B C D E F G 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 11 

1157 111.65283 110.74735 99.19% 8.99357269 0.9054793 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 12 

1157 111.65283 109.000679 97.62% 27.0995578 2.6521506 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 13 

1157 111.65283 107.936012 96.67% 38.1358891 3.7168175 

BLOQUE DOS 
APLICACIÓN DE VALORES DE CML, PÚBLICOS, CML COMÚN, Y CU. EN BLOQUE DOS: 
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NEGOCIOS Y/O COMERCIOS PEQUEÑOS, DATOS DADOS EN UMA 
BLOQUE DOS: NEGOCIOS/COMERCIOS (APLICACIÓN BIMESTRAL) 
CLASIFICACION 
DE TIPO DE 
SUJETO PASIVO, 
APLICANDO EL 
CALCULO DE 
MDSIAP, DE 
ACUERDO A SU 
BENEFICIO 
DADO EN 
METROS LUZ 

TARIFA 
GENERAL DE 
METROS LUZ, 
POR SUJETO 
PASIVO 

TARIFA 
GENERAL 
EN UMA POR 
SUJETO 
PASIVO 

SUBSIDIO 
POR CADA 
DIFERENTE 
SUJETO 
PASIVO EN 
UMA 

SUBSIDIO EN 
PORCENTAJE 
POR SUJETO 
PASIVO 

TARIFA 
APLICADA A 
CADA 
SUJETO 
PASIVO EN 
METROS LUZ, 
DE BENEFICIO 

TARIFA 
APLICADA A 
CADA 
SUJETO 
PASIVO EN 
UMA, 
VINCULADAS 
A SU 
BENEFICIO 

A B C D E F G 

NIVEL DE 
ENEFICIO, 
MDSIAP 14 

1157 111.6528 111.39 99.77% 2.298 0.2595 

NIVEL DE 
ENEFICIO, 
MDSIAP 15 

1157 111.6528 111.27 99.65% 3.622 0.3873 

NIVEL DE 
ENEFICIO, 
MDSIAP 16 

1157 111.6528 111.18 99.57% 4.547 0.4765 

NIVEL DE 
ENEFICIO, 
MDSIAP 17 

1157 111.6528 111.04 99.45% 5.931 0.6100 

NIVEL DE 
ENEFICIO, 
MDSIAP 18 

1157 111.6528 110.88 99.31% 7.604 0.7714 

NIVEL DE 
ENEFICIO, 
MDSIAP 19 

1157 111.6528 110.62 99.08% 10.271 1.0287 

NIVEL DE 
ENEFICIO, 
MDSIAP 20 

1157 111.6528 110.20 98.70% 14.666 1.4527 

NIVEL DE 
ENEFICIO, 
MDSIAP 21 

1157 111.6528 109.30 97.89% 23.983 2.3515 

NIVEL DE 
ENEFICIO, 
MDSIAP 22 

1157 111.6528 108.03 96.75% 37.169 3.6235 

NIVEL DE 
ENEFICIO, 
MDSIAP 23 (sic) 

1157 111.6528 107.39 96.18% 43.805 4.2637 

BLOQUE TRES 
APLICACIÓN DE VALORES DE CML, PÚBLICOS, CML COMÚN, Y CU. EN BLOQUE TRES: 
INDUSTRIAS Y/O COMERCIOS, DATOS DADOS EN UMA 
BLOQUE TRES: EMPRESAS INDUSTRIAL Y/O COMERCIAL PEQUEÑOS (APLICACIÓN 
MENSUAL) 
CLASIFICACION 
DE TIPO DE 
SUJETO PASIVO, 
APLICANDO EL 
CALCULO DE 
MDSIAP, DE 
ACUERDO A SU 
BENEFICIO 
DADO EN 
METROS LUZ 

TARIFA 
GENERAL DE 
METROS LUZ, 
POR SUJETO 
PASIVO 

TARIFA 
GENERAL 
EN UMA POR 
SUJETO 
PASIVO 

SUBSIDIO 
POR CADA 
DIFERENTE 
SUJETO 
PASIVO EN 
UMA 

SUBSIDIO EN 
PORCENTAJE 
POR SUJETO 
PASIVO 

TARIFA 
APLICADA A 
CADA SUJETO 
PASIVO EN 
METROS LUZ, 
DE BENEFICIO 

TARIFA 
APLICADA A 
CADA 
SUJETO 
PASIVO EN 
UMA, 
VINCULADAS 
A SU 
BENEFICIO 

A B C D E F G 

NIVEL DE 
BENEFICIO 
MDSIAP 24 

1157 111.6528 102.174 91.51% 97.869 9.4792 

NIVEL DE 
BENEFICIO 
MDSIAP 25 

1157 111.6528 100.686 90.18% 113.285 10.9664 

NIVEL DE 
BENEFICIO 

1157 111.6528 99.199 88.85% 128.703 12.4538 
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MDSIAP 26 

NIVEL DE 
BENEFICIO 
MDSIAP 27 

1157 111.6528 97.117 86.98% 150.283 14.5356 

NIVEL DE 
BENEFICIO 
MDSIAP 28 

1157 111.6528 94.837 84.94% 173.925 16.8163 

NIVEL DE 
BENEFICIO 
MDSIAP 29 

1157 111.6528 92.457 82.81% 198.590 19.1957 

NIVEL DE 
BENEFICIO 
MDSIAP 30 

1157 111.6528 88.987 79.70% 234.563 22.6660 

NIVEL DE 
BENEFICIO 
MDSIAP 31 

1157 111.6528 84.030 75.26% 285.950 27.6233 

NIVEL DE 
BENEFICIO 
MDSIAP 32 

1157 111.6528 75.288 67.43% 376.567 36.3650 

NIVEL DE 
BENEFICIO 
MDSIAP 33 

1157 111.6528 69.155 61.94% 440.135 42.4974 

 BLOQUE CUATRO 

APLICACIÓN DE VALORES DE CML, PÚBLICOS, CML COMÚN, Y CU. EN BLOQUE CUATRO: 
INDUSTRIAS Y/O COMERCIOS, DATOS DADOS EN UMA. 

BLOQUE CUATRO: EMPRESAS INDUSTRIAL Y/O COMERCIAL MEDIANOS (APLICACIÓN 
MENSUAL) 

SUJETO PASIVO, 

APLICANDO EL 

CALCULO DE 

MDSIAP, DE 

ACUERDO A SU 

BENEFICIO 

DADO EN 

METROS LUZ 

TARIFA 

GENERAL DE 

METROS LUZ, 

POR SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

GENERAL 

EN UMA POR 

SUJETO 

PASIVO 

SUBSIDIO 

POR CADA 

DIFERENTE 

SUJETO 

PASIVO EN 

UMA 

SUBSIDIO EN 

PORCENTAJE 

POR SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

APLICADA A 

CADA SUJETO 

PASIVO EN 

METROS LUZ, 

DE BENEFICIO 

TARIFA 

APLICADA A 

CADA 

SUJETO 

PASIVO EN 

UMA, 

VINCULADAS 

A SU 

BENEFICIO 

A B C D E F G 

NIVEL DE 

BENEFICIO 

MDSIAP 34 

1157 111.65283 104.96 94.00% 69.001 6.6943 

NIVEL DE 

BENEFICIO 

MDSIAP 35 

1157 111.65283 103.49 92.69% 84.191 8.1597 

NIVEL DE 

BENEFICIO 

MDSIAP 36 

1157 111.65283 99.43 89.05% 126.315 12.2234 

NIVEL DE 

BENEFICIO 

MDSIAP 37 

1157 111.65283 92.97 83.27% 193.239 18.6795 

NIVEL DE 

BENEFICIO 

MDSIAP 38 

1157 111.65283 84.25 75.46% 283.656 27.4019 

NIVEL DE 

BENEFICIO 

MDSIAP 39 

1157 111.65283 75.97 68.04% 369.518 35.6850 

NIVEL DE 

BENEFICIO 

MDSIAP 40 

1157 111.65283 68.32 61.19% 448.773 43.3307 

NIVEL DE 

BENEFICIO 

1157 111.65283 53.03 47.50% 607.288 58.6225 
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MDSIAP 41 

NIVEL DE 

BENEFICIO 

MDSIAP 42 

1157 111.65283 0.00 0.00% 1157 111.6528 

NIVEL DE 

BENEFICIO 

MDSIAP 43 

1157 111.65283 0.00 0.00% 1157 111.6528 

 BLOQUE CINCO 

APLICACIÓN DE VALORES DE CML, PÚBLICOS, CML COMÚN, Y CU. EN BLOQUE CINCO: 
INDUSTRIAS Y/O COMERCIOS, DATOS DADOS EN UMA 

BLOQUE CINCO: EMPRESAS INDUSTRIAL Y/O COMERCIAL GRANDES (APLICACIÓN 
MENSUAL) 

CLASIFICACIÓN 

DE TIPO DE 

SUJETO 

PASIVO, 

APLICANDO EL 

CALCULO DE 

MDSIAP, DE 

ACUERDO A SU 

BENEFICIO 

DADO EN 

METROS LUZ 

TARIFA 

GENERAL DE 

METROS LUZ, 

POR SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

GENERAL EN 

UMA POR 

SUJETO 

PASIVO 

SUBSIDIO 

POR CADA 

DIFERENTE 

SUJETO 

PASIVO EN 

UMA 

SUBSIDIO EN 

PORCENTAJE 

POR SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

APLICADA A 

CADA SUJETO 

PASIVO EN 

METROS LUZ, 

DE BENEFICIO 

TARIFA 

APLICADA A 

CADA 

SUJETO 

PASIVO EN 

UMA, 

VINCULADAS 

A SU 

BENEFICIO 

A B C D E F G 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 44 

1157 111.65283 82.8021 74.16% 298.6738 28.8507 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 45 

1157 111.65283 79.9593 71.61% 328.1427 31.6936 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 46 

1157 111.65283 74.6952 66.90% 382.7100 36.9576 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 47 

1157 111.65283 64.9033 58.13% 484.2131 46.7496 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 48 

1157 111.65283 44.8992 40.21% 691.5756 66.7537 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 49 

1157 111.65283 0.0000 0.00% 1157 111.6528 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 50 

1157 111.65283 0.0000 0.00% 1157 111.6528 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 51 

1157 111.65283 0.0000 0.00% 1157 111.6528 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 52 

1157 111.65283 0.0000 0.00% 1157 111.6528 

NIVEL DE 

BENEFICIO, 

MDSIAP 53 

1157 111.65283 0.0000 0.00% 1157 111.6528 

BLOQUE SEIS 

APLICACIÓN DE VALORES DE CML, PÚBLICOS, CML COMÚN, Y CU. EN BLOQUE SEIS: 
INDUSTRIAS Y/O COMERCIOS, DATOS DADOS EN UMA 
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BLOQUE SEIS: EMPRESAS INDUSTRIAL Y/O COMERCIAL SUPER GRANDES (APLICACIÓN 
MENSUAL) 
CLASIFICACION 
DE TIPO DE 
SUJETO 
PASIVO, 
APLICANDO EL 
CALCULO DE 
MDSIAP, DE 
ACUERDO A SU 
BENEFICIO 
DADO EN 
METROS LUZ 

TARIFA 
GENERAL DE 
METROS LUZ, 
POR SUJETO 
PASIVO 

TARIFA 
GENERAL EN 
UMA POR 
SUJETO 
PASIVO 

SUBSIDIO 
POR CADA 
DIFERENTE 
SUJETO 
PASIVO EN 
UMA 

SUBSIDIO EN 
PORCENTAJE 
POR SUJETO 
PASIVO 

TARIFA 
APLICADA A 
CADA SUJETO 
PASIVO EN 
METROS LUZ, 
DE BENEFICIO 

TARIFA 
APLICADA A 
CADA 
SUJETO 
PASIVO EN 
UMA, 
VINCULADAS 
A SU 
BENEFICIO 

A B C D E F G 

NIVEL DE 
BENEFICIO, 
MDSIAP 54 

1157 111.6528 0.0000 0 1157 111.6528 

 En los seis bloques fue aplicada la misma fórmula para el cálculo de monto de la contribución para 
cada clasificación de sujeto pasivo, pero en todos los casos se utilizan los mismo 3 factores que se 
localizan en la tabla C, si el sujeto pasivo, considera que su aplicación real debe ser menor porque 
es menor su beneficio dado en metros luz, en este caso primero presentara su solicitud al 
Ayuntamiento para pedir su revisión de acuerdo al recurso de revisión. 

La tesorería enviará a verificar su frente que tiene de beneficio el sujeto pasivo dado en metros luz 
y aplicará la fórmula MDSIAP=SIAP y reconsiderará su nuevo monto de contribución la cual deberá 
pagar en la misma tesorería, y de acuerdo a la elaboración de un convenio interno entre las dos 
partes, dándose de baja del software de empresa suministradora de energía, para no duplicar dicho 
monto de contribución. 

Época de pago: 

El cobro de derecho de alumbrado público podrá ser: 

De manera mensual, y/o bimestral, cuando se realice por medio de la empresa suministradora de 
energía. 

De manera mensual, cuando se realice a través del sistema operador del agua potable. 

De manera mensual, bimestral y/o anual, cuando se realice por la tesorería del Ayuntamiento por 
convenio. 

De forma anual cuando se trate de predios urbanos, rústicos o baldíos que no cuenten con contrato 
de energía eléctrica. 

Equilibrio del egreso con el ingreso DAP, 2022. 

De igual forma, el Municipio podrá convenir con la suministradora de energía eléctrica, que los 
excedentes de la recaudación por concepto de derechos de alumbrado público (DAP) sean 
devueltos al municipio, para que este último los aplique en el mantenimiento y administración del 
sistema de alumbrado público. 

La tesorería deberá asignar el monto total del dinero excedente únicamente para la constante 
modernización, mejora y mantenimiento de los sistemas de alumbrado público municipal.” 

 

66. De la transcripción anterior se desprende que los artículos impugnados contemplan los derechos por 
recuperación del gasto que genera el Municipio por la prestación del servicio de alumbrado público 
(DAP), cuyos elementos son: 

 Hecho imponible. La prestación del servicio de alumbrado público, consistente en la iluminación de 
calles, parques públicos, centros ceremoniales bulevares de entradas a los centros de población, 
zonas de áreas deportivas, áreas de recreo, paraderos del transporte público, etcétera, durante los 
trescientos sesenta y cinco días del año, por doce horas nocturnas de forma continua y regular. 

 Base. Los gastos que le genera al municipio la prestación del servicio de alumbrado público, como 
son: el pago mensual por el suministro eléctrico que se realiza a la empresa suministradora de 
energía, el mantenimiento, reparación y reposición de la infraestructura, el pago al personal que se 
encarga del mantenimiento y los gastos para el control interno de la administración del servicio. 

 Sujetos. La colectividad que habita en el Municipio (sujetos pasivos), que comprende a aquellos 
propietarios de predios que sean usuarios registrados en la empresa suministradora de energía, 
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así como lotes baldíos que se beneficien del servicio de alumbrado público en su frente que no 
tengan contrato con la empresa suministradora de energía. 

 Tasa o tarifa. Se obtiene por la división de la base gravable entre el número de usuarios 
registrados en la Comisión Federal de Electricidad y se obtendrá aplicando la fórmula 
MDSIAP=SIAP25 al beneficio que cada sujeto pasivo tenga en metros luz, dependiendo de tres 
variables: CML PÚBLICOS (equivale a 0.0487 UMA en el Municipio de Sanctórum Lázaro 
Cárdenas y a 0.0491 UMA en el Municipio de San Francisco Tetlanohcan), CML COMÚN (equivale 
a 0.0478 UMA en el Municipio de Sanctórum Lázaro Cárdenas y a 0.0467 UMA en el Municipio de 
San Francisco Tetlanohcan) y CU (equivale a 0.0379 UMA en el Municipio de Sanctórum Lázaro 
Cárdenas y a 0.0368 UMA en el Municipio de San Francisco Tetlanohcan)

 
26, mismas que a su vez 

se dividen en seis bloques que sirven para hacer el respectivo cálculo. 

 Así, la forma en que los contribuyentes harán el cálculo del monto a pagar es que dependiendo de 
la cercanía de la iluminación pública que tienen al frente de su predio, le aplicarán la fórmula de las 
tres variables (CML PÚBLICOS, CML COMÚN y CU) que se encuentran en la Tabla C y 
automáticamente calcularán su monto mensual, bimestral o anual de acuerdo a la clasificación de 
los seis bloques (los bloques uno y dos son montos calculados que se pagan bimestralmente y que 
aplican a viviendas y a negocios o comercios pequeños, respectivamente; los bloques tres al seis 
son montos mensuales y aplican para industrias y/o comercios pequeños, medianos, grandes y 
súper grandes, respectivamente). 

 Es decir, la fórmula que se aplicará a cada sujeto pasivo tiene cuatro aplicaciones, dependiendo 
los beneficios en metros luz que tenga en su frente: 

(i) Si el sujeto pasivo tiene iluminación pública frente a su casa hasta antes de 50 metros en 
cualquier dirección partiendo del límite de su propiedad o predio aplicará la siguiente fórmula: 
MDSIAP=SIAP=FRENTE* (CML PÚBLICOS + CML COMÚN) + CU 

                                                 
25 Ley de Ingresos del Municipio de Sanctórum de Lázaro Cárdenas, para el Ejercicio Fiscal 2022 
“Artículo 1. En el Estado de Tlaxcala las personas físicas y morales están obligadas a contribuir a los gastos públicos de acuerdo con el 
artículo 31, fracción IV, de la Constitución Política de las Estados Unidos Mexicanos. […] 
Para efectos de la presente Ley, cuando se haga referencia a: […] 
dd) MDSIAP: Es el monto de la contribución determinado en moneda nacional, y/o en UMA del derecho de alumbrado público evaluado de 
forma mensual, en todo el territorio municipal y de acuerdo con el beneficio de cada sujeto pasivo. […].” 
26 Ley de Ingresos del Municipio de Sanctórum de Lázaro Cárdenas, para el Ejercicio Fiscal 2022 
“Artículo 1. En el Estado de Tlaxcala las personas físicas y morales están obligadas a contribuir a los gastos públicos de acuerdo con el 
artículo 31, fracción IV, de la Constitución Política de las Estados Unidos Mexicanos. […] 
Para efectos de la presente Ley, cuando se haga referencia a: […] 
j) CML. COMÚN. Es el costo unitario por metro luz obtenido de la suma de los gastos por el mantenimiento de infraestructura y de los 
elementos de iluminación, además de los energéticos de los sitios generales y vialidades secundarias y terciarias o rurales del Municipio que 
no se encuentren contemplados en CML. PÚBLICOS, dividido entre el número de luminarias que presten este servicio, el resultado se divide 
entre la constante de veinticinco metros de distancia interpostal de luminarias de forma estándar. 
k) CML. PÚBLICOS. Es el costo unitario por metro luz obtenido de la suma de los gastos por mantenimiento de infraestructura y de los 
elementos de consumo de energía eléctrica de las áreas de los sitios públicos de acceso general a toda la población, como son parques 
públicos, bulevares, iluminación de edificios públicos, semáforos, canchas deportivas, iluminaciones festivas, iluminaciones especiales, 
sustitución de cables subterráneos o aéreos, iluminación de monumentos, energía de las fuentes, dividido entre el número de luminarias 
correspondiente a este servicio, el resultado se divide entre la constante de veinticinco metros, que corresponde al promedio de distancia 
interpostal de luminarias de forma estándar. […] 
m) CU: Es el costo unitario por los gastos generales del servicio, que se obtiene de la suma de los gastos por administración y operación del 
servicio, así como las inversiones en investigación para una mejor eficiencia tecnológica y financiera que realice el Municipio, dividido entre el 
número de sujetos pasivos que tienen contrato con Empresa Suministradora de Energía. […].” 
Ley de Ingresos del Municipio de San Francisco Tetlanohcan, para el Ejercicio Fiscal 2022 
“Artículo 1. Los ingresos que el Municipio de San Francisco Tetlanohcan percibirá durante el ejercicio fiscal 2022, para cubrir los gastos de 
administración y demás obligaciones a su cargo, serán los provenientes de los conceptos que a continuación se enumeran: […] 
Cuando en esta Ley se haga referencia a: […] 
d) CML. COMÚN: Es el costo unitario por metro luz obtenido de la suma de los gastos por el mantenimiento de infraestructura y de los 
elementos de iluminación, además de los energéticos de los sitios generales y vialidades secundarias y terciarias o rurales del municipio que 
no se encuentren contemplados en CML. PÚBLICOS, dividido entre el número de luminarias que presten este servicio, el resultado se divide 
entre la constante de veinticinco metros de distancia interpostal de luminarias de forma estándar.  
e) CML. PÚBLICOS: Es el costo unitario por metro luz obtenido de la suma de los gastos por mantenimiento de infraestructura y de los 
elementos de consumo de energía eléctrica de las áreas de los sitios públicos de acceso general a toda la población, como son parques 
públicos, bulevares, iluminación de edificios públicos, semáforos, canchas deportivas, iluminaciones festivas, iluminaciones especiales, 
sustitución de cables subterráneos o aéreos, iluminación de monumentos, energía de las fuentes, dividido entre el número de luminarias 
correspondiente a este servicio, el resultado se divide entre la constante de veinticinco metros, que corresponde al promedio de distancia 
interpostal de luminarias de forma estándar. […] 
g) CU: Es el costo unitario por los gastos generales del servicio, que se obtiene de la suma de los gastos por administración y operación del 
servicio, así como las inversiones en investigación para una mejor eficiencia tecnológica y financiera que realice el municipio, dividido entre el 
número de sujetos pasivos que tienen contrato con Empresa Suministradora de Energía. […].” 
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(ii) Si el sujeto pasivo no tiene alumbrado público frente a su casa después de 50 metros en 
cualquier dirección partiendo del límite de su propiedad o predio, aplicará la siguiente fórmula: 
MDSIAP=SIAP=FRENTE* (CML PÚBLICOS) + CU 

(iii) Si los sujetos pasivos tienen un frente común, ya sea porque se trate de una vivienda en 
condominio o edificio horizontal y/o vertical, o que el inmueble tenga más de un medio de 
recaudación contratado y goce de alumbrado público frente a su casa dentro de un radio de 50 
metros lineales en cualquier dirección partiendo del límite de su propiedad o predio aplicarán 
la siguiente fórmula: MDSIAP=SIAP=FRENTE*/NÚMERO DE SUJETOS PASIVOS 
CONDÓMINOS O QUE GOCEN DE UN FRENTE COMÚN A TODOS* (CML COMÚN + CML 
PÚBLICOS) + CU 

(iv) Los predios que no cuenten con un contrato en la empresa suministradora de energía y/o 
predios baldíos que se beneficien del servicio de alumbrado público en su frente, pagarán 3 
UMA anuales, que deberán cubrirse con el impuesto predial. 

 Época. Mensual y/o bimestral cuando se realice por medio de la empresa suministradora de 
energía; mensual cuando se realice a través del sistema operador de agua potable; mensual, 
bimestral y/o anual cuando se realice por la Tesorería por convenio; o anual cuando se trate de 
predios urbanos, rústicos o baldíos que no cuenten con contrato de energía eléctrica. 

67. Asimismo, se establecen tres tablas, la Tabla A refleja el presupuesto de egresos, es decir, los gastos 
del presupuesto anual que el Municipio hace para la prestación del servicio de alumbrado público; en la 
Tabla B se reflejan los cálculos para la determinación de tres variables que integran la fórmula 
MDSIAP=SIAP, como se calculan el CML PÚBLICOS, CML COMÚN y CU; en la Tabla C, se hace la 
conversión de pesos a UMA de las tres variables (CML PÚBLICOS, CML COMÚN y CU), que se 
encuentran en seis bloques según el beneficio dado en metros luz. 

68. Las tablas de los seis bloques, en su columna A, referencian al nivel de beneficio que es calculado con 
la fórmula MDSIAP 1 hasta el nivel de beneficio MDSIAP 54; en su columna F expresan los metros luz 
de frente a la vía pública que tiene el sujeto pasivo, y en la columna G se expresa el resultado del 
monto de contribución dado en UMA, pero en los seis bloques se ocupa la misma fórmula 
MDSIAP=SIAP. El bloque uno es de aplicación bimestral y corresponde a viviendas; el bloque dos es 
de aplicación bimestral y corresponde a negocios y/o comercios pequeños; el bloque tres es de 
aplicación mensual y corresponde a empresas industrial y/o comercial pequeñas; el bloque cuatro es 
de aplicación mensual y corresponde a empresas industrial y/o comercial medianas; el bloque cinco es 
de aplicación mensual y corresponde a empresas industrial y/o comercial grandes; y el bloque seis es 
de aplicación mensual y corresponde a empresas industrial y/o comercial súper grandes. 

69. Si el contribuyente considera que el monto de su contribución debe ser menor porque es menor su 
beneficio dado en metros luz, podrá presentar su solicitud al Municipio para pedir su revisión, para que 
la tesorería verifique su frente que tiene de beneficio dado en metros luz y reconsiderará su nuevo 
monto de contribución que deberá pagar en la misma tesorería, dándose de baja de la empresa 
suministradora de energía para no duplicar el monto de dicha contribución. 

70. Finalmente, el Municipio puede convenir con la suministradora de energía eléctrica que los excedentes 
de la recaudación por concepto de derechos de alumbrado público (DAP) sean devueltos al Municipio 
para que los aplique en el mantenimiento y administración del sistema de alumbrado público. La 
tesorería deberá asignar el excedente únicamente para la constante modernización, mejora y 
mantenimiento de los sistemas de alumbrado público. 

71. Como se observa, los artículos impugnados por la Comisión accionante toman en cuenta el gasto que 
realiza cada Municipio para prestar el servicio de energía eléctrica, mismo que se calcula a través de 
tres factores (CML PÚBLICOS, CML COMÚN y CU). 

72. Sin embargo, para el cálculo de la tasa se toman en cuenta elementos ajenos a dicho gasto, como 
son el beneficio en metros luz que tiene de frente cada predio -si la luminaria pública se encuentra 
dentro de un radio de 50 metros partiendo del límite del predio, o, por el contrario, la luminaria se 
encuentra a más de 50 metros a partir del límite del predio-, el destino del predio -si está destinado a 
vivienda, negocio y/o comercio pequeño, o empresa industrial y/o comercial pequeña, mediana, grande 
o súper grande-, y si el predio es urbano, rústico o baldío y no cuenta con contrato de suministro 
de energía eléctrica con la empresa suministradora. 

73. Así, este Pleno advierte que si bien el legislador local estableció como base el costo que le implica la 
prestación del servicio de alumbrado público, lo cierto es que con la finalidad de determinar el monto a 
pagar a cargo de los contribuyentes introdujo elementos ajenos al costo a partir del beneficio en 
metros luz que tiene de frente cada predio, el destino del predio y si el predio no tiene contrato 
con la empresa que suministra la energía eléctrica. 
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74. En consecuencia, los preceptos impugnados vulneran los principios de proporcionalidad y 
equidad tributarios, pues no representan el costo del servicio prestado, lo que implica una presunción 
de la capacidad económica del contribuyente como se hace en los impuestos. Así como no establecen 
un mismo cobro a quienes en realidad reciben un mismo servicio, por lo que se genera un trato 
desigual entre los contribuyentes. 

75. Es cierto que del servicio de alumbrado público se benefician los dueños de predios, comercios, 
negocios, empresas industriales o comerciales; no obstante, también se benefician los peatones y los 
conductores de los vehículos, sobre quienes no se impone este derecho porque se trata de sujetos 
indeterminados, lo que refuerza la consideración de que las normas impugnadas contravienen los 
criterios de justicia tributaria. 

76. Cabe destacar que la prestación del servicio de alumbrado público es indivisible, lo que genera que el 
cobro de los derechos sólo sea posible a partir de su correcta determinación con base en los principios 
de proporcionalidad y equidad tributaria, respecto de servicios divisibles en los que pueda existir una 
relación singularizada entre la administración y el usuario y sea posible determinar la relación costo-
beneficio para fijar una cuota igual para quienes reciben un mismo servicio. 

77. Ciertamente, precisar en qué grado se beneficia cada individuo por el servicio prestado resulta 
complicado, por lo que las legislaturas locales tienen la obligación de buscar alternativas para costear 
la prestación de los servicios municipales, con independencia de que, por regla general, los servicios 
que prestan los municipios deben sufragarse a partir de los ingresos que recaudan para la satisfacción 
de las necesidades colectivas. 

78. Similares consideraciones han sido sustentadas por este Pleno al resolver la acción de 
inconstitucionalidad 185/202127, así como las diversas 1/202228 y 5/202229. 

79. A mayor abundamiento, cabe destacar que al resolver la acción de inconstitucionalidad 28/2019, en 
sesión de treinta de septiembre de dos mil diecinueve, este Tribunal Pleno declaró la invalidez de una 
norma30 que establecía la cuota que debía pagarse por concepto de derechos de instalación, 
mantenimiento y conservación del servicio de alumbrado público, a partir del destino del inmueble 
(casa habitación o baldíos, locales comerciales o de prestación de servicio y locales industriales), lo 
que se estimó contrario al principio de proporcionalidad tributaria, toda vez que no se atendía al costo 
real del servicio proporcionado por el Municipio, sino a la capacidad económica del 
contribuyente, pues se establecía que ese derecho sería calculado a partir del número de metros del 
predio, del tipo de destino (residencial, comercial, industrial o turístico) así como de la zona económica 
en la que se encontrara (primer cuadro de la cabecera municipal, zonas residenciales o turísticas y 
colonias o barrios populares). 

80. Asimismo, como bien menciona la Comisión accionante, al resolver31 la acción de 
inconstitucionalidad 21/2020, en sesión de veintitrés de noviembre de dos mil veinte, este Tribunal 
Pleno analizó diversas disposiciones normativas contenidas en las Leyes de Ingresos Municipales del 
Estado de Tamaulipas para el ejercicio fiscal 2020 y dentro de ese estudio se observó que los artículos 
combatidos señalaban que, para el pago del derecho de alumbrado público, se multiplicarían los 
metros de frente a la vía pública de cada predio por el coeficiente que resulte de dividir el costo total del 
servicio entre el total de metros de frente a la vía pública de todos los predios. Así, se determinó que si 

                                                 
27 Acción de inconstitucionalidad 185/2021. Pleno. Ponente: Ministro Juan Luis González Alcántara Carranca. Resuelta en sesión de once 
de octubre de dos mil veintidós. 
28 Acción de inconstitucionalidad 1/2022. Pleno. Ponente: Ministra Loretta Ortiz Ahlf. Resuelta en sesión de trece de octubre de dos mil 
veintidós. 
29 Acción de inconstitucionalidad 5/2022. Pleno. Ponente: Ministra Loretta Ortiz Ahlf. Resuelta en sesión de trece de octubre de dos mil 
veintidós. 
30 Por mayoría de ocho votos se declaró la invalidez del artículo 14 de la Ley Número 170 de Ingresos para el Municipio de Taxco de Alarcón, 
Guerrero, para el ejercicio fiscal 2019. Los Ministros Medina Mora I. y Laynez Potisek votaron en contra.  
31 Por unanimidad de once votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena (Ponente), González Alcántara 
Carrancá, Esquivel Mossa con salvedades, Franco González Salas, Aguilar Morales, Pardo Rebolledo únicamente por el argumento de la 
violación al principio de proporcionalidad, Piña Hernández únicamente por el argumento de falta de competencia y en contra de cinco 
conceptos del artículo 36 de la Ley de Ingresos del Municipio de Ciudad Madero, Ríos Farjat apartándose de algunas consideraciones y con 
reserva de criterio, Laynez Potisek apartándose de algunas consideraciones, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto del 
apartado VII, relativo al estudio de fondo, en su tema 1, denominado “Alumbrado público”, consistente en declarar la invalidez de los artículos 
27 de la Ley de Ingresos del Municipio de Antiguo Morelos, 36 de las Leyes de Ingresos de los Municipios de Ciudad Madero y El Mante, 25 
de las Leyes de Ingresos de los Municipios de Gómez Farías, Mainero, Miquihuana y Ocampo y 26 de la Ley de Ingresos del Municipio de 
Matamoros, todas del Estado de Tamaulipas, para el Ejercicio Fiscal del año 2020, publicadas en el periódico oficial de dicha entidad 
federativa el veinticinco de diciembre de dos mil diecinueve. Los señores Ministros Pardo Rebolledo y Laynez Potisek anunciaron sendos 
votos concurrentes. 
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bien el legislador local estableció como base del derecho el costo total del servicio32, lo cierto es que el 
cálculo individualizado del servicio de alumbrado público aplicando la longitud de un predio con 
relación a la vía pública no respeta los principios constitucionales vinculados a las obligaciones 
de carácter fiscal. 

81. Atento a ello, este Tribunal Pleno concluye que las normas impugnadas por la Comisión accionante en 
el que caso que se analiza transgreden los principios tributarios de proporcionalidad y equidad, 
porque fijan el cálculo del monto que corresponde al derecho por la prestación del servicio de 
alumbrado público a partir de circunstancias que no atienden al valor que representa al Municipio 
prestar ese servicio; sino que, en adición al costo total del servicio del año inmediato anterior que se 
establece en la cuenta pública, se introducen elementos ajenos a éste, a fin de determinar el crédito 
fiscal a cargo del sujeto pasivo. 

82. Así, resulta evidente, por una parte, que los contribuyentes no pagan de manera proporcional, en 
atención a la naturaleza de las contribuciones denominadas derechos; mientras que, por la otra, se 
otorga un trato desigual a los gobernados al establecerse diversos montos por la prestación de un 
mismo servicio que no es posible individualizar a través de la fórmula que el legislador local propuso. 

83. Por las razones expuestas, lo procedente es declarar la invalidez de los artículos 38 de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Sanctórum de Lázaro Cárdenas, y 36 de la Ley de Ingresos del Municipio de 
San Francisco Tetlanohcan, ambos del Estado de Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022. 

84. Estas consideraciones son obligatorias al haberse aprobado por unanimidad de diez votos de las 
señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, 
Esquivel Mossa, Ortiz Ahlf, Aguilar Morales apartándose de algunas consideraciones, Piña Hernández, 
Ríos Farjat, Laynez Potisek, Pérez Dayán con precisiones y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea en 
contra de algunas consideraciones. El señor Ministro Laynez Potisek anunció voto concurrente, al cual 
se adhirió el señor Ministro Aguilar Morales para conformar uno conjunto. La señora Ministra Piña 
Hernández reservó su derecho de formular voto concurrente. 

 VI.2. Análisis de las normas que establecen cobros por la expedición de constancias derivadas 
de solicitudes de acceso a la información. 

85. En su segundo concepto de invalidez, la Comisión accionante impugna los artículos 18, en su porción 
normativa “y las derivadas de solicitudes de acceso a la información pública”, de la Ley de 
Ingresos del Municipio de San Francisco Tetlanohcan, y 35, en su porción normativa “y las derivadas 
de solicitudes de acceso a la información pública”, de la Ley de Ingresos del Municipio de Santa 
Ana Nopalucan, ambos del Estado de Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022, al considerar que prevén 
cobros injustificados por expedición de constancias derivadas de las solicitudes de acceso a la 
información pública, en violación al derecho de acceso a la información y el principio de gratuidad, 
reconocidos en los artículos 6o., apartado A, fracción III, de la Constitución Federal, 13 de la 
Convención Americana sobre Derechos Humanos y 19 del Pacto Internacional de Derechos Civiles y 
Políticos. 

86. Sostiene que el legislador local no justificó ni hizo referencia a los elementos que sirvieron de base para 
determinar las cuotas respectivas, esto es, el precio de las fojas que se utilicen en la expedición de las 
constancias que requiere el contribuyente. 

87. Asimismo, explica que tales preceptos no establecen qué tipos de constancias serán las que se 
expedirán derivado de las solicitudes de acceso a la información, ni la forma en que éstas serán 
entregadas, lo que genera incertidumbre jurídica en perjuicio de los gobernados, pues ello da pauta a 
que se imponga el cobro por la expedición de copias simples, copias certificadas o en determinados 
medios de reproducción como CD, DVD o USB, incluso si estos últimos son proporcionados por el 
solicitante, lo cual no permite tener objetividad acerca de la cantidad realmente erogada por el 
municipio, por la entrega de información. 

88. Finalmente, menciona que al resolver la acción de inconstitucionalidad 20/2019, este Alto Tribunal 
decretó la invalidez de normas que establecían cobros desproporcionales e injustificados de diversas 
leyes de ingresos municipales tlaxcaltecas para el ejercicio fiscal 2019 y determinó vincular al Congreso 
del Estado para que en lo futuro se abstuviera de establecer derechos por la reproducción de 
documentos por solicitudes de información, lo cual, a su parecer, no ha sido cumplido por el legislador 
de la entidad. 

                                                 
32 Suma de los costos de energía eléctrica destinados a la prestación del servicio de alumbrado público, la instalación y reposición de 
lámparas, al mantenimiento de líneas eléctricas y postes y los sueldos del personal encargado de las tareas inherentes a la prestación 
del servicio, del año inmediato anterior, de conformidad con lo asentado en la cuenta pública respectiva. 
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89. Ahora bien, para estar en contexto, se deben reproducir las normas materia de estudio en este 
apartado, artículos 18 de la Ley de Ingresos del Municipio de San Francisco Tetlanohcan; y 35 de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Santa Ana Nopalucan, ambos del Estado de Tlaxcala, para el 
Ejercicio Fiscal 2022, lo que se realiza a continuación: 

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO TETLANOHCAN, TLAXCALA, PARA 
EL EJERCICIO FISCAL 2022 

“CAPÍTULO III 

DERECHOS POR PUBLICACIÓN DE EDICTOS, EXPEDICIÓN DE CERTIFICACIONES, 
LICENCIAS, DICTÁMENES Y CONSTANCIAS 

Artículo 18. Por la reposición de documentos, adquisición de formatos para inscripción en el padrón 
de industria y comercio y para refrendo de licencias de funcionamiento, por la publicación municipal 
de edictos, expedición de constancias diversas y las derivadas de solicitudes de acceso a la 
información, causarán derechos de 2 UMA por foja. 

En los casos en que se reproduzca información en medios distintos al impreso, se cobrarán los 
gastos efectuados para su reproducción exclusivamente.” 

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE SANTA ANA NOPALUCAN, TLAXCALA, PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2022 

“CAPÍTULO II 

DERECHOS POR PUBLICACIÓN DE EDICTOS, LICENCIAS DE FUNCIONAMIENTO Y 
DICTÁMENES 

Artículo 35. Por la reposición de documentos que se refieran a la propiedad inmobiliaria y a petición 
de la parte interesada, por aquellos que se refiera a la adquisición de formatos para inscripción en el 
padrón de industria y comercio y para refrendo de licencias de funcionamiento, por la publicación 
municipal de edictos, expedición de constancias diversas y las derivadas de solicitudes de acceso a 
la información pública, causarán derechos de 0.5 UMA por foja.” 

 

90. De lo transcrito, se advierte que las normas impugnadas establecen el cobro de un derecho, entre otros 
supuestos por la expedición de constancias “derivadas de solicitud de acceso a la información”, la 
Ley de Ingresos del Municipio de San Francisco Tetlanohcan prevé un cobro que asciende a 2 UMA 
por foja; en tanto que la cuota establecida en la Ley de Ingresos del Municipio de Santa Ana Nopalucan 
es de 0.5 UMA por foja. 

91. En esa medida, si el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización en vigor a partir del primero de 
febrero de dos mil veintidós corresponde $96.22 pesos, conforme a los valores publicados en el Diario 
Oficial de la Federación el diez de enero de la propia anualidad33, la cuota prevista en las normas 
impugnadas asciende, en el caso del primer Municipio mencionado, a $192.44 pesos por foja; en tanto 
que, para el segundo, a $48.11 pesos por foja. 

92. Atento a lo anterior, resulta fundado el concepto de invalidez de la Comisión accionante. 

93. Al resolver la acción de inconstitucionalidad 13/2018 y su acumulada 25/2018, en sesión de seis de 
diciembre del dos mil dieciocho, así como también la acción de inconstitucionalidad 15/2019, este 
Tribunal Pleno indicó que el principio de gratuidad se introdujo al texto constitucional en virtud de la 
reforma de veinte de julio del dos mil siete, de cuyo proceso de creación, en específico, del dictamen de 
la Cámara de Diputados, se advierte que el Poder Reformador de la Constitución precisó que dicho 
principio se refiere sólo a los procedimientos de acceso a la información, así como a los de acceso o 
rectificación de datos personales, no a los eventuales costos de los soportes en los que se entregue, 
por ejemplo: medios magnéticos, copias simples o certificadas, y tampoco a los costos de entrega por 
mecanismos de mensajería cuando lo solicite el interesado, de modo que los medios de reproducción y 
de envío tienen un costo, no así la información en sí misma considerada. 

94. También se dio noticia de que al resolver la diversa acción de inconstitucionalidad 5/2017, en sesión 
de veintiocho de noviembre del dos mil diecisiete, este Pleno analizó el derecho de acceso a la 
información, sus dimensiones y vertientes, estableciendo, en lo que interesa, que al emitir la referida ley 
general el legislador enfatizó que el principio de gratuidad constituye una máxima fundamental para 
alcanzar el ejercicio del derecho de acceso a la información y que entre sus objetivos está evitar la 

                                                 
33 Consultable en: 
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5640427&fecha=10/01/2022 
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discriminación, pues pretende que todas las personas sin importar su condición económica puedan 
acceder a ella, de modo que sólo pueden realizarse cobros para recuperar los costos de reproducción y 
su envío, así como los derechos relativos a la expedición de copias certificadas. 

95. En ese precedente de dos mil diecisiete se concluyó que el texto constitucional es claro al establecer la 
obligación categórica de garantizar la gratuidad en el acceso a la información, de manera que no puede 
establecerse cobro alguno por la búsqueda que realice el sujeto obligado, pues únicamente puede ser 
objeto de pago y, por ende, de cobro, lo relativo a las modalidades de reproducción y de entrega 
solicitadas. 

96. Asimismo, se determinó que conforme, entre otros, a los artículos 1, 2, fracciones II y III, 17, primer 
párrafo, 124, fracción V, 133, 134 y 141 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, el principio de gratuidad exime de cobro la búsqueda de información, caso contrario tratándose 
de los costos de los materiales utilizados para su reproducción, su envío y/o la certificación de 
documentos, siempre y cuando sean determinados a partir de una base objetiva y razonable de 
los mismos. 

97. Es decir, la búsqueda de información no puede generar cobro alguno porque no se materializa 
en algún elemento; sin embargo, lo que puede cobrarse son los costos que impliquen el material en 
que se reproduce, los de envío una vez plasmada o materializada, o bien, de certificación de 
documentos, pero si el solicitante proporciona el medio o mecanismo necesario para reproducir o 
recibir esa información, no se le puede cobrar costo alguno, justamente porque los proporcionó. 

98. Precisó que, de acuerdo con la mencionada Ley General, para determinar las cuotas aplicables el 
legislador debe considerar que los montos permitan o faciliten el ejercicio del derecho de acceso a la 
información, asimismo, que esas cuotas se establezcan en la Ley Federal de Derechos, pero cuando 
tal legislación no sea aplicable al sujeto obligado, entonces las cuotas respectivas deben ser menores a 
las ahí contenidas. 

99. Agregó que, de acuerdo con los precedentes de este Alto Tribunal al tratarse del cobro de derechos, 
las cuotas deben ser acordes o proporcionales al costo de los servicios prestados y ser igual para todos 
aquellos que reciban el mismo servicio. Citó como sustento de tal determinación, entre otras, la 
jurisprudencia P. /J. 3/9834 de este Alto Tribunal, de rubro: “DERECHOS POR SERVICIOS. 
SUBSISTE LA CORRELACIÓN ENTRE EL COSTO DEL SERVICIO PÚBLICO PRESTADO Y EL 
MONTO DE LA CUOTA.”. 

100. En resumen, tratándose del derecho de acceso a la información, conforme al texto constitucional y legal 
aplicables, el principio de gratuidad implica que el Estado sólo puede cobrar el costo de los 
materiales utilizados para su reproducción, envío y/o la certificación de documentos y que esas 
cuotas deben establecerse o fijarse a partir de una base objetiva y razonable de los insumos 
utilizados, sin que en algún caso pueda cobrarse la búsqueda de información o su reproducción 
cuando el interesado proporcione los medios respectivos. 

101. Los dos aspectos comentados consistentes en la gratuidad de la información y la posibilidad de que se 
cobren únicamente el costo de los materiales de reproducción, envío, o bien, su certificación, fijados a 
partir de una base objetiva y razonable se traducen en una obligación para el legislador consistente 
en motivar esos aspectos al emitir las disposiciones que regulen o establezcan esos costos. 

102. En efecto, la aplicación del principio de gratuidad en materia de transparencia y acceso a la información 
pública, tratándose de leyes, implica que al crear una norma que regule o contenga esos costos 
que se traducen en una cuota o tarifa aplicable, el legislador tenga que realizar una motivación 
reforzada en que explique esos costos y la metodología que utilizó para establecer la tarifa o 
cuota respectivas. 

103. Lo anterior, porque sólo de esa manera se podría analizar la constitucionalidad de un precepto que 
contenga dicha cuota o tarifa, es decir, a partir de considerar las razones o motivos que condujeron al 
legislador a establecer determinado parámetro monetario. 

104. Si se toma en cuenta que conforme al texto constitucional la materia que nos ocupa se rige por el 
principio de gratuidad y que conforme a la ley general aplicable sólo puede cobrarse el costo de los 
materiales usados para su reproducción, envío o, en su caso, la certificación de documentos es  claro 
que el legislador debe cumplir con la carga de motivar esos aspectos al emitir la disposición  legal 
conducente. 

                                                 
34 Jurisprudencia P. /J. 3/98, publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo VII, enero de 1998, 
página 54, registro 196933, 
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105. En caso de incumplir ese deber, como ya se dijo, los órganos judiciales competentes no podrían 
examinar si la norma efectivamente se ajusta a dicho parámetro de regularidad, esto es, si respeta o no 
el principio de gratuidad entendido como la posibilidad del Estado de cobrar únicamente el costo de los 
materiales utilizados para la reproducción de la información, su envío y/o la certificación de documentos 
y a partir de cuotas establecidas con una base objetiva y razonable de los insumos utilizados. 

106. Aunado a lo anterior, de lo expuesto también se obtiene que, al tratarse del cobro de derechos, las 
cuotas aplicables deben ser acordes al costo que implica para el Estado proporcionar el servicio y, 
finalmente, que las cuotas respectivas están contenidas en la Ley Federal de Derechos, pero en caso 
de que al sujeto obligado no le sea aplicable, entonces los montos ahí contenidos constituyen un 
referente que no debe ser rebasado. 

107. Por último, se debe destacar que conforme al artículo 141 de la Ley General aplicable, la información 
debe ser entregada sin costo cuando implique la entrega de no más de veinte hojas simples. 

108. De acuerdo con lo expuesto, debe analizarse si las cuotas respectivas se fijaron con una base objetiva 
y razonable de los materiales utilizados y sus costos, pues no pueden constituir barreras 
desproporcionadas de acceso a la información. 

109. Como se adelantó, en el caso, el artículo 18 de la Ley de Ingresos de Municipio de San Francisco 
Tetlanohcan, prevé como monto a pagar por la expedición de constancias derivadas de solicitudes de 
acceso a la información, cualesquiera que éstas sean, una tarifa de 2 UMA por foja, es decir, $192.44 
por cada foja que se utilice; mientras que el artículo 35 de la Ley de Ingresos del Municipio de Santa 
Ana Nopalucan, prevé el cobro de 0.5 UMA por foja, es decir, $48.11 pesos por cada foja que se 
necesite para su reproducción. 

110. De los procesos legislativos de las normas no se advierte alguna explicación del legislador local en el 
sentido de establecer esas tarifas con base en elementos objetivos y razonables que atiendan al costo 
de los materiales utilizados para la reproducción de la información solicitada (precio de las hojas de 
papel, de la tinta para impresión, renta de impresoras, etcétera); aunado a ello, en las iniciativas 
municipales y en el dictamen legislativo tampoco se expone la manera en la que se cuantificó la tarifa ni 
los elementos tomados en cuenta para ello, por lo que no es posible determinar si corresponden o no al 
costo de los materiales que el Estado tiene permitido cobrar por acceso a la información. 

111. En efecto, en los Dictámenes relativos a las leyes de ingresos impugnadas, emitido por la Comisión de 
Finanzas y Fiscalización del Congreso del Estado de Tlaxcala, de manera reiterada35 se dijo: 

“10. En el presente dictamen se destinó particular atención al análisis del apartado 
de la iniciativa relativo a los costos por acceso a la información pública en sus 
diferentes modalidades. Ello, toda vez que la viabilidad jurídica de dicha ley, 
conforme a su diseño legislativo de ejercicios anteriores, ha dado cuenta de 
reiterados escenarios jurídicos de impugnación ante la Justicia Federal por parte 
de los destinatarios de la misma, en cuanto al esquema de cobro del derecho en 
mención, que han culminado con el pronunciamiento de inconstitucionalidad del 
mismo en más de un caso. 

Todo, porque en el diseño normativo de coro por la reproducción multimodal de 
información pública, de manera reiterada desde ejercicios anteriores, los 
municipios han establecido el imperativo de pagar unidades de medida y 
actualización (UMA) por foja, en la mayoría de casos, o incluso por la búsqueda de 
información o envío de la misma en el caso del formato digital; práctica que, lejos 
de fomentar una cultura de transparencia en la administración pública, ha 
dificultado, tornando escasa o inexistente la tutela por parte de las 
administraciones, del derecho de acceso a la información, o derecho a saber, que 
en un Estado democrático de derecho debe representar uno de los principales 
ejes de legitimación del ejercicio de autoridad, como mandata el artículo 6 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, y diversos artículos que 
recogen el mismo fin dentro del marco convencional de derechos humanos. 

                                                 
35 Páginas 126, 127 y 128 de la versión digitalizada de los antecedentes legislativos presentados por el Poder Legislativo del Estado de 
Tlaxcala, correspondiente al Dictamen con Proyecto de Ley de Ingresos del Municipio de Santa Ana Nopalucan, para el Ejercicio Fiscal 2022, 
emitido por la Comisión de Finanzas y Fiscalización de dicho órgano legislativo. 
Páginas 182, 183 y 184 de la versión digitalizada de los antecedentes legislativos presentados por el Poder Legislativo del Estado de 
Tlaxcala, correspondiente al Dictamen con Proyecto de Ley de Ingresos del Municipio de San Francisco Tetlanohcan, para el Ejercicio Fiscal 
2022, emitido por la Comisión de Finanzas y Fiscalización de dicho órgano legislativo. 
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A propósito del tema, en la acción de inconstitucionalidad que promovió la 
Comisión Nacional de los Derechos Humanos, contra el artículo que regula los 
costos de acceso a la información en la Ley de Ingresos de un Municipio del 
Estado de Tlaxcala para el Ejercicio Fiscal 2019, la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación, al resolver, declaró la invalidez del artículo 63 de la misma, por considerar 
inconstitucional la determinación de cobro de materiales utilizados en la 
reproducción, el costo de envío y la certificación de documentos, prevista por 
dicha norma. 

En conclusión a lo anterior, el Alto Tribunal del país estimó que el solo hecho de 
acceder a la información pública no es por sí mismo generador de cargas 
económicas, pero su reproducción puede implicar costos por los materiales que 
para tal efecto se empleen. Es así que en dicha resolución se tuteló el principio de 
gratuidad previsto en el artículo 6 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos. 

Pues, para efecto de observar semejante directriz constitucional dentro del diseño 
legislativo de las leyes de ingresos de los municipios de la Entidad, se estimó 
conveniente el establecimiento de costos por la expedición de copias certificadas 
y simples en la modalidad de acceso a la información pública, tomando en cuenta 
que la distinción entre ambas acciones administrativas, aunque mínima, existe en 
tanto que uno u otro formato de información implica diferente grado de atención 
administrativa de inversión material y de trabajo personal en su elaboración. 

De ahí que, aunque se considera un cobro distinto por cada modalidad, ninguno 
de tales rubros se considera lesivo en la economía del ciudadano interesado, pues 
tal previsión, aun así, no escapa al mandato de gratuidad o proximidad de 
gratuidad (manejando costos reales de reproducción) previsto en la Constitución 
Federal; máxime si se considera que tales pagos menores y ajustados a la realidad 
en términos de costos materiales, son notoriamente inferiores a los costos que en 
ejercicios anteriores contemplaban en sus leyes de ingresos los municipios de la 
Entidad.”. 

112. De lo transcrito, se observa que, si bien el legislador local “estimó conveniente el establecimiento de 
costos por la expedición de copias certificadas y simples en la modalidad de acceso a la 
información”, lo cierto es que no se hacen explícitos los costos y en general la metodología que 
le permitió arribar a los mismos, como pudiera ser por ejemplo señalando el valor comercial de las 
hojas de papel o de la tinta para la impresión que se utilizará para ello. En suma, no es posible 
establecer por esta Suprema Corte si las cuotas se fijaron de acuerdo con una base objetiva y 
razonable de los materiales utilizados y de sus costos. 

113. Por tanto, es de concluirse que las normas impugnadas resultan inconstitucionales, en la parte que 
establecen el cobro de un derecho, por foja utilizada, para la expedición de constancias “derivadas de 
solicitud de acceso a la información”, porque del análisis del proceso de su creación, se advierte 
que el legislador local en ningún momento razonó o explicó por qué y la manera en que fijó 
dichas cuotas. 

114. Al respecto, ha sido criterio reiterado del Pleno de este Tribunal Constitucional que no es condición 
indispensable ni necesaria para emitir un juicio de constitucionalidad, que el legislador haya expresado 
argumentos o justificaciones específicas de sus actos en el proceso de creación de las normas ya que, 
en todo caso, esta Suprema Corte puede constatar si las razones que justifican dicha actuación, se 
advierten de la propia Constitución, de diverso precepto normativo o de un proceso legislativo anterior, 
tratándose de los preceptos impugnados.36 

                                                 
36 Ello se advierte de la jurisprudencia P./J. 136/2009, que dice: “PROCESO LEGISLATIVO. PARA EMITIR UN JUICIO DE 
CONSTITUCIONALIDAD NO ES INDISPENSABLE QUE EL LEGISLADOR HAYA EXPRESADO ARGUMENTOS QUE JUSTIFIQUEN SU 
ACTUACIÓN EN EL PROCESO DE CREACIÓN NORMATIVA. La Suprema Corte de Justicia de la Nación ha modulado el requisito 
constitucional a cargo de las autoridades legislativas para motivar sus actos (particularmente en materia de equidad tributaria), y se les ha 
exigido que aporten las razones por las cuales otorgan un trato diferenciado a ciertos sujetos pasivos de un tributo, de ahí la conveniencia de 
que en el proceso legislativo aparezcan explicaciones ilustrativas sobre las razones que informan una determinada modificación normativa -
las cuales pueden considerarse correctas y convincentes, salvo que en sí mismas ameriten un reproche constitucional directo-, lo que 
redunda en un adecuado equilibrio entre la función legislativa y la interpretativa de la norma a la luz de los principios constitucionales. Sin 
embargo, no es condición indispensable ni necesaria para emitir un juicio de constitucionalidad que el legislador haya expresado argumentos 
o justificaciones específicas de sus actos en el proceso de creación normativa, ya que en todo caso el Alto Tribunal debe apreciar en sus 
méritos la norma de que se trate frente al texto constitucional y con motivo de los cuestionamientos que de esa índole haga valer el 
gobernado, de forma que puede determinar la inconstitucionalidad de preceptos ampliamente razonados por el legislador en el proceso 
respectivo”, publicada en el Semanario Judicial de la Federación, Novena Época, Tomo XXXI, enero de 2010, página 21, registro 165438. 
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115. Sin embargo, en el caso, recae en el legislador la carga de demostrar que el cobro que establece 
por la entrega de información en determinado medio atiende únicamente a la modalidad de 
reproducción y entrega solicitada, puesto que, en el ejercicio del derecho de acceso a la 
información, es un imperativo general la gratuidad en la entrega de información. De ahí que en este tipo 
de asuntos constituya una carga para el legislador razonar esos aspectos a fin de dirimir la 
constitucionalidad de los preceptos respectivos. 

116. En otras palabras, como ya se dijo, en estos asuntos se requiere una motivación reforzada por parte 
del legislador en que explique o razone el costo de los materiales de reproducción de un 
documento o, en su caso, de su certificación, así como la metodología que utilizó para llegar a 
ello, pues no debe perderse de vista que el parámetro de regularidad constitucional se sustenta en el 
ya mencionado principio de gratuidad, así como en el hecho de que los costos de reproducción, envío o 
certificación se sustenten en una base objetiva y razonable. 

117. A diferencia de otros servicios prestados por el Estado, tratándose del ejercicio del derecho de 
acceso a la información, rige el principio de gratuidad, conforme al cual únicamente puede 
recuperarse el costo derivado del material de entrega, el del envío, en su caso y el de su certificación, 
en términos de los artículos 6o. constitucional y 17 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública; en ese sentido, cualquier cobro debe justificarse por el legislador, a efecto de 
demostrar que no está grabando la información. 

118. Así, derivado del principio de gratuidad, el legislador tiene la carga de demostrar que el cobro que 
establece por la entrega de la información en determinado medio atiende únicamente a la modalidad de 
reproducción y entrega solicitada, explicando la metodología que empleó para ello; lo que en el caso 
no sucedió y, en consecuencia, el solo establecimiento de una cuota por la entrega de 
información tiene la sospecha de ser inconstitucional, al haberse realizado de manera arbitraria. 

119. Cabe precisar que aun en el evento de que este Tribunal Pleno pudiera buscar o allegarse de 
información para determinar si las tarifas o cuotas aplicables a la reproducción de información se 
apegan o no al parámetro de regularidad constitucional antes comentado, lo objetivamente cierto es 
que no le corresponde realizar ni los cálculos respectivos ni tampoco fijar valores a fin de analizar su 
constitucionalidad, precisamente porque conforme al texto constitucional y legal aplicables, en materia 
de transparencia y acceso a la información pública corresponde al legislador realizar la 
motivación reforzada en los términos apuntados. 

120. Finalmente, es de destacarse que los preceptos combatidos solo prevén que la expedición de 
constancias derivadas de solicitudes de acceso a la información se realice a través de “fojas”, sin 
especificar si las mismas serán simples o certificadas, tampoco dan pauta para que el solicitante 
obtenga la información pública que solicita a través de medios distintos que él mismo proporcione, 
como puede ser CD, DVD o USB, supuestos en los cuales, en su caso, no se podría generar cobro 
alguno por la reproducción de la información. 

121. Por lo expuesto y en atención a los precedentes de este Alto Tribunal, lo procedente es declarar la 
invalidez de los artículos 18, en su porción normativa “y las derivadas de solicitudes de acceso a 
la información pública”, de la Ley de Ingresos del Municipio de San Francisco Tetlanohcan, y 35, 
en su porción normativa “y las derivadas de solicitudes de acceso a la información pública”, de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Santa Ana Nopalucan, ambos del Estado de Tlaxcala, para el 
Ejercicio Fiscal 2022, al acreditarse la violación al principio de gratuidad del acceso a la información 
pública contenido en el artículo 6o. de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

122. Estas consideraciones son obligatorias al haberse aprobado por unanimidad de diez votos de las 
señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, 
Esquivel Mossa, Ortiz Ahlf, Aguilar Morales, Piña Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek, Pérez Dayán 
y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea. 

 VI.3. Análisis de las normas que prevén cobros por servicios de búsqueda de información y 
expedición de copia simple de documento. 

123. En su tercer concepto de invalidez, la Comisión accionante combate los artículos 41, fracciones I y II, 
de la Ley de Ingresos del Municipio de Lázaro Cárdenas; 32, fracción I, de la Ley de Ingresos del 
Municipio de Sanctórum de Lázaro Cárdenas y 44, fracción I, de la Ley de Ingresos del Municipio de 
Santa Ana Nopalucan, todos del Estado de Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022, por establecer 
cobros injustificados y desproporcionados por la búsqueda y entrega de documentos, pues prevén 
tarifas que no atienden a los costos del servicio que le representó al Estado la reproducción y entrega 
de dicha información, lo que vulnera el principio de proporcionalidad en las contribuciones, reconocido 
en el artículo 31, fracción IV, de la Constitución Federal. 
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124. Explica que tales preceptos se enmarcan en la categoría de derechos por servicios, es decir, que les 
corresponden contraprestaciones por los mismos; por tanto, para la determinación de las cuotas 
relativas ha de tenerse en cuenta el costo que le cause al Estado la ejecución del servicio en cuestión, 
por lo que la cuota que establezca deberá ser fija e igual para todas las personas que reciban servicios 
de la misma índole. 

125. Así, menciona que las disposiciones combatidas gravan la simple búsqueda de documentos o 
información solicitada, y prevén tarifas por copias simples que no guardan relación directa con los 
gastos que le representan a los Ayuntamientos involucrados la prestación de esos servicios. 

126. Finalmente, indica que no es justificable ni proporcional cobrar por la simple búsqueda de documentos, 
pues la actividad para realizar dicha acción no implica necesariamente un gasto por la utilización de 
materiales u otros insumos que impliquen un gasto para el municipio que justifique el monto establecido 
por el legislador local, además de que no puede existir un lucro o ganancia por la referida búsqueda; en 
tanto que cobrar las cantidades previstas por el legislador por la entrega de información en copias 
simples, sin que se advierta razonabilidad entre el costo de los materiales usados, se considera como 
desproporcionado, pues no responde al gasto que efectúo el municipio para brindar el servicio. 

127. Las normas combatidas son del tenor literal siguiente:  

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE LÁZARO CÁRDENAS, TLAXCALA, PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2022 

“CAPÍTULO III 

DERECHOS CAUSADOS POR BUSQUEDA, EXPEDICIÓN DE CERTIFICADOS Y 
CONSTANCIAS EN GENERAL 

Artículo 41. Los derechos causados por los servicios de búsqueda, certificación y expedición de 
constancias se cobrarán conforme a la siguiente tarifa: 

I. Búsqueda de documento resguardado en el archivo municipal, generado por las áreas o entidades 
municipales, 1.1 UMA por los tres primeros años, y 0.4 UMA por año adicional. 

II. Búsqueda de matrícula de cartilla de identidad militar, 1.2 UMA por los tres primeros años, y 0.4 
UMA por año adicional. 

(…)” 

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE SANCTÓRUM DE LÁZARO CÁRDENAS, TLAXCALA, 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022 

“CAPÍTULO VI 

EXPEDICIÓN DE CERTIFICADOS Y CONSTANCIAS EN GENERAL 

Artículo 32. Por la expedición de certificaciones, constancias o por la reposición de documentos, se 
causarán derechos equivalentes a la siguiente tarifa: 

I. Por búsqueda y copia simple de documentos, 1.06 UMA. 

(…)” 

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE SANTA ANA NOPALUCAN, TLAXCALA, PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2022 

“CAPÍTULO IV 

EXPEDICIONES DE CERTIFICACIONES, CONSTANCIAS EN GENERAL Y REPRODUCCIONES 
DE INFORMACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL 

Artículo 44. Por la expedición de certificaciones, constancias o reposición de documentos, se 
causarán derechos equivalentes a la siguiente tarifa: 

I. Por búsqueda y copia simple de documentos, 1.50 UMA. 

(…)” 

 

128. De lo visto, se desprende, por una parte, que en el Municipio de Lázaro Cárdenas, la búsqueda de 
documento resguardado en el archivo municipal, generado por las áreas o entidades 
municipales, genera el cobro de 1.1 UMA (equivalente a $105.84 pesos) por los tres primeros años, y 
0.4 UMA (equivalente a $38.48 pesos) por año adicional; en tanto que la búsqueda de matrícula de 
cartilla de identidad militar, genera el cobro de 1.2 UMA (equivalente a $115.46 pesos) por los tres 
primeros años, y 0.4 UMA por año adicional (equivalente a $38.48 pesos); en tanto que en los 
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Municipios de Sanctórum de Lázaro Cárdenas y Santa Ana Nopalucan, por la búsqueda y copia 
simple de documentos, se cobra, respectivamente, 1.06 UMA (equivalente a $101.99 pesos) y 1.50 
UMA (equivalente a $144.33 pesos). 

129. En esos términos, los preceptos analizados prevén tarifas aplicables por la prestación del servicio de 
búsqueda de documentos y, en su caso, la expedición de copias simples. 

130. Atento a ello, resulta fundado lo alegado por la Comisión accionante. 

131. Al resolver37 la acción de inconstitucionalidad 21/2020, en sesión de veintitrés de noviembre de dos 
mil veinte, al analizar normas similares a las aquí cuestionadas, este Tribunal Pleno determinó que 
imponer una cuota o tarifa a la búsqueda de información, cualquiera que sea el método y 
medida de cobro, resulta inconstitucional, pues ello es contrario al principio de gratuidad que 
impera sobre el derecho fundamental relativo. 

132. Así, si las normas impugnadas establecen el cobro por la prestación del servicio de “búsqueda”, ello 
se traduce en el cobro de una actividad estatal que debe ser gratuita y, por tanto, resultan 
inconstitucionales. 

133. Por otra parte, en cuanto al cobro de “copias simples de documentos” que prevén los artículos 32, 
fracción I, de la Ley de Ingresos del Municipio de Sanctórum de Lázaro Cárdenas y 44, fracción I, de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Santa Ana Nopalucan, siguiendo el citado precedente, al analizar el 
supuesto relativo, se destacó que el costo de los materiales debe estar justificado de manera 
objetiva y razonable, ya que este Tribunal Pleno ha aceptado que en el proceso creativo, el legislador 
no debe exponer, necesariamente, todas las razones con base en las que actúa, pero en este tipo de 
casos es necesario establecer elementos objetivos y razonables que atiendan al valor real de los 
insumos que utiliza el Estado. 

134. En el caso, el legislador no justificó en el proceso legislativo que dio origen a las normas cuestionadas 
la razón para imponer el cobro relativo a las copias simples que prevén, de lo que resulta su 
inconstitucionalidad. 

135. Además, los referidos preceptos no indican si se trata de un cobro a razón de cada página o si a partir 
de la vigésimo primera, pues conforme al artículo 141 de la ley marco aplicable, la información debe 
entregarse gratuitamente cuando no exceda de 20 hojas simples, reforzando la inconstitucionalidad al 
cobro de copias simples. 

136. No obstante, también se ha sostenido que las normas que establecen cuotas relacionadas con el 
servicio de expedición de copias y su certificación, que no se relacionan con el derecho de acceso a la 
información, deben ser analizados a la luz del principio de justicia tributaria y no del principio de 
gratuidad. 

137. Lo anterior, porque la naturaleza de los derechos por servicios que presta el Estado es distinta a la de 
los impuestos, de manera que para que se respeten los principios de proporcionalidad y equidad 
tributarios es necesario tener en cuenta, entre otros aspectos, el costo que para el Estado implica la 
ejecución del servicio, pues a partir de ahí se puede determinar si la norma que prevé determinado 
derecho, otorga o no un trato igual a los sujetos que se encuentren en igualdad de circunstancias y si 
es proporcional o acorde al costo que conlleva ese servicio. 

138. Dicho criterio está reflejado en las jurisprudencias P./J. 2/9838 y P./J.3/98, del Pleno de esta Suprema 
Corte de Justicia de la Nación, de rubros: “DERECHOS POR SERVICIOS. SU PROPORCIONALIDAD 
Y EQUIDAD SE RIGEN POR UN SISTEMA DISTINTO DEL DE LOS IMPUESTOS” y “DERECHOS 
POR SERVICIOS. SUBSISTE LA CORRELACIÓN ENTRE EL COSTO DEL SERVICIO PÚBLICO 
PRESTADO Y EL MONTO DE LA CUOTA” 39, respectivamente. 

139. A consideración de este Pleno, las cuotas previstas en las normas impugnadas resultan 
desproporcionales, pues no guardan una relación razonable con el costo de los materiales para la 
prestación del servicio. 

                                                 
37 Por unanimidad de once votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, 
Esquivel Mossa, Franco González Salas con salvedades, Aguilar Morales únicamente por violar el principio de proporcionalidad, Pardo 
Rebolledo con salvedades, Piña Hernández apartándose de los párrafos cien, ciento nueve y ciento diez, Ríos Farjat separándose de algunas 
consideraciones, Laynez Potisek, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea únicamente por violar el principio de proporcionalidad, 
respecto del apartado VII, relativo al estudio de fondo, en su tema 2, denominado “Cobros por acceso a la información”. Los señores Ministros 
González Alcántara Carrancá y Pardo Rebolledo anunciaron sendos votos concurrentes. 
38 Jurisprudencia P./J. 2/98. Pleno, publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo VII, enero de 
1998, página 41, registro 196934. 
39 Jurisprudencia P./J.3/98. Pleno, publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo VII, enero de 
1998, página 54, registro 196933. 
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140. En efecto, cobrar 1.06 UMA (equivalente a $101.99 pesos), en el caso del Municipio de Sanctórum de 

Lázaro Cárdenas; o bien, 1.50 UMA (equivalente a $144.33 pesos), en el caso del Municipio de Santa 

Ana Nopalucan, por la expedición de copias simples de documentos, sin que se advierta 

razonabilidad entre el costo de los materiales usados por el ente municipal, se considera como 

desproporcionado, pues no responde al gasto que efectúo el municipio para brindar el servicio, 

máxime que las normas no distinguen si el cobro se refiere a un expediente completo o a un número 

determinado de fojas. 

141. Ello es así, pues en el caso de derechos por servicios, la relación entablada entre las partes no es de 

derecho privado, de modo que no puede existir un lucro o ganancia para el Estado, sino que debe 

guardar una relación razonable con el costo del servicio prestado. En todo caso, ello no puede dar 

lugar a un cobro injustificado ni desproporcionado por la prestación del servicio, de lo contrario se 

vulneraría el principio de proporcionalidad en las contribuciones, reconocido en el artículo 31, fracción 

IV, de la Constitución Federal. 

142. Consideraciones similares han sido expresadas al resolver las diversas acciones de 

inconstitucionalidad 93/202040 y 105/202041. 

143. Por tanto, lo procedente es declarar la invalidez de los artículos 41, fracciones I y II, de la Ley de 

Ingresos del Municipio de Lázaro Cárdenas; 32, fracción I, de la Ley de Ingresos del Municipio de 

Sanctórum de Lázaro Cárdenas y 44, fracción I, de la Ley de Ingresos del Municipio de Santa Ana 

Nopalucan, todos del Estado de Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022. 

144. Estas consideraciones son obligatorias al haberse aprobado por unanimidad de diez votos de las 

señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá 

separándose de los párrafos del ciento treinta y uno al ciento treinta y cinco del proyecto original, 

Esquivel Mossa, Ortiz Ahlf separándose de los párrafos del ciento treinta y uno al ciento treinta y cinco 

del proyecto original, Aguilar Morales separándose de los párrafos del ciento treinta y uno al ciento 

treinta y cinco del proyecto original, Piña Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek separándose del 

párrafo ciento treinta y cinco del proyecto original, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea. 

VII. EFECTOS. 

145. El artículo 73, en relación con los diversos 41, 43, 44 y 45 de la Ley Reglamentaria de la materia, 

señalan que las sentencias deben contener los alcances y efectos de éstas, así como fijar con precisión 

los órganos obligados a cumplirla, las normas generales respecto de las cuales opere y todos aquellos 

elementos necesarios para su plena eficacia en el ámbito que corresponda; además, se debe fijar la 

fecha a partir de la cual la sentencia producirá sus efectos. 

146. Atento a ello, se declara la invalidez de los siguientes artículos contenidos en Leyes de Ingresos de 

Municipios de Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022, acorde con lo determinado en el apartado VI de 

esta determinación: 

 32, fracción I, y 38 de la Ley de Ingresos del Municipio de Sanctórum de Lázaro Cárdenas; 

 18, en su porción normativa “y las derivadas de solicitudes de acceso a la información 

pública” y 36 de la Ley de Ingresos del Municipio de San Francisco Tetlanohcan; 

 35, en su porción normativa “y las derivadas de solicitudes de acceso a la información 

pública” y 44, fracción I, de la Ley de Ingresos del Municipio de Santa Ana Nopalucan; y 

 41, fracciones I y II, de la Ley de Ingresos del Municipio de Lázaro Cárdenas; 

147. Por otra parte, en términos del artículo 41, fracción IV, de la Ley Reglamentaria que rige a la materia, 

se declara la invalidez por extensión de: 

                                                 
40 Resuelta en sesión de veintinueve de octubre de dos mil veinte, por unanimidad de once votos. 
41 Resuelta en sesión de ocho de diciembre de dos mil veinte, por unanimidad de once votos. 
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 Los Anexos I, II y III de la Ley de Ingresos del Municipio de San Francisco Tetlanohcan al 
artículo 36 de dicho ordenamiento42, precepto que fue invalidado en términos del apartado 

                                                 
42  
“ANEXOS DE LA LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO TETLANOHCAN 
(ARTICULO 36) ANEXO I 
DERECHOS DE ALUMBRADO PÚBLICO 
FUNDAMENTOS JURÍDICOS 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos artículos 31, 73, 115. 
Artículo 31. Son obligaciones de los mexicanos: 
IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación como de los Estados, de la Ciudad de México y del Municipio en que residan de 
la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 
Artículo 73. El Congreso tiene facultad: 
X. Para legislar en toda la República sobre hidrocarburos, minería, sustancias químicas, explosivos, pirotecnia, industria cinematográfica, 
comercio, juegos con apuestas y sorteos, intermediación y servicios financieros, energía eléctrica y nuclear y para expedir las leyes del 
trabajo reglamentarias del artículo 123. 
Artículo 115. Los estados adoptarán, para su régimen interior, la forma de gobierno republicano, representativo, democrático, laico y popular, 
teniendo como base de su división territorial y de su organización política y administrativa, el municipio libre, conforme a las bases siguientes: 
III…. 
a) Alumbrado público. 
IV. Los municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formará de los rendimientos de los bienes que les pertenezcan, así como 
de las contribuciones y otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor, y en todo caso: 
a) Percibirán las contribuciones, incluyendo tasas adicionales, que establezcan los Estados sobre la propiedad inmobiliaria, de su 
fraccionamiento, división, consolidación, traslación y mejora, así como las que tengan por base el cambio de valor de los inmuebles. 
Los municipios podrán celebrar convenios con el Estado para que éste se haga cargo de algunas de las funciones relacionadas con la 
administración de esas contribuciones. 
b) Las participaciones federales, que serán cubiertas por la Federación a los Municipios con arreglo a las bases, montos y plazos que 
anualmente se determinen por las Legislaturas de los Estados. 
c) Los ingresos derivados de la prestación de servicios públicos a su cargo. 
Las leyes federales no limitarán la facultad de los Estados para establecer las contribuciones a que se refieren los incisos a) y c), ni 
concederán exenciones en relación con las mismas. Las leyes estatales no establecerán exenciones o subsidios en favor de persona o 
institución alguna respecto de dichas contribuciones. Sólo estarán exentos los bienes de dominio público de la Federación, de las entidades 
federativas o los Municipios, salvo que tales bienes sean utilizados por entidades paraestatales o por particulares, bajo cualquier título, para 
fines administrativos o propósitos distintos a los de su objeto público. 
aplicables a impuestos, derechos, contribuciones de mejoras y las tablas de valores unitarios de suelo y construcciones que sirvan de base 
para el cobro de las contribuciones sobre la propiedad inmobiliaria. 
Las legislaturas de los Estados aprobarán las leyes de ingresos de los municipios, revisarán y fiscalizarán sus cuentas públicas. Los 
presupuestos de egresos serán aprobados por los ayuntamientos con base en sus ingresos disponibles, y deberán incluir en los mismos, los 
tabuladores desglosados de las remuneraciones que perciban los servidores públicos municipales, sujetándose a lo dispuesto en el artículo 
127 de la Constitución. 
Artículo 134. Los recursos económicos de que dispongan la Federación, las entidades federativas, los Municipios y las demarcaciones 
territoriales de la Ciudad de México, se administrarán con eficiencia, eficacia, economía, transparencia y honradez para satisfacer los 
objetivos a los que estén destinados. 
Los resultados del ejercicio de dichos recursos serán evaluados por las instancias técnicas que establezcan, respectivamente, la Federación y 
las entidades federativas, con el objeto de propiciar que los recursos económicos se asignen en los respectivos presupuestos en los términos 
del párrafo precedente. 
(ARTICULO 36) ANEXO II 
MOTIVACIÓN, FINALIDAD Y OBJETO 
MOTIVACIÓN. 
Los Ayuntamientos en el ámbito de su competencia, propondrá a las legislaturas estatales las cuotas y tarifas aplicables a impuesto y 
derechos (en nuestro caso propondrá las tarifas para el cobro del derecho del alumbrado público) con el objeto de propiciar los recursos 
económicos que asigne el municipio en su respectivo presupuesto para satisfacer la prestación del servicio de alumbrado público. 
FINALIDAD 
Es que el municipio logre el bienestar público, con una eficiente iluminación nocturna en toda la extensión de su territorio, durante 12 horas 
diarias y los 365 días del año fiscal. 
Descripción del contenido para la recuperación de los gastos que le genera al municipio la prestación del servicio de alumbrado público que 
se proporciona en las calles públicas, de manera regular y continúa. 
OBJETO 
Es la prestación del servicio de alumbrado público para los habitantes del municipio de San Francisco Tetlanohcan en las vías públicas, 
edificios y áreas públicas, localizadas dentro del territorio municipal. 
(ARTICULO 36) ANEXO III 
RECURSO DE REVISIÓN 
Las inconformidades en contra del cobro del derecho de alumbrado público deberán impugnarse mediante el recurso de revisión, mismo que 
será procedente en los siguientes casos: 
I. Cuando la cantidad de metros luz asignados al contribuyente difieran de su beneficio real. 
II. El plazo para interponer el recurso será de veinte días naturales, contados a partir del día siguiente a aquel en que ocurrió el acto por el 
cual solicita la aclaración y deberán tener por lo menos los siguientes requisitos: 
a) Oficio dirigido al Presidente Municipal. 
b) Nombre completo del promovente, la denominación o razón social, domicilio para oír y recibir notificaciones, así como número telefónico. 
c) Los hechos que den motivo al recurso, bajo protesta de decir verdad. 
d) Los agravios que le cause y los propósitos de su promoción. 
e) Se deberán incluir las pruebas documentales públicas o privadas que acrediten la cantidad exacta de metros luz cuya aplicación solicitan, 
con excepción de cuando se trate de una solicitud de descuento, en cuyo caso deberá acreditar los requisitos de los incisos del a) al f) 
únicamente. 
f) Además, se deberá anexar los documentales que den evidencia y probanza visual de frente iluminado y sus dimensiones; 
g) Fecha, nombre y firma autógrafa. 
En cuyo caso de que no sepa escribir se estará a lo dispuesto por el código de procedimientos civiles para el Estado de Tlaxcala. 
Tratándose de negocios, comercios de bienes o servicios, deberán adjuntar la copia de la licencia de funcionamiento vigente y en el caso de 
predios rústicos, o aquellos que se encuentren en el proceso de construcción, presentarán construcción correspondiente, clave catastral y 
original o copia certificada de escritura pública que acredite la legítima propiedad o posesión. 
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VI.1 de este fallo, al regular lo previsto en el referido numeral en materia de derechos de 
alumbrado público, en concreto, fundamentos jurídicos, motivación, finalidad y objeto, así como el 
recurso de revisión. 

 Los Anexos I, II y III de la Ley de Ingresos del Municipio de Sanctórum Lázaro Cárdenas al 
artículo 38 de dicho ordenamiento43, precepto que fue invalidado en términos del apartado 

                                                                                                                                                     
En todos los casos se deberá presentar copia de boleta predial y pago de contribuciones por servicios públicos al corriente y sus originales 
para cotejo. 
Se deberá adjuntar al recurso de revisión: 
I. Una copia de los documentos. 
II. El documento que acredite su personalidad cuando actúen en nombre de otro o de personas morales. 
No serán admisibles ni la tercería ni la gestión de negocios. 
III. La documentación original de recibo de luz, copia de boleta predial y pago de contribuciones por servicios públicos al corriente y sus 
originales para cotejo. 
En la interposición del recurso procederá la suspensión, siempre y cuando: 
I. La solicite expresamente el promovente. 
II. Sea procedente el recurso. 
III. Se presente la garantía por el o los períodos recurridos que le sean determinados por la autoridad administrativa. 
La autoridad deberá acordar, en su caso, la suspensión o la denegación de la suspensión dentro de los siguientes cinco días hábiles. 
Se tendrá por no interpuesto el recurso cuando: 
I. Se presente fuera de plazo. 
II. No se haya acompañado la documentación que acredite la personalidad del promovente, y la copia de boleta predial y pago de 
contribuciones por servicios públicos al corriente, licencias y permisos municipales y sus originales para cotejo. 
III. El recurso no ostente la firma o huella del promovente. 
Se desechará por improcedente el recurso: 
I. Contra actos que sean materia de otro recurso y que se encuentre pendiente de resolución, promovido por el mismo recurrente y por el 
propio acto impugnado. 
II. Contra actos que no afecten los intereses jurídicos del promovente. 
III. Contra actos consentidos expresamente. 
IV. Cuando se esté tramitando ante los tribunales algún recurso o defensa legal interpuesto por el promovente, que pueda tener por efecto 
modificar, revocar o nulificar el acto respectivo. 
Son consentidos expresamente los actos que, durante los primeros veinte días naturales, contados a partir del día hábil siguiente a su 
ejecución, no fueron impugnados por cualquier medio de defensa. 
Será sobreseído el recurso cuando: 
I. El promovente se desista expresamente. 
II. El agraviado fallezca durante el procedimiento. 
III. Durante el procedimiento sobrevenga alguna de las causas de improcedencia a que se refiere el párrafo anterior. 
IV. Por falta de objeto o materia del acto respectivo. 
V. No se probare la existencia del acto respectivo. 
La autoridad encargada de resolver el recurso podrá: 
Retirar total o parcialmente el subsidio durante la tramitación del recurso o con posterioridad a su resolución y podrá restituirlo a petición de 
parte, así como aumentarlo o disminuirlo discrecionalmente. 
La autoridad administrativa, dentro de los veinte días hábiles siguientes a aquel en que se presentó el recurso de aclaración, deberá resolver 
de forma escrita y por notificación en estrados del ayuntamiento al recurrente, previa valoración de las pruebas presentadas por el recurrente, 
si ha probado o no su dicho y, en su caso, podrá: 
I. Desecharlo por improcedente o sobreseerlo. 
II. Confirmar el acto administrativo. 
III. Modificar el acto recurrido o dictar uno nuevo que le sustituya. 
IV. Dejar sin efecto el acto recurrido. 
V. Revocar el cobro del derecho de alumbrado público. 
La resolución del recurso se fundará en derecho y examinará todos y cada uno de los agravios hechos valer por el recurrente teniendo la 
autoridad la facultad de invocar hechos notorios; pero, cuando uno de los agravios sea suficiente para desvirtuar la validez del acto 
impugnado bastará con el examen de dicho punto. 
En caso de no ser notificada la resolución del recurso por estrados, el recurrente podrá solicitarla ante la autoridad administrativa recurrida, 
quien deberá hacerlo entonces, dentro de los tres días hábiles siguientes a la segunda solicitud. 
DE LA EJECUCIÓN 
El recurso de revisión se tramitará y resolverá en los términos previstos en esta ley y, en su defecto, se aplicarán, de manera supletoria, las 
disposiciones contenidas en el Código Financiero.” 
43  
“ANEXOS DE LA LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE SANCTÓRUM DE LÁZARO CÁRDENAS 
(ARTÍCULO 38) ANEXO I ALUMBRADO PÚBLICO 
FUNDAMENTOS JURÍDICOS 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos artículos 31, 73 y 115. 
Artículo 31. Son obligaciones de los mexicanos: 
IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación como de los Estados, de la Ciudad de México y del Municipio en que residan de 
la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 
Artículo 73. El Congreso tiene facultad: 
X. Para legislar en toda la República sobre hidrocarburos, minería, sustancias químicas, explosivos, pirotecnia, industria cinematográfica, 
comercio, juegos con apuestas y sorteos, intermediación y servicios financieros, energía eléctrica y nuclear y para expedir las leyes del 
trabajo reglamentarias del artículo 123. 
Artículo 115. Los Estados adoptarán, para su régimen interior, la forma de gobierno republicano, representativo, democrático, laico y popular, 
teniendo como base de su división territorial y de su organización política y administrativa, el municipio libre, conforme a las bases siguientes: 
III. … 
b) Alumbrado público. 
I. Los municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formará de los rendimientos de los bienes que les pertenezcan, así como 
de las contribuciones y otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor, y en todo caso: 
a) Percibirán las contribuciones, incluyendo tasas adicionales, que establezcan los Estados sobre la propiedad inmobiliaria, de su 
fraccionamiento, división, consolidación, traslación y mejora, así como las que tengan por base el cambio de valor de los inmuebles. 
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Los municipios podrán celebrar convenios con el Estado para que éste se haga cargo de algunas de las funciones relacionadas con la 
administración de esas contribuciones. 
b) Las participaciones federales, que serán cubiertas por la Federación a los Municipios con arreglo a las bases, montos y plazos que 
anualmente se determinen por las Legislaturas de los Estados. 
c) Los ingresos derivados de la prestación de servicios públicos a su cargo. 
Las leyes federales no limitarán la facultad de los Estados para establecer las contribuciones a que se refieren los incisos a) y c), ni 
concederán exenciones en relación con las mismas. Las leyes estatales no establecerán exenciones o subsidios en favor de persona o 
institución alguna respecto de dichas contribuciones. Sólo estarán exentos los bienes de dominio público de la Federación, de las entidades 
federativas o los Municipios, salvo que tales bienes sean utilizados por entidades paraestatales o por particulares, bajo cualquier título, para 
fines administrativos o propósitos distintos a los de su objeto público. 
Los ayuntamientos, en el ámbito de su competencia, propondrán a las legislaturas estatales las cuotas y tarifas aplicables a impuestos, 
derechos, contribuciones de mejoras y las tablas de valores unitarios de suelo y construcciones que sirvan de base para el cobro de las 
contribuciones sobre la propiedad inmobiliaria. 
Las legislaturas de los Estados aprobarán las leyes de ingresos de los municipios, revisarán y fiscalizarán sus cuentas públicas. Los 
presupuestos de egresos serán aprobados por los ayuntamientos con base en sus ingresos disponibles, y deberán incluir en los mismos, los 
tabuladores desglosados de las remuneraciones que perciban los servidores públicos municipales, sujetándose a lo dispuesto en el artículo 
127 de la Constitución. 
Artículo 134. Los recursos económicos de que dispongan la Federación, las entidades federativas, los Municipios y las demarcaciones 
territoriales de la Ciudad de México, se administrarán con eficiencia, eficacia, economía, transparencia y honradez para satisfacer los 
objetivos a los que estén destinados. 
Los resultados del ejercicio de dichos recursos serán evaluados por las instancias técnicas que establezcan, respectivamente, la Federación y 
las entidades federativas, con el objeto de propiciar que los recursos económicos se asignen en los respectivos presupuestos en los términos 
del párrafo precedente. 
(ARTICULO 38) ANEXO II 
MOTIVACIÓN, FINALIDAD Y OBJETO 
MOTIVACIÓN 
Los Ayuntamientos en el ámbito de su competencia, propondrá a las legislaturas estatales las cuotas y tarifas aplicables a impuesto y 
derechos (en nuestro caso propondrá las tarifas para el cobro del derecho del alumbrado público) con el objeto de propiciar los recursos 
económicos que asigne el Municipio en su respectivo presupuesto para satisfacer la prestación del servicio de alumbrado público. 
FINALIDAD 
Es que el Municipio logre el bienestar público, con una eficiente iluminación nocturna en toda la extensión de su territorio, durante 12 horas 
diarias y los 365 días del año fiscal. 
Descripción del contenido para la recuperación de los gastos que le genera al Municipio la prestación del servicio de alumbrado público que 
se proporciona en las calles públicas, de manera regular y continúa. 
OBJETO 
Es la prestación del servicio de alumbrado público para los habitantes del Municipio de Sanctórum de Lázaro Cárdenas en las vías públicas, 
edificios y áreas públicas, localizadas dentro del territorio municipal. 
(ARTICULO 38) ANEXO III 
RECURSO DE REVISIÓN 
Las inconformidades en contra del cobro del derecho de alumbrado público deberán impugnarse mediante el recurso de revisión, mismo que 
será procedente en los siguientes casos: 
I. Cuando la cantidad de metros luz asignados al contribuyente difieran de su beneficio real. 
II. El plazo para interponer el recurso será de veinte días naturales, contados a partir del día siguiente a aquel en que ocurrió el acto por el 
cual solicita la aclaración y deberán tener por lo menos los siguientes requisitos: 
a) Oficio dirigido al Presidente Municipal. 
b) Nombre completo del promovente, la denominación o razón social, domicilio para oír y recibir notificaciones, así como número telefónico. 
c) Los hechos que den motivo al recurso, bajo protesta de decir verdad. 
d) Los agravios que le cause y los propósitos de su promoción. 
e) Se deberán incluir las pruebas documentales públicas o privadas que acrediten la cantidad exacta de metros luz cuya aplicación solicitan, 
con excepción de cuando se trate de una solicitud de descuento, en cuyo caso deberá acreditar los requisitos de los incisos del a) al f) 
únicamente. 
f) Además, se deberá anexar los documentales que den evidencia y probanza visual de frente iluminado y sus dimensiones. 
g) Fecha, nombre y firma autógrafa. 
En cuyo caso de que no sepa escribir se estará a lo dispuesto por el Código de Procedimientos Civiles para el Estado de Tlaxcala. 
Tratándose de negocios, comercios de bienes o servicios, deberán adjuntar la copia de la licencia de funcionamiento vigente y en el caso de 
predios rústicos, o aquellos que se encuentren en el proceso de construcción, presentarán construcción correspondiente, clave catastral y 
original o copia certificada de escritura pública que acredite la legítima propiedad o posesión. 
En todos los casos se deberá presentar copia de boleta predial y pago de contribuciones por servicios públicos al corriente y sus originales 
para cotejo. 
Se deberá adjuntar al recurso de revisión: 
I. Una copia de los documentos. 
II. El documento que acredite su personalidad cuando actúen en nombre de otro o de personas morales. 
No serán admisibles ni la tercería ni la gestión de negocios. 
III. La documentación original de recibo de luz, copia de boleta predial y pago de contribuciones por servicios públicos al corriente y sus 
originales para cotejo. 
En la interposición del recurso procederá la suspensión, siempre y cuando: 
I. La solicite expresamente el promovente. 
II. Sea procedente el recurso. 
III. Se presente la garantía por el o los períodos recurridos que le sean determinados por la autoridad administrativa. 
La autoridad deberá acordar, en su caso, la suspensión o la denegación de la suspensión dentro de los siguientes cinco días hábiles. 
Se tendrá por no interpuesto el recurso cuando: 
I. Se presente fuera de plazo. 
II. No se haya acompañado la documentación que acredite la personalidad del promovente, y la copia de boleta predial y pago de 
contribuciones por servicios públicos al corriente, licencias y permisos municipales y sus originales para cotejo. 
III. El recurso no ostente la firma o huella del promovente. 
Se desechará por improcedente el recurso: 
I. Contra actos que sean materia de otro recurso y que se encuentre pendiente de resolución, promovido por el mismo recurrente y por el 
propio acto impugnado. 
II. Contra actos que no afecten los intereses jurídicos del promovente. 
III. Contra actos consentidos expresamente. 



Miércoles 5 de abril de 2023 DIARIO OFICIAL  

VI.1 de este fallo, al regular lo previsto en el referido numeral en materia de derechos de 
alumbrado público, en concreto, fundamentos jurídicos, motivación, finalidad y objeto, así como el 
recurso de revisión. 

148. A lo señalado resulta aplicable el criterio contenido en la jurisprudencia P./J. 53/201044, de rubro: 
“CONTROVERSIAS CONSTITUCIONALES Y ACCIONES DE INCONSTITUCIONALIDAD. 
CRITERIOS PARA DETERMINAR LA INVALIDEZ INDIRECTA DE LAS NORMAS”. 

149. Las declaratorias de invalidez decretadas surtirán sus efectos a partir de la notificación de los 
puntos resolutivos de esta sentencia al Congreso del Estado de Tlaxcala. 

150. Asimismo, en virtud de que la declaratoria de invalidez es respecto de disposiciones generales de 
vigencia anual, se vincula al Poder Legislativo del Estado de Tlaxcala para que en el futuro se 
abstenga de emitir normas que presenten los mismos vicios de inconstitucionalidad que se detectaron 
en la presente sentencia. 

151. Finalmente, deberá notificarse el presente fallo a los Municipios involucrados, por ser las 
autoridades encargadas de la aplicación de las normas que fueron invalidadas. 

152. Estas consideraciones son obligatorias al haberse aprobado por unanimidad de diez votos de las 
señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, 
Esquivel Mossa, Ortiz Ahlf, Aguilar Morales, Piña Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek, Pérez Dayán 
y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea. 

VIII. DECISIÓN. 

Por lo antes expuesto, el Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación resuelve: 

PRIMERO. Es procedente y fundada la presente acción de inconstitucionalidad. 

                                                                                                                                                     
IV. Cuando se esté tramitando ante los tribunales algún recurso o defensa legal interpuesto por el promovente, que pueda tener por efecto 
modificar, revocar o nulificar el acto respectivo. 
Son consentidos expresamente los actos que, durante los primeros veinte días naturales, contados a partir del día hábil siguiente a su 
ejecución, no fueron impugnados por cualquier medio de defensa. 
Será sobreseído el recurso cuando: 
I. El promovente se desista expresamente. 
II. El agraviado fallezca durante el procedimiento. 
III. Durante el procedimiento sobrevenga alguna de las causas de improcedencia a que se refiere el párrafo anterior. 
IV. Por falta de objeto o materia del acto respectivo. 
V. No se probare la existencia del acto respectivo. 
La autoridad encargada de resolver el recurso podrá: 
Retirar total o parcialmente el subsidio durante la tramitación del recurso o con posterioridad a su resolución y podrá restituirlo a petición de 
parte, así como aumentarlo o disminuirlo discrecionalmente. 
La autoridad administrativa, dentro de los veinte días hábiles siguientes a aquel en que se presentó el recurso de aclaración, deberá resolver 
de forma escrita y por notificación en estrados del ayuntamiento al recurrente, previa valoración de las pruebas presentadas por el recurrente, 
si ha probado o no su dicho y, en su caso, podrá: 
I. Desecharlo por improcedente o sobreseerlo. 
II. Confirmar el acto administrativo. 
III. Modificar el acto recurrido o dictar uno nuevo que le sustituya. 
IV. Dejar sin efecto el acto recurrido. 
V. Revocar el cobro del derecho de alumbrado público. 
La resolución del recurso se fundará en derecho y examinará todos y cada uno de los agravios hechos valer por el recurrente teniendo la 
autoridad la facultad de invocar hechos notorios; pero, cuando uno de los agravios sea suficiente para desvirtuar la validez del acto 
impugnado bastará con el examen de dicho punto. 
En caso de no ser notificada la resolución del recurso por estrados, el recurrente podrá solicitarla ante la autoridad administrativa recurrida, 
quien deberá hacerlo entonces, dentro de los tres días hábiles siguientes a la segunda solicitud. 
DE LA EJECUCIÓN 
El recurso de revisión se tramitará y resolverá en los términos previstos en esta ley y, en su defecto, se aplicarán, de manera supletoria, las 
disposiciones contenidas en el Código Financiero. 
44 Jurisprudencia P./J. 53/2010, de texto: “Para declarar la invalidez de una norma jurídica puede acudirse al modelo de ‘invalidación 
directa’, en el cual el órgano constitucional decreta, mediante una resolución, que cierta norma o normas resultan inválidas por transgredir 
frontalmente el contenido de una norma constitucional o legal. Sin embargo, no es el único modelo, pues existe el de ‘invalidación indirecta’, 
en el cual la invalidez de una norma o de un grupo de ellas se origina a partir de la extensión de los efectos de la invalidez de otra. Este 
modelo está previsto en el artículo 41, fracción IV, de la Ley Reglamentaria de las Fracciones I y II del Artículo 105 de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos. La condición necesaria para que se extiendan los efectos de invalidez de una norma declarada invalida es 
la relación de dependencia de validez entre esta norma y otra u otras del sistema, acorde con los siguientes criterios: a) jerárquico o vertical, 
según el cual la validez de una norma de rango inferior depende de la validez de otra de rango superior; b) material u horizontal, en el que 
una norma invalidada afecta a otra de su misma jerarquía debido a que ésta regula alguna cuestión prevista en aquélla, de suerte que la 
segunda ya no tiene razón de ser; c) sistemático en sentido estricto o de la ‘remisión expresa’, el cual consiste en que el texto de la norma 
invalidada remite a otras normas, ya sea del mismo ordenamiento o de otro distinto; cuando remite expresamente, su aplicador debe obtener 
su contenido a partir de la integración de los diversos enunciados normativos que resulten implicados en la relación sistemática; de este 
modo, la invalidez de la norma se expande sistemáticamente por vía de la integración del enunciado normativo; d) temporal, en el que una 
norma declarada inválida en su actual vigencia afecta la validez de otra norma creada con anterioridad, pero con efectos hacia el futuro; y, e) 
de generalidad, en el que una norma general declarada inválida afecta la validez de la norma o normas especiales que de ella se deriven.”,  
publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo XXXI, abril de 2010, página 1564, registro 164820. 
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SEGUNDO. Se declara la invalidez de los artículos 41, fracciones I y II, de la Ley de Ingresos del 
Municipio de Lázaro Cárdenas, 32, fracción I, y 38 de la Ley de Ingresos del Municipio de Sanctórum 
de Lázaro Cárdenas, 18, en su porción normativa ‘y las derivadas de solicitudes de acceso a la 
información pública’, y 36 de la Ley de Ingresos del Municipio de San Francisco Tetlanohcan y 35, en 
su porción normativa ‘y las derivadas de solicitudes de acceso a la información pública’, y 44, fracción I, 
de la Ley de Ingresos del Municipio de Santa Ana Nopalucan, Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022, 
publicadas en el Periódico Oficial de dicha entidad federativa el veintinueve de noviembre de dos mil 
veintiuno, conforme a lo expuesto en el apartado VI de esta decisión. 

TERCERO. Se declara la invalidez, por extensión, de los anexos I, II y III de la referida Ley de 
Ingresos del Municipio de Sanctórum Lázaro Cárdenas y I, II y III de la citada Ley de Ingresos  del 
Municipio de San Francisco Tetlanohcan, por las razones indicadas en el apartado VII de  esta 
sentencia. 

CUARTO. Las declaratorias de invalidez decretadas surtirán sus efectos a partir de la notificación de 
estos puntos resolutivos al Congreso del Estado de Tlaxcala y conforme a los efectos vinculatorios 
hacia el futuro a ese órgano legislativo, precisados en el apartado VII de esta determinación. 

QUINTO. Publíquese esta resolución en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del 
Estado de Tlaxcala, así como en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. 

Notifíquese; haciéndolo por medio de oficio a las partes y, en su oportunidad, archívese el expediente. 

Así lo resolvió el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación: 

En relación con el punto resolutivo primero: 

Se aprobó por unanimidad de diez votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez 
Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa con salvedad de criterio en la legitimación, 
Ortiz Ahlf, Aguilar Morales, Piña Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek con salvedad de criterio en la 
legitimación, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto de los apartados I, II, III, IV y 
V relativos, respectivamente, a la competencia, a la precisión de las normas impugnadas, a la 
oportunidad, a la legitimación y a las causales de improcedencia y sobreseimiento. 

En relación con el punto resolutivo segundo: 

Se aprobó por unanimidad de diez votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez 
Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Ortiz Ahlf, Aguilar Morales apartándose de 
algunas consideraciones, Piña Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek, Pérez Dayán con precisiones y 
Presidente Zaldívar Lelo de Larrea en contra de algunas consideraciones, respecto del apartado VI, 
relativo al estudio de fondo, en su tema VI.1, denominado “Análisis de las normas que prevén cobros 
por el servicio de alumbrado público”, consistente en declarar la invalidez de los artículos 38 de la Ley 
de Ingresos del Municipio de Sanctórum de Lázaro Cárdenas y 36 de la Ley de Ingresos del Municipio 
de San Francisco Tetlanohcan, Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022, publicadas en el periódico oficial 
de dicha entidad federativa el veintinueve de noviembre de dos mil veintiuno. El señor Ministro Laynez 
Potisek anunció voto concurrente, al cual se adhirió el señor Ministro Aguilar Morales para conformar 
uno conjunto. La señora Ministra Piña Hernández reservó su derecho de formular voto concurrente. 

Se aprobó por unanimidad de diez votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez 
Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Ortiz Ahlf, Aguilar Morales, Piña 
Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto 
del apartado VI, relativo al estudio de fondo, en su tema VI.2, denominado “Análisis de las normas que 
establecen cobros por la expedición de constancias derivadas de solicitudes de acceso a la 
información”, consistente en declarar la invalidez de los artículos 18, en su porción normativa “y las 
derivadas de solicitudes de acceso a la información pública”, de la Ley de Ingresos del Municipio de 
San Francisco Tetlanohcan y 35, en su porción normativa “y las derivadas de solicitudes de acceso a la 
información pública”, de la Ley de Ingresos del Municipio de Santa Ana Nopalucan, Tlaxcala, para el 
Ejercicio Fiscal 2022, publicadas en el periódico oficial de dicha entidad federativa el veintinueve de 
noviembre de dos mil veintiuno. 

Se aprobó por unanimidad de diez votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez 
Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá separándose de los párrafos del ciento treinta y uno al ciento 
treinta y cinco del proyecto original, Esquivel Mossa, Ortiz Ahlf separándose de los párrafos del ciento 
treinta y uno al ciento treinta y cinco del proyecto original, Aguilar Morales separándose de los párrafos 
del ciento treinta y uno al ciento treinta y cinco del proyecto original, Piña Hernández, Ríos Farjat, 
Laynez Potisek separándose del párrafo ciento treinta y cinco del proyecto original, Pérez Dayán y 



Miércoles 5 de abril de 2023 DIARIO OFICIAL  

Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto del apartado VI, relativo al estudio de fondo, en su tema 
VI.3, denominado “Análisis de las normas que prevén cobros por servicios de búsqueda de información 
y expedición de copia simple de documento”, consistente en declarar la invalidez de los artículos 41, 
fracciones I y II, de la Ley de Ingresos del Municipio de Lázaro Cárdenas, 32, fracción I, de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Sanctórum de Lázaro Cárdenas y 44, fracción I, de la Ley de Ingresos del 
Municipio de Santa Ana Nopalucan, Tlaxcala, para el Ejercicio Fiscal 2022, publicadas en el periódico 
oficial de dicha entidad federativa el veintinueve de noviembre de dos mil veintiuno. 

En relación con el punto resolutivo tercero: 

Se aprobó por unanimidad de diez votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez 
Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Ortiz Ahlf, Aguilar Morales, Piña 
Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto 
del apartado VII, relativo a los efectos, consistente en: 1) declarar la invalidez, por extensión, de los 
anexos I, II y III de la Ley de Ingresos del Municipio de Sanctórum Lázaro Cárdenas y I, II y III de la  
Ley de Ingresos del Municipio de San Francisco Tetlanohcan, Tlaxcala, para el Ejercicio  Fiscal 2022, 
publicadas en el periódico oficial de dicha entidad federativa el veintinueve de noviembre de dos mil 
veintiuno. 

En relación con el punto resolutivo cuarto: 

Se aprobó por unanimidad de diez votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez 
Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Ortiz Ahlf, Aguilar Morales, Piña 
Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto 
del apartado VII, relativo a los efectos, consistente en: 2) determinar que las declaratorias de invalidez 
decretadas surtan sus efectos a partir de la notificación de los puntos resolutivos de esta sentencia al 
Congreso del Estado de Tlaxcala, 3) vincular al Congreso del Estado para que, en lo futuro, se 
abstenga de incurrir en los mismos vicios de inconstitucionalidad detectados y 4) notificar la presente 
sentencia a todos los municipios involucrados, por ser las autoridades encargadas de la aplicación de 
las leyes de ingresos cuyas disposiciones fueron invalidadas. 

En relación con el punto resolutivo quinto: 

Se aprobó por unanimidad de diez votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez 
Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Ortiz Ahlf, Aguilar Morales, Piña 
Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea. 

El señor Ministro Jorge Mario Pardo Rebolledo no asistió a la sesión de diecisiete de octubre de dos mil 
veintidós previo aviso a la Presidencia. 

El señor Ministro Presidente Zaldívar Lelo de Larrea declaró que el asunto se resolvió en los términos 
precisados. 

Firman el señor Ministro Presidente y la señora Ministra Ponente con el Secretario General de 
Acuerdos, quien da fe. 

Presidente, Ministro Arturo Zaldívar Lelo de Larrea.- Firmado electrónicamente.- Ponente, Ministra 
Yasmín Esquivel Mossa.- Firmado electrónicamente.- Secretario General de Acuerdos, Licenciado Rafael 
Coello Cetina.- Firmado electrónicamente. 

EL LICENCIADO RAFAEL COELLO CETINA, SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS DE LA SUPREMA CORTE 
DE JUSTICIA DE LA NACIÓN: CERTIFICA: Que la presente copia fotostática constante de cincuenta fojas útiles, 
en las que se cuenta esta certificación, concuerda fiel y exactamente con el original firmado electrónicamente 
de la sentencia emitida en la acción de inconstitucionalidad 186/2021, promovida por la Comisión Nacional de 
los Derechos Humanos, dictada por el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en su sesión del 
diecisiete de octubre de dos mil veintidós. Se certifica con la finalidad de que se publique en el Diario Oficial 
de la Federación.- Ciudad de México, a veintisiete de febrero de dos mil veintitrés.- Rúbrica. 

 

VOTO CONCURRENTE CONJUNTO QUE FORMULAN LOS SEÑORES MINISTROS LUIS MARÍA AGUILAR 
MORALES Y JAVIER LAYNEZ POTISEK EN LA ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD 186/2021. 

En sesión de diecisiete de octubre del dos mil veintidós, el Pleno de esta Suprema Corte de Justicia de la 
Nación declaró la invalidez de diversos preceptos de las Leyes de Ingresos de diferentes municipios del 
Estado de Tlaxcala, por vulnerar los derechos y principios de legalidad, reserva de ley, justicia tributaria, así 
como de gratuidad en el ejercicio del derecho de acceso a la información, al prever distintas cuotas por 
concepto de servicio de alumbrado, acceso a la información pública y búsqueda de información y expedición 
de copias simples de documentos. 
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En el primer tema de fondo relativo al cobro por servicio de alumbrado público, el Tribunal Pleno declaró la 
invalidez de los artículos impugnados al considerar que el legislador local introdujo elementos ajenos al costo 
del servicio proporcionado, como son el beneficio en metros luz que tiene de frente cada predio, el tipo y 
destino del mismo y si el beneficiario tiene o no contrato con la empresa que suministra energía eléctrica, 
aspectos que se consideró, vulneran los principios de proporcionalidad y equidad tributarios, al no ser acordes 
al costo del servicio proporcionado, aunado a que tampoco permiten que se cobre lo mismo a quienes reciben 
idéntico servicio. 

Como lo expresamos en el voto concurrente que formulamos en las acciones de inconstitucionalidad 
185/2021 y 66/2022 y sus acumuladas 69/2022 y 71/2022, estamos de acuerdo con la declaratoria de 
invalidez de los aludidos preceptos. Sin embargo, nos separamos de las consideraciones sostenidas, pues 
aunque para el cálculo del tributo se toman en cuenta ciertos elementos ajenos al servicio prestado, como es 
el destino del inmueble, lo cierto es que no todos (beneficio a razón de metros luz o tipo de predio), tornan a 
las disposiciones inconstitucionales, simple y sencillamente porque estamos ante un servicio proporcionado 
por el Estado, de naturaleza indivisible. 

El cobro de los derechos es constitucionalmente posible a partir de su correcta determinación con base en 
los principios de justicia tributaria, pero solo cuando estamos en presencia de servicios divisibles. Hacer tal 
diferencia entre servicios divisibles e indivisibles resulta sumamente importante al analizar la 
constitucionalidad de este tipo de derechos, dado que no es lo mismo aquellos que son medibles y totalmente 
divisibles, de aquellos que no lo son. Entre los primeros, cuya medición es objetiva y directa, encontramos la 
adquisición de un pasaporte, los servicios de agua o de gas, el consumo de electricidad, donde a través de un 
medidor se sabe exactamente cuál es el beneficio que recibió una persona, mientras que aquellos derechos 
cuyo costo es indivisible son, por ejemplo, de pavimentación o el de alumbrado público, cuya medición 
objetiva y directa no es posible, o bien, es sumamente complicado determinar en qué medida se benefició el 
usuario a fin de determinar el tributo a cargo. 

Aunado a lo anterior, debe considerarse que para las legislaturas locales ha sido necesario encontrar una 
fórmula para establecer el cobro por derecho de alumbrado público desde el momento en que este Tribunal 
Pleno estableció que el consumo de energía eléctrica no puede ser la base del tributo. 

Por ello estamos de acuerdo en que las normas impugnadas son inconstitucionales, pero no por la 
totalidad de los elementos que tuvo en cuenta el legislador, por ejemplo, beneficio a razón de metros luz, pues 
si bien su aplicación será sumamente complicada al establecer el radio de cincuenta metros y hacer un 
cálculo para más allá de los cincuenta metros o menos de esa distancia, lo cierto es que si el legislador 
consideró que va a pagar más quien tenga mayor beneficio por la cercanía del arbotante, resulta complejo 
mas no necesariamente inconstitucional haber optado por esa vía. Igualmente consideramos que la distinción 
entre los predios urbanos y los rústicos debe aceptarse, ya que no es lo mismo la infraestructura que invierte 
un municipio en las áreas rústicas que en las urbanas donde hay campos deportivos, parques, jardines, 
etcétera. 

No obstante, compartimos la declaratoria de invalidez porque, aun tomando en cuenta que el cobro se fije 
por metro de cercanía con el arbotante, no tiene relación alguna con el destino del predio, si es vivienda o 
comercial, o el tamaño del comercio, lo que impacta totalmente en la validez respecto de los otros elementos. 

Por ello consideramos que el elemento del destino es el que torna inconstitucionales las normas aquí 
impugnadas y no el cobro por metros de luz beneficiados o la distinción de predios rústicos y urbanos, ya que 
si bien son elementos ajenos al costo, lo cierto es que debe tenerse en cuenta que en un derecho indivisible 
siempre va a haber elementos ajenos, porque siempre va a ser complejo determinar el beneficio que se 
obtiene del alumbrado público, por ejemplo en el caso de alguien que trabaja en la Ciudad de México, pero 
que vive en el municipio de Naucalpan, Estado de México, donde evidentemente se beneficia del servicio de 
alumbrado público en la Ciudad de México de la misma manera que en su casa, de ahí que sea tan difícil el 
reparto divisible entre todos los beneficiarios. 

Por esas razones estamos de acuerdo con la inconstitucionalidad, pero sólo atendiendo al destino, ya que 
respecto del resto de elementos consideramos que hay una aproximación del legislador a un derecho o tributo 
constitucional. 

Ministro Luís María Aguilar Morales.- Firmado electrónicamente.- Ministro Javier Laynez Potisek.- 
Firmado electrónicamente.- Secretario General de Acuerdos, Lic. Rafael Coello Cetina.- Firmado 
electrónicamente. 

EL LICENCIADO RAFAEL COELLO CETINA, SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS DE LA SUPREMA CORTE 
DE JUSTICIA DE LA NACIÓN: CERTIFICA: Que la presente copia fotostática constante de tres fojas útiles, 
concuerda fiel y exactamente con el original firmado electrónicamente del voto concurrente conjunto formulado 
por los señores Ministros Luis Maria Aguilar Morales y Javier Laynez Potisek, en relación con la sentencia del 
diecisiete de octubre de dos mil veintidós, dictada por el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 
en la acción de inconstitucionalidad 186/2021, promovida por la Comisión Nacional de los Derechos 
Humanos. Se certifica con la finalidad de que se publique en el Diario Oficial de la Federación.- Ciudad de 
México, a veintisiete de febrero de dos mil veintitrés.- Rúbrica. 
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BANCO DE MEXICO 
TIPO de cambio para solventar obligaciones denominadas en moneda extranjera pagaderas en la República 
Mexicana. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México. 

TIPO DE CAMBIO PARA SOLVENTAR OBLIGACIONES DENOMINADAS EN MONEDA  EXTRANJERA PAGADERAS EN 

LA REPÚBLICA MEXICANA 

El Banco de México, con fundamento en los artículos 8o. de la Ley Monetaria de los Estados Unidos 
Mexicanos; 35 de la Ley del Banco de México, así como 8o. y 10 del Reglamento Interior del Banco de 
México, y según lo previsto en el Capítulo V del Título Tercero de su Circular 3/2012, informa que el tipo  de 
cambio obtenido el día de hoy fue de $18.1185 M.N. (dieciocho pesos con un mil ciento ochenta y cinco 
diezmilésimos moneda nacional) por un dólar de los EE.UU.A. 

La equivalencia del peso mexicano con otras monedas extranjeras se calculará atendiendo a la cotización 
que rija para estas últimas contra el dólar de los EE.UU.A., en los mercados internacionales el día en que se 
haga el pago. Estas cotizaciones serán dadas a conocer, a solicitud de los interesados, por las instituciones 
de crédito del país. 

Atentamente, 

Ciudad de México, a 4 de abril de 2023.- BANCO DE MÉXICO: Gerente de Disposiciones de Banca 
Central, Lic. Fabiola Andrea Tinoco Hernández.- Rúbrica.- Gerente de Desarrollo de Mercados Nacionales, 
Lic. Lautaro José Silva Ibarguren.- Rúbrica. 

 

 

TASAS de interés interbancarias de equilibrio. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México. 

TASAS DE INTERÉS INTERBANCARIAS DE EQUILIBRIO 

El Banco de México, con fundamento en los artículos 8o. y 10o. del Reglamento Interior del Banco de 
México y de conformidad con el procedimiento establecido en el Capítulo IV del Título Tercero de su Circular 
3/2012, informa que las Tasas de Interés Interbancarias de Equilibrio en moneda nacional (TIIE) a plazos de 
28, 91 y 182 días obtenidas el día de hoy, fueron de 11.5175, 11.6375 y 11.8675 por ciento, respectivamente. 

Las citadas Tasas de Interés se calcularon con base en las cotizaciones presentadas por las siguientes 
instituciones de banca múltiple: Banco Santander (México), S.A., Banco Nacional de México, S.A., Banca 
Mifel, S.A., Banco Invex, S.A., Banco Azteca, S.A., ScotiaBank Inverlat, S.A. y Banco Mercantil del Norte, S.A. 

Ciudad de México, a 4 de abril de 2023.- BANCO DE MÉXICO: Gerente de Disposiciones de Banca 
Central, Lic. Fabiola Andrea Tinoco Hernández.- Rúbrica.- Gerente de Desarrollo de Mercados Nacionales, 
Lic. Lautaro José Silva Ibarguren.- Rúbrica. 

 

 

TASA de interés interbancaria de equilibrio de fondeo a un día hábil bancario. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México. 

TASA DE INTERÉS INTERBANCARIA DE EQUILIBRIO DE FONDEO A UN DÍA HÁBIL BANCARIO 

El Banco de México, con fundamento en los artículos 8o. y 10o. del Reglamento Interior del Banco de 
México y de conformidad con el procedimiento establecido en el Capítulo IV del Título Tercero de su Circular 
3/2012, informa que la Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio (TIIE) de Fondeo a un día hábil bancario en 
moneda nacional determinada el día de hoy, fue de 11.30 por ciento. 

Ciudad de México, a 3 de abril de 2023.- BANCO DE MÉXICO: Gerente de Disposiciones de Banca 
Central, Lic. Fabiola Andrea Tinoco Hernández.- Rúbrica.- Gerente de Desarrollo de Mercados Nacionales, 
Lic. Lautaro José Silva Ibarguren.- Rúbrica. 
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EQUIVALENCIA de las monedas de diversos países con el dólar de los Estados Unidos de América, 
correspondiente al mes de marzo de 2023. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México. 

Equivalencia de las monedas de diversos países con el dólar de los Estados Unidos de América, 
correspondiente al mes de marzo de 2023 

El Banco de México, con fundamento en los artículos 8o. y 10 del Reglamento Interior del Banco de 
México, así como Único del Acuerdo de Adscripción de las Unidades Administrativas del Banco de México y 
de conformidad con lo señalado en el artículo 20 del Código Fiscal de la Federación, da a conocer para 
efectos fiscales la cotización de las monedas de diversos países contra el dólar de los EE.UU.A., observada 
en los mercados internacionales. 

Las monedas de los países que se listan corresponden: i) a los principales socios comerciales de México, 
tanto en exportaciones como en importaciones, según datos del Instituto Nacional de Estadística y Geografía 
(INEGI)1*, ii) a las divisas más operadas en el mercado de cambios a nivel mundial, de conformidad con la 
encuesta oficial publicada por el Banco de Pagos Internacionales (BIS)2** y iii) a las divisas solicitadas a este 
Instituto Central para su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

País 1/ 
 

mar-2023 

Moneda Equivalencia de la 
moneda extranjera 
en dólares de los 
E.E.U.U.A 

Arabia Saudita Riyal 0.26640

Argelia Dinar 0.00740

Argentina Peso  0.00480

Australia Dólar 0.66925

Bahamas Dólar 1.00000

Barbados Dólar 0.50000

Belice Dólar 0.50000

Bermuda Dólar 1.00000

Bolivia Boliviano 0.14470

Brasil Real  0.19720

Canadá Dólar 0.73880

Chile Peso 0.00126

China Yuan continental 0.14551

China Yuan extracontinental 2/ 0.14550

Colombia Peso 3/ 0.21469

Corea del Sur Won 3/ 0.76860

Costa Rica Colón 0.00185

Cuba Peso 0.04170

Dinamarca Corona 0.14584

Ecuador Dólar 1.00000

Egipto Libra 0.03250

El Salvador Colón 0.11430

Emiratos Árabes Unidos Dirham 0.27230

Estados Unidos de América Dólar 1.00000

Federación Rusa  Rublo 0.01288

Fiyi Dólar 0.45230

Filipinas Peso 0.01840

Gran Bretaña Libra esterlina 1.23575

Guatemala Quetzal 0.12810

Guyana Dólar 0.00476

Honduras Lempira 0.04060

                                                 
1* Conforme a los datos publicados por el INEGI se consideró el promedio de las importaciones y exportaciones de México de los últimos 
cinco años. 
2** De acuerdo a la Encuesta Trienal de Bancos Centrales realizada por el Banco de Pagos Internacionales (BIS) durante abril de 2019 y 
publicada en septiembre del mismo año. 
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País 1/ 
 

mar-2023 

Moneda Equivalencia de la 
moneda extranjera 
en dólares de los 
E.E.U.U.A 

Hong Kong Dólar 0.12739

Hungría Florín 0.00286

India Rupia 0.01216

Indonesia Rupia 3/ 0.06673

Irak Dinar 0.00076

Israel Shekel 0.27778

Jamaica Dólar 0.00660

Japón Yen 0.00751

Kenia Chelín 0.00750

Kuwait Dinar 3.25910

Malasia Ringgit 0.22650

Marruecos Dirham 0.09780

Nicaragua Córdoba 0.02730

Nigeria Naira 0.00217

Noruega Corona 0.09550

Nueva Zelanda Dólar 0.62535

Panamá Balboa 1.00000

Paraguay Guaraní 3/ 0.13920

Perú Sol 0.26585

Polonia Esloti 0.23210

Puerto Rico Dólar 1.00000

Rep. Checa Corona 0.04626

Rep. de Sudáfrica Rand  0.05636

Rep. Dominicana Peso 0.01820

Rumania Leu 0.21950

Singapur Dólar 0.75190

Suecia Corona 0.09645

Suiza Franco 1.09450

Tailandia Baht 0.02933

Taiwán Nuevo dólar 0.03280

Trinidad y Tobago Dólar 0.14760

Turquía Lira 0.05210

Ucrania Hryvnia 0.02710

Unión Monetaria Europea Euro 4/ 1.08640

Uruguay Peso  0.02580

Venezuela Bolívar digital 5/ 0.04092

Vietnam Dong 3/ 0.04260

Derecho Especial de Giro DEG 1.34523

1/ El nombre con el que se mencionan los países no necesariamente coincide con su nombre oficial y se 
listan sin perjuicio del reconocimiento que en su caso se les otorgue como país independiente. 

2/ Corresponde al tipo de cambio cuya cotización es realizada fuera de China continental 

3/ El tipo de cambio está expresado en dólares por mil unidades domésticas. 

4/ Los países que utilizan el euro como moneda son: Alemania, Austria, Bélgica, Chipre, Croacia, 
Eslovaquia, Eslovenia, España, Estonia, Finlandia, Francia, Grecia, Irlanda, Italia, Letonia, Lituania, 
Luxemburgo, Malta, Países Bajos y Portugal. 

5/ A partir del 1 de octubre de 2021 el bolívar soberano fue sustituido por el bolívar digital. Para 
cotizaciones anteriores a esta fecha, el tipo de cambio está expresado en dólares por millón de unidades 
domésticas. 

Ciudad de México, a 31 de marzo de 2023.- BANCO DE MEXICO: Gerente de Disposiciones de Banca 
Central, Lic. Fabiola Andrea Tinoco Hernández.- Rúbrica.- Director de Operaciones Internacionales, Lic. 
Joaquín Tapia Macías.- Rúbrica. 
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